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در فیلمی که روزهای گذشته منتشر شده، یک 
دستگاه خودروی پاترول وارد راسته بالای بازار 
شده و از پله‌های انتهای بازار پایین می‌آید. بازار 
تاریخی سمنان ورودی‌های متعددی دارد که 
همیشه برای خودروها مسدود است و مشخص 
است ورود این خودرو با کمک تعدادی همراه با 

قصد تخریب و سوءاستفاده انجام شد.
سرهنگ حجت‌الله جاویدپور، رییس پلیس فتا 
استان سمنان شامگاه چهارشنبه به رسانه‌ها 
اعلام کرد: پس از انتشار فیلمی در فضای مجازی 
که در آن ورود یک دستگاه خودروی آفرود به 
بازار تاریخی و سرپوشیده سمنان و سرازیر 
شدن این خودرو از پله‌های بازار را نمایش 
می‌داد، خودروی راننده‌ توقیف و راننده به 

مراجع قضایی معرفی شد.
رییس پلیس فتا سمنان تاکید کرد: بازار سمنان 

مربوط به دوره قاجار است و به سبک معماری 
کهن ایرانی با سقف‌های خشتی و آجری، 
متناسب با وضعیت آب‌وهوای خاص منطقه 

کویری ساخته‌شده است.
واکنش میراث فرهنگی سمنان 

روابط عمومی میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی سمنان ديروز چهارشنبه با صدور 
بیانیه‌ای به آفرودسواری در بازار تاریخی سمنان 

واکنش نشان داد.
به دنبال انتشار یک فیلم از ورود یک خودروی 
آفرود به مجموعه ثبت ملی شده بازار تاریخی 
سمنان که انعکاس گسترده‌ای در شبکه‌های 
اجتماعی استان داشت، علاوه بر ورود میراث 
فرهنگی استان به این مهم، خودروی مذکور 
شناسایی و با دستور مسئولان قضایی استان 

توقیف شده است.

پیرو وقوع ناهنجاری انجام شده توسط راننده 
خودروی آفرود به همراه سرنشینان آن در 
بازار تاریخی سمنان و انتشار فیلم آن در فضای 
مجازی، بدین وسیله اعلام می‌شود که پس 
از شناسایی افراد خاطی، روند قضایی پرونده 
مطروحه در دادسرای عمومی و انقلاب پیگیری 
می‌شود و برخورد با متخلفان به منظور حفظ 
نظم عمومی و احترام به ارزش‌های اجتماعی و 

تاریخی انجام می‌شود.
سابقه تاریخی بازار سمنان

بازار تاریخی شهر سمنان، شامل ۲ راسته بازار 
بالا و پایین، جزو ابنیه تاریخی و فرهنگی از 
دوره قاجار، ثبت شده در فهرست میراث ملی 

غیرمنقول کشور به شماره ۱۷۴۰ است.
این بازار علاوه بر داشتن کابری بازار، از آب‌انبار 
و کاروانسراهای تاریخی در جوار خود برخوردار 

است و در دوره‌های مختلف متناسب با شرایط 
اقلیمی مرمت شده است.

سوای ارزش تاریخی، این بازار امروزه دارای 
حیات است و به عنوان بازار فعال و مورد استفاده 

عموم مردم قرار دارد.
طبق ماده‌ ۵۵۸ قانون مجازات اسامی 
)تعزیرات(، هر کس به تمام یا قسمتی از ابنیه، 
اماکن، محوطه‌ها و مجموعه‌های فرهنگی، 
تاریخی یا مذهبی که در فهرست آثار ملی 
ایران به ثبت رسیده است، یا تزئینات، ملحقات 
تأسیسات، اشیاء و لوازم و خطوط و نقوش 
منصوب یا موجود در اماکن مذکور که از حیث 
فرهنگی، تاریخی یا مذهبی واجد اهمیت باشد، 
خرابی وارد آورد، علاوه بر جبران خسارات 
وارده، به حبس از یک الی ۱۰ سال محکوم 

خواهند شد.

تاوان آفرودسواری در بازار سمنان
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حقایق درباره جولان آنفلوآنزا
آماری از دانشگاه‌های علوم پزشکی که نشان می‌دهد در شیوع این روزهای بیماری‌های تنفسی، 

سهم کرونا ناچیز است اما آنفلوآنزای خوکی در حال خیز برداشتن است
مطالعات دانشگاه‌های علوم پزشکی در استان تهران نشان 
می‌دهد از دی‌ماه شیوع آنفلوآنزا خیز برداشته است. بر اساس 
اطلاعات منتشر شده، گسترش سویه اچ وان ان وان )معروف به 
آنفلوآنزای خوکی( از نیمه دوم دی‌ماه تا نیمه اول بهمن‌ماه به 
اوج خود می‌رسد. در حال حاضر هیچ ویروسی به جز آنفلوآنزا، 

سرماخوردگی و کمی هم کرونا شیوع نداشته است.
بررسی اطلاعات رسیده به دست روزنامه »هفت صبح«نشان 
می‌دهد که در حال حاضر 33 درصد از ویروس‌های در گردش 
بیماری‌های حاد تنفسی در استان تهران را آنفلوآنزا تشکیل 
می‌دهد. مقایسه آن با ماه آذر نشان می‌دهد که  گسترش این 
ویروس در دی‌ماه 12 درصد نسبت به ماه قبل افزایش یافته 
است. نتایج به دست آمده  از نمونه‌های تنفسی استان تهران 
می‌گوید که در حال حاضر در رتبه‌های بعدی رینوویروس )با 
۱۰٪( و کووید )با ۳.۳٪( شیوع دارند. رینوویروس همان ویروس 
سرماخوردگی است. درنتیجه بیماری‌های رایج فعلا از این سه 
مورد خارج نیست: سرماخوردگی معمولی، آنفلوآنزا و کرونا. 
این‌ها اطلاعاتی است که وزارت بهداشت به دست پزشکان 
رسانده. یک پزشک به روزنامه »هفت صبح«توضیح می‌دهد: » 
این آمادگی به دانشگاه‌های علوم پزشکی داده شده که شیوع 
آنفلوآنزای H۱N۱ از نیمه دوم دی شروع شده و انتظار می‌رود 

تا نیمه اول بهمن‌ماه ادامه داشته باشد.«
 آنفلوآنزا دسته های مختلفی دارد. هر سال در فصل سرما 
معمولا دو موج از بیماری آنفلوآنزا را تجربه می‌کنیم؛ در این 
مقطع زمانی هم در پیک آنفلوآنزای فصلی H1N1 قرار داریم. به 
گفته پزشکان هر چند خطر آن برای تمام گروه‌های سنی وجود 
دارد، اما هشدار متخصصان بیشتر متوجه سالمندان، کودکان 
و بیماران زمینه‌ای است و بر ضرورت رعایت موارد بهداشتی 

تاکید دارند.
با وجود این توصیه‌های وزارت بهداشت، این روزها ترسی از یک 
ویروس جدید هم شایع شده است. محمدرضا ظفرقندی – وزیر 
بهداشت کشورمان در پاسخ به برخی نگرانی‌ها در زمینه ورود 
این ویروس به کشورمان، گفت: ویروسی که در چین مطرح 
است را مرتب در آزمایشگاه‌ها بررسی کرده‌ایم و آزمایش‌های 

مکرری به صورت روزانه در حال انجام است. حسین کرمانپور، 
رییس مرکز روابط‌عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت بهداشت 
هم تاکید کرد که در مورد ویروس HMPV  کیت تشخیصی 
داریم و به صورت روزانه در کشور رصد می‌شود. البته کرمانپور 
می‌گوید خیلی هم از این ویروس جدید نباید بترسیم. 
برای مقابله با آن هم باید همان کارهایی بکنیم که تا پیش 
از این مقابل کرونا می‌کردیم. »این بیماری نیز همانند اکثر 
بیماری‌های ویروسی از جمله سرماخوردگی، درمان قطعی 
ندارد و تنها راه پیشگیری از آن شست‌وشوی مرتب دست، 
ماسک زدن در مراکز شلوغ، تهویه اماکن پر ازدحام و استراحت 

در صورت بروز علایم است.«
در روزهای گذشته رسانه‌های زیادی درباره اینکه این ویروس 
چینی چیست و قرار است ما را در چه زمینه‌هایی دوباره 
آسیب‌پذیر کند گزارش داده‌اند. متاپنوموویروس انسانی 
یا HMPV یک ویروس تنفسی است که علائمی مشابه 
سرماخوردگی و آنفلوآنزا ایجاد می‌کند. این ویروس در فصل 
پاییز و زمستان همانند بسیاری از ویروس‌های دیگر هرساله 
افرادی را به بیماری شبیه سرماخوردگی مبتلا می‌کند و در 
برخی افراد بویژه اطفال ممکن است بیماری شدیدتری نیز 
ایجاد کند. در حالی که این بیماری به طور کلی خفیف است، 
می‌تواند منجر به عوارض شدید مانند ذات‌الریه شود به ویژه در 
نوزادان، افراد مسن و کسانی که سیستم ایمنی ضعیفی دارند. 
بررسی‌های خبرگزاری ایسنا نشان می‌دهد HMPV همانند 
آنفلوآنزا از طریق قطرات تنفسی یا تماس با سطوح آلوده پخش 

می‌شود.

 علائم ویروس جدید؟
علائم آن شامل سرفه، تب، گرفتگی بینی و خستگی است که 
حدود سه تا شش روز بعد از ورود ویروس به بدن ایجاد می‌شوند 
)دوره کمون(. در حال حاضر هیچ واکسن یا درمان ضد ویروسی 
خاصی برای HMPV وجود ندارد اما این ویروس هنوز مشکل 
بهداشتی جدی در دنیا محسوب نمی‌شود. درمان در درجه اول 

شامل درمان علامتی است.

در برخی موارد، ویروس اچ ام پی وی می‌تواند به عفونت‌های 
جدی‌تری مانند برونشیت یا ذات‌الریه منجر شود، به ویژه در 

افرادی که دارای مشکلات زمینه‌ای تنفسی هستند.

 راه انتقال
ویروس HMPV عمدتاً از طریق قطرات تنفسی که در هنگام 
سرفه یا عطسه فرد آلوده منتشر می‌شود، منتقل می‌شود. 
همچنین تماس با سطوح آلوده به ویروس نیز می‌تواند عامل 
انتقال باشد. ویروس اچ ام پی وی در مکان‌های شلوغ و بسته 
مانند مدارس، مهد کودک‌ها و بیمارستان‌ها و اماکن تجمعی 

راحت‌تر گسترش می‌یابد.

 راه پیشگیری از ویروس 
پیشگیری از عفونت HMPV )اچ ام پی وی( شامل رعایت نکات 
بهداشتی خصوصاً برای سالمندان و کودکان است. این نکات 
عبارتند از شستن دست‌ها به طور منظم و صحیح، استفاده از 
ماسک در مکان‌های شلوغ، خودداری از تماس نزدیک با افراد 
بیمار، ضدعفونی کردن سطوح در معرض تماس، رعایت آداب 

سرفه و عطسه، برقراری تهویه مناسب.

 چه گروه‌هایی پرخطر هستند؟
به گزارش سایت هلال احمر، برخی از گروه‌ها بیشتر در معرض 
خطر عفونت HMPV قرار دارند. این گروه‌ها شامل کودکان 
زیر ۵ سال، سالمندان بالای ۶۵ سال، افراد مبتلا به بیماری‌های 
مزمن تنفسی مانند آسم یا بیماری‌های ریوی، افرادی که 
سیستم ایمنی ضعیفی دارند، مانند بیماران سرطانی یا افرادی 

که پیوند عضو دریافت کرده‌اند

 عوارض ویروس 
در بیشتر موارد، عفونت خفیف است و بهبود می‌یابد. اما در 
برخی افراد می‌تواند عوارض جدی‌تری ایجاد کند، از جمله 
برونشیت، ذات‌الریه و تشدید مشکلات تنفسی در افرادی که به 

بیماری‌های مزمن مبتلا هستند.

درباب حکمت زندگی آقای 
نویسنده  در مصاحبه‌ای عجیب

ما گاهی باید یاد بگیریم که کجا »به ما چه«. 
این هفته هم گذشت. یک پنجشنبه زمستانی 
و همان گذر روزگار که در تمام اعصار با احوالی 
مشابه و عواملی به‌روز می‌گذرد. هفته‌های 
پیش نوشته بودم که ما چیزهایی را دغدغه 
می‌‌دانیم که فقط برآمده از آن قشری است که 
دستشان به دهانشان‌ می‌رسد و صدایشان بلند 
است. اینکه فلان وزیر زن سومش را رونمایی 
کرده یعنی تقلیل مکافات امروز به زردترین 
کنش‌های سیاست‌زده؛ یعنی هجوم به یک نفر 
برای انتقام از شکست. فارغ از محتوای این موج 
که موجب واکنش و توضیح زندگی خصوصی 
وزیر به مثابه یک انسان شد و غلط از آب درآمد؛ 
چه فرق می‌کند اصلًا وزیر باشیم، یا یک معلم 
ساده، یا یک کارگر در شهری دور، وقتی زندگی 
شخصی‌مان‌ را وسط بگذارند و عده‌ای لجن 

بمالند، بی‌آنکه بلد باشند بگویند به ما چه. 
درد امروز ما فرتوتی اقتصاد به دلیل تحریم 
فلج‌کننده است، اما راه علاج‌نیافتنش‌ همین 
تقلیل‌گرایی دردآوری است که در میان 
آدم‌های صدابلند راه افتاده، درد حرف زیاد 
زدن، درد اندازه‌کردن دنیا به قدر دهانمان و 
دغدغه‌هایمان‌. وزیر را می‌زنند چون همسرش 
چنین بوده و چنان. به ما چه. یا اینکه آن 
خواننده ویدئویی خون‌بار منتشر کرده و همسر 
یا هم‌خانه‌اش را چه خطاب کرده و چرا دیگری 

حاضر در صحنه را چیز دیگری. به ما چه.
درد این است که در طول تاریخ چیزهایی که به 
ما چه بود، شد دغدغه صدابلندها و چیزهایی 
که به ایشان اتفاقاً مربوط بود شد به ما چه. ظلم 
و جنایت در فلسطین برای برخی شد به ما چه و 
رنگ لباس یک نفر در فلان مجلس شد امر مهم. 
درد نان بی‌صدایان‌ و تورم فزاینده شد به ما چه 
و فلان آزادی قشری شد دغدغه. این طرف و آن 
طرف هم ندارد. هنوز چند سالی نگذشته که 
همین معترضان مداخله در زندگی خصوصی 
این وزیر، عکس‌های آن وزیر مرحوم را به‌طعنه 
کف توییتر ریختند و با اهداف سیاسی پروژه 
کردند برای زدن او و دولت قبل. اصلًا درد این 
است که این طرف و آن طرف دقیقاً یک مشی را 
دارند که نمی‌دانند کجا باید بگویند به ما چه و 
کجا باید بروند سر دادخواهی. درد این است که 
عادت کردیم برای حذف دیگران، برای نابودی 
آدم‌ها، زندگی خصوصی ایشان را بکاویم و از 
تویش آن کوه رسوایی را بالابلند کنیم.  فحش 
دهیم به آیدین‌ آغداشلو و غلامحسین ساعدی 
و نشریات که چه؟ درد ما این است؟ حتماً اگر 
جایی کسی ظلمی کرد و آدمی مظلوم شد 
نه به خواست و اراده خود، همه باید دادخواه 
شوند، اما دادخواهی بی‌صدایان‌ کجا رفت؟ به 
ما یاد ندادند که کجا بگوییم به ما چه. در همین 
روابط شخصی هم پچ‌پچ پشت سر آدم‌ها در 
جمع برایمان خوشایندتر از بریدن بند‌های 
سخت است، چون ما دستمان به دهانمان 
می‌رسد هنوز، و الا آن‌ها که پی لقمه‌ای نان 
در این وضع سخت می‌‌جویند صدایی ندارند 
 و حتماً در مواجهه با این حرف‌ها می‌گویند:

 »به ما چه«

به ما چه 

ستون‌پنجشنبه
دکتر امیررضا مافی

اندوه باشکوه 
مصطفی مستور

از دولت‌ها، گروه‌های سیاسی 
و شخصیت‌های مهم جناح 

راست در جهان چه می‌دانیم؟
در بسته آخر‌هفته بخوانید: 

  ‌نسل تکرار نشدنی
برترین ستاره‌های دهه هفتاد سینمای ایران

  بامزه‌ترین »قصاب مطبوعات« !
مرشد بلقیس، هوشنگ طاهری، پزشک ‌قانونی، 

ورزشگاه آزادی، کلینیک کورکننده...

  قبلا همه‌تون پولیپ بینی داشتین 
ADHD الان‌

شوخی‌ها و طنازی‌های شبکه‌های مجازی هفته

نگین باقری|مصاحبه سروش صحت با مصطفی 
مستور روز سه‌شنبه منتشر شد. یک مصاحبه 
غیرمنتظره درباره زشت‌بودن دنیا. مجموعه‌ای 
از جملات ژرف درباره حکمت زندگی. مستور 
مأیوسانه و واقع‌گرایانه در سومین جمله‌ ابتدای 
مصاحبه مشتش را باز کرد و گفت که آدم غمگینی 
است. چه کسی حدس می‌زد پشت چهره این مرد 
61 ساله اهوازی، نویسنده »روی ماه خداوند را 
ببوس« و » استخوان خوک و دست‌های جذامی« 
چنین حزن نیرومندی وجود داشته باشد؟ او 
در گفت‌و‌گوی برنامه  »اکنون« این حزن را با 
زبانی سرشار از استعاره، کنايه و حتی گاهی طنز 

توصیف کرد و مصاحبه‌اي دیدنی خلق کرد.
همین گفتن اینکه »من آدم غمگینی هستم« 
شروع غیرمنتظره‌ای برای یک برنامه سرگرم‌کننده 
به حساب می‌آمد که با یک صدای تقریبا ضعیف 
و البته لبخند کمرنگی روی لب ادا می‌شد. مستور 
می‌گفت تبدیل شده به قطاری زنگ‌زده که حرکت 
نمی‌کند و اگر حرکت کند با سروصدای زیاد این 
کار را انجام می‌دهد. صحت از همان ابتدا تمام 
تلاش خود را کرد که برنامه را از این مسیر نجات 
دهد. تعارفی ردوبدل کرد که »این چه حرفیست؟ 
دیگر از شما فعال‌تر،رو به جلوتر و )یک دنیا تعریف 
دیگر( هم داریم؟« اما غم گزنده و واقع‌گرای 
مستور را با این حرف‌ها نمی‌شد جمع کرد. صحت 
که متوجه شده بود این گفت‌و‌گو قرار است، 
متفاوت از قبل از آب درآید، در دقیقه چهارم مثل 
یک روان‌درمانگر-مجری، استراتژی را از آنچه 
پیش‌بینی کرده بود تغییر داد. به خاطر همین 
سوال کرد: »چرا شما غمگین هستید؟« مستور 
مصداقی برای این غم نداشت. می‌گفت انگار که 
از نوجوانی پیرمردی در او زندگی می‌کند. مستور 
انگار که برای سوال بعدی هم جوابی در جیبش 
داشته باشد ادامه داد: »من اعتقاد دارم که هرچه 
جلوتر می‌رویم وضع بدتر می‌شود. برای همه 
آدم‌ها. انگار روی شیبی در پایین هستیم.« باز هم 
نه جوابی آن‌طور که صحت انتظار داشت. سپس 
آقای نویسنده کمی در ستایش کار نکردن و درس 
نخواندن حرف زد. خودافشاگری مستور فقط 
این نبود که بگوید عاشق این است که کار نکند 
بلکه خیلی صادقانه‌تر گفت: »من زحمتی برای 
نویسنده‌شدن، نکشیدم. بگذار اینطوری بگویم. از 
همین ناراحتم و حس می‌کنم عدالت اجرا نشده. 
ممکن است من چیزی درباره عشق، تجربه مرگ 
یا بیماری بنویسم ولی چیزی که من می‌نویسم 
شاید 10 درصد از چیزی است که فرد تجربه 
کرده باشد. یک عاشقی که شکست‌خورده خیلی 
بهتر از من می‌توانست درباره آن حرف بزند. فقط 
شانسش را نداشته است. مرجع معتبرتر آدم‌هایی 
هستند که این تجربیات را سپری کرده‌اند. امتیاز 

تجربه‌کردن است و نه نوشتن.« 
ادامه در صفحه 03

 هجوم سنگین 
راست‌ها به جهان

پرچم‌داران افزایش قیمت: فاموتیدین،ایبوپروفن و ...
فهرستی خواندنی از میزان بالارفتن قیمت داروهای مشهور؛ از پمادها تا مسکن‌ها

کیش 180 میلیون؟ ممنون میرم اروپا!/ به کسی نگویید که خانه ما مجهز به دوربين مداربسته است/ 
رازهای مقابله با ولخرجی/ زندگی بیست و چهارمین پسر فرمانفرما/   دلگیری الهام‌علی‌اف از امام‌جمعه 
اردبیل/ خبرنگار ایتالیایی به خانه برگشت/ هفته پرحادثه برای وکیل‌ها؛ وکلا هم‌چنان در کانون اخبار 
داغ صفحات حوادث قرار دارند/ اینجا میلیارد سخن می‌گوید؛ اسرار رهن و اجاره خانه‌های دربستی و 
حیاط‌دار در مناطق مختلف تهران، به‌جز بالای شهر     این مطالب را در صفحات  مختلف امروز دنبال‌کنید

شرق آسیا؛ رتبه یک واردات خودرو به ایران

یادداشت 
خواندنی

 ابراهیم افشار
صفحه 16

حمله شرق آسیا به بنادر ایران به فرماندهی سامورایی‌ها برای تزریق 
خودرو به بازار  صفحه 05 را بخوانید
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ادامه ازصفحه   اول
   دنیا جای جالبی برای زندگی 

نیست
در ادامه برنامه صحت حرف کتاب 
»روی ماه خداوند را ببوس« و 
رسیدن آن به چاپ 99 را پیش 
می‌کشد و برخلاف انتظار، مستور 
خیلی دلسردانه می‌گوید:»وقتی به 
کتاب فکر می‌کنم حس خوبی بهم 
دست نمی‌دهد. زمانی که می‌نوشتم 
فکر می‌کردم که برای پنج، شش نفر 
می‌نویسم. فکر می‌کردم این تجربه 
شخصی خودم بوده. تو رنج‌هایی را 
می‌نویسی و بعد می‌بینی که خواننده 
دارد. وقتی در سیکل تند چاپ‌های 
بعدی افتاد، ترسیدم. با خودم گفتم 
چیز شادی که در این‌ها نیست. 
داستان من نه اروتیک است، نه 
سیاسی است. نه عشق در آن به وصال 
می‌رسد. حتی در مقطعی تصمیم 

گرفتم جلوی چاپ آن را بگیرم.« 
او جاه‌طلبی‌اش را انکار نمی‌کرد اما 
می‌خواست این هم شنیده شود که 
از ایستادن روی نوک قله، غمگین 
می‌شود و می‌ترسد. »آدم‌هایی که به 
قله می‌رسند در معرض این هستند 
که به آنها سنگ پرتاب شود. من از 
رسیدن به این نقطه وحشت دارم برای 
اینکه معمولا آدم‌ها سنگ دستشان 
است. گل دستشان نیست.« شاید به 
خاطر همین ترس بود که نویسنده 
با گاردی باز وارد این مصاحبه شده 
بود. ترس از مسموم‌کردن آدم‌ها با 
چیزی که نیازی به دانستن آن ندارند، 
تا مدت‌ها مشغله ذهنی مستور بوده 
است. به همین خاطر می‌گوید اگر 
به سال 1379 برمی‌گشت شاید 
»روی ماه خداوند را ببوس« را منتشر 
نمی‌کرد. حرفی که انگار از انتهای 
گلویش به دشواری می‌زند. یک لیوان 

آب می‌خورد تا بغضش را ببرد. »بعضی 
چیزها را نباید گفت. گفتنی نیستند و 
اشتباه است.« تصویر داخل عینکش 
قرمز می‌شود و ادامه می‌دهد: »نگاه 
من به زندگی این است که یک روزنه 
آن انتها وجود دارد. دریچه نه. پنجره 
نه.« صحت از او می‌پرسد: »امید؟« 
و می‌شنود: »خیلی کم. خیلی کم. 
واقع‌گرایانه نگاه کنیم، دنیا جای 

جالبی برای زندگی نیست.«
برای آنهایی که مصطفی مستور 
را دوست دارند یا از کلاس‌های او 
داستان‌نویسی یاد گرفته‌اند احتمالا 
معرفی نویسنده‌ها و کتاب‌های 
محبوب او بخش جذاب این گفت‌وگو 
بوده. بعد از اینکه درباره ماهیت این 
دنیا و شک کردن درباره بشر و مسیر 
سیر خود در هستی حرف زد، بعد از 
اینکه بی‌پرده گفت از ورزش کردن 
متنفر است سراغ رمان آمد. گفت 

تیتر دو

اندوه باشکوه مصطفی مستور
درباب حکمت زندگی آقای نویسنده  در مصاحبه‌ای عجیب

زیاد رمان نمی‌خواند. چند نمونه از 
رمان‌ها و داستان‌های محبوبش را 
با خود آورده بود و در این گفت‌وگو 
درباره آنها حرف زد. این بار هم با 
قصه و کلماتی بازیگوشانه. او گفت: 
»اینها قوم‌و‌خویش‌های من هستند. 
من به رابطه خونی اعتقاد ندارم. من 
پسردایی‌ام را انتخاب نکردم. پسر 
عمه‌ام را انتخاب نکردم. نسبت‌های 
سببی که دیگر بدتر. داماد فامیلمان را 
که انتخاب نکردم.« از یک آدم غمگین 
بعید می‌آمد ولی مستور، دکمه رک 
بودنش را همان ابتدای مصاحبه فشار 
داده بود. میان این گفت‌وگوی جدی 
مثل اینکه یک نسبت مهم یادش 
بیاید یک دفعه گفت: »ولی ویسواوا 
شیمبورسکا مادربزرگ من است.« 
آنقدر جدی این را ‌گفت که احتمالا 
باید زیرنویس می‌شد: شیمبورسکا 
لهستانی‌الاصل است و نسبتی با 
شجره‌نامه آقای مستور ندارد. ادامه 
داد: » یا آگوست ویلسون پسر عموی 
من است و ایزاک بشویس سینگر 
دایی بزرگمان. ریچارد براتیگان برادر 
بزرگ مست لایقلی است که در عالم 
مستی عالی حرف می‌زند. ریموند 

کارور هم عموی تلخ آدم است که 
حرف مشترک زیادی داریم. من و 
کارور برخلاف همینگوی معتقدیم که 
آدم‌ها هر روز شکست می‌خورند.« و 
بعد نقل قول‌های دیگری برای امتداد 
حرف‌های مأیوسانه و روشن‌بینانه 

خود داشت. 
نتیجه‌گیری صحت از این گفت‌و‌گو 
این بود که مستور به رهایی رسیده. 
رهایی که ظاهر آن غمگین است. به 
یک وارستگی. مصطفی مستور اما 

او را به دیده انکار می‌نگریست. انگار 
که می‌خواست دو قدم جلوتر برود و 
بگوید: »آقای صحت تعارف را کنار 
بگذاریم.« شاید انتخابش این بود که به 
جای »وارستگی« بگوید رسیده است 
به یک یأس شجاعانه و بعد با جملات 

دیگری از آن دفاع کند.
صحت از او خواست که برنامه 
را با خواندن داستان کوتاهی از 
زبان خودش به پایان ببرند. مستور 
می‌دانست که نمی‌تواند داستان‌های 
خودش را بخواند. مطمئن بود که به 
گریه می‌افتد اما ناچار کتابش را در 
دست گرفت و مصاحبه‌ای که با بغض 
شروع کرده بود، با گریه به پایان رساند. 
گریه سر جمله ششم یا هفتم کتابی 
درباره سه دوست که یکی از آنها با 
ترکش خمپاره کشته شده، دیگری در 
رودخانه غرق شده و سومی در تصادف. 
با سنگی در گلویش خواند: »حالا بعد 
از گذشت این همه سال دوست دارم...

دوست دارم...خطاب به این سه رفیق 
پشت دیوار...بگویم...بزغاله‌ها...هیچ 
وقت فکر نمی‌کردم دلم واستون اینقدر 
تنگ بشه.« و سیل، سد آقای مستور را 

آخر برنامه شکست.

رهبر انقلاب اسلامی صبح روز چهارشنبه در سالروز 
قیام ۱۹ دی ۱۳۵۶ مردم قم، در دیدار هزاران نفر از 
مردم این شهر، ۴۶ سال محاسبات و سیاست‌های 
غلط آمریکا در قبال ملت ایران را استمرار همان 
خطای محاسباتی آمریکایی‌ها در تحلیل قیام 
تاریخی ۱۹ دی خواندند و تلاش بی‌وقفه، پرحجم و 
موثر رسانه‌ها و فعالان مجازی برای پاره کردن پرده 
توهم اقتدار دشمن و مصونیت‌‌بخشی به افکارعمومی 
و تمرکز کامل مسئولان بر منافع ملت و کشور در هر 
تصمیم و اقدام اقتصادی و فرهنگی را نیازهای جدی 

امروز برشمردند.
 قیام ۱۹ دی مردم مومن و شجاع قم از قله‌های 
تاریخ کشور و همچون همه ایام‌الله، حاوی درس‌ها و 
عبرت‌های مختلف است. مهم‌ترین درس آن روز، این 
است که نشان می‌دهد آمریکا، چه ایرانی را می‌پسندد 

و آرزو دارد.
ایرانِ ۵۶ که کارتر مطلوب آمریکا می‌دانست، از 
لحاظ سیاست خارجی تابع محض آمریکایی‌ها و 
تأمین‌کننده منافع آنها، از لحاظ سیاست داخلی شاهد 
سرکوب شدید همه جریان‌های مخالف و حتی متفاوت 
با رژیم، از لحاظ اقتصادی دارای درآمد هنگفت فروش 
نفت اما به‌شدت طبقاتی، از لحاظ علم و فناوری 
عقب‌مانده و از لحاظ فرهنگی کشوری بود که فرهنگ 
فساد و بی‌حیایی و ابتذال غربی هر روز در آن در حال 

گسترش بود.

قیام ۱۹ دی، ایرانِ مطلوب آمریکایی‌ها را از چنگال 
آنها بیرون آورد اما آمریکا همچنان در آرزوی آن ایران 
است که البته همانطور که کارتر این آرزو را به گور 

برد، دیگر آمریکایی‌ها هم به گور می‌برند.
کسانی که به ظواهر آمریکا دل می‌بندند و عظمت 
خدا و ملت ایران را از یاد می‌برند به این نکته توجه 
کنند که فقط ۹ روز پس از تعریف و تمجید کارتر از 
جزیره ثبات آمریکایی‌ها، قیام قمی‌های پیشتاز، نشان 
داد آمریکا چقدر در فهم مسائل ایران عقب‌مانده و 

غافل است.
آنها در تحریم، به زانو درآوردن اقتصادی ایران را 
هدف گرفتند اما ملت ایران در تحریم، در علم و 
فناوری بیشترین پیشرفت را کرد و جوانان آماده 

به‌کارش در عرصه‌های مختلف به میدان آمدند.
البته تحریم ضررهایی به کشور زد اما نتوانست 
اهداف آنها را محقق کند که ان‌شاءالله ملت ایران روزی 

به حساب این ضررها هم خواهد رسید.
درس دیگر قیام ۱۹ دی این است که باید افکار 
عمومی خود را در قبال تبلیغات دشمن مصونیت 

دهیم.
دشمن با دروغ‌پردازی، فاصله انداختن بین واقعیت 
با فکر و تصور مردم و روش‌های دیگر، در تلاش برای 
تأثیرگذاری بر افکار عمومی است و امروز صداوسیما، 
وزارت ارشاد، همه دستگاه‌های تبلیغاتی-فرهنگی و 
فعالان فضای مجازی باید پرده توهم اقتدار دشمن 

را پاره کنند و افکار عمومی را در برابر دروغ‌ها، 
تهدیدات و تحریف‌های او مصون کنند.

کسی خیال نکند آمریکا و رژیم صهیونیستیِ امروز 
با آن روز متفاوتند البته روش‌ها و ابزارهای آنها هزار 
برابر متنوع‌تر و گسترده‌تر شده است که در مقابل، ما 
هم باید هزار برابر، هوشیارتر و با دقت‌تر عمل کنیم.

ایمن‌سازی افکار ضروری است. کلید قضیه این 
است که حرف دشمن را باور نکنیم. بدانیم آنچه دشمن 
در تبلیغات خود برای اثرگذاری بر افکار عمومی مطرح 
می‌کند فریبکارانه و دروغ است و بی‌درنگ آن را رد 

کنیم.
ایران از حدود ۸۰ سال قبل به مدت چند دهه 
متعلق به آمریکا بود اما انقلاب اسامی کشور را از 
مشت آمریکا خارج کرد و به همین علت است که 

تلخکامی آنها از انقلاب، فراموش‌شان نمی‌شود.
آمریکا در این کشور شکست خورده و درصدد 
جبران آن شکست است؛ بنابراین هر چه بتواند با مردم 

ایران دشمنی می‌کند.
برخی افراد تحقق سیاست‌‎هایی مانند رشد 
اقتصادی 8 درصد را ناممکن می‌دانند در حالی که در 
نمایشگاه فعالان اقتصادی که چندی قبل 
رئیس‌جمهور نیز از آن دیدن کرد، گفته و ثابت شد 
که تحقق رشد هشت درصد بدون احتیاج به خارج، 
امکان‌پذیر است و رئیس‌جمهور هم حرف آن فعالان 

و کارشناسان را تکرار کرد.

رشد 8 درصدی اقتصادی با ظرفیت‌های داخلی امکان‌پذیر است

خبرنگار ایتالیایی به خانه رهبر انقلاب: رسانه‌‌ها توهم اقتدار آمریکا را بشکنند
برگشت

 مهسا مژدهی| کمتر از یک 
ماه بعد از دستگیری چچیلیا 
سالا که برخی هم اسم او را با 

تلفظ سیسیلیا می‌نویسند، این 
خبرنگار 29 ساله از زندان آزاد 

شده و به سمت رم پرواز کرد. 
یک هفته قبل از آزادی او، وزارت 

ارشاد گفته بود  چچیلیا سالا 
به اتهام نقض قوانین جمهوری 

اسلامی ایران ۲۹ آذر ۱۴۰۳ 
بازداشت شده است. ظاهرا 
این زن جوان قرار بود برای 

کریسمس به خانه برگردد اما 20 
روز آخر را در بازداشت گذراند.

چچیلیا سالا، ظاهرا با ویزای 
خبرنگاری به ایران آمده بود. 
نگاهی به صفحه اینستاگرام 
و توئیتر او نشان می‌دهد که 

چچیلیا پیش از این هم به ایران 
آمده بود. او خبرنگار روزنامه 

ایل فایلیو است و در بخش 
سیاسی می‌نویسد. چچیلیا تنها 

در حوزه سیاسی نمی‌نویسد. 
او سابقه خبرنگاری جنگ در 
اوکراین و افغانستان را دارد و 

جزو گزارشگرانی است که سقوط 
کابل را از نزدیک گزارش کرده 

بود.
دستگیری سالا محور اصلی سفر 
جورجا ملونی، نخست‌وزیر ایتالیا 

به  ایالات‌متحده بود. او به دیدار 
ترامپ در اقامتگاه مشهورش 

رفت تا راهی برای آزادی خبرنگار 
ایتالیایی پیدا کند. روز سه‌شنبه 
مشخص شد که محمد عابدینی 

نجف‌آبادی، بازرگان ایرانی-
سوئیسی متهم به دورزدن 

تحریم‌های آمریکا علیه ایران 
که مدتی قبل در میلان دستگیر 

شده بود، فعلا به ایالات‌متحده 
تحویل داده نمی‌شود. به‌نظر 

می‌رسد که این تصمیم در 
دیدار بین ترامپ و ملونی گرفته 

شده باشد. پیش از این وزارت 
خارجه ایران اعلام کرده بود که 

بازداشت چچیلیا سالا ارتباطی با 
بازداشت عابدینی ندارد. سه روز 
پیش اسماعیل بقایی، سخنگوی 

وزارت خارجه ایران درباره محمد 
عابدینی نجف‌آبادی که سه روز 

پیش از دستگیری خانم سالا 
در ایتالیا بازداشت شده بود، 

گفت: تعدادی از اتباع ایرانی در 
برخی از کشورها به درخواست 
آمریکا مورد تعقیب و استرداد 
قرار می‌گیرند که ما این را یک 

نوع گروگان‌گیری می‌دانیم. 
اتهام منتسب به این شهروندان 

دور زدن تحریم‌های یکجانبه 
آمریکاست؛ اتهامی که اصل آن 

بی‌پایه و‌ اساس است.
 این موضوع از سوی قوه قضائیه 

هم مورد تائید قرار گرفته بود. 
از سوی دیگر ایران و اروپا هفته 

آینده در ژنو با یکدیگر دیدار 
دارند که بعید نیست آزادی 

خانم سالا که پدرش از مدیران 
یکی از مشهورترین بانک‌های 
ایتالیا و خودش از خبرنگاران 

جنگ نسبتا مشهور است، فضا را 
تلطیف کند. هم‌زمان با این اتفاق 
البته فرانسه مشغول بهره‌برداری 

از فضاست. اخیرا مقامات این 
کشور خواهان آزادی زندانیانی 
که تابعیت این کشور را دارند، از 
زندان‌های ایران شده‌اند. آزادی 

که به قول آنها می‌تواند روابط 
ایران با اروپا و به‌ویژه فرانسه را 

بهبود ببخشد.
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سايت  نگار سياسي / گزيد‌‌‌‌‌ه‌اي از تحليل‌ها‌ي جناح‌هاي سياسی
توضیحات رئيس مجمع تشخیص درباره بررسی FATF؛  
در جلسه چهارشنبه ۱۹ دی ۱۴۰۳ مجمع به ریاست آیت‌الله 
صادق آملی لاریجانی و با حضور اکثریت اعضاء »وضعیت 

اقتصادی کشور« مورد بررسی قرار گرفت.
 آیت‌الله آملی لاریجانی در آغاز جلسه صحن مجمع تشخیص 
مصلحت نظام به ارجاع دوباره FATF به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام از سوی مقام معظم رهبری در پی درخواست رئیس جمهور 
محترم، اشاره کرد و گفت: اکنون که با تقاضای ریاست جمهور، 
رهبر معظم انقلاب بررسی ‌FATFرا به مجمع ارجاع داده‌اند، 
دستور تشکیل کمیسیون مشترک مرکب از نمایندگان سه 
کمیسیون تخصصی »اقتصادی«، »سیاسی، امنیتی و دفاعی« 
و »حقوقی و قضائی« داده شد تا موضوع را با در نظرگرفتن همه 
جوانب و ملاحظات مرتب با مصالح مردم مجدداً بررسی کنند و 

مستندات نهایی آنرا در صحن مجمع ارائه دهند.
 آیت‌الله آملی لاریجانی با اشاره به اهمیت موضوع FATF گفت: 
فضاسازی‌هایی که در این خصوص صورت می‌گیرد، غیر منصفانه 
است زیرا این یک بحث فنی و مرتبط با مصالح کشور است که 

نباید با فضاسازی‌های سیاسی آن را تحت شعاع قرار داد.
 وی با تاکید بر اینکه مجمع تشخیص، مصالح نظام را در نظر 
می‌گیرد، اظهار داشت: اگر گشایش اقتصادی از این طریق 
انجام‌پذیر است، باید تمام ابعاد مختلف این موضوع توسط اعضای 

محترم و کمیسیون‌های ذیربط به دقت بررسی شود تا در صحن 
مجمع در خصوص آن تصمیم‌گیری نهایی به‌عمل آید.

 وی در خاتمه افزود: توصیه اکید من این است که در بررسی این 
موضوع با رعایت ملاحظات امنیتی و اقتصادی کشور از افراط و 
تفریط بپرهیزیم و ضروری است که اعضای محترم دولت نظرات 
دقیق و فنی خود را بیان کنند تا اعضای مجمع به لحاظ فنی 
بتوانند آنچه را که به نفع و فایده است و نیز آنچه راکه به هزینه 
و زیان است به دقت بسنجند و تصمیم مبتنی بر مصالح نظام 

اتخاذ نمایند.
 اعضای مجمع در ادامه با اعلام دستور جلسه توسط محمدباقر 
ذوالقدر، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام به »بررسی وضعیت 

اقتصادی کشور« پرداختند.
 در این موضوع محسن رضایی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجمع 
و برخی از اعضای مجمع به ارائه تصویرکلی از وضعیت اقتصادی 
کشور، دلایل این وضعیت و اظهار نظر در خصوص پیشنهادهای 
کمیسیون اقتصادی برای برون رفت از روندهای نزولی با تکیه بر 

ظرفیت‌ها و توانمندی‌های موجود در کشور پرداختند.
 پس از توضیحات فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، در خصوص 
فعالیت‌های صورت گرفته برای کنترل تورم و نرخ ارز و همچنین 
پاکنژاد، وزیر نفت و نوری، وزیر جهاد و کشاورزی، درباره اقدامات 
دولت چهاردهم مقرر شد این بررسی وضعیت اقتصادی کشور در 

جلسه بعد مجمع ادامه پیدا کند. )ایرنا(
 حمایت ایرنا از تلاش وزیر علوم برای رفع فیلتر یوتیوب؛ 
ایرنا، نوشت: با پیگیری اظهارات اخیر حسین سیمایی صراف، وزیر 
علوم، تحقیقات و فناوری مطلع شدیم وزارت علوم گزارشی مفصل و 
مستدل درباره سهم یوتیوب در تحقیق، پژوهش و آموزش تهیه و به 
کمیته تعیین مصادیق مجرمانه ارسال کرده‌ و در حال رایزنی است تا 
این سکوی مجازی رفع فیلتر شود. بنابراین، برداشت حمایت وزیر 

علوم از »اینترنت طبقاتی« نارواست. 
موضوع نامه وزارت علوم و پیوست مطالعاتی آن به کمیته تعیین 
مصادیق مجرمانه، جلب نظر نهادهای ذیربط رفع‌ فیلتر یوتیوب برای 
بهره‌گیری آموزشی از آن است تا استادان و دانشجویان از مزایای 

دسترسی به این پلتفرم مهم بهره‌مند شوند. 
همزمان، وزارت علوم در حال مذاکره با وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات با هدف واگذاری اینترنت رایگان و با حجم بالا برای 
دانشجویان تحصیلات تکمیلی است تا فرصت‌های دسترسی آن‌ها 

به ظرفیت‌های فضای مجازی را افرایش دهد.
 توییت ضرغامی در مورد هواپیمای اوکراینی؛ ضرغامی، 
وزیر سابق میراث فرهنگی و صنایع‌دستی در سالگرد سقوط 
هواپیمای اوکراینی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »اهمیت قیام 
۱۹ دی مردم قم و بزرگداشت شهدای عزیز آن، نباید حادثه تلخ 
۱۸دی و سقوط هواپیمای اوکراینی را به فراموشی بسپارد. به قربانیان 

این واقعه‌ ناگوار ادای احترام می‌کنیم و با بازماندگان آنان اظهار 
همدردی. تاخیر در اطلاع‌رسانی صحیح نیز از خاطر جامعه‌ رسانه‌ای 

کشور محو نمی‌شود.«
 روایت رویترز از تلاش ایران برای بازپس‌گیری ۲۵ میلیون 
بشکه نفت؛ ترامپ قرار است در تاریخ ۲۰ ژانویه به قدرت بازگردد و 
تحلیل‌گران می‌گویند احتمالا دوباره تحریم‌ها علیه صادرات نفت 
ایران را سخت‌تر خواهد کرد تا درآمدهای تهران را محدود کند، 

همان‌طور که در دوره اول ریاست‌جمهوری‌اش انجام داد.
 چین که اعلام کرده تحریم‌های یک‌جانبه را به رسمیت نمی‌شناسد، 
در سال‌های اخیر حدود ۹۰ درصد از صادرات نفت ایران را با 
تخفیف‌هایی خریداری کرده که میلیاردها دلار به پالایشگاه‌های 

این کشور صرفه‌جویی رسانده است.
 اما نفت‌های گرفتار شده که ارزش آن‌ها با قیمت‌های امروز 1/75 
میلیارد دلار برآورد می‌شود، نشان‌دهنده چالش‌هایی است که ایران 

حتی در فروش نفت خود به چین با آن روبه‌رو است.
 وزارت نفت ایران به درخواست برای اظهار نظر در این زمینه پاسخ 
نداده است. وزارت خارجه چین نیز در پاسخ به سوال درباره نفت‌های 
معطل‌شده، گفت همکاری چین با ایران مشروع است اما از اظهار 

نظر بیشتر خودداری کرد.
 با وجود برخی از سخت‌ترین تحریم‌های غرب، ایران توانسته است 
تجارت جهانی پررونقی برای نفت خود ایجاد کند و به ناوگانی از 

نفتکش‌های سایه‌دار که فعالیت‌هایشان را پنهان می‌کنند، متکی 
باشد. بیشتر نفت ایران که به چین فروخته می‌شود، در مسیر ورود 

به بنادر چین به عنوان نفت غیرایرانی بازمدرک‌گذاری می‌شود.
 اما نفت‌های معطل‌شده در این مورد، هنگام تحویل توسط شرکت 
ملی نفت ایران به بنادر چین در حدود اکتبر ۲۰۱۸ به عنوان نفت 
ایرانی مستند شده بودند که این کار با استفاده از معافیت‌هایی که 

ترامپ اعطا کرده بود، انجام شد. 
NIOC نفت را در بنادر دالیان و ژوشان در شرق چین ذخیره کرد، 
جایی که این شرکت مخازنی را اجاره کرده بود. اجاره مخازن به 
NIOC این امکان را می‌داد که نفت را در چین بفروشد یا آن را به 

خریداران دیگر در منطقه منتقل کند. 
اما در اوایل ۲۰۱۹، ترامپ معافیت‌ها را لغو کرد و این نفت‌ها هرگز 
مشتری پیدا نکردند یا از گمرک چین ترخیص نشدند و در مخازن 

باقی ماندند. 
مخازن نفت در دالیان توسط شرکت PDA Energy اداره می‌شود 
که از ایران بیش از ۴۵۰ میلیون دلار بابت هزینه‌های ذخیره‌سازی 
از سال ۲۰۱۸ طلب کرده است، به گفته یکی از سه منبع ایرانی. در 
 CGPC ژوشان نیز این مخازن توسط یک اپراتور خصوصی به نام

اداره می‌شود.
به گفته یکی از منابع ایرانی آگاه از این مذاکرات، گفت‌وگوهای 
میان مقامات ایرانی و اپراتورهای ذخیره‌سازی چینی درباره 

پرداخت هزینه‌های ذخیره‌سازی و شرایط دیگر برای آزادسازی 
نفت در هفته‌های اخیر به دلیل نگرانی‌های تهران از احتمال 
تشدید دوباره تحریم‌ها توسط ترامپ، فوریت بیشتری پیدا کرده 

است. )انتخاب(
 بیانیه دفتر عبدالحمید درباره کلیپ یک مداح؛ دفتر 
امام جمعه اهل سنت زاهدان در بیانیه‌ای آورد: اخیرا کلیپی از یک 
مداح در فضای مجازی پخش شد که احساسات مردم عزیز ایران 
به‌ویژه جامعه اهل‌سنت کشور را جریحه‌دار کرد. ابتدا بر خود لازم 
می‌دانیم از اقشار مختلف مردم، اعم از علما، برخی از مسئولان و 
نمایندگان مجلس، جمعی از فعالان سیاسی و مدنی و رسانه‌ای و 
آحاد مردم شریف ایران که در این زمینه در راستای دفاع و حفظ 
همدلی و همبستگی واکنش نشان دادند، صمیمانه تشکر کنیم.

اما با توجه به اینکه این مداح توسط مسئولان قضایی و اطلاعاتی 
بازداشت و توجیه شده و به اشتباه و خطای خود اعتراف کرده است، 
به اطلاع مردم شریف ایران رسانده می‌شود که شیخ‌الاسلام مولانا 
عبدالحمید ضمن تشکر از مسئولان قضایی و اطلاعاتی، از تمامی حق 
و حقوق خودشان در رابطه با این موضوع و پرونده صرف‌نظر و گذشت 
کرده و اعلام کرده‌اند که برای بنده »اصلاح« مهم است نه »انتقام«.

 روایت فرهیختگان از باندی که پشت حواشی زندگی 
شخصی عراقچی بودند؛  روزنامه فرهیختگان در گزارشی نوشت: 
حواشی درباره زندگی شخصی عباس عراقچی در روزهای اخیر و 

بی‌اخلاقی در حق وزیر خارجه این‌قدر متعفن شد که صدای رئیس 
باند سایبری‌ها هم درآمد.

بررسی‌ها نشان می‌دهد اولین اکانتی که اقدام به انتشار این تصاویر 
در یک توییت کرده بود، وابسته به مؤسسه‌ یکی از سخنرانان 
مشهور است. به نظر می‌رسد برای برخی گروه‌های سیاسی مخالف 
دولت، تسویه‌حساب‌ دعوا‌های انتخاباتی آنقدر اهمیت دارد که 
حاضرند برای ضربه زدن به دولت، دست به هر اقدام غیراخلاقی 
بزنند. از آنجا که ماجرا از جانب یکی از اکانت‌های وابسته به یک 
مؤسسه خاص کلید ‌زده شد، خط و ربط تخریب تقریباً پیداست. 
اگرچه پست منسوب به این اکانت در حال حاضر پاک و تلاش شده 
اینطور القا شود که آن اکانت پروژه‌بگیر نیست اما در اصل ماجرا 

تفاوتی ایجاد نمی‌شود. 
جریان تخریب کوچک‌ترین درکی از ظرافت‌های سیاسی ندارد و 
تنها یک متر جلوتر از خود را می‌بیند و این درک وجود ندارد که 
تبعات رفتار نسنجیده آن‌ها می‌تواند گاهی بزرگ‌تر از ادامه یک 

دعوای داخلی باشد. 
موضوعی که این بار پررنگ‌تر خود را نشان داد و اگرچه تلاش شد 
ارتباط اکانت‌های دامن‌زننده به این شایعات و ارتباط آن با سخنران 
مشهور انکار شود اما وقتی بدنه حامی با این اصول و با استاندارد 
تخریب به هر قیمت مخالف تربیت می‌شود، خروجی آن چیز دیگری 

نیز نخواهد بود.

دلگیری الهام‌علی‌اف از امام‌جمعه اردبیل

پهپاد ایرانی همه را غافلگیر کرد

 الهام‌ علی‌اف که دیروز با دبیر شورای امنیت 
ملی ایران دیدار و از مواضع تهران در قبال قره‌باغ 
تشکر کرده، در روزهای اخیر شمشیرش را برای 
امام‌جمعه اردبیل از رو بسته  و البته این جدال 
خبرگزاری فارس را خشمگین کرده است. این 
خبرگزاری در یادداشتی نوشته الهام‌علی‌اف، 
رئیس‌جمهور آذربایجان تاکنون چندین‌بار به 
صورت رسمی و غیررسمی خواستار برکناری 
آیت‌الله عاملی از امامت‌جمعه اردبیل شده، اما 
سوال اینجاست که چرا رئیس‌جمهور یک کشور 

در آرزوی برکناری ایشان است؟
 به نوشته فارس: صحبت‌های یک فرد عادی 
و غیرمسئول در مراسم گرامیداشت شهدای 
چالدران در مسجد اعظم اردبیل بازتاب رسانه‌ای 
عجیبی در ایران و رسانه‌های بین‌المللی داشت 
و صحبت ‌های این فرد در مسجد اعظم اردبیل 
که حتی مداح هم نبود، سریعا طی اطلاعیه‌ای از 
طرف انجمن اسلامی بازار و هیات امنای مسجد 
اعظم اردبیل نقد شد و در آن اطلاعیه تاکید 

شد که آیت‌الله عاملی در همان جلسه فورا طی 
یادداشتی تذکر داد و با این صحبت‌ها مخالفت 
کرد. اما رسانه‌های معاند که آب را گل‌آلود یافتند 
فرصت را غنیمت شمردند تا این صحبت‌ها و 
حداقل، مسئولیت آن را متوجه آیت‌الله عاملی، 
نماینده ولی‌فقیه در استان و امام‌جمعه اردبیل 
کنند. به گفته فارس؛ ماجرا وقتی جالب‌تر 
می‌شود که رئیس‌جمهور آذربایجان شخصاً 
طی مصاحبه‌ای به این موضوع واکنش نشان 
می‌دهد. او در بخش‌هایی از مصاحبه‌اش 
می‌گوید: امام‌جمعه اردبیل باید مجازات شده و از 
وظیفه‌اش برکنار شود و از آذربایجان عذرخواهی 

کند.
  اتحادیه اروپا بارها دولت آذربایجان را از جهت 
سلب آزادی‌های اساسی و مشروع محکوم 
کرده است امروز تنها صدایی که پشتوانه 
مظلومیت‌های مردم آذربایجان است، آیت‌الله 

سیدحسن عاملی است.
 آیت‌الله حسن عاملی، امام‌جمعه  استان اردبیل 

در مداحی یاد‌شده در مسجد اعظم مرکز این 
استان شرکت و با سخنرانی خود مراسم را افتتاح 
کرده بود. یکی از مداحان محلی در آن آئین، 
رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه و 
الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور آذربایجان را با 
الفاظی زشت خطاب قرار داده بود. وزارت خارجه 
جمهوری آذربایجان ۱۲ دی‌ماه کاردار جمهوری 
اسامی ایران در باکو را احضار و به این موضوع 
اعتراض کرد. امام‌جمعه اردبیل هم اظهارات این 
مداح را »ادبیات نامناسب« خواند و در ادامه گفت: 
اظهارات شخصی اشخاص به هیچ‌وجه موضع 
رسمی هیچ حکومتی در دنیا نیست. همزمان 
با این تنش‌ها روز چهارشنبه 19 دی  علی اکبر 
احمدیان نماینده رهبری و دبیر شورای‌عالی 
امنیت ملی ایران  با الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور 
جمهوری آذربایجان در باکو دیدار کرد. در این 
دیدار، طرفین بر ارتقای سطح مناسبات اقتصادی 
خصوصا همکاری در حوزه انرژی و کریدورها 

تاکید کردند.

خبرگزاری اصول‌گرای مشرق به سراغ تحسین یک 
نویسنده اسرائیلی از پهپاد شاهد 136B ایران رفته 
است. این پهپاد ایرانی ظاهرا نویسنده را شگفت‌زده 
کرده و باعث شده تا در مورد فناوری‌های در 
دسترس ایران بنویسد. بقیه ماجرا را بهتر است 
از زبان مشرق و در ترجمه‌ای که این خبرگزاری 
منتشر کرده بخوانیم: رونمایی از آخرین دستاورد 
نیروهای مسلح در حوزه پهپادسازی، کارشناسان و 
رسانه‌های عبری‌زبان را به واکنش واداشته. روزنامه 
کالکالیست اسرائیل در مقاله‌ای به ویژگی‌های 

پهپاد جدید ایران اشاره کرده.
نیتزان سادان، کارشناس مسائل هایتک و 
تکنولوژی، مورخ هوانوردی و مفسر در زمینه تاریخ 
هوانوردی و جنگ هوایی اسرائیل، در گزارشی 
به یک دستاورد بزرگ نظامی ایران در حوزه 
پهپاد‌سازی اشاره کرده و آن را یک دستاورد 
فناوری بی‌سابقه معرفی می‌کند. ترجمه بخشی از 
مطلب نیتزان سادان در روزنامه کالکالیست از قول 

مشرق را بخوانید:

   پهپاد جدید شاهد136B  در تاریخ ۳۱ شهریور 
۲۰۲۴ روی یک کامیون در مراسم رژه سالانه 
ارتش جمهوری  اسلامی به مناسبت جنگ ایران و 
عراق رونمایی شد. اولین چیزی که برجسته شد، 
مسئله زیبایی شناسی است: مهندسی هواپیماهای 
بدون‌سرنشین ایرانی معمولا بسیار تمیز و ظریف 
است، در حالی که در اینجا چیزی داریم که به نظر 
می‌رسد یک هواپیمای جمبوجت است که قیافه 
ظاهری آن شبیه نهنگ ولگا است و دارد می‌گوید 
»خب، شما فقط یک بار زندگی می‌کنید« . اما این 
شکل، هدفی دارد: مهندسان ایرانی چنان شکل 
باد کرده‌ای داده‌اند که سوخت زیادی را در خود 
نگه می‌دارد، سوختی برای برد 4 هزار کیلومتر 

کافی است.
   اگر ایرانی‌ها توانسته‌اند پهپادی با چنین بردی 
ساخته باشند، این مسئله قطعا یک دستاورد 
فناوری بی‌سابقه است. در حال‌حاضر ۴۱ خانواده 
موشک کروز در جهان وجود دارد که فقط در دو 
تای آنها مدل‌هایی پیدا خواهید کرد که تا این حد 

پرواز می‌کنند و مهم است که به خاطر داشته باشید: 
هزینه داشتن چنین پهپادی فقط ده‌ها هزار دلار 
است، در حالی که هزینه موشک‌های کروز دوربرد 

صد برابر بیشتر است.
   طراحی آن قطعا پیمایش چنین مسافتی 
 H را ممکن می‌سازد. این پهپاد یک دم دوتایی
شکل دارد و سطح بلندی که در انتهای آن باله‌های 
عمودی قرار گرفته‌اند، بالابری را ایجاد می‌کند 
که به پهپاد کمک می‌کند با دور موتور کمتری 

در هوا بماند.
   ایرانی‌ها در حال حاضر فناوری‌اي دارند که به 
یک پهپاد ارزان‌قیمت اجازه می‌دهد مسافت دو 
هزار و 500 کیلومتری را بپیماید و وقتی یک بدنه 
پف کرده پر از سوخت به آن اضافه کنید، مطمئناً 

برد 4 هزار کیلومتر نیز امکان‌پذیر است.
   دماغه تیم پهپاد ممکن است تجهیزات سنسور 
و ناوبری، باتری و حتی بمب را در خود جای دهد 
یا آنکه کل بدنه پهپاد به سوخت، سوخت و سوخت 

اختصاص پیدا کند.

‌ دیپلماسی    

    گزارش سیاسی

‌گالری   

    
در هفته هجدهم لیگ برتر 

والیبال چهارشنبه ۱۹ دی ۱۴۰۳ 
تیم‌های شهرداری ارومیه و 

گیتی‌پسند اصفهان در سالن 
مملو از ۷ هزار تماشاگر ارومیه به 
مصاف هم رفتند که در پایان تیم 
شهرداری ارومیه توانست حریف 

خود را با نتیجه ۳ بر ۱ شکست 
دهد. عکس از سهیل فرجی، 

ایسنا

    
نمایش فلسفه‌ 

شی تُفی به 
نویسندگی 

علی اشکان‌نژاد 
و کارگردانی 

بابک پرهام، در 
خانه هنرمندان، 

سالن استاد 
انتظامی به روی 

صحنه است. 
عکس از پرتو 

جغتایی، تیوال

    
خانم ندا قاسمی، 
بازیگر نقش شیرین 
در سریال نون خ 
در اکران فیلم برکه 
خاموش در سینما 
چهارسو تهران. 
عکس از شهاب 
اسدی 

    
هفته بیست و دوم لیگ 
ملی چوگان بانوان 
جام لوتوس صبح 
چهارشنبه در مجموعه 
چوگان و سوارکاری 
شهدا برگزار شد. و تیم 
نیروی زمینی ارتش 
ایران به مقام قهرمانی 
رسید. عکس از اصغر 
خمسه، ایرنا

    
اولین کنسرت 
زمستانی ارکستر 
سمفونیک تهران با 
عنوان »سرزمین‌های 
سپید« شامگاه 
سه‌شنبه به رهبری 
»حامد گارسچی« در 
تالار وحدت اجرا شد. 
عکس از محمدمهدی 
پورعرب، ایرنا

     دیروز »محمد شیاع السودانی« نخست وزیر عراق به ایران آمد. 
او بعد از استقبال رسمی از سوی رئیس جمهور، یک ملاقات دو جانبه با 
پزشکیان داشت و سپس در قالب هیات عالی رتبه نیز با رئيس جمهور 
دیدار داشت و در نهایت در یک نشست مطبوعاتی با او مشارکت کرد.
سودانی هم‌چنین عصر چهارشنبه با رهبر انقلاب دیدار کرد. آیت‌الله 

خامنه‌ای در این دیدار با قدردانی از اقدامات خوب آقای السودانی 
در جهت آبادانی و امنیت گفتند: عراق هر مقدار که آبادتر و همراه با 

امنیت بیشتر باشد به نفع جمهوری اسلامی ایران نیز خواهد بود.
ایشان با اشاره به ارتباط خوب میان دولت و ملت عراق، وحدت و 

انسجام میان مذاهب و قومیت‌های مختلف عراق را بسیار ضروری 
و مهم برشمردند و خطاب به آقای السودانی افزودند: همان‌گونه که 

جنابعالی تصریح کردید، حشدالشعبی نیز یکی از مؤلفه‌های مهم 
قدرت در عراق است که باید در جهت حفظ و تقویت بیش از پیش آن 

اهتمام داشت.
رهبر انقلاب حضور نیروهای اشغالگر آمریکایی در عراق را غیرقانونی 

و برخلاف منافع مردم و دولت عراق خواندند و تاکید کردند: قرائن و 
شواهد حاکی از تلاش آمریکایی‌ها برای تثبیت و گسترش حضور خود 

در عراق است که باید در مقابل این اشغالگری با جدیت ایستاد.
رهبر انقلاب همچنین با اشاره به تحولات منطقه به‌ویژه شرایط سوریه 

تأکید کردند: نقش دولت‌های بیگانه در این قضایا کاملًا مشهود است.
دیدار با محمد باقر قالیباف، رئيس مجلس دیگر برنامه السودانی در 

تهران بود. )عکس از لحظه ورود به تهران / مرضیه سلیمانی، ایرنا(

   این مکان مجهز به دوربين مداربسته 
بسته است

 حتما می‌دانید نوشتن این جمله در محلي 
که آنجا دوربین نصب‌شده به دليل بعد قانونی 
ماجراست، چون استفاده از دوربین مداربسته 
بدون اطلاع کسانی که فیلم آنها ضبط می‌شود 

خلاف قانون است.
اما گاهی افرادی این کار غیرقانونی را برای 
اثبات جرم کسی انجام می‌دهند و به اصطلاح، 

مچ‌گیری می‌کنند.
   راز تجاوزهای سریالی مربی ورزش

اواسط سال ۹۸ زن جوانی با مراجعه به پلیس 
آگاهی به ماموران پلیس گفت: شوهرم فرهاد، 
مربی ورزش است و من همسر دوم او هستم. من 
از دو سال قبل به رفتارهای همسرم مشکوک 
شدم. هربار برای خرید از خانه بیرون می‌رفتم، 
شوهرم پسربچه‌های نوجوان را به خانه می‌آورد. 
تا اینکه آخرین‌بار وقتی به خانه برگشتم با 

پسربچه‌ای برهنه روبه‌رو شدم. 
این زن ادامه داد: حدود دو سال از آن ماجرا 
گذشت و من بار دیگر به رفتارهای شوهرم 
مشکوک شده بودم. به همین دلیل در خانه، 
دوربین مداربسته کار گذاشتم و با مشاهده 
فیلم‌های دوربین مداربسته، فهميدیم که 

شوهرم چندین پسر را آزار داده است.
با این شکایت، فرهاد 44 ساله بازداشت شد و 
در‌حالی‌که مدعی بود همسرش دروغ می‌گوید 

به دادگاه منتقل شد.
در ابتدای جلسه، زن جوان روبه‌روی قضات 
ایستاد و گفت: اولین‌بار وقتی پسر برهنه‌ای را در 
خانه دیدم، سراغ همسر اول فرهاد رفتم و درباره 
رفتارهای فرهاد از او سوال کردم. آنجا بود که 
فهمیدم همسر اول فرهاد هم به خاطر همین 
موضوع از او جدا شده است. من هم تصمیم 
گرفتم از شوهرم جدا شوم اما وقتی به فرهاد 
گفتم به ماجرا پی برده‌ام گفت توبه کرده است و 
دست به چنین جرم سیاهی نمی‌زند. به همین 
خاطر او را بخشیدم اما حالا فهمیده‌ام او در این 
سال‌ها دست از جرم سیاهش برنداشته است. 
فیلم‌های دوربین مداربسته نشان می‌دهد 
همسرم چهار پسربچه را به دام انداخته و آنها 

را آزار داده است.

این زن ادامه داد: من و فرهاد دو فرزند خردسال 
داریم. اگر شوهرم توبه کند و قول بدهد دست 
از این رفتار بردارد او را می‌بخشم و حاضرم با او 

زندگی کنم .«
   مچ‌گیری از زن جوان به بهانه ماموریت

زن جوان زمانی‌ که شوهرش به سفر کاری 
می‌رفت با مرد غریبه‌ای رابطه برقرار می‌کرد 
تا اینکه شوهرش با نصب دوربین، مچ زن 
خیانتکارش را گرفت و دادگاه او را به اعدام 

محکوم کرد.
رسیدگی به این پرونده از مرداد سال ۹۶ با 
شکایت مرد جوانی از همسرش کلید خورد. 
شاکی پس ازحضور در دادگاه کیفری و هنگام 
تسلیم شکایتش به قضات گفت: چند ماهی 
بود که به رفتارهای همسرم مشکوک شده 
بودم. وقتی هم برای کار به مأموریت شهرستان 
می‌رفتم اطرافیان درباره همسرم حرف‌های 
عجیب‌وغریب می‌زدند که اوایل به آنها اهمیت 
نمی‌دادم. تا اینکه آرام‌آرام شک کردم برای 
همین دست به کار شدم و بدون اینکه همسرم 
»کیمیا« متوجه شود داخل خانه دوربین 

مداربسته نصب کردم تا حقیقت روشن شود.
پس از روشن کردن دوربین‌ها، روز بعد به بهانه 

مأموریت از خانه رفتم.
وقتی به خانه برگشتم همسرم را به بهانه‌ای 
به بیرون فرستادم. اما وقتی فیلم دوربین‌ها را 
بررسی کردم با صحنه‌های باورنکردنی و حضور 

مردی غریبه درخانه روبه‌روشدم.«
بنابراین زن جوان دستگیر شد و او که با 
مستندات غیرقابل انکار روبه‌رو شده بود و هیچ 

دفاعی از خود نداشت اتهامش را پذیرفت.«
قضات نیز وارد شور شده و پس از بررسی‌های 
علمی و حقوقی، زن جوان را به اتهام زنا به اعدام 

محکوم کردند. 
وقتی نوبت به متهم رسید، گفت: من و پرهام 
چهار سال قبل ازدواج کردیم، اما اصلا انگار 
نه انگار ازدواج کرده بودیم. او به طور مرتب به 
خارج از کشور و شهر‌های دیگر می‌رفت و من 
تنها می‌ماندم. وقتی به خانه می‌آمد خسته بود 
و به حرف‌هایم گوش نمی‌کرد. این‌قدر تنهایی 
کشیدم تا اینکه از فشار زیاد تنهایی خیانت 

کردم.
   نصب دوربین برای مچ‌گیری از همسر

یک سال قبل مردی به پلیس شکایت برد و 
گفت همسرش در خانه با مردی غریبه رابطه 

دارد. ماموران کلانتری همراه این مرد به محل 
رفتند و با ورود به خانه، زن جوان به نام ژاله را با 
مردی غریبه بازداشت کردند. ژاله که از دیدن 
شوهرش تعجب کرده بود تلاش کرد همه چیز 
را تغییر دهد و مدعی شد این مرد تعمیرکار 
است، اما دوربین‌های مداربسته واقعیت را 

نشان داد.
با ارسال پرونده به دادگاه کیفری استان تهران 
پرونده به جریان افتاد. پرهام، شوهر ژاله، 
به قضات شعبه ۱۲ گفت: من و ژاله چهار 
سال پیش با هم ازدواج کردیم. من نصاب 
دوربین‌های مداربسته هستم و درآمد خوبی 
دارم و زندگی شیرینی با همسرم داشتم، اما 
فهمیدم او به من خیانت می‌کند. واقعاً نمی‌توانم 

بفهمم او چرا این کار را کرده است.
او در توضیح آنچه اتفاق افتاده است، گفت: چند 
ماهی بود که به همسرم مشکوک شده بودم. 
تصمیم گرفتم در خانه دوربین کار بگذارم. هنوز 
یک روز از نصب دوربین نگذشته بودم که در 
گوشی موبایلم که دوربین به آن وصل بود، دیدم 
مردی غریبه وارد خانه شد.اصلًا باورم نمی‌شد 
چنین اتفاقی افتاده است. با خودم گفتم حتماً 
اشتباهی شده، چند ساعت بعد آن مرد از خانه 
خارج شد و در کمال ناباوری دیدم که مرد 
دیگری آمد! من قبل از این تصمیم داشتم 
موضوع را با همسرم حل کنم، اما وقتی دیدم تا 

این حد فاسد شده به پلیس خبر دادم.
 شاکی در ادامه گفت: همسرم چند بار در روز 
با من تماس می‌گرفت و می‌پرسید کی به خانه 
می‌روم. همین رفتارهایش من را مشکوک کرد.

وقتی نوبت به مردی رسید که پرهام او را با 
همسرش دیده بود، او مدعی شد ژاله دروغ 
گفته است. این مرد گفت: ژاله به من گفته بود 
مربی ورزش است و تنها زندگی می‌کند. او به 
من گفته بود مطلقه است، من هم هیچ‌وقت 
نشانی از تأهل در او ندیدم و شک نکردم. من اگر 
می‌دانستم متاهل است به او نزدیک نمی‌شدم.

   مچ‌گیری از شوهر
بهمن‌ماه سال ۱۴۰۱ راز مرد خیانتکار وقتی 
فاش شد که همسرش به سفر رفت و به طور 
اتفاقی فیلم‌های دوربین مداربسته خانه‌شان را 

روی گوشی موبایلش دید.
متهم که مردی میانسال است، وقتی همسرش 
در سفر بود، افراد غریبه‌اي را به خانه‌اش برد و 
این صحنه‌ها در حالی توسط دوربین مداربسته 

ضبط شد که متهم فراموش کرده‌ بود دوربین 
را خاموش کند و همسرش این صحنه‌ها را روی 

تلفن همراهش دید.
زنی چند ماه قبل به ماموران گزارش داد 
صحنه‌های وحشتناکی از خیانت شوهرش 
دارد و از او شاکی‌ است. با توجه به اینکه مساله 
رابطه نامشروع مطرح شده ‌بود پرونده به دادگاه 
کیفری ‌استان تهران فرستاده شد. زن در 
شکایت خود گفت: شوهرم مرد پولداری است 
و من هم صاحب یک شرکت خصوصی هستم. 
به خاطر شغلم ناچارم مدام به سفر خارج از 
کشور بروم. مدتی بود متوجه شده بودم در 
غیابم پول و دلار از  خانه ما سرقت شده است. 
به همین خاطر من و همسرم تصمیم گرفتیم 
در خانه‌مان دوربین مداربسته نصب کنیم. در 
آخرین سفر کاری در خارج از کشور در هتل 
در حال استراحت بودم که از سر بیکاری و 
اتفاقی تصمیم گرفتم از طریق گوشی موبایلم 
دوربین مداربسته خانه را چک کنم. وقتی فیلم 
را بررسی کردم با صحنه عجیبی روبه‌رو شدم. 
شوهرم در غیابم چند فرد غریبه را به خانه آورده 

و با آنها در ارتباط بود.
این زن ادامه داد: پیشتر وقتی شوهرم در خانه 
تنها بود، دوربین را خاموش می‌کرد؛ اما این 
بار فراموش کرده بود دوربین را خاموش کند. 
او نمی‌دانست من می‌توانم از طریق گوشی 
موبایلم فیلم‌های دوربین مداربسته را ببینم. 
من که از دیدن فیلم شوکه شده بودم، آن 
زمان سکوت کردم و به ایران بازگشتم. وقتی 
حافظه دوربین مداربسته را بررسی کردم به 
راز سیاه همسرم پی بردم و متوجه شدم هر بار 
به سفر خارج می‌رفتم همسرم با افراد غریبه 

رابطه داشت.
این زن فیلم‌ها را به دادگاه ارائه داد و به این 
ترتیب مرد میانسال بازداشت شد. او به داشتن 
رابطه با افراد غریبه اعتراف کرد اما مدعی شد 
تعرضی انجام نداده است. او گفت: به خاطر 
مشکلاتی که داشتم همیشه خیلی مسائل 
را از همسرم پنهان می‌کردم و نمی‌خواستم 

موضوع لو برود.
در ادامه تحقیقات روشن شد افراد غریبه که 
به خانه این زوج رفت و آمد داشتند در فرصت 
مناسب پول و دلارها را سرقت می‌کردند. 
پرونده اتهامی این مرد در دادگاه در حال 

رسیدگی است.

مچ‌گیری با کار گذاشتن دوربین مداربسته شیوه عجیبی است که گاهی به‌کار می رود

مرور پروندهبه کسی نگویید که خانه ما مجهز به دوربين مداربسته بسته است

فاطمه شیخ‌علیزاده  
             هفت ‌صبح

    گزارش روز

اگر خبرها را دنبال کنید حتما متوجه مي‌شويد 
که افزایش قیمت قابل توجه اقلام مختلف 
دارویی نقل محافل مختلف است و حتی فعالان 
بازار سرمایه هم درباره صف خرید سهام 
شرکت‌های دارویی بعد از اباغ قیمت‌های 
جدید حرف می‌زنند، موضوعی که البته 
مسئولان وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو 
اسم آن را»اصلاح« قیمت می‌گذارند. اما اینجا 
قرار نیست درباره دلایل بالا رفتن قیمت داروها 
حرف بزنیم یا بگوییم که این موضوع چقدر 
منطقی به نظر می‌رسد و حق با دولت است که 
مجوز افزایش قیمت را صادر کرده یا منتقدان، 
بلکه می‌خواهیم به شما نشان بدهیم که وقتی 
به داروخانه مراجعه می‌کنید قرار است با چه 

چیزی مواجه شوید. 

   پرچم‌داران افزایش قیمت
لیست داروهایی که افزایش قیمت داشته‌اند 
واقعا بلند بالا است، اصلا یکی از نکته‌های این 
سری از افزایش قیمت دارو همین است. در 
سال‌های گذشته مثلا سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ 
شاهد افزایش قیمت چند گروه از داروها 
بودیم که اتفاقا واکنش‌هایی هم به همراه 
داشت. مثلا در آبان ۱۴۰۱ آنتی بیوتیک‌ها و 
مسکن‌ها ناگهان رشد چند صد درصدی کردند. 
آموکسی‌سیلین به عنوان پر مصرف‌ترین 
آنتی‌بیوتیک ایران و یکی از ده داروی پر مصرف 
کشور از ۶ هزار تومان برای هر بسته به ۲۲ 
هزار تومان رسید یعنی رشد ۳۷۰ درصدی 
کرد. سفالکسین و سفکسیم که آنها هم 
آنتی‌بیوتیک‌های پرمصرفی هستند ۳۷۵ و 
۴۹۰ درصد رشد قیمت داشتند. مسکن‌ها 
هم همینطور استامینوفن، ژلوفن و نوافن 
همگی ۲۸۰ درصد گران شدند. حالا اما در 
موج جدید افزایش قیمت‌ها گروه داروهایی 
که گران شده‌اند خیلی بزرگ هستند و آنهایی 
که رشد‌های چند‌صد درصدی کرده‌اند هم 
همینطور.  در این بین بیشترین افزایش قیمت 
را داروهای شش شرکت داروسازی داشته که 
اسم‌هایشان بدون ترتیب خاصی از این قرار 
است: شرکت دارویی اکسیر، شرکت پارس دارو، 

شرکت داروسازی سینادارو، شرکت داروسازی 
رازک، شرکت داروسازی زهراوی و شرکت 

داروسازی دانا.
در بین این شرکت‌ها بیشترین درصد رشد 
قیمت‌های اقلام دارویی مربوط به شرکت‌های 
داروسازی سینادارو با یک قلم به میزان 506 
درصد و داروسازی زهراوی به نرخ 415 درصد 
بوده است. در لیستی که شرکت داروسازی 
زهراوی منتشر کرده، بیش از نیمی‌از 
محصولات این شرکت ازجمله آمپول‌های 
جنتامایسین، اوندازو از 200 تا 400 درصد در 

روز‌های اخیر، افزایش قیمت داشته‌اند.
در شرکت سینادارو نیز قیمت بیش از نیمی‌از 
محصولات از 150 تا 500 درصد افزایش 
پیدا کرده که عمدتاً شامل انواع قطره‌ها و 
محصولات چشمی‌و کرم‌های موضعی است. 
برخی شرکت‌های داروسازی قیمت محصولات 
پرکاربرد که عمدتا بدون نسخه در اختیار 
مردم قرار می‌گیرند را افزایش داده‌اند، ازجمله 
شرکت رازک که محصولاتی مانند قرص 
ایبوپروفن، لووفالکسین، شربت والپروات 
سدیم، سیتریزین، آلپرازولام را از 30 تا 320 

درصد افزایش قیمت داده است.

   پمادها در اوج
گذشته از اینکه کدام شرکت‌ها بیشترین 
افزایش قیمت را داشته اند، اینکه کدام گروه 
دارویی هم بیشتر از همه گران شده جالب به 
نظر می‌رسد. همانطور که بالاتر اشاره کوچکی 
کردیم رکورددار افزایش قیمت دارو در این 
دوره، پماد چشمی‌ویرولیز است. این پماد 
برای درمان تبخال چشمی‌استفاده می‌شود و 
البته برای درمان بقیه تبخال‌ها در لب و ناحیه 
تناسلی هم کاربرد دارد و بعضی از پزشکان آن را 
تجویز می‌کنند اگرچه داروخانه‌ها بدون نسخه 
هم آن را می‌فروشند. قیمت این پماد از حدود 
۵ هزار تومان به حدود ۳۰هزار و ۴۰۰ تومان 
رسیده است. البته باید توجه داشته باشید که 
این قیمت‌ها قیمت خرید از در کارخانه است و 
گرانتر از این به دست مصرف کننده می‌رسد. 
دیروز داروخانه‌ای در خیابان الوند تهران این 

پماد را ۴۰ هزار تومان می‌فروخت. 
دومین داروی رکورددار افزایش قیمت هم 
یک پماد چشمی‌بسیار پرکاربرد دیگر است 

به نام اریترولیدین یا همان اریترومایسین که 
برای عفونت‌های باکتریایی استفاده می‌شود. 
این پماد که از قبلی هم پر مصرف‌تر است هم 
افزایش قیمت ۴۹۲ درصدی داشته و به قیمت 

۳۰هزار و ۵۰۰ تومان رسیده است. 
آزیترومایسین به طور کلی یکی از پرفروش‌ترین 
داروهای ایران از نظر فروش ریالی است و 
طبق بعضی از آمارها در جایگاه ششم جدول 
پرفروش‌ها قرار دارد البته نه صرفا پماد آن بلکه 
هم پماد و هم نوع خوراکی این آنتی‌بیوتیک. 
بنابراین می‌توان گفت که از افزایش قیمت 
چندین برابری آن سود خیلی زیادی عاید 

شرکت تولیدکننده خواهد شد.
به طور کلی وقتی جدول‌ها را مرور می‌کنیم 
می‌بینیم که شرکت سینادارو قیمت تمام 
پمادهای چشمی‌اش را با هر قیمتی که بوده‌اند 
به این رقم رسانده است. این موضوع را در مورد 
قطره‌های چشمی‌هم می‌بینیم که خیلی از 
آنها تا ۲۰۰ درصد رشد قیمت داشته‌اند و در 
گروه‌های مختلف با همدیگر هم قیمت شده‌اند 
در حالی که قبلا هر کدام از آنها قیمت خاص 

خود را داشته است.
جالب اینکه بعد از پمادهای چشمی، بیشترین 
داروهایی که در بین داروهای با بیشترین 
افزایش قیمت دیده می‌شوند پمادهای دیگر 
هستند، یعنی به طور کلی شاید بتوان گفت که 
این دور بیشتر از هر چیز دور گران شدن انواع 
پمادها بوده است مثلا پماد بسیار پر مصرف 
مترونیدازول که برای خیلی از عفونت‌های 
پوستی تجویز می‌شود، ۲۴۱ درصد رشد قیمت 

داشته است. 

   آنتی بیوتیک‌ها و مسکن‌های پرمصرف
اگرچه در دو سال گذشته هم مسکن‌ها و هم 
آنتی بیوتیک‌ها در لیست داروهای افزایش 
قیمت پیدا کرده حضور داشته‌اند اما این مانع از 
تکرار اسم آنها در این دور از گرانی دارو نیست. 
سومین داروی رکورددار افزایش قیمت، آمپول 
جنتامایسین ۲۰ است که ۴۱۵ درصد رشد 
قیمت داشته البته بقیه دوزهای این آمپول که 
همگی از شرکت داروسازی زهراوی هستند 
هم ۳۴۳ و ۲۷۶ درصد گران شده‌اند. نمونه‌های 
تولیدی این آمپول‌ها از سوی شرکت اکسیر 
هم افزایش قیمت نسبتا مشابهی داشته‌اند. 

این آمپول‌ها از آنجا که برای گروه بزرگی 
از عفونت‌های باکتریایی اعم از عفونت‌های 
استخوان، التهاب درون‌شامه قلب، بیماری 
التهابی لگن، مننژیت، سینه‌پهلو، عفونت‌های 
دستگاه ادراری و... استفاده می‌شوند عمومیت 

زیادی دارند.

   وضعیت پرمصرف‌ها
داروهایی با بیشترین افزایش قیمت را مرور 
کردیم و دیدیم که در بین آنها داروهای پر 
مصرف زیادی دیده می‌شوند مانند همان 
آزیترومایسین یا جنتامایسین اما وضعیت بقیه 
پر مصرف‌ها چطور است و جدول گران‌شده 
ترین‌ها و پر مصرف‌ترین‌ها چه اشتراکات 
دیگری دارند؟ اینجاست که به اسم ایبوپروفن 
بر می‌خوریم، دارویی که هم در لیست 
پرفروش‌ترین‌ها از نظر ریالی دیده می‌شود 
هم در لیست پرمصرف‌ترین‌ها و هم در لیست 
گران شده‌ترین‌ها. قرص ایبوپروفن ۴۰۰میلی 
گرمی‌با افزایش قیمت ۳۲۰ درصدی نه تنها 
جزو گران شده‌ترین داروها است بلکه آن 
بالاهای جدول هم هست و در مقام چهارم 

ایستاده.
فاموتیدین هم یکی از مشترک‌های لیست است. 
این دارو که برای معده درد و به طور ویژه زخم 
معده تجویز می‌شود کارش را با کاهش اسید 
معده انجام می‌دهد. فاموتیدین تولید شرکت 
دارویی اکسیر با رشد قیمت ۲۲۸ درصدی در 
فهرست گران‌شده‌ترین‌ها قرار دارد و همزمان 

در لیست پرمصرف‌ها هم ششم است.
یکی دیگر از تغییرات قیمتی که جلب توجه 
می‌کند، افزایش ۵۲ و ۴۳ درصدی دو نوع از 
سرم‌های نمکی تزریقی و افزایش ۵۷ درصدی 
قیمت سرم قندی نمکی ۵۰۰ میلی لیتری است 
که قیمت آنها را که ۱۶ تا ۱۹ هزار تومان بوده به 
حدود ۲۵ تا ۳۰ هزار تومان رسانده است. قیمت 
سرم‌ها از این جهت اهمیت دارد که روز به روز 
علاقه ایرانی‌ها به زدن سرم بیشتر می‌شود و به 
گفته وزارت بهداشت سرم‌های تزریقی سومین 
دارو از نظر بیشترین فروش ریالی در ایران 
هستند.  در نهایت باید باز هم تاکید کنیم که 
این قیمت‌ها، مربوط به قیمت کارخانه هستند 
و قیمت‌ها در داروخانه یا درمانگاه حتما متفاوت 

خواهد بود.

پرچم‌داران افزایش قیمت در میان داروها: فاموتیدین،ایبوپروفن و آزیترومایسین
بیشترین افزایش قیمت داروها مربوط به پمادها است اما بقیه لیست هم اسم‌های چندان غریبه‌ای نیستند
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بازنشر مطالب روزنامه هفت صبح صرفا با 
اجازه کتبی مجاز است، در غیر این صورت 

ممنوع و قابل پیگیری قانونی است
مدیر مسئول و سردبير: آرش خوشخو

دبیر آنلاین: صدرا بکتاش
مدیر هنری: وحید غفاری

تقصیر شورای رقابت است
درباره ترافیک و بنزین و مردم شمال تهران

ترافیک تهران به حد قابل توجهی رسیده. آن 
قدر که آخر هفته‌ها سعی می‌کنم مثبت بنویسم 
که مثلا به جای غیرقابل تحمل، فضاحت بار یا  
وحشتناک از کلمه قابل توجه استفاده می‌کنم 
اما شما آن را بخوانید دهشتناک. مشخص نیست 
که چرا بزرگراه‌های تهران و حتی منطقه طرح 
ترافیک تقریبا در هیچ ساعت روز خلوتی را تجربه 
نمی‌کنند. براي خودم فرضیه‌ای دارم. حدس 
می‌زنم این حجم ترافیک تقصیر شورای رقابت 
باشد. نخندید جدی می‌گویم. به نظرم فشار 
شورای رقابت برای پایین نگه داشته شدن قیمت 

خودرو و اختلاف قیمت پیش آمده بین اتومبیل 
تحویلی در کارخانه با قیمت خودرو در بازار آزاد، 
موجب شد تا مردم به خرید خودرو به عنوان یک 
کالای سرمایه‌ای نگاه کنند. کلی تیبا و پژو و 
کوییک عرضه شد و  مردمی که با توجه به اختلاف 
قیمت خودرو با قیمت آزاد با کمال میل وحتی 
مقداری حرص و طمع، این اتومبیل‌های ارزان  
را خریدند. در مناطق شمالی شهر بسیاری از 
خانواده‌ها در این سرسام فروش خودرو در سامانه 
و ثبت نام این طور چیزها حالا برای تمام اعضای 
خانواده یک عدد خودرو دارند. دختر خانم با 206 

می‌رود و پسر جان با کوییک و مادر خانواده با 
تارا  و پدر خانواده با شاهین. اگر عرضه و فروش 
این حجم خودرو ارزانقیمت را ضربدر مشکلات 
طبیعی در کیفیت بنزین بکنید هم معمای کسری  
بنزین تولید شده  حل می‌شود و هم این هوای 
آلوده که تهران را ترک نمی‌کند و هم ماجرای 
ترافیک عجیب تهران در پاییز و زمستان که حتی 
تعطیلی مدارس هم مشکلش را حل نمی‌کند. اگر 
این فرضیه را رد کنید هیچ دلیل ملموسی برای 
این حجم ترافیک بی‌سابقه  و آلودگی ماندگار 

وکمبود بنزین پیدا نخواهید کرد. 

رفقا... بعضی وقت‌ها، فشار روزگار زیاد میشه 
و بعد یهو از یه جای دیگه میزنه بیرون. قبول 
دارین؟ خدا رو شکر... پس عرایضم رو به حساب 
دل خوش نذارین... عرض کنم همه چیز از یه 
مشت خرده نون شروع شد که یه روز صبح، 
ریختم پشت پنجره و تعدادی کبوتر اومدن 
خوردن و تشریف بردن. به همین سادگی. من 
هم خیلی خوشم اومد و احساس کردم چه کار 

خیری انجام داده‌ام. 
فردا صبحش، دوباره این کار رو کردم، البته با 
یه مقدار خرده نونِ بیشتر. بالطبع، یه چندتایی 
پرنده هم اضافه شد. این ماجرای خرده نون‌ها 
ادامه پیدا کرد تا حدی که احساس کردم تعداد 
پرنده‌های پشت پنجره، از یک حدی بیشتر 
شده‌اند و مدام به پنجره می‌خورند و داستانی 
درست شده. لذا این ماجرا به پشت بام کشیده 
شد و کم کم از حالتِ خرده نان و اضافاتِ سفره 
غذا گذشت و خودش تبدیل به یک وعده 
غذایی شد و خرید گندم و ارزن هم به سبد 

خریدمون اضافه شد در این وانفسا...
در مرحله بعدی، داستان این شد که گندم و 
ارزن رو به صورت عمده و اصطلاحا از مرکزش 
بخرم که زمینه آشنایی بنده با عزیزانی شد که 
در زمینه کفترپرانی، ید طولایی داشتند. البته 
آن عزیزان، بسیار اصرار داشتند: »تو که حال 
میکنی، یه قفس بخر و ازشون جوجه بگیر و...« 
و سعی بر آموزش جلد کردن به بنده در این 

ملاقات‌ها داشتند...
خب، در رزومه پر بار زندگی‌ام، جای 
کفتربازی  بسیار خالی بود و اگر این یک 
کار رو هم انجام می‌دادم، دیگر کارنامه 
افتخاراتم تکمیل می‌شد و غلطی نمانده 
بود که انجام نداده باشم. لذا برای حفظ 
نمای بیرونیِ شخصیتم در ساختمان 
محل سکونت، با وسوسه خرید قفس و 
 پرورش کبوتر به صورت حرفه‌ای مبارزه 
کردم. در یکی از این آیین‌های ریختن گندم 
و ارزن برای پرندگان در پشت بام، با یکی از 
همسایگان بسیار محترم روبه‌رو شدم که به 
خاطر بق‌بقوهایی که می‌شنیدند، تشریف 

آورده بودند تا ببینند چه خبره...
- »به به... چه با صفا...« / »سلام جناب دکتر. 
خوبین؟ سر و صدا اذیتتون کرد؟... داشتم یه 
خورده دون برای این پرنده‌ها می‌ریختم...« 
/ »خیلی هم کار خوبی می‌کردی... نه، اصلا 
اذیت نشدم. فقط اومدم ببینم و لذت ببرم... 

چه سر و صدای خوبی هم دارن.«
دیدم که جناب دکتر هم خوششون اومده و 
داستان گندم و ارزن رو گفتم که چند کیلویی 
خریده‌ام و اونجا با چه کسانی آشنا شده‌ام که 

جناب دکتر فرمودند:
- »چقدر کار خوبیه... فکر کنم خیلی کیف 
میده.« / »آره به نظرم... فقط حیف که اینجا 
نمیشه.« / »آره... اصلا من و شما هم که موافق 

باشیم، جلوی بقیه واحدها زشته. اصلا برای 
وجهه ما خوب نیست...« / »دقیقا من هم به 

همین فکر می‌کردم.«
کاملا معلوم بود که جناب دکتر هم فقط  ترس 
از آبرو داره وگرنه بدش نمیاد یه بساط کفتر 

بازیِ مبسوطی راه بیاندازه...
کم کم در بین ساکنین، دهان به دهان پیچید 
که صبح‌ها در پشت بام، بساط عشق و حالی 
به راهه... دیگه راس ساعت هفت و نیم، تقریبا 
کلیه دوستان برای سوخت‌گیریِ کافئین و 
نیکوتین، تشریف می‌آوردند پشت بام. در 
یکی از این دورهمی‌ها، همون آقای دکتر، یک 

جمله بسیار مهمی فرمودند:
- »می‌گم ما که این همه گندم می‌ریزیم و 
هزینه می‌کنیم و نظافت می‌کنیم، کاشکی 
یه قفسی چیزی درست کنیم، چند تا کفتر 
دست آموز هم داشته باشیم... خوب میشدها... 

نه؟...«
در آن لحظه متوجه شدم که به قول معروف: 

»نه بابا... همه از خودمانن...«
هیچی دیگه... افراد محترم ساختمان، در حال 
گرفتن ابعاد و کشیدن نقشه برای قفس توری 
شدند و بحث شدیدی درباره انواع کبوتر و این 
که کدامشان تربیت پذیرتر و جلدتر هستند 

درگرفت.
خلاصه این که مبحث »شناگر ماهر« و »دیدنِ 

آب« رو همیشه جدی بگیرید. همیشه.

دنده‌عقب
اشكان عقيلي‌پور

  سايت‌نگار

خانه شهرک غرب، روایت آزیتا، مشاجره شهرام، وضعیت بهرنگ
   اطلاعات نوشت: آخرین شاخص مدیران خرید کل اقتصاد )شامخ( در آذرماه که دیروز 
منتشر شد، نشان می‌دهد اقتصاد کشور وارد محدوده رکود و انقباض شده و توصیه آمارها 

به سیاست‌گذاران، تمرکز بر تحریک تقاضا و کاهش هزینه تولید و تقویت صادرات است.
براساس این گزارش که توسط مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی ایران منتشر شده، در آذرماه 
۱۴۰۳، روند شامخ ترکیبی کل اقتصاد به‌طور قابل‌توجه کاهش یافته و یکی از عمیق‌ترین 
رکودهای اقتصاد ایران در این ماه به ثبت رسیده است. شامخ صنعت نیز، پس از حذف اثرات 

فصلی، به‌شدت و به‌گونه‌ای کم‌سابقه، کاهش یافته است.
بر این اساس ، کمبود منابع انرژی و قطعی برق، مشکل اصلی بخش تولید بوده و باعث 
شده است تا بنگاه‌های تولیدی بسیار پایین‌تر از ظرفیت خود فعالیت کنند. علاوه بر این، 
شوک‌های افزایشی نرخ ارز، هزینه تأمین نهاده‌ها را برای بنگاه‌ها افزایش داده و این در حالی 
است که اکثر بنگاه‌ها )خصوصا بنگاه‌های کوچک و متوسط( با کمبود منابع مالی، عدم 

تخصیص ارز و کاهش دسترسی به تسهیلات روبه‌رو هستند.
طبق بررسی‌ها، در آذرماه امسال، کاهش تقاضای داخلی نیز رکود را در اقتصاد تشدید کرده 
و کاهش شاخص صادرات در ماه‌های اخیر بیانگر آن است که تقاضای خارجی نتوانسته 
کاهش تقاضای داخلی را جبران کند. رفع مشکلات موجود در سیاست‌گذاری داخلی و 
موانع تجاری که به تضعیف تجارت خارجی منجر شده است؛ از جمله اصلاح سیاست‌های 
مرتبط با رفع تعهد ارزی با توجه به فشارهای قیمتی موجود، می‌تواند باعث تقویت صادرات 

شود.
    شایعه شده که خانه رئیس‌جمهور رئیسی در شهرک‌غرب  ۵۰۰ میلیارد تومان 
ارزش‌گذاری شده است به همین خاطر نمی‌توان آن را تبدیل به موزه کرد، این را عبدالرضا 

داوری در توییتر منتشر کرد.
بنابر روایت فارس، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر »احمد علوی« ضمن رد این خبر 
به فارس می‌گوید که »قیمت خانه رئیس‌جمهور شهید به گرد پای ارقامی  که اعلام شده 

هم نمی‌رسد«.
تیر ماه امسال شهرداری تهران پیشنهاد داد خانه‌موزه‌ای مانند آنچه برای شهید چمران یا 
شهید رجایی تشکیل شده برای شهید‌جمهور هم ساخته شود اما به گفته معاون شهردار 

تهران امین توکلی‌زاده »خانواده رئیس جمهور با این کار مخالفت کردند«.
منزل شهید رئیسی یک واحد آپارتمان از یک ساختمان قدیمی چهارطبقه است که در 
هفته‌ها و ماه‌های بعد از شهادتش تبدیل به محل جمع شدن مردم و دوستدارانش و محفل 

برگزاری جلسات قرآن و توسل به اهل بیت علیهم‌السلام شده است.
    بخشی از یادداشت  عباس عبدی در اعتماد: 

ابتدا یک فیلم از نحوه برخورد یک خانم با فرد روحانی را می‌بینیم، فیلمی که شهروندان 
گرفته‌اند. ولی فیلم رسمی از دوربین ثابت فرودگاه نشان می‌دهد که این خانم قبل از این 
مرحله روسری داشته و با شوهرش دعوا کرده و یک سیلی سختی هم خورده، کنار آن فرد 
روحانی نشسته و آقای روحانی بدون هیچ گفت‌وگویی آنجا را ترک کرده و رفته است و 
در ادامه با وجود پرش فیلم دیده می‌شود که این خانم عمامه را برداشته و روی سر خود 

انداخته است.
روایت اولیه دنبال طرح مسئله حجاب و پوشش زنان بود ولی فیلم کامل نشان می‌دهد 
که حداقل این مساله وجود ندارد یا در فیلم چنین چیزی دیده نمی‌شود. نکته دیگر اینکه 
ظاهرا آقای روحانی به کلی خارج از ماجراست. پس علت رفتار این خانم چیست؟ گفته 
می‌شود مشکلات روحی و روانی داشته است. فرض کنیم که این‌گونه بوده، پس چرا عمامه 
آن روحانی را برداشته است؟ چرا روسری و شال خودش را نگذاشته است؟ یا چرا روسری 

یک نفر دیگر را برنداشته؟ یا اصلا چرا می‌خواسته چیزی را روی سر خود بیندازد؟
 جالب‌ترین بخش ماجرا این است که آقای روحانی کاملا ساکت بود و بدون هیچ واکنشی از 
کنار آن خانم رفت، بعد هم که عمامه او را برداشت، حتی کوشش نکرد آن را بگیرد. برخورد 
مردم یا افکار عمومی و حتی نظام اطلاع‌رسانی رسمی نیز جالب است. برای نفی روایت 
غیررسمی، فیلم رویداد )البته نه خیلی کامل( را پخش کردند تا ثابت کنند آقای روحانی 
هیچ نقشی در این ماجرا نداشته است. چرا فوری به صلح و سازش و عدم شکایت منتهی 
می‌شود؟ حداقل بخشی از اقدامات آن خانم جزو جرائم عمومی است، اگر هم دچار پریشانی 

روانی بوده، این را باید دادگاه تشخیص بدهد، چگونه همه‌چیز به یک باره حل شد؟
 روایت غیررسمی اولیه از یک نظر قابل انتظارتر بود. اینکه مسئله حجاب بوده و احتمالا 
مربوط به آن فرد روحانی است، ولی روایت رسمی که فیلم نشان می‌دهد و مقرون به صحت 

است، ابعاد مهم‌تری از واقعیت اجتماعی در ایران و جایگاه روحانیت را نشان می‌دهد.
 وجود مشکل روانی یا عصبانیت آن خانم یا شوهرش یک مسئله است، به‌ویژه اینکه 
در محیط فرودگاه و به‌شکل عجیبی با شوهرش دعوا کرده و حتی سیلی می‌خورد 
که نشان می‌دهد مشکل جدی بوده ولی نحوه بروز آن علیه یک روحانی بحث دیگر و 
مهمی است که باید پاسخی به این مورد داشت. این وضعیت حال و آینده قشری است 
که یک زمان در خط اول تظاهرات بودند. همان اندازه که متمایز بودن آنان در انقلاب 
نقطه‌قوت آن حرکت سیاسی بود، اکنون که وضعیت متفاوت و معکوس شده، به نقطه 

ضعف آنان تبدیل شده.
    خبرگزاری آنا گزارش داد: سریال »ازازیل« جدیدترین پروژه حسن فتحی است 
که با دو جین بازیگر ریز و درشت، قرار است به‌زودی در یکی از پلتفرم‌های اصلی شبکه 
نمایش خانگی به نمایش درآید، سریالی که باتوجه به تیم تولیدش، مخاطبان زیادی در 

انتظار نمایش آن هستند.
اما پیش از انتشار تیزر و عکس‌های این فیلم، خبر دیگری سریال جدید فتحی را سر زبان‌ها 
انداخت، آن هم مربوط به میزان دستمزد نجومی بازیگران این سریال بود. اخیرا فهرستی 
در فضای مجازی منتشر شد با عنوان »دریافتی فیکس یا ماهانه بازیگران اصلی و جلسه‌ای 
سریال ازازیل«. فهرستی که در آن نام بازیگران سریال به همراه تعداد جلساتی که برای 

فیلمبرداری دارند و رقمی که قرار است به آنها پرداخت شود، ذکر شده بود.
بد نیست با هم مروری داشته باشیم به برخی از ارقام موجود در این فهرست:

بهرام رادان�������������������������������������������������� تعداد جلسات نامشخص، حقوق ۳ میلیارد تومان.

������������������������� ۱۱۰ جلسه، حقوق ماهیانه ۲ میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومان. محسن تنابنده

پریناز ایزدیار����������������������������� ۱۱۰ جلسه، حقوق ماهیانه ۱ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان.

بابک حمیدیان���������������������������� ۶۰ جلسه، حقوق ماهیانه ۱ میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان.
محمد بحرانی��������������������������������������������� ۳۰ جلسه، حقوق ۱ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان
مریلا زارعی������������������������������������� تعداد جلسات نامشخص، حقوق ماهانه ۱ میلیارد تومان.
بهرنگ علوی������������������������������������������������������������������� ۲۰ جلسه، حقوق ۷۵۰ میلیون تومان
پاشا جمالی��������������������������������������������������� ۱۰۰ جلسه، حقوق ماهیانه، ۷۰۰ میلیون تومان
کتانه افشاری نژاد������������������������������������������������������������ ۳۰ جلسه، حقوق ۶۰۰ میلیون تومان

این فقط اعداد و ارقام مربوط به ۹ بازیگر است که برخی از آنها قرارداد‌های ثابت دارند و 
برخی دیگر ماهیانه و باتوجه به طولانی‌بودن روند تولید این پروژه رقم حقوق برخی از 
بازیگران بسیار نجومی می‌شود. فیلمبرداری این سریال پاییز سال گذشته آغاز شد و تا 
پایان آبان امسال هم همچنان ادامه داشت. در چنین شرایطی بازیگرانی که حقوق ماهیانه 

دریافت می‌کنند، دریافتی بسیار بالاتری خواهند داشت.
با یک ضرب و تقسیم ساده از همین فهرست، می‌توان گفت که سریال جدید حسن فتحی 
بیش از ۱۵۰ میلیارد تومان هزینه روی دست نماوا گذاشته است، سریالی که طبق شنیده‌ها 
در ۲۶ قسمت تولید شده با همین فرمول می‌توان گفت هر قسمت »ازازیل« نزدیک به ۶ 

میلیارد تومان هزینه داشته است.
این فهرست چند نکته قابل توجه دارد، اول اینکه این سوال به وجود می‌آید، گردش مالی در 
شبکه نمایش خانگی چقدر است؟ وقتی یک سریال برای هر قسمت ۶ میلیارد تومان هزینه 
دارد، با چه میزان بازدید و تبلیغات می‌تواند هزینه‌های خود را برگرداند و به سود برسد؟ از 

طرف دیگر وقتی بازیگران مطرح سینما در یک سریال دستمزد‌های اینچنینی دریافت 
می‌کنند، دیگر نباید انتظار داشت که آنها را در فیلم‌های بدنه سینما دید و صرفا آثار تجاری 

هستند که از این چهره‌ها استفاده می‌کنند.
مسئله قابل تامل دیگر رفتار همین بازیگران است، بار دیگر مروری بر نام‌های این 
سوپراستار‌ها بیندازید، افرادی که بسیاری از آنها در شبکه‌های اجتماعی هم فعال هستند و 
بعضا با انتشار اخبار ناراحت‌کننده و دلسرد کننده، تلاش زیادی در پمپاژ ناامیدی به جامعه 
دارند. حالا سوال اینجاست بازیگری که برای یک پروژه چند ماهه، ۱۰ تا ۲۰ میلیارد تومان 
می‌گیرد، واقعا چیزی از فشار‌های اقتصادی یا دردسر‌های زندگی کارگر و کارمندی که با 

حقوق ماهیانه ۱۰ تا ۱۵ میلیون تومان روزگار می‌گذراند، می‌داند؟
    روایت آزیتا موگویی، کارگردان سینما، درباره تنش در فرودگاه مهرآباد می‌گوید 
که »خانمی که تصویرش پخش شده 10 روز پیش هم در مهرآباد فحاشی می‌کرد. این 
یک سناریوی تکراری است، اگر خودم ندیده بودم احتمالا قضاوت دیگری داشتم«وی در 
صفحه شخصی خود نوشت: »10 روز پیش در مهرآباد ترمینال یک نشسته بودم منتظر 
پرواز به کیش این خانم که تصاویرش امروز پخش شده اونجا هم با چند نفر درگیر شده بود و 
فحش‌های رکیک می‌داد.کمی بعد ولی با یک جعبه خرما اومد به سمت آدم‌هایی که منتظر 
نشسته بودن؛ از جمله من. چند نفر خرما برداشتن و زیر لب فاتحه خوندن، اما چند نفر 
برنداشتن و این خانم فحش و بدوبیراه نثارشون کرد؛ یک آقای مسافر به همین دلیل باهاش 

درگیر شد. این هم خودشو انداخت وسط سالن و هی داد میزد شوهرمو چیکار کردی!
خواستم بگم که کل سناریو تکراریه و اگر به چشم خودم ندیده بودم الان احتمالا قضاوت 

دیگری داشتم.«
    مسئول کارگروه عمومی گروه‌واژه‌گزینی فرهنگستان زبان و ادب فارسی از معادل‌سازی 
واژه‌های عمومی گفت و درباره »هفتک« که به عنوان معادل واژه »تیک« انتخاب شده 
است، توضیح داد. او  با بیان اینکه »هفتک« در برابر واژه »تیک« به‌عنوان واژه عمومی 
در کارگروه عمومی گروه ‌واژه‌گزینی فرهنگستان مطرح شده و طی یک جلسه همراه با 
چندین واژه دیگر در شورای واژه‌گزینی به تصویب رسیده است، درباره این واژه توضیح 
داد: »هفتک« یک واژه اشتقاقی است که از اسم »هفت« و پسوند » َک« ساخته شده است. 
اشتقاق‌ یکی از روش‌های واژه‌گزینی است که ما در آن از پسوندها و پیشوندها برای ساخت 

واژه‌ها استفاده می‌کنیم.
ک« گفت: این پسوند در زبان فارسی کاربردهای  برآبادی در ادامه درباره پسوند » َ
مختلف دارد؛ گاه به معنای تصغیر و کوچک کردن است، مثلا برای »کابین« معادل 
ک«  »اتاقک« به معنای اتاق کوچک را ساخته‌ایم. یکی دیگر از کاربردهای پسوند » َ
ک« شباهت را می‌رساند و در معنای  شباهت است، مثلا در واژه »سنجاقک«، پسوند » َ
کوچکی و خُردی به کار نرفته است. در »هفتک« نیز چنین کاربردی دارد و معنای 
شباهت می‌دهد. ما بر اساس شکل ظاهری »تیک« که به عدد هفت شباهت دارد، معادل 

»هفتک« را ساخته‌ایم.
    سینماناب نوشت: هفته گذشته بهرنگ علوی، بازیگر سینما و تلویزیون با انتشار 
ویدیویی در اینستاگرام خود نشان داد که شیشه ماشینش شکسته و یک عروسک سفید 
در ماشینش است و نامه‌ای در دست دارد که اگر می‌خواهی من را پیدا کنی به این آدرس 
بیا، چند روز بعد ویدیو دیگری منتشر شد که نشان می‌داد این بازیگر به همراه دوستش به 
محل قرار رفته است و ناگهان ناپدید می‌شود! ویدیویی که به‌سرعت در پیج‌های زرد وایرال 

شد و موجی از نگرانی و ترس میان کاربران فرا گرفت.
در ادامه‌ این گزارش آمده: پلتفرم نماوا که مدتی است از دور رقابت با رقبایش کنار رفته 
است، به دنبال جذب مخاطب با چنین ایده عجیب و ناصوابی برای محصول تازه‌اش با عنوان 
»ارازیل« به کارگردانی حسن فتحی است، این کارگردان که در تلویزیون آثار قابل تاملی را 
ساخته و همواره نامش برای دیدن سریالش کافی بود، بعد از حواشی مالی »شهرزاد« و عدم 

اقبال »جیران« با چنین شیوه تبلیغی بدی بازگشته است.
سال‌ها پیش برخی از اینفلوئنسرهای مجازی ترکیه‌نشین چنین بازی ازپیش 
طراحی‌شده‌ای را اجرا می‌کردند تا بتوانند به مقاصد خود برسند که در نهایت 
آخر‌و‌عاقبت‌شان به بازداشت و صدور حکم انجامید، حالا باید دید پلیس فتا و دستگاه 
قضایی به این ماجرا چه واکنشی نشان خواهند داد تا پلتفرم‌ها بدانند که تنها اثر خوب در 
ساختار و خلق داستان‌های جذاب با شیوه تبلیغات درست، می‌تواند مخاطب را جذب کند.

    پس از انتشار جزئیات حادثه گروگانگیری یک خانواده در رشت که بازتاب زیادی در 
افکار عمومی داشت و با اقدامات ویژه قضایی گروگان‌گیر‌ها دستگیر و گروگان‌ها آزاد شدند، 
برخی رسانه‌ها با انتشار مطالب خلاف واقع مدعی شده‌اند که گروگان‌گیر‌ها در پرونده سابق 

خود با سپردن وثیقه آزاد شده بودند. 
 به گزارش میزان، این درحالی است که این ادعا صحت نداشته و دادستان رشت پیش‌تر 
نیز اعلام کرده بود: دو نفر از گروگان‌گیر‌ها در شهرستان هشتگرد سابقه گروگان‌گیری 
داشتند در دادگستری هشتگرد به ۸ سال حبس محکوم شده و متواری بودند. این افراد به 
علت فرار از اجرای مجازات به شهرستان رشت آمده بودند و مخفیانه زندگی می‌کردند تا 

حکم در مورد آنها اجرا نشود.
 تا اینکه 19 تیرماه سال جاری، پس از گزارش مردمی در ملاقات با مقامات قضایی، در 
کمتر از یک ساعت از گزارش اولیه با دستور ویژه قضایی ماموران آگاهی در محل حاضر 
می‌شوند و اعضای خانواده گروگان گرفته شده را نجات می‌دهند و ۲ برادر گروگان‌گیر نیز 
دستگیر می‌شوند. در تحقیقات اولیه و بازجویی‌ها مشخص می‌شود که یک خانم با این 
گروگان‌گیر‌ها همدست بوده است که این خانم هم در تاریخ ۲۱ تیرماه دستگیر می‌شود و 

در حال حاضر هر ۳ نفر در بازداشت موقت به سر می‌بردند
 در جریان رسیدگی به پرونده، با تمام اعضای این خانواده ملاقات حضوری در دادستانی 
برگزار شده و به لحاظ شرایط بد روحی و روانی کمک‌های پزشکی با معرفی به روانشناسان و 
اقدامات حمایتی و مراقبتی در مورد این خانواده انجام شده است و با دستورات قضایی صادر 

شده، اموالی که از این خانواده گرفته شده است در حال برگرداندن هستند.
    »شهرام شکوهی «درپی مشاجره خانوادگی به انتشار فیلمی از در خطر 
بودن جانش در زندگی‌ مشترک اقدام کرد؛ از تبعات منتشر کردن چنین چیزهایی در 

شبکه‌های اجتماعی چه می‌دانید؟
خراسان در واکنش به انتشار این ویدئو به بررسی تبعات انتشار مسائل زندگی خصوصی در 

فضای مجازی از دیدگاه روانشناسان پرداخته و نوشته است:
تصاویر و ویدئوهایی از یک خواننده سرشناس در فضای‌مجازی پربازدید شده است. 
شهرام شکوهی درپی مشاجره خانوادگی به انتشار فیلمی از زندگی خصوصی و همسرش 
در اینستاگرام  اقدام می‌کند و مدعی می‌شود که جانش درخطر است. اما در ادامه با 
واکنش مردم و کاربران آن را حذف می‌کند. به همین بهانه، می‌خواهیم از تبعات انتشار 
چنین محتواهایی توسط بعضی زوجین در شبکه‌های‌اجتماعی بگوییم. اتفاقی که آینده 

زندگی‌مشترک‌ و آبروی‌شان را با خطرات جدی مواجه می‌کند.
زندگی‌مشترک دارای یکسری اصول و ‌قواعدی است که نظام خانواده بر این ستون‌ها تکیه 
دارد. اگر هرکدام از این قانون‌ها خدشه‌دار شود، خانواده به سمت فروپاشی حرکت می‌کند. 
یکی از این موارد اصل رازداری و بازگو نکردن مشکلات زندگی مشترک در معرض عموم 
است. رازداری در زندگی مشترک باعث می‌شود که دیگران کمتر از چالش‌ها و مشکلات 

شما بدانند و درنتیجه، در تصمیم‌‌گیری‌های شما دخالت نکنند.
گاهی اوقات افراد با بیان کردن این مشکلات دنبال توجه و ترحم هستند و با گفتن 
مشکلاتشان برای دیگران و نشان دادن مسائل شخصی، زندگی آرامش می‌گیرند. اما 
این نکته را بدانید که آنها کمک خاصی نمی‌توانند بکنند و معمولا راه‌حل درستی را ارائه 
نمی‌دهند. از طرفی می‌خواهند از شما دفاع کنند و ممکن است مغرضانه قضاوت کنند و 

بیشتر به مشکلات دامن بزنند.

چهره بزرگ خانواده فرمانفرماییان عبدالحسین 
فرمانفرما 40 تا بچه داشت. 24 پسر و 16 دختر‌. 
او تا سالیان پیری به زاد و ولد مشغول بود و 
آخرین پسرش در سال 1313 و در حالیکه 
عبدالحسين 80 سال داشت به دنیا آمد. این  
پسر بیست و چهارم عبدالعلی نام داشت. نام مادر 
»بتول خانم احشمی کرمانشاهی« از خانواده 
قاجاری مشهور دولتشاهی  متولد 1313. یعنی 
همان سالی که فروغ فرخزاد هم متولد شده بود. 
در واقع عبدالعلی یک ماه از فروغ کوچک‌تر بود و 
اندکی بیش از او زندگی کرد. عبدالعلی هم البته 
که مثل فروغ زندگی پرفراز و نشیبی داشت و 
در دوره‌ای سرنوشت تمام قد به او لبخند زد اما 
در نهایت  فرجام مناسبی پیدا نکرد‌.  عبدالعلی 
خوش چهره بود و خوش خنده. وقتی پدر فوت 
کرد او 5 ساله بود اما درخانواده شلوغ و پراولاد 
فرمانفرما کسی بی‌سرپرست نمی‌ماند. پس 
عبدالعلی پسر ته تغاری وقتی دیپلمش را از البرز 
گرفت به دعوت خواهرش مهرماه فرمانفرماییان 
)که همسر محسن رییس، سفیر وقت ایران 
در لندن بود(، عازم انگلستان شد و در برایتون 
کالج، در دانشگاه آکسفورد در رشته پی.پی.

ای )فلسفه، سیاست و اقتصاد تلفیقی( که در 
آن زمان رشته‌ای کمیاب و مهم تلقی می‌شد، 
مشغول به تحصیل شد. یعنی از سال 1330 تا 
1335. وقتی به تهران برگشت دیگر نه خبری از 
حزب توده بود و نه فدائیان اسلام و نه جبهه ملی. 
عبدالعلی تحصیلکرده و جوان به تهران بازگشت 
و مثل بسیاری از رجل ثروتمند آن دوران  شم 
اقتصادی‌اش مشهود شد و شرکت نفت پارس را 
تاسیس کرد. حالا چرا شرکت نفتی؟ ‌خب اینجا 
پای یک زن در میان است: وی در دوران تحصیل 
در آکسفورد با دختری یونانی بنام ژولیا آشنا و 
ازدواج کرده بود که پدر آن دختر جورج سیرنگلا 
در آتن کارخانه تولید روغن موتور به نام »الوین« 
Elvin داشت و همین موضوع باعث شد 
عبدالعلی فرمانفرماییان در نخستین سال‌های 
پس از بازگشتش به ایران با راهنمایی پدر همسر 
یونانی خود، و به اتفاق برادرش سیروس و برخی 
دیگر از نزدیکان و اعضا خانواده‌اش )عموماً از 
خاندان فرمانفرما(، شرکت نفت پارس )که 
نخستین پالایشگاه خصوصی نفت در ایران 
محسوب می‌شد و با عنوان پالایشگاه نفت پارس 

نیز شهرت داشت(، را تاسیس کرد. این شرکت 
در اول آذرماه 1337 خورشیدی و با سرمایه 
پانزده میلیون تومانی )که بخش مهمی از آن از 
وام بانکی تأمین شده بود(، تاسیس و به صورت 
سهامی عام ثبت شد. یعنی عبدالعلی ته‌تغاری در 
24 سالگی صاحب یک پالایشگاه خصوصی شده 
بود. از همان تبار و افسانه  مردان خودساخته! 
چهار سال بعد هم بخشی از سهام شرکتش را به 

کمپانی نفتی شل فروخت  
و بعد هم در تاسیس اتاق‌های بازرگانی صنعت و 
معدن همیشه آن جلو بود و معاون بود و مشاور و 
این طور چیزها. هرجا پول بود عبدالعلی حاضر 
بود. مثلا عضویت در هیات پذیرش بورس بهادار 
تهران، عضویت در صندوق ضمانت صنعتی و....

شم اقتصادی او منجر به این شد که در سال 
1347 یک هیات اقتصادی بلندپایه را به چین 
کمونیست آن سال‌ها برد و در بازگشت به هویدا 
تاکید کرد که راه شکوفایی بیشتر اقتصاد ایران 
از مبادلات با چین کمونیست و فقیر آن دوران 
مي‌گذرد. او مجموعه‌دار هنری هم شد و روایت 
است که در بازگرداندن برخی اشیای هنری 
باستانی ایران تلاش کرده  که خب ما کلا به 
هرکسی که در زمینه تجارت اشیای باستانی 
ایران فعالیت می‌کرده مشکوکیم. او همچنین 
زیرپروبال چند تن از هنرمندان ایرانی را هم 
گرفت مثل احمد فاروقی و ناصرحقیقی و اردشیر 

محصص که شرکت نفت پارس اسپانسر آنها 
شده بود. 

اما زندگی مشترکش با ژولیای یونانی خیلی به 
طول نیانجامید و بعد از هفت سال از هم جدا 
شدند در حالیکه فقط یک دختر به اسم مریم 
داشتند که می‌گویند عبدالعلی اسم آن را به 
خاطر ارادت به خواهر بزرگ‌تر و ناتنی‌اش یعنی 
مریم فیروز )زن کیانوری( انتخاب کرده بود. ژولیا 
به یونان بازگشت و مریم را با خود برد اما ژولیا هم 
نصیب چندی از این ثروت نفتی همسر سابقش 
نبرد. چرا که جولیا در اواخر اقامت خود در ایران 
با یک افسر ایرانی آشنا شده بود و این افسر ایرانی 
که به شدت دلباخته این بانوی زیبا بود، پس 
از جدایی وی از عبدالعلی فرمانفرماییان راهی 
آتن شد تا از معشوقه خویش خواستگاری کند، 
ولی چون جواب رد شنید، جولیا را بی‌درنگ در 
جلوی درب خانه پدر و مادرش در آتن به ضرب 
گلوله از پای درآورد! داستان اما ادامه دارد. 
عبدالعلی در سال 1344 و در سن 31 سالگی با 
مریم سودآور ازدواج کرد. دختر صمد سودآور که 
نمایندگی مرسدس بنز را در ایران داشت و نوه 
حاج حسین ملک سرمایه‌دار و خیر مشهور مقیم 
مشهد. مراسم ازدواج هم در باغ افسانه‌ای قصر 
ملک در گلابدره تهران برگزار شد. وصلت پسر 
خانواده فرمانفرما با نوه خاندان ملک. این وصلت 
دو فرزند هم به همراه داشت. سلمان و ابوعلی.  
اما عبدالعلی هم قرار نبود طعم این همه موفقیت 
و ثروت را مدت زیادی بچشد. او فقط 37 سال 
داشت که اجل به شکلی غیرعادی به سراغش 
آمد. در روز جمعه 13 بهمن 1351 هنگامی که 
برای اسکی به پیست اسکی شمشک رفته بود در 

حادثه سقوط بهمن، کشته شد. تمام!
خب پس از انقلاب کارخانه نفت پارس و دیگر 
متعلقات عبدالعلی فرمانفرما مصادره شد و حتی 
اعلام شد که مقبره خانوادگی فرمانفرماییان در 
ظهیرالدوله باید تخلیه شود که افسانه دختر 
مریم  که می‌شد نوه دختری عبدالعلی از زن 
یونانی‌اش مراحل بیرون آوردن جسد عبدالعلی 
و انتقالش به  قبری در کنار مادرش )بتول خانم 
 احشمی کرمانشاهی( در بهشت زهرا را انجام 

داده است. 
این بود زندگی بیست و چهارمین پسر 

فرمانفرمای بزرگ. 

		                                     آرش‌خوشخو   قصه های گمشده - 106 ‌ ) این پاورقی روزهای فرد منتشر ‌می‌شود(

زندگی بیست و چهارمین پسر فرمانفرما

امام علی عليه السلام  

 کَثرةُ ألامانی مِن فَسادِ العَقل 

آرزوهای زیاد از تباهی عقل است.
)غررالحکم،ص525(

 واگویه‌های‌انتظار
ای روزهای خوب که در راهید / ای جاده های گمشده در مه / ای روزهای سخت ادامه / از پشت 
لحظه ها به در آیید! / ای روز آفتابی / ای مثل چشم های خدا آبی! / ای روز آمدن / ای مثل روز، 

آمدنت روشن!/ این روزها که می گذرد، هر روز / در انتظار آمدنت هستم!

 دستور زبان عشق
به نام عشق که زیباترین سر آغاز است

هنوز شیشه ی عطر غزل درش باز است
قیصر امین پورجهان تمام شد و ماهپاره های زمین / هنوز هم که هنوز است کارشان ناز است سعید بیابانکی 
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ادغام هوندا و نیسان‌‌ برای تسخیر دنیای 
خودروهای بزرگ

هوندا و نیسان در پی ادغام خود، امکان همکاری در تولید خودروهای 
فول‌سایز را بررسی می‌کنند. هوندا ممکن است از مدل‌های بزرگ 
نیسان در خط تولیدش استفاده کند یا با نیسان خودروهای 
جدیدی را به‌طور مشترک توسعه دهد. این همکاری می‌تواند 
 به کاهش هزینه‌ها و توسعه فناوری‌های پیشرفته در آینده منجر شود.

یک مدیر اجرایی هوندا پیشنهاد داده است که این شرکت و نیسان می‌توانند 
در آینده برای توسعه خودروهای بزرگ همکاری کنند یا اینکه هوندا از 
مدل‌های بزرگ کنونی نیسان در خط تولید خود استفاده کند. در جریان یک 
نشست رسانه‌ای در نمایشگاه CES، مدیران هوندا به ایده‌هایی اشاره کردند که 
نشان‌دهنده امکان همکاری این دو خودروساز بزرگ در تولید خودروهای بزرگ 
است. در حالی که هوندا در حال حاضر بزرگ‌ترین خودروی خود، شاسی‌بلند 
Pilot را ارائه می‌دهد، این مدل در مقایسه با خودروهای بزرگ‌تری مثل 

Nissan Armada نزدیک به ۹ اینچ کوتاه‌تر است.
   زمینه همکاری احتمالی

اواخر سال گذشته، هوندا و نیسان از امضای یک تفاهمنامه برای انجام 
یک ادغام خبر دادند که قرار است تا آگوست ۲۰۲۶ نهایی شود. این 
تصمیم پس از مشکلات مالی نیسان در نیمه دوم سال ۲۰۲۴ گرفته شد 
و با این ادغام، فعالیت‌های این دو خودروساز تحت یک هلدینگ 
مشترک قرار خواهد گرفت. نورییا کای‌هارا، مدیر اجرایی و نایب رئیس 
شرکت هوندا، در این نشست رسانه‌ای گفت: ما هنوز در حال بحث با 
نیسان هستیم که چگونه ادامه دهیم. در کوتاه‌مدت، به‌ویژه در بازار 
 آمریکا، نیسان در دسته خودروهای بزرگ کلاس‌هایی دارد که ما نداریم.

به نظر می‌رسد این اشاره به مدل‌هایی مانند Nissan Armada و نسخه 
لوکس آن یعنی Infiniti QX80 باشد که از بزرگ‌ترین مدل‌های کنونی 

هوندا، یعنی شاسی‌بلند Pilot، به‌مراتب بزرگ‌تر هستند.
   مدل‌های کوتاه‌مدت و بلندمدت همکاری

کای‌هارا اضافه کرد: شاید در کوتاه‌مدت بتوانیم از برخی خودروهای نیسان 
استفاده کنیم. این یک مزیت برای ما خواهد بود. همچنین ممکن است در 
آینده روی توسعه مشترک این خودروها کار کنیم. اما در کوتاه‌مدت، اگر نیاز 
 باشد، می‌توانیم برخی از خودروهای نیسان را برای خط تولید هوندا بگیریم.

او تأکید کرد که هنوز هیچ تصمیم قطعی گرفته نشده است و تصریح کرد: نکته 
مهم این است که برند هوندا همچنان هوندا باقی خواهد ماند. ما برند نیسان را با 

هوندا ادغام نمی‌کنیم.
   مزایای ادغام در بلندمدت

هوندا همچنین به مزایای ادغام با نیسان در توسعه سیستم‌های عامل خودرو 
اشاره کرد. این شرکت اعلام کرد که در حال توسعه سیستم عامل داخلی خود 
به نام ASIMO OS است که قرار است در خودروهای برقی سری صفر این 
شرکت از سال ۲۰۲۶ معرفی شود. کای‌هارا گفت:  این ادغام از نظر مالی برای 
ما بسیار تأثیرگذار خواهد بود. اگر بتوانیم با نیسان همکاری کنیم، می‌توانیم 
هزینه‌های توسعه را به اشتراک بگذاریم. این همکاری همچنین با شراکتی 
که از مارس ۲۰۲۴ بین هوندا و نیسان برای تأمین قطعات خودروهای برقی 
و نرم‌افزارهای مرتبط آغاز شده بود، همخوانی دارد. با وجود گمانه‌زنی‌ها و 
ایده‌های مطرح‌شده، هنوز بسیاری از جزئیات ادغام هوندا و نیسان مشخص 
نیست. با این حال، انتظار می‌رود در طول سال ۲۰۲۵ اطلاعات بیشتری در 
مورد نحوه همکاری این دو برند در تولید خودروهای جدید، به‌ویژه در بخش 

خودروهای بزرگ، منتشر شود.

تویوتا GR کرولا اتوماتیک 2025:
 ترکیب جسارت و راحتی در هاچ‌بک اسپرت ژاپنی  

تویوتا GR کرولا 2025، با ورود نسخه اتوماتیک، دنیای هاچ‌بک‌های اسپرت 
را به مرحله‌ای تازه رسانده است. این خودرو که پیش‌تر تنها با گیربکس دستی 
عرضه می‌شد، اکنون به یک گیربکس اتوماتیک هشت‌سرعته )DAT( مجهز 
شده که تعویض‌های سریع و واکنش‌پذیری هوشمند دارد. موتور توربوشارژ 1/6 
لیتری سه سیلندر این خودرو، 300 اسب بخار قدرت و 295 پوند-فوت گشتاور 
تولید می‌کند و شتاب صفر تا 100 آن تنها 5/1 ثانیه است که نسبت به نسخه 

دستی سه‌دهم ثانیه سریع‌تر است.
GR- کرولا، سیستم تمام‌چرخ متحرک GR یکی از ویژگی‌های برجسته

Four است که امکان تنظیم توزیع گشتاور بین محورها را فراهم می‌کند. 
این سیستم، با تایرهای میشلن پایلوت اسپرت 4 و ترمزهای قوی، در تمامی 
شرایط آب‌وهوایی عملکردی استثنایی ارائه می‌دهد. در تست‌های عملکردی، 
این خودرو توانست با چسبندگی عالی در پیچ‌ها و توقف از سرعت 60 مایل بر 

ساعت در تنها 101 فوت، عملکردی خیره‌کننده از خود نشان دهد.
کابین GR کرولا اتوماتیک، با وجود فرم اسپرت، راحتی قابل‌توجهی را ارائه 
می‌دهد. صندلی‌های اسپرت ارگونومیک، فضای کافی برای سرنشینان جلویی و 
سیستم اطلاعات و سرگرمی پیشرفته، تجربه‌ای لذت‌بخش از رانندگی روزمره 

فراهم می‌کنند. 
برای علاقه‌مندان رانندگی اسپرت، گیربکس اتوماتیک، همراه با حالت‌های 
رانندگی مختلف مانند Track و تنظیمات لانچ‌کنترل، تجربه‌ای جذاب و در 
عین حال آسان‌تر از نسخه دستی ارائه می‌دهد. هرچند کسانی که به رانندگی با 
گیربکس دستی علاقه دارند، ممکن است حس کنترل دقیق‌تر کلاچ و تعویض 

دنده را از دست بدهند.
 Premium Plus کرولا اتوماتیک، با قیمت پایه 40 هزار دلار و نسخه GR
به ارزش 50 هزار دلار، گزینه‌ای عالی برای کسانی است که ترکیبی از سرعت، 
راحتی و پایداری را می‌خواهند. این خودرو نشان می‌دهد که تویوتا چگونه 
می‌تواند با حفظ DNA اسپرت، دسترسی و راحتی را به سطحی تازه برساند. 
برای علاقه‌مندانی که به دنبال خودرویی برای مسیرهای روزمره و مسابقات 
آخر هفته هستند، GR کرولا یک انتخاب بی‌رقیب به شمار می‌آید. اضافه شدن 
ارتقاهای خنک‌کنندگی در مدل 2025 نیز به دوام خودرو در رانندگی‌های 
سخت کمک کرده است. از سوی دیگر، صدای توربوشارژر و دینامیک رانندگی 

جذاب، تجربه‌ای خاص و لذت‌بخش برای راننده رقم می‌زند.

   نیم‌کلاچ   

   چهارچرخ شرق آسیا؛ رتبه یک واردات    
خودرو به ایران

حمله شرق آسیا به بنادر ایران به فرماندهی سامورایی‌ها برای تزریق خودرو به بازار

متین شیری | واردات خودرو بالاخره پس از مدت‌ها کشمکش و پا‌کاری بین نهادهای مختلف انجام شد و الان در 
حال پوست‌اندازی است، به نحوی که قوانین و تبصره‌های جدیدی به آن اضافه شد و برخی از قوانین و تبصره‌ها از آن 
حذف شدند. حال در این بین تعدادی خودروی جدید به سامانه خودروهای وارداتی اضافه شده است. منبع تامین 
عمده آنها شرق آسیا  و به‌ویژه ژاپن و چین بوده‌اند. در این بین  می‌توان این موضوع را نکته خوبی دانست، چراکه با 
توجه به تعدد و تکثر وجود نمایندگی‌ها و علاقه مردم کشورهای حوزه خلیج‌فارس به محصولات این کشور و شرایط 
تحریمی ما؛ در آینده برای تامین قطعات یا هرگونه خدمات جانبی این خودروها هم مردم عادی و هم شرکت‌ها با 
فرایند به مراتب ساده‌تری مواج هستند. اما یک نکته با وجود تمام نکات و حواشی واردات خودرو هنوز پرقدرت در 
جای خود باقیست و آن چیزی نیست جز اینکه واردات هنوز با هدف اصلی خود فاصله‌ای تقریبا نامحدود دارد، چراکه 

همچنان مردم نمی‌توانند خودروهای اقتصادی جهان را با قیمت متناسب در کشور خود خریداری و استفاده کنند.

2 میلیارد تومان

4 میلیارد تومان

4 میلیارد تومان

3 میلیارد تومان

2 میلیارد تومان

2 میلیارد تومان

جذاب، کارآمد و شهری؛ این سه 
واژه در کنار یکدیگر می‌توانند 
بهترین توصیف‌کنندگان یک 
هاچ‌بک تند و تیز ژاپنی باشند.  
تویوتا یاریس 2024، ترکیبی از 
فناوری پیشرفته و عملکرد بهینه 
را ارائه می‌دهد. این هاچ‌بک 
دوست‌داشتنی به پیشرانه‌ای 1/5 
لیتری سه سیلندر مجهز است که 
توانایی تولید 118 اسب بخار و 145 
نیوتن‌متر گشتاور را دارد. سیستم 
انتقال قدرت CVT، شتاب‌گیری 

نرم و مصرف سوخت اقتصادی 
حدود 5 لیتر در هر 100 کیلومتر 
را تضمین می‌کند. در طراحی، 
یاریس 2024 فراتر از انتظارات 
عمل کرده است. جلوپنجره عریض 
با خطوط کرومی و چراغ‌های 
LED باریک، جلوه‌ای جسورانه 
به آن بخشیده‌اند. رینگ‌های 16 
اینچی آلیاژی و سقف مشکی دو 
رنگ نیز حس اسپرت بودن را 
دوچندان کرده‌اند. داخل کابین، 
ترکیبی از فناوری و راحتی به 

چشم می‌خورد؛ از نمایشگر 
8 اینچی لمسی با اتصال اندروید 
اتو و اپل‌کارپلی گرفته تا تهویه 
خودکار و صندلی‌های ارگونومیک. 
زمانی که از یاریس جدید صحبت 
می‌کنیم باید در نظر داشته باشیم 
که این یاریس با چیزی که ما در 
ذهن خود داریم، بسیار متفاوت 
است و امروز این خودرو  یک 
هاچ‌بک اسپرت است و دیگر یک 
 خودروی اقتصادی، کوچک و آرام 

نیست. 

تویوتا لوین 2024، با ترکیب فناوری 
پیشرفته و طراحی جذاب، یکی از 
جذاب‌ترین سدان‌های کامپکت سال 
است. این خودرو از پیشرانه 1/5 لیتری 
توربوشارژ چهار سیلندر بهره می‌برد 
که توانایی تولید 170 اسب بخار و 240 
نیوتن‌متر گشتاور را دارد. جعبه‌دنده 
CVT هوشمند با قابلیت شبیه‌سازی 
دنده‌های دستی، تجربه‌ای از رانندگی 
روان و اسپرت را به ارمغان می‌آورد. 
مصرف سوخت اقتصادی حدود 
5/5 لیتر در هر 100 کیلومتر، آن را 
گزینه‌ای ایده‌آل برای خانواده‌های 

مدرن کرده است.
طراحی لوین 2024 ترکیبی از 
جسارت و ظرافت است. جلوپنجره 
بزرگ با خطوط کرومی، چراغ‌های 

LED براق و سپرهای عضلانی، 
چهره‌ای پویا به آن داده‌اند. رینگ‌های 
18 اینچی آلیاژی و سقف پانورامیک، 
جلوه‌ای لوکس و اسپرت به خودرو 
می‌بخشند. کابین خودرو با نمایشگر 
مرکزی 12/3 اینچی، سیستم صوتی 
پیشرفته و صندلی‌های چرمی با تهویه، 
راحتی و مدرن بودن را در کنار هم ارائه 

می‌کند. لوین 2024، سدان ایده‌آلی 
است که هم عاشقان طراحی اسپرت 
را راضی می‌کند و هم خانواده‌ها را 
با کیفیت و امکاناتش مجذوب خود 
می‌سازد، اما نکته عجیب در مورد 
لوین این است که در عرضه قبلی 
این محصول وارداتی یک از کمترین 

استقبال‌ها نصیب این خودرو شد.

خودروهای هیچ کشوری در آسیا 
به اندازه ژاپن برای ایرانی‌ها جذاب 
نیست، اما کره‌ای ها طی سال‌ها 
جای پای خود را در ایران باز کردند. 
کیا اسپورتیج 2024 با ترکیبی از 
قدرت، فناوری و طراحی مدرن، 
شاسی‌بلندی است که به‌راحتی 
توجه هر عاشق خودرویی را جلب 
می‌کند. این کراس‌اوور جذاب با 
پیشرانه 1/6 لیتری توربوشارژ چهار 
سیلندر عرضه می‌شود که توان تولید 

177 اسب بخار و 265 نیوتن‌متر 
گشتاور را دارد. انتقال قدرت از طریق 
یک گیربکس 7 سرعته دوکلاچه 
به چرخ‌ها، شتابی نرم و عملکردی 
بهینه ارائه می‌دهد. نسخه هیبریدی 
نیز با قدرت بیشتر و مصرف سوختی 
حدود 4/5 لیتر در هر 100 کیلومتر 
در دسترس است. طراحی اسپورتیج 
2024 ترکیبی از خطوط پویا و 
جسورانه است. جلوپنجره مشبک 
 LED با چراغ‌های Tiger Nose

بومرنگی، چهره‌ای خاص و مدرن به 
آن داده است. از نمای جانبی، خطوط 
بدنه و رینگ‌های 19 اینچی جذابیت 
بصری خودرو را تقویت می‌کنند. 
داخل کابین، نمایشگر دوگانه 12/3 
اینچی، صندلی‌های چرمی با تنظیم 
برقی و امکاناتی مانند شارژ بی‌سیم 
و سقف پانورامیک، تجربه‌ای لوکس 
و راحت را همراه با ایمنی و کیفیت را 
به شکل توامان در کنار هم برای شما 

فراهم می‌کند. 

تویوتا کرولا 2024 بار دیگر 
ثابت می‌کند چرا این نام یکی از 
پرطرفدارترین خودروهای جهان 
است. نسخه جدید کرولا با پیشرانه 
2 لیتری چهار سیلندر و توان تولید 
169 اسب بخار و 205 نیوتن‌متر 
 CVT گشتاور، به لطف جعبه‌دنده
هوشمند، شتاب‌گیری نرم و مصرف 
سوخت اقتصادی )حدود 6 لیتر 
در 100 کیلومتر( ارائه می‌دهد. 
نسخه هیبریدی نیز با بهره‌وری بالا، 
گزینه‌ای ایده‌آل برای دوستداران 

محیط زیست است. طراحی کرولا 
2024 جذابیت بیشتری پیدا 
 LED کرده است. چراغ‌های جلوی
باریک و اسپرت با جلوپنجره‌ای 
بازطراحی ‌شده، چهره‌ای پویا 
به آن بخشیده‌اند. خطوط بدنه 
عضلانی‌تر شده و رینگ‌های 18 
اینچی آلیاژی جلوه‌ای مدرن‌تر 
به خودرو می‌دهند. درون کابین، 
10 اینچی لمسی،  نمایشگر 5/
سیستم صوتی ‌JBL و صندلی‌های 
گرم‌شونده با روکش چرمی تجربه‌ای 

بی‌نظیر را فراهم می‌کنند. کرولا 
2024 گزینه‌ای است که هم برای 
خانواده‌ها جذاب است و هم برای 
عاشقان فناوری و کیفیت. این 
اسطوره، همچنان نماد اعتماد، دوام 
است و تمام این ویژگی‌ها باعث 
شده است تا کرولا در تمام جهان 
یک سدان ارزان قیمت و باکیفیت 
برای تمامن طبقات و اقشار جامعه 
باشد و همگان بتوانند به راحتی این 
خودرو را خریداری کنند، اتفاقی که 

هیچگاه در ایران رخ نداد.

نیسان سیلفی 2024، یک سدان 
خانوادگی است که ترکیبی از عملکرد 
مناسب، فناوری روز و طراحی مدرن 
را ارائه می‌دهد. این خودرو به یک 
پیشرانه 1/6 لیتری چهار سیلندر 
مجهز شده که توانایی تولید 118 اسب 
بخار و 155 نیوتن‌متر گشتاور را دارد. 
جعبه‌دنده Xtronic CVT، راندمان 
بالا و مصرف سوختی در حدود 5/6 لیتر 
در هر 100 کیلومتر را تضمین می‌کند. 
این مشخصات سیلفی را به گزینه‌ای 
اقتصادی و مناسب برای سفرهای 
درون و برون‌شهری تبدیل کرده است.

در طراحی، نیسان سیلفی با جلوپنجره 
 LED و چراغ‌های V-Motion
ماتریسی، شخصیتی مدرن و جذاب 
به نمایش گذاشته است. خطوط 

پویا در بدنه و رینگ‌های آلیاژی 17 
اینچی، این خودرو را اسپرت‌تر از 
نسل‌های قبل نشان می‌دهند. داخل 
کابین، نمایشگر دیجیتال 12/3 
اینچی، صندلی‌های راحت با طراحی 
ارگونومیک و سیستم تهویه خودکار 
دوگانه تجربه‌ای لوکس و آرامش‌بخش 

برای خانواده‌ها فراهم می‌کنند.

سیلفی، خودرویی است که با ظرافت 
طراحی و کیفیت ساخت، هم 
دل عاشقان ماشین را می‌برد و هم 
می‌توانست نیازهای اکثر خانواده‌های 
ایرانی را  پاسخ دهد‌ که همچنان 
به دلیل قیمت بالای این خودرو و 
رقبایش این خودروها مختص به طبقه‌‌ 
خاصی از جامعه ایران بودند و هستند.

 بعد از گذر از ژاپن و کره قطعا نوبت به 
کشور دوست و برادر چین است که با 
 GAC( 2024 امپو )جی‌ای‌سی )گک
Mpo( با تلفیق قدرت، فناوری 
و طراحی جسورانه، شاسی‌بلندی 
است که هم نیازهای خانواده‌ها را 
برآورده می‌کند و هم عاشقان خودرو 
را شگفت‌زده می‌سازد. این خودرو 
از پیشرانه 1/5 لیتری توربوشارژ با 
قدرت 181 اسب بخار و گشتاور 280 
نیوتن‌متر بهره می‌برد که از طریق 

گیربکس 6 سرعته دوکلاچه به 
چرخ‌های جلو منتقل می‌شود. شتاب 
مناسب و مصرف سوخت اقتصادی 
حدود 7 لیتر در هر 100 کیلومتر از 
ویژگی‌های این شاسی‌بلند اقتصادی 
است. طراحی امپو 2024، جسورانه و 
مدرن است. جلوپنجره بزرگ با خطوط 
کرومی، چراغ‌های LED ماتریسی و 
سپرهای عضلانی، چهره‌ای تهاجمی 
به خودرو بخشیده‌اند. از نمای جانبی، 
خطوط پویا و رینگ‌های 19 اینچی 

آلیاژی زیبایی خاصی به آن داده‌اند. 
فضای داخلی خودرو نیز با نمایشگر 
دیجیتال 12/3 اینچی، سیستم صوتی 
پیشرفته و صندلی‌های چرمی راحت، 
ترکیبی از فناوری و لوکس بودن را 

ارائه می‌دهد.
امپو 2024، خودرویی است که نه‌تنها 
از نظر طراحی و امکانات، بلکه به‌عنوان 
یک گزینه اقتصادی و مطمئن، توجه 
هر خریدار ایرانی را به خود جلب 

می‌کند.

تویوتا یاریس 2024 /  قیمت : 18هزار دلار 

تویوتا لوین 2024 / قیمت :  25 – 22هزار دلار

کیا اسپورتیج 2024 / قیمت : 27هزار دلار 

تویوتا کرولا  2024 / قیمت : 22هزار دلار 

نیسان سیلفی 2024 / قیمت : 18هزار دلار 

جی‌ای‌سی )گک( امپو 2024  / قیمت : 18هزار دلار  

اولدزموبیل کاتلاس 1968 یکی از خودروهای کلاسیک 
برجسته و محبوب در دوران خود بود که در تاریخ 
خودروسازی آمریکا جایگاه ویژه‌ای دارد. این خودرو با 
طراحی شیک و ویژگی‌های فنی قوی، نه‌تنها در بازارهای 

جهانی بلکه در ایران نیز طرفداران زیادی پیدا کرد. 
اولدزموبیل کاتلاس 1968 با موتورهای مختلفی عرضه 
می‌شد، از جمله موتور 5/3 لیتری V8 که توان تولید 
230 اسب بخار را داشت. این قدرت برای خودرویی با وزن 
تقریبی 1500 کیلوگرم، عملکرد قدرتمند و لذت‌بخشی 
را فراهم می‌آورد. جعبه دنده این خودرو به صورت دستی 

یا اتوماتیک در دسترس بود که نسخه اتوماتیک آن به‌ویژه 
برای رانندگان غیرحرفه‌ای محبوبیت بیشتری داشت.

سیستم تعلیق این خودرو نیز به‌گونه‌ای طراحی شده 
بود که سواری راحتی را برای سرنشینان فراهم می‌کرد. 
سیستم تعلیق جلو مستقل و عقب فنر لولایی، هندلینگ 
مناسب و سواری نرم را فراهم می‌آورد. این سیستم تعلیق 

جاده‌ها و بزرگراه‌ها عملکردی استثنایی داشت.
اولدزموبیل کاتلاس 1968 با مجموعه‌ای از آپشن‌های 
لوکس برای زمان خود عرضه می‌شد. رادیو AM، سیستم 
تهویه مطبوع، صندلی‌های چرمی و فرمان هیدرولیک از 

جمله ویژگی‌های برجسته‌ای بودند که به‌ویژه در میان 
خودروهای آمریکایی آن زمان، کاتلاس را متمایز می‌کرد. 
همچنین، چرخ‌های آلیاژی و سیستم روشنایی داخلی 
قابل تنظیم از دیگر آپشن‌هایی بودند که راحتی و زیبایی 
را به این خودرو اضافه می‌کردند. اولدزموبیل کاتلاس 
1968 به ایران وارد شد و توانست در بازار خودروهای 
آمریکایی طرفداران زیادی پیدا کند. این خودرو با 
طراحی شیک و ویژگی‌های لوکس خود، توجه بسیاری 
از علاقه‌مندان به خودروهای راحت و قدرتمند را جلب 
کرد. همچنین، قدرت و عملکرد مناسب این خودرو در 

جاده‌های ایران باعث شد که کاتلاس در میان علاقه‌مندان 
به خودروهای بزرگ و لوکس بسیار محبوب باشد. 
اولدزموبیل کاتلاس 1968 با طراحی زیبا و هماهنگ خود 
در زمان عرضه، توجه بسیاری را جلب کرد. خطوط صاف 
و نمای جلو بزرگ، با گریل مشبک و چراغ‌های جذاب، 
جلوه‌ای شیک و معتبر به این خودرو داده بود. طراحی 
بدنه بلند و کشیده، به‌ویژه در مقایسه با خودروهای دیگر 
آن زمان، احساس قدرت و لوکس بودن را منتقل می‌کرد. 
فضای داخلی نیز با استفاده از مواد باکیفیت و طراحی 
راحت، تجربه‌ای لوکس را برای سرنشینان فراهم می‌کرد.

اولدزموبیل کاتلاس 1968: خودرویی با طراحی شیک و عملکرد قوی

  وب‌گردی   
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متوسط قیمت مرغ اعلام شد
حداقل قیمت انواع گوشت مرغ  در بازار میوه و تره‌بار اعلام شد. هر کیلو مرغ 
کشتار روز با قیمت ۸۰ هزار تومان به فروش می‌رسد. ران مرغ بدون‌پوست 

۱۸۰۰ گرمی هر بسته ۹۵هزار تومان قیمت دارد و هر کیلو سینه مرغ 
بی‌استخوان با قیمت ۱۴۳ هزار تومان فروخته می‌شود. یک کیلو ران مرغ 

بدون‌‌پوست و چربی ۸۵هزار تومان تا 87هزار تومان قیمت دارد و هر کیلو 
ران مرغ بدون‌استخوان هر با قیمت 105هزار تومان به فروش می‌رسد. 

کسانی که مرغ منجمد می‌خرند برای هر کیلو باید ۷۳ هزار تومان هزینه 
کنند. یک کیلو سینه مرغ بدون‌پوست و استخوان با قیمت  ۲۱۹ هزار فروخته 

می‌شود و برای خرید یک کیلو ساق مرغ باید 160هزار تومان بپردازید. هر 
کیلو کتف مرغ ۴۶ هزار و پای مرغ ۲۵ هزار تومان قیمت دارد.

آمار حمل‌و‌نقل عمومی جاده‌ای تا پایان پاییز
طبق اعلام وزارت راه و شهرسازی، از ابتدای امسال تا 

پایان آذرماه ۱۴۰۳، ۱۰۳ میلیون و ۵۳۰ هزار مسافر برای 
جابه‌جایی از ناوگان حمل‌و‌نقل عمومی جاده‌ای استفاده 
کرده‌اند. در همین مدت ۱۰ میلیون و ۸۷۲ هزار سفر با 

استفاده از ناوگان حمل‌و‌نقل عمومی جاده‌ای مسافری انجام 
شده است. همچنین ۲ هزار و ۴۲۲ شرکت مسافری فعال، بیش 

از ۹۱ هزار نفر راننده فعال و ۸۴۶ پایانه فعال در سطح کشور 
وجود دارد. تعداد ناوگان حمل‌ونقل عمومی در سطح کشور 

شامل ۱۴ هزار دستگاه اتوبوس، ۳۰ هزار و ۵۰۰ دستگاه 
مینی‌بوس و ۳۳ هزار و ۵۰۰ دستگاه سواری کرایه است.
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رئیس بانک مرکزی اعلام کرد برآورد ما این است که تسهیلات ۸۰۰ هزار متقاضی 
مسکن ملی را با همکاری نظام بانکی پرداخت کنیم. محمدرضا فرزین گفت؛ اجرای 
قانون جهش تولید مسکن یکی از دغدغه‌های اصلی نمایندگان مجلس در کمیسیون 

عمران است که ما نیز در بانک مرکزی اهمیت آن را درک کرده و متعهد به رفع مشکلات 
هستیم. تولید مسکن برای کشور اولویت دارد و انتظاراتی در جامعه ایجاد شده است که 

باید به آنها پاسخ داد، در جلسه شورای‌عالی مسکن که با حضور رئیس‌جمهور برگزار شد 
بر لزوم تسریع در اجرای این طرح تأکید شد. او تاکید کرد؛ برآورد ما این است که حدود 

۸۰۰ هزار متقاضی مسکن ملی که بخشی از آنها مبلغی نیز پرداخت کردند، تسهیلات 
دریافت نکرده‌اند که باید تعیین تکلیف شوند که قول دادیم با همکاری نظام بانکی این 
مشکل را حل کنیم و اقدامات لازم برای ادامه کار نیز با توافق مجلس پیش خواهد رفت.

صعود شاخص کل بورس در آخرین روز هفته
در انتهای معاملات دیروز چهارشنبه ۱۹ دی‌ماه بازار سرمایه، شاخص کل بورس 

با افزایش ۲۲ هزار و ۵۰۵ واحدی در ارتفاع ۲ میلیون و ۹۴۴ هزار واحدی ایستاد. 
شاخص کل هم‌وزن نیز با افزایش ۱۲  هزار و ۳۱۷ واحدی روی پله ۹۱۷ هزار و 

۳۵۶ واحدی قرار گرفت. روز گذشته خودرو بیشترین ارزش معامله را با مبلغ ۸۰۶ 
میلیارد تومان به خود اختصاص داد. فلزات اساسی و بانک‌ها  در رتبه‌های بعدی ارزش 

معاملات قرار داشتند. همچنین ارزش سهام عدالت ۴۹۰ هزار و ۵۳۲ هزار تومانی با 
افزایش یک میلیون و ۶۴۰ هزار تومانی و یک میلیون و ۷۸۰ هزار تومانی به ۲۳ میلیون 

و ۲۶۱ هزار و ۸۵۱ تومان و ۲۵ میلیون و ۲۵۵ هزار و ۷۲۴ تومان رسید. ارزش سهام 
عدالت یک میلیون تومانی با افزایش ۳ میلیون و ۳۴۰ هزار تومانی به ۴۷ میلیون و ۴۷۳ 

هزار و ۱۶۵ تومان رسید.

   این هفته، وام ضروری برای تعدادی از بازنشستگان کارگری واریز 
می‌شود. جمعی از بازنشستگان کارگری، از دریافت پیامک واریز وام 
خبر دادند. از قرار، برای تعدادی از بازنشستگان پیامک آمده که وام 
۳۰ میلیون تومانی در حال واریز است. آن‌دسته از بازنشستگان و 
مستمری‌بگیران که برای آنان پیامک وام قرض‌الحسنه ۳۰ میلیون 
تومانی از سوی بانک رفاه کارگران ارسال شده است، باید مبلغ یکصد 
هزار تومان در حساب خود موجودی داشته باشند و پاسخ پیامک مذکور 

را نیز هم ندهند.
 بر اساس گزارش‌های میدانی متوسط قیمت خانه ۱۰۰متری، در 
مناطق یک تا سه تهران ۲۵ میلیارد تومان است که با این عدد در 
کشوری مثل آمریکا با احتساب قیمت دلار می‌شود حتی تا چندین 

خانه خرید.
   فارس نوشته با بررسی قیمت‌های خرید خانه در آمریکا متوسط 
قیمت خانه در این کشور ۳۵۵ هزار دلار است که حتی در بعضی از 
شهر‌های ساحلی و مناطق ویلایی این عدد به ۱۵۰ تا ۲۰۰ هزار دلار 
هم می‌رسد و این به معنای آن است که با فروش یک خانه در مناطق 
یک تا سه تهران می‌شود حتی تا چندین خانه هم در آمریکا خریداری 
کرد.  با مقایسه قیمت خرید خانه در نیویورک و تهران متوجه می‌شویم 
که حتی در بعضی از موارد با فروش یک خانه ۱۰۰ متری در بعضی از 
نقاط تهران می‌شود در مناطق خوب نیویورک مانند برانکس یک خانه 
با دو تا سه برابر این متراژ خرید که این موضوع با احتساب قیمت دلار 
نشان‌دهنده قیمت‌گذاری مسکن در داخل کشور طبق معیار‌های 

جهانی است.
   رئیس شورای تامین دام کشور گفته گوشت‌های منجمدی که 
اکنون با ارز نیمایی وارد می‌شود به عنوان ماده اولیه تولید کارخانه‌های 
تولیدکننده سوسیس و کالباس استفاده می‌شود و افزایش نرخ ارز 
واردات گوشت منجمد سبب می‌شود تولیدکنندگان سوسیس و 
کالباس دام‌های ماده پیر را جایگزین گوشت وارداتی کنند. علی‌اصغر 
ملکی، رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی در تشریح آخرین وضعیت بازار 
این کالا گفت: به دلیل مطلوب بودن بارش‌ها در نیمه دوم سال گذشته 
و وجود خوراک کافی و ارزان برای دام‌ها در سال جاری اکنون عرضه 
گوشت گوسفندی در بازار قوی است و حتی قیمت‌های کنونی نسبت به 
دو ماه گذشته کاهش داشته است اما کاهش قدرت خرید خانوار سبب 
شده تقاضا با عرضه برابری نکند بنابراین عرضه گوشت‌های وارداتی 

تنظیم بازاری همچنان به قوت خود باقی است.
   بیت‌کوین با خبر انتخاب دونالد ترامپ برای سکان‌داری کاخ سفید 
در مسیر صعودی قرار گرفت و حالا احتمال تداوم پیشروی قیمت‌ها 

قوت گرفته است. - بازار ارز‌های دیجیتال در روز‌های اخیر شاهد 
روند‌های قابل توجهی بوده است که نشانه‌ای از رونق و علاقه بیشتر 
به بیت‌کوین )BTC( به عنوان یک دارایی دیجیتال اصلی است. 
پس از پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ایالات‌متحده و نزدیکی به 
مراسم تحلیف او در ژانویه ۲۰۲۵، بازار ارز‌های دیجیتال شاهد افزایش 
انتظارات برای رکوردشکنی قیمت بیت‌کوین بوده است. تحلیلگران 
معتقدند که این دوره، با توجه به سیاست‌های احتمالی دولت جدید و 
افزایش اعتماد سرمایه‌گذاران به بازار، می‌تواند به صعود بیشتر قیمت‌ها 

منجر شود.
   مدیرعامل سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی گفت: 
باتوجه‌به ناترازی که وجود دارد، طبق دستور وزیر امور اقتصادی 
و دارایی تحت هیچ شرایطی ماینر غیرمجاز فروخته نمی‌شود. 
سیدعبدالمجید اجتهادی در برنامه رهیافت رادیو اقتصاد درباره 
ماینرهای در اختیار این سازمان گفت طبق مقررات قانونی کالایی که 
به ظن قاچاق کشف می‌شود باید تحویل اموال تملیکی شود و زمانی 
که رای قطعی از سوی دستگاه قضایی صادر شد، باید تعیین تکلیف 
شود. مدیرعامل سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی با بیان 
اینکه از سال‌های گذشته تقریباً سیاست واحدی در خصوص ماینرها 
در کشور وجود نداشته است، افزود: در سال 96 تا 97 ابتدا پرونده‌های 
زیای در تعزیرات تشکیل شد اما در دولت آئین‌نامه‌ای مصوب شد که 
از همه برائت شود، پس از آن باتوجه‌به نگرانی‌های توانیر، مقرر شد که 

پرونده‌هایی که حکم برائت دارند هم استرداد نشود.
   درحالی سرپرست سازمان ملی زمین و مسکن از ساخت ۵۰ هزار 
واحد مسکن محرومان طی سه سال خبر داده که در ۱۵ ماهگی تفاهم 
با بنیاد مسکن ۷ هزار واحد به مرحله فونداسیون رسیده است. علی 
نبیان در رابطه با تفاهمنامه با بنیاد مسکن گفت: با توجه به اولویت 
دولت چهاردهم در تامین مسکن محرومان و لزوم توجه هر دو سازمان 
به مسکن محرومان و اقشار کم‌درآمد، تامین زمین برای 50 هزار واحد 
مسکن اقشار کم‌درآمد از سوی سازمان ملی زمین و مسکن صورت 

گرفته است.
   رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل و نقل گفت: بر اساس آمارها ۳۸۵ 
هزار تاکسی فرسوده درونشهری در کشور وجود دارد که هر سال به 
این میزان افزوده می‌شود.مهران سالاریه با اشاره به این که نوسازی 
تاکسی‌های فرسوده یکی از اولویت های اصلی ستاد نوسازی ناوگان 
حمل و نقل است افزود: بر اساس آمارها 385 هزار تاکسی فرسوده 
درونشهری در کشور وجود دارد که این تاکسی‌ها با عمری بین 10 تا 

35 سال همچنان در شهرهای کشور تردد می کنند.

  نبض بازار

وام بازنشستگان کارگری و پيش‌‌بینی‌ها درمورد آینده بیت‌کوین

از دوران رونق ضبط‌صوت و نوارهای صوتی سال‌ها گذشته 
است. زمانی طرفداران موسیقی برای اینکه بتوانند با صدای 
بلند به موزیک گوش‌ دهند، نیاز به حمل بلندگوهای سنگین 
و بزرگ داشتند. گاهی آنها همین بلندگوها را با خود به 
دورهمی‌هایشان می‌بردند. اما این روزها کار ساده‌تر شده. 
بلندگوهای همراه که با نام اسپیکر بلوتوثی در بازار فروخته 

می‌شوند، اغلب وزن کمی دارند و کارتان را راحت کرده‌اند.
با خرید بلندگوی همراه، صاحب یک دستگاه پخش‌کننده 
صوتی خواهید شد که امکان اتصال بی‌سیم را برای شما 
امکان‌پذیر می‌کند. در حال‌حاضر بسیاری از دستگاه‌های 
اطرافتان همچون تلفن‌همراه، تبلت، لپ‌تاپ و حتی کامپیوتر 
رومیزی، قابلیت اتصال به یک اسپیکر بلوتوثی یا همان 
بلندگوی بی‌سیم را دارند. در زمان خرید چنین کالاهایی، 
مانند خرید هر کالای دیجیتال دیگری باید فاکتورهای 
مهمی چون کیفیت اتصال، کیفیت خود اسپیکرها، 
تکنولوژی‌های پشتیبانی شده و بسیاری از موارد دیگر را 

مدنظر قرار دهید.
-توان خروجی بلندگوی بلوتوثی باید به میزان کافی 
باشد تا بتوانید صدای واضحی را از آن دریافت کنید. توان 
خروجی بیشتر، صدای قوی‌تری ایجاد می‌کند. موقع 
انتخاب یک دستگاه باید حواستان به نوع استفاده و محیطی 
که می‌خواهید در آن از بلندگو استفاده کنید، باشد. برای 
استفاده از اتاق کوچک شش متری، بلندگوهای بی‌سیم 
بزرگ مناسب نیستند. به جای آن می‌توانید برای چنین 

موقعیتی سراغ گزینه‌های قابل‌حمل بروید. برای نمونه سونی 
یک مدل با وزن سه کیلوگرم را دارد که خروجی آن برای 
فضای محدود مناسب است و برای خریدش باید 9 میلیون 

تومان هزینه کنید.
 شیائومی هم دستگاه‌های کوچک‌تری دارد که قیمتشان 
بین یک میلیون تا دو میلیون تومان است. برای خرید از 
بلندگوهای جی‌بی‌ال کارتان با دو میلیون و 500 هزار تومان 

تا سه میلیون تومان هم راه می‌افتد.
-برای اتصال به دستگاه‌های مختلف، بلندگوی بی‌سیم 
باید از درگاه‌های مختلفی مانند درگاه یو‌اس‌بی، ورودی 
شارژ و … پشتیبانی کند. قبل از خرید یک بلندگو حتماً به 
ورودی شارژ و دیگر درگاه‌های اتصال آن دقت کنید. مثلا 
برند هیسکا یک کالا با قیمت حدود هشت میلیون تومان 
دارد که تعداد درگاه‌های آن زیاد است. بلندگوی هارمن 
کاردن با قیمت 19 میلیون تومان هم از دیگر گزینه‌ها 

محسوب می‌شود.
-مدت‌زمان پخش اسپیکر بلوتوثی با هر بار انرژی‌دهی، باید 
به میزان کافی طولانی باشد تا بتوانید به‌آسانی و بدون نیاز به 
شارژ مکرر، از آن استفاده کنید. یکی از گزینه‌ها برای کسانی 
که روی باطری حساس هستند، هارمن کاردن با قیمت 13 
و نیم میلیون تومان است و تا هشت ساعت کار می‌کند. برای 
خرید بلندگو از انکر که تا 18 ساعت نیاز به شارژ ندارد باید 
پنج میلیون و 300 هزار تومان خرج کنید. مدلی که از آن 

حرف می‌زنیم تقریبا سه کیلو وزن دارد و قبال‌حمل است.

مایکروفر در بعضی از خانه‌ها جای اجاق گاز را گرفته. 
یعنی فقط برای یخ‌زدایی از مواد غذایی فریز شده یا 
داغ کردن غذا استفاده نمی‌شود. حالا همین فرهای 
پیشرفته با تکنولوژی پیشرفته بیشتر کار آشپزی را به 
دوش می‌کشند و به غیر از درست کردن مرغ گریل 
و پیتزا،  انواع کیک، شیرینی و نان را هم در همین 
دستگاه‌ها می‌پزند و به جای اینکه وقتشان را برای 
پخت غذا بگذارند به کارهای دیگرشان می‌رسند. 
مایکروفرهای امروزی حالا عصای دست کسانی 
هستند که دلشان غذای خوب و خوشمزه می‌خواهد، 

اما وقت زیادی برای پختن آن ندارند. 

ST34HM 1     پاناسونیک مدل
مایکروفر »پاناسونیک« 25 لیتری است و فضای 
مناسبی برای پخت و گرم کردن غذاهای متنوع دارد. 
این دستگاه دارای 10 برنامه پخت از پیش، تعریف 
شده است و با صفحه نمایش LED لمسی می‌توانید 
یکی از برنامه‌ها را برای پخت غذا انتخاب کنید. این 
مایکروفر با توان 800 وات امکان پخت‌وپز سریع 
انواع غذا را راحت می ‌کند. سطح داخلی محفظه این 
مایکروویو از لعاب پوشیده شده تا تمیز کردن آن آسان 
باشد. از دیگر ویژگی‌های قابل توجه این محصول، 
وجود قفل کودک و قابلیت تنظیم زمان است. این 
محصول در بازار با قیمت ‌۹میلیون و ۳۰۰هزار تومان 

به فروش می‌رسد.

R-77ATST 2     شارپ مدل
ظرفیت مایکروفر »شارپ« 34 لیتر است. این 
میزان ظرفیت به شما این امکان را می‌دهد تا بتوانید 
به‌راحتی غذای مخصوص 6 تا 8 نفر را به‌سرعت داغ 
کنید یا بپزید. مایکروفر شارپ دارای منوی گرم کردن 
سریع، یخ‌زدایی سریع، گرم کردن پیتزا، گرم کردن 
برنج و پیتزا و گرم کردن سبزی‌جات است. همچنین 
می‌توانید به میزان دلخواه زمان گرم کردن را زیاد 
کنید. این دستگاه قابلیت گریل گوشت و مرغ را هم 
دارد. این مایکروفر دارای سیستم قطع خودکار است 
و اگر مدت زیادی روشن بماند، خود‌به‌خود خاموش 

می‌شود. برای خرید این دستگاه باید ۱۰میلیون و 
۵۰۰هزار تومان بودجه داشته باشید.

MWM30 3    کنوود مدل
مایکروفرMWM30 دارای قابلیت ماکرو ، گریل و 
پخت ترکیبی است. عملکرد پخت ترکیبی به معنی 
استفاده همزمان این دستگاه از حرارت المنت‌های 
گریل و اشعه ماکرو برای پخت غذاست. توان ورودی 
این دستگاه به‌طور کلی بین 850 تا 900 وات و توان 
خروجی آن بسته به نوع کارکرد آن در حالت ماکرو 
بین 1400 تا 1450 وات و در حالت گریل بین 900 
تا 1000 وات است. این دستگاه دارای هشت برنامه 
متنوع پخت و قابلیت تنظیم درجه گرمایشی در 5 
سطح مختلف است. این مایکروفر با قیمت ۱۲میلیون 

تومان فروخته می‌شود.

 GMW 342 4     میگل مدل
مایکروفر  »میگل« دارای ۱۰برنامه متنوع برای پخت 
غذاست. در این دستگاه که حدود ۳۴لیتر گنجایش 
دارد، به غیر از یخ‌زدایی، می‌توانید پیتزا،  سیب‌زمینی 

برشته، گوشت، ماهی، سبزیجات گریل، نوشیدنی و 
قهوه،پاستا، ذرت بوداده، کیک  و جوجه درست کنید. 
محفظه داخلی این محصول از جنس استیل ضدزنگ 
است تا یکی از دستگاه‌های مقاوم بازار نام بگیرد. 
این مایکروفر دارای زمان سنج 95 دقیقه‌ای و قفل 
ایمنی کودک هم هست. برای خرید این مایکروفر 
باید بین ۲۶میلیون تومان تا ۲۸میلیون تومان بودجه 

داشته باشید.

MW-F3630-T5X-W 5    مایدیا مدل
مایکروفر »مایدیا« برای  خانواده‌های پرجمعیت 
طراحی شده، چون ظرفیت داخلی آن حدود 36 لیتر 
است و به‌راحتی می‌توانید یک مرغ بزرگ را به وسیله 
این دستگاه گریل کنید. این دستگاه با توان مصرفي 
۹۰۰ وات ،۱۳ منوی طبخ خودکار و همچنین چهار 
برنامه برای پخت ترکيبی غذا  دارد.  بدنه داخلی و 
خارجی این دستگاه از استیل ضدزنگ ساخته شده 
که هم تمیز کردن آن خیلی راحت باشد و هم اینکه بر 
اثر حرارت لایه داخلی آن نسوزد.  قیمت این محصول 

در بازار ۳۳میلیون تومان است.

   راهنمای بازار

   بازارگردی

همه آنچه باید موقع خرید بلندگوی بی‌سیم بدانیم
آبان فرزیان| دستورالعمل شخصی خودم با عنوان 
»خسیس باش و مثل پادشاه زندگی کن« را گستردش 
داده‌ام. خیالتان راحت، چندوقتی می‌شود این کار را 
انجام داده‌ام و حالا با خاطری آسوده از عملکرد درست و 

دقیقش می‌توانم آن را به شما هم توصیه کنم.
1- صبح زود بلند می‌شوم، می‌روم صف نانوایی. آنجا 
کلی آدم می‌بینید با صورت‌های پف کرده. همه‌شان 
تقریبا هنوز 51 درصد خواب هستند و معلوم نیست از 
ترس کی بلند شده‌اند، آمده‌اند توی صف ایستاده‌‌اند. 
وقتی آدم این همه رنج را به جان خریده و باید کلی در 
صف انتظار بکشد تا شاطر، چانه نان را ورز بدهد، توی 
تنور بچپاند و بپزد، ممکن است گول بخورد و بیشتر از 
حد معمول نان سفارش دهد اما من جفت پاهایم را توی 
یک کفش می‌کنم و فقط یک عدد نان می‌خرم. نان تازه 
خوب و خوشمزه است. نان بیشتر شاید مصرف نشود،‌ 
توی یخچال می‌ماند و حتی اگر با مایکروویو دوباره 
گرمش کنید، بوی کهنگی می‌گیرد. ببینید! فقط بحث 

پول نیست.
2- شما به من بگویید خسیس اما ببینید تهش کی ضرر 
می‌کند. مدتی است عادت سرماه گوشت خریدن را ترک 
کرده‌ایم. به نظرم یک کیلو گوشت چرخ‌کرده کفایت 
می‌کند. خرید گوشت خورشتی یا مرغ قطعه‌بندی شده 
بهتر است فقط موقع نیاز و نهایتا چند ساعت قبل آشپزی 
انجام شود. بعد می‌توانید آن را گرم و تازه بیاورید، بریزید 
توی غذا و خودتان را از شر گوشت یخ‌زده که به روشی 

کاملا غیرحرفه‌ای در خانه فریز شده، راحت کنید.
3- برنج ایرانی را در کیسه 10 کیلویی الان رسما بالای 
یک میلیون و 500 هزار تومان می‌فروشند. انصافا 10 
کیلو برنج هم برای ماه زیاد است مگر اینکه عادت داشته 
باشید کوکوسبزی و کوکو سیب‌زمینی را هم با برنج 
بخورید. بنابراین سر ماه یک کیسه پنج کیلویی برنج 
ایرانی سفارش می‌دهم و نظارتم را روی ظرف برنج بالا 
می‌برم. به محض اینکه متوجه می‌شوم حجم برنج دارد 
کم می‌شود، یک کیسه یک کیلویی با قیمت 100 تا 
150 هزار تومان می‌خرم و می‌ریزم رویش. این مورد 

واقعا کار می‌کند.
4- حبوبات واقعا خطرناک هستند. تاریخ انقضا آنها روی 
بسته‌بندی دو سال قید شده و قیمت‌شان هم بالاست. با 
این حال عموما یک بسته نخود، لوبیا یا لپه می‌‌خرید و 
می‌ریزید توی ظرف مخصوص و بعد یادتان می‌رود تاریخ 
خرید بسته کی بوده. همین نخود و لوبیا در آشپزخانه 
می‌مانند تا وقتی دوباره سراغشان بروید. عوض ولنگاری 
در خرید حبوبات، بروید یک مغازه و تنها به اندازه نیازتان 

خرید کنید.
5- نوشابه خانواده از نظر اقتصادی ظاهرا نسبت به 

بطری‌های کوچک صرفه اقتصادی بیشتری دارد اما در 
عمل وقتی یکی از آنها را می‌خرید و به شکل نصف و نیمه 
مصرف می‌کنید و می‌گذارید در یخچال،‌ مرتبه بعدی که 
سراغش می‌روید رسما به شربت قند تبدیل شده است. به 
خودتان نهیب بزنید و بدون تردید خرید نوشابه یک‌نفره 
را امتحان کنید. تضمین می‌دهم این روش حتی در 

مهمانی‌‌ها جواب پس داده است.
6- خرید مایع شوینده لباس در ظرف‌ یک لیتری 
را به ظرف دو لیتری و بزرگ‌تر ترجیح می‌دهم. 
بسته‌بندی‌های کوچک ارزان‌تر هستند و عموما بیشتر 
از یک ماه دوام می‌آورند در حالی که مایع شوینده لباس 
در ظرف بزرگ، سنگین است و امکان دارد با کمی غفلت، 
تاریخ مصرفش بگذرد. تازه موقعی که در کابینت پنهانش 
کرده‌اید بخشی از کیفیتش را از دست می‌دهد. به خدا 

جز خوبی چیز دیگری برایتان نمی‌خواهم.
7- سس در طعم‌های مختلف و با بسته‌بندی‌ شیک، قاتل 
پول و بودجه آدم است. وقتی در فروشگاه به برچسب‌های 
جذاب و کاربردهای فوق‌العاده‌شان نگاه می‌کنید، اغفال 
می‌شوید و بدون برنامه‌ریزی دست به خرید می‌زنید. 
تنها وقتی هیجان فروکش کرد و در ازدحام یخچال بین 
انبوه شیشه‌ها و بطری‌ها کلی سس‌ تاریخ‌مصرف‌گذشته 
پیدا کردید، حرف امروزم را به خاطر بیاورید و به شیطان 

لعنت بفرستید!
8- پنیر و کره وقتی در معرض هوای آزاد قرار می‌گیرند 
افسردگی می‌گیرند. بخشی از طعم و مزه‌شان از بین 
می‌رود و حتی شاید کپک بزنند. پس تعارف را کنار 
بگذارید و قطعات کوچک کرده یا بسته‌بندی کم‌حجم 
پنیر را توی سبد خریدتان بگذارید. قحطی که نیامده، 

هروقت تمام شد، یک جدیدش را می‌خریم.
9- شیر استرلیزه مدت‌دار که به اسم شیر پاکتی شهرت 
دارد را به شیر پاستوریزه موجود در بطری مشهور است، 
ترجیح می‌‌دهم. این طوری اگر خسته و کوفته رسیدم 
خانه و یادم رفت فردا صبح زود شیر بخورم، خیالم راحت 

است که آن پاکت کاغذی نمی‌گذارد پولم هدر برود.
10- خرید میوه به صورت کیلویی را ممنوع کرده‌‌ام. 
توصیه می‌کنم شما هم مخصوصا از محل‌هایی که 
میوه درهم می‌فروشند اجتناب کنید. به جای روش 
سنتی خرید میوه، تعداد نفرات خانه یا مهمان‌هایتان را 
محاسبه کنید و به اندازه همان‌ها میوه داخل پلاستیک 
بریزید. اگر می‌دانید میوه‌ای خواهان دارد و مثل نارنگی 
خوش‌خوراک است، چندتا بیشتر بردارید و در عوض 
سیب که میوه‌ای منزوی است را کمتر از جمعیت بردارید. 
باور کنید من خسیس نیستم، فقط به مرور و بر اثر تجربه 
فهمیده‌‌ام چطور خرج‌‌‌‌های کوچک به عادت‌‌های مالی 

مضر تبدیل می‌شوند. )گزارش صفحه 7 را هم بخوانید(
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قيم

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

761 هزار

یک میلیون و 80 هزار

924 هزار

920 هزار

760 هزار

سه میلیون و 470 هزار

یک میلیون و 595 هزار

یک میلیون و 250 هزار

620 هزار

پنج میلیون و 700 هزار

قیمت پرفروش‌ترین هدفون‌های بلوتوثی

انکر

وونک

وونک

کیو‌سی‌وای

کیو‌سی‌وای

سامسونگ

انکر

هایلو

هایلو

سامسونگ

SoundCore R50i

SH20

VK-52 4 

T13 ANC 2

T13 ANC 

Galaxy Buds FE

R50i NC

W1

X1 Neo

Galaxy Buds2 Pro

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت انواع ساید‌بای‌سایدها

ایکس‌ویژن

ایکس‌ویژن

اسنوا

جی‌پلاس

دوو

اسنوا

اسنوا

ایکس‌ویژن

ایکس‌ویژن

دوو

TS552

TS666

SN8-2034GW

GSS-P7525W

DS-3020MW

SN8-2032SS

SN8-2028SS

TF541

TS665

DS-3325GW

33 میلیون و 400 هزار

36 میلیون و 400 هزار

50 میلیون و 700 هزار

35 میلیون و 50 هزار

45 میلیون

58 میلیون و 850 هزار

54 میلیون و 600 هزار

35 میلیون و 800 هزار

32 میلیون و 400 هزار

61 میلیون و 300 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

80 هزار و 620

83 هزار و 860

22 هزار و 210

دو هزار و 290

56 میلیون و 380 هزار

54 میلیون و 620 هزار

۳۱ میلیون و 460 هزار

17 میلیون و 740 هزار

هشت میلیون و 830 هزار

پنج میلیون و 271 هزار و 600

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم‌بهار 

سکه ربع‌بهار

سکه گرمی

طلای ۱۸ عیار

79 هزار و 780

82 هزار و 780

21 هزار و 981

دو هزار و 260

55 میلیون و 620 هزار

54 میلیون و 160 هزار

31 میلیون و 260 هزار

17 میلیون و 590 هزار

هشت میلیون و 730 هزار

پنج میلیون و 200 هزار و 700

  مسکن

اینجا میلیارد سخن می‌گوید
اسرار رهن و اجاره خانه‌های دربستی و حیاط‌دار در مناطق مختلف تهران، به‌جز بالای شهر

اجاره‌خانه دربستی و حیاط‌دار، آرزوی همه مستاجران 
است. خانه‌های ویلایی، هیاهو و دردسرهای آپارتمان را 
ندارند، اما اجاره این خانه‌ها هم خیلی راحت نیست. اول 
از همه خیلی سخت پیدا می‌شوند، چون بساز و بفروش‌ها 
با ذره‌بین دنبال خانه ویلایی و کلنگی می‌گردند تا آنها را 
بکوبند و برج بسازند. از طرف دیگر اگر بتوانید خانه ویلایی 
پیدا کنید، باید هزینه‌های سنگینی متحمل شوید. از رهن و 
اجاره ماهانه گرفته تا هزینه سنگین قبض برق، آب و گاز. با 
این اوصاف کسانی که عاشق خانه ویلایی هستند  هم نباید از 
پیدا کردن این خانه‌ها ناامید شوند،‌ بررسی فایلهای موجود 
نشان می‌دهد، مبالغی که برای رهن و اجاره خانه‌های 

ویلایی تعیین شده از قانون خاصی پیروی نمی‌کند، ولی 
قطعا بالای‌شهر و پایین‌شهر بودن آن یا کلنگی و نوساز بودن 
ملک، تاثیر زیادی در بالا و پایین بودن قیمتها دارد. در این 
مطلب بیشتر فایل‌های مرکز، جنوب و غرب تهران را بررسی 

کرده‌ایم و اصلا به سمت خانه‌های بالای شهر نرفته‌ایم.
یکی از ارزان‌ترین خانه‌های ویلایی و دربستی که می‌توانید 
پیدا کنید،‌ در خیابان ۱۷شهریور است. این ملک ۸۵ متری، 
دو اتاق خواب دارد و سال ۸۴ساخته شده است. صاحب 
ملک تاکید کرده تازه بازسازی شده و در حیاط نقلی‌اي 
که دارد می‌توانید، ماشین پارک کنید. برای پول‌پیش باید 
۵۰ میلیون تومان بپردازید و اجاره‌ماهیانه این ملک نیز 

۱۴میلیون تومان است. برای اجاره یک ملک ویلایی نقلی 
و البته کلنگی ۳۰ سال ساخت در خیابان آذربایجان باید 
۱۰۰میلیون تومان برای پول‌پیش و ماهی ۱۰میلیون تومان 
برای اجاره داشته باشید. این خانه دربست یک اتاق‌خواب 
با حیاط کوچک دارد. با ۳۰۰ میلیون تومان پول‌پیش 
می‌توانید یک خانه ویلایی ۱۳۰متری در حکیمیه را اجاره 
کنید. این خانه ویلایی سال ۸۳ ساخته شده و دو اتاق خواب 
دارد. این ملک روی زمین ۲۰۰متری ساخته شده و حیاط 
بزرگ و کاربردی هم دارد. برای اجاره ماهانه این خانه 
دربستی باید هر ماه ۱۶میلیون تومان به حساب صاحبخانه 
واریز کنید. یک خانه ۱۱۴متری ویلایی دو خوابه ۳۳سال 
ساخت در خیابان نبرد‌جنوبی با  پول پیش ۳۰۰میلیون 
تومان و ماهی ۱۲ میلیون تومان برای اجاره موجود است. 
این ملک، تازه نقاشی شده و حیاط هم دارد. در بین فایلهایی 
که برای اجاره  گذاشته شده‌اند، یک خانه ویلایی قدیمی که 
سال ۶۹ در شهرزیبا ساخته شده، موجود است. صاحب‌ملک 

برای پول پیش مبلغ ۶۵۰ میلیون تومان را تعیین کرده و 
برای هر ماه ۱۵میلیون تومان اجاره می‌خواهد. این ملک 
ویلایی که دارای تراس و حیاط و زیرزمین است، ۱۱۰متر 
مساحت دارد که روی زمین ۲۵۰متری ساخته شده. این 
خانه سه اتاق‌خواب دارد و در حیاط آن جای پارک برای 
دو ماشین وجود دارد. در شهرک‌غرب می‌توانید، قرارداد 
اجاره یک خانه ویلایی ۳۵۰متری را با ۵۰۰میلیون تومان 
پول پیش و ماهی ۵۰ میلیون تومان امضا کنید. این ملک 
۳۵۰متری روی زمین ۹۰۰متری ساخته شده با این 
توضیحات، این ملک حیاط بزرگ و مشجری دارد. این خانه 
ویلایی سال ۸۷ ساخته شده و سه اتاق خواب دارد. مالک این 
واحد مسکونی دربست اعلام کرده، خانه‌اش را به خانواده 

پرجمعیت هم اجاره می‌دهد.
 این ملک سه حمام، دو بالکن و سه پارکینگ دارد .اما در 
همین شهرک‌غرب پیدا کردن خانه ویلایی با پول‌پیش زیر 
یک میلیارد تومان کار خیلی سختی است و ممکن است به 

تعداد انگشت‌های یک دست هم نرسد. مثلا برای امضای 
قرارداد اجاره یک خانه ویلایی ۱۲۰متری دو‌خوابه که سال 
۸۶ ساخته شده باید یک میلیارد تومان برای رهن بودجه 
داشته باشید و بتوانید ماهی ۵۰میلیون تومان اجاره بدهید. 
این خانه دربست دارای پارکینگ، انباری و بالکن است و 
صاحب‌ملک تاکید کرده قابلیت تمدید چندین ساله هم 
دارد. در خیابان دادمان شهرک‌غرب، یک خانه ویلایی ۳۰۰ 
متری تازه نوسازی شده که حدود ۱۳ سال عمر دارد برای 
اجاره گذاشته شده. این ملک ویلایی سه اتاق‌خواب مستر، 
تراس قابل چیدمان، سالن خوش‌نقشه، پنجره سرتاسر 
قدی و اتاق شاه‌نشین دارد. برای اجاره این ملک با دسترسی 
عالی به بلوارهای اصلی و اتوبان‌ها و مترو باید دو میلیارد 
تومان برای رهن، بودجه داشته باشید. البته از اجاره ماهی 
۱۸۰میلیون تومانی این ملک هم نباید غافل شوید.  اگر 
دنبال خانه ویلایی دوبلکس در شهرک‌غرب می‌گردید،‌ در 
بین فایلهای موجود یک ملک ۳۰۰متری موجود است که 

سال ۱۴۰۰ ساخته شده و چهار اتاق‌خواب دارد. این ملک 
سه خواب بزرگ رویال مستر و کلوزت مجهز و سه تراس و 
اسموکینگ روم قابل چیدمان و  ویو ۳۶۰ درجه از تمامی 
فضاهای ویلا دارد. برای پول پیش این خانه ویلایی باید دو 
میلیارد و ۵۰۰میلیون تومان بودجه داشته باشید و ماهی 
۲۲۰میلیون تومان هم اجاره بدهید.کسانی که دوست 
دارند در مرکز شهر خانه ویلایی اجاره کنند،‌ در بین فایلهای 
موجود یک ملک دربست در خیابان سهر‌وردی موجود 
است. این خانه ویلایی ۳۰۰متری سال ۷۵ ساخته شده 
و چهار اتاق‌خواب دارد. این ملک به‌تازگی بازسازی شده و 
یک زیرزمین سراسری هم زیر خانه موجود است. این ملک 
دارای حیاط، ‌تراس و باغچه مشجر است. برای اجاره این 
خانه باید پنج میلیارد تومان برای رهن کامل داشته باشید. 
البته صاحب‌ملک تاکید کرده قابلیت تبدیل این مبلغ به دو 
میلیارد تومان پول پیش و ماهی ۹۰میلیون تومان اجاره 

هم وجود دارد.

 هتل پنج‌ستاره کیش از 27میلیون تومان تا 
60میلیون تومان

قبل از اینکه قیمت تورهای خارجی را زیر 
ذره‌بین ببریم، تورهای سه‌شب اقامت در 
هتل‌های پنج‌ستاره کیش را بررسی می‌کنیم. 
این‌طور که در سایت‌های رزرو تور و بلیت 
هواپیما ثبت شده، اگر دوست دارید در هتل 
پنج‌ستاره اقامت کنید، می‌توانید سر و ته یک 
سفر سه‌روزه به این جزیره را با حداکثر هزینه 
60میلیون تومان جمع کنید. البته اگر بخواهید 
در سوئیت اقامت کنید و پنجره‌های سوئیت 
رو به دریا باز شود،‌ قطعا باید هزینه بیشتری 
بپردازید. اگر انتخابتان هتل چهارستاره باشد 
با هزینه‌ای بین 22میلیون تومان تا 40میلیون 
تومان می‌توانید، سه شب در کیش بمانید. 
کسانی که بودجه کمتری دارند، نگران نباشند 
چون می‌توانند با هزینه‌ای بین 14میلیون 
تومان تا 17میلیون تومان در هتل سه‌ستاره 
اقامت کنند. تازه این قیمت‌ها همراه با صبحانه 

، ناهار و ترانسفر فرودگاهی است. 

تورهای خارجی از 14 میلیون تومان تا 
145میلیون تومان

راه دوری نرویم، ‌همین ترکیه که همسایه 

است و فقط دو ساعت‌و‌نیم راه است تا به شهر 
توریستی استانبول برسیم،‌ اگر نخواهیم خیلی 
لوکس سفر کنیم با نفری 14 میلیون تومان 
کارمان راه می‌افتد. هزینه سه شب اقامت در 
هتل چهارستاره در استانبول از 14میلیون 
تومان تا 24میلیون تومان است. اگر بخواهید 
در هتل پنج‌ستاره اقامت کنید، باید بودجه را 
تا نفری 30میلیون تومان بالا ببرید. یعنی کف 
قیمت 30میلیون تومان تا 70میلیون تومان 
است. کسانی که دوست دارند در دل زمستان 
به کشورهای گرم اطراف شروع کنند، برای 
سفر به قطر و پنج شب اقامت در یک هتل 
پنج ستاره باید حداقل بین 95میلیون تومان 
تا 105میلیون تومان بپردازند. افرادی که 
دوست دارند سه شب در هتل‌های چهار ستاره 
دوبی اقامت کنند، باید بین 44میلیون تومان 
تا 60میلیون تومان هزینه کنند. هزینه اقامت 
در هتل‌های لوکس پنج ستاره کمی بالاتر 
است و در حال حاضر چون بهترین وقت سفر 
به دوبی است، باید برای تورهای سه روزه بین 
60میلیون تومان تا 75میلیون تومان برای 
هر نفر بپردازید. کشور عمان هم این روزها 
طرفدار زیادی پیدا کرده. به همین دلیل بیشتر 
شرکت‌های هواپیمایی تورهای پنج تا هفت 

روزه سفر به این کشور را برگزار می‌کنند. اگر 
دوست دارید سری به عمان بزنید، باید برای 
یک سفر پنج روزه و اقامت در هتل پنج ستاره 
باید حداقل 112میلیون تومان برای هر نفر 

کنار بگذارید.
 کشورهایی مثل هند، ‌تایلند و سری‌لانکا 
هم گزینه مناسبی برای سفرهای زمستانی 
هستند. یکی از شرکت‌های هواپیمایی تور 
9 روزه به هند دارد که می‌توانید در این 9 
روز به سه شهر بزرگ دهلی، آگرا و جیپور 
بروید، هزینه این تور با اقامت در هتل چهار 
ستاره نفری 98میلیون تومان با صبحانه و 
راهنمای فارسی زبان است. سری لانکا از هند 
کوچکتر است، اما تا دلتان بخواهد طبیعت 
زیبا و مکان‌های تاریخی دیدنی دارد. اگر 
دوست دارید از دل زمستان سرد و هوای آلوده 
به طبیعتی بکر پناه ببرید، سری‌لانکا شاید 
بهترین گزینه باشد. برای تور هشت روزه و 
اقامت در هتل‌های چهار ستاره و سفر به چهار 
شهر توریستی این کشور برای هر نفر باید 
145میلیون تومان هزینه کنید. تور پنج روزه 
جزیره شگفت‌انگیز بالی در کشور اندونزی برای 
هر نفر 125میلیون تومان هزینه دارد.  البته 
اقامت در هتل چهار ستاره است و فقط صبحانه 

رایگان است. اما تور تایلند از بقیه این کشورها 
ارزانتر است. چون مسافر زیاد است، یک رقابت 
تنگاتنگی هم بین شرکت‌های هواپیمایی شکل 
گرفته تا مسافر بیشتر جذب کنند. به همین 
دلیل با پرداخت هزینه 45میلیون تومانی 
می‌توانید برای هفت شب به پاتایا بروید. اگر 
انتخابتان پوکت و پاتایا با هم باشد با هزینه 63 
تا 70میلیون تومانی می توانید به مدت هشت 
شب در یک هتل چهار ستاره اقامت کنید. 
کسانی که عاشق شفق قطبی هستند و فرصتی 
برای دریافت ویزای فنلاند و نروژ ندارند، راهی 
روسیه می‌شوند. شفق قطبی از اوایل بهمن‌ماه 
در روسیه رخ می‌دهد. تور شفق قطبی که 
شامل سفر به شهرهای مورمانسک، ‌مسکو و 
ایگلو می‌شود برای هر نفر بین 115میلیون 
تومان تا 120 میلیون تومان برای هفت شب 
خرج دارد. اما اگر سودای تماشای شفق قطبی 
در سر ندارید و دلتان می‌خواهد زمستان واقعی 
و برف ببینید، ‌تور مسکو چهار روزه و اقامت در 
هتل چهار ستاره فقط 45میلیون تومان خرج 
روی دستتان می‌گذارد، ‌اما اگر دوست دارید 
این چهار شب را در هتل پنج ستاره بمانید 
باید برای هر نفر 50میلیون تومان بودجه 

داشته باشید.

ذخیره کردن پول و درآمد، کاری چالش 
برانگیز است. حتما شما هم دوستانی 
دارید که با وجود درآمد محدود، همیشه 
پول بیشتری دارند و می‌توانند آن را برای 
خریدهای بزرگ و مهم هزینه کنند. اگر 
برای شما جمع‌کردن پول، رویایی دست 
نیافتنی است، می‌توانید راه‌های میانبری پیدا 
کنید که شما را به سر منزل مقصود برسانند. 
این راه‌ها آنقدرها سخت نیستند، اما نیاز به 

تعهد زیادی دارند. 
 

1- روی کارت بانکی جمله عبرت‌آموز بنویسید: 
می‌توانید کارت بانکی خود را شخصی‌سازی 
کنید و رویش جمله‌ای بنویسید که پیام مهمی 
برایتان داشته باشد. مثلا اگر روی کارت خود 
بنویسید: مطمئنی که به خرید این کالا نیاز 
داری؟ هر بار که بخواهید پول خریدتان را 
پرداخت کنید، تلنگری به شما زده خواهد شد 
تا آنچه را که نیاز ندارید، نخرید و پولش داخل 

جیبتان باقی بماند.

2-یک حساب بانکی باز کرده و کارتش را گم 
کنید: خیلی زود وارد یکی از شعب بانک مورد 
علاقه خود شوید، حسابی باز کنید و همانجا 
کارت بانکی را سربه‌نیست کنید. شما نباید به 
هیچ‌وجه به این کارت یا رمز دوم آن برای خرید 
اینترنتی دسترسی داشته باشید. شما قرار 
است از حساب بانکی بدون کارت خود به‌عنوان 

صندوق ذخیره استفاده کنید.

3-اول ماه پس‌انداز کنید: بسیاری از ما وقتی 
می‌خواهیم اقدام به پس‌انداز پولمان کنیم، این 
کار را تا  آخر ماه به تعویق انداخته و هر چقدر 
پول که در طول ماه خرج نشده بود را به‌عنوان 
پس‌انداز ذخیره می‌کنیم. این بدترین کاری 
است که می‌توانید در قبال پول‌هایتان انجام 
دهید. بهترین گزینه این است که به محض 
دریافت حقوق ماهانه قبل از هر چیز قسط و 
قبض‌هایتان را بپردازید و بعد  بخشی از آن را 
که قصد دارید پس‌انداز کنید، به حساب دیگری 
واریز کنید. کارتی که قبلا گمش کرده‌اید، اینجا 

به کارتان می‌آید.

4-نرم‌افزارهای بانکی را دریابید: برخی از 
نرم‌افزارهای بانکی روز تلفن‌همراه شما، آماده 
هستند تا برای شما پول ذخیره کنند. برای 
نمونه یکی از آنها که بانک‌همراه است، گزینه‌ای 
دارد که می‌توانید فعالش کنید و بخواهید تا هر 
وقت جایی کارت می‌کشید، مبلغ را رند کرده و 

برایتان در بخشی جداگانه پس‌انداز کند. 
5-هزینه‌های خود را یادداشت کنید: وقتی 
بدانید چقدر پول خرج می‌کنید، راحت‌تر 
می‌توانید مقابل هدررفت دستمزد ماهانه 
خود ایستادگی کنید. برخی از نرم‌افزارهای 
موبایل کار را برایتان راحت می‌کنند و 
می‌توانید دخل‌وخرج را همان‌جا وارد 

کنید. اگر علاقه‌ای به چنین کاری ندارید، 
هنوز هم دفتریادداشت کارکرد خودش را دارد 
و می‌شود از آن برای ثبت هزینه‌ها استفاده کرد. 
معمولا وقتی سه ماه هزینه‌های خود را جایی 
می‌نویسید، از ماه چهارم متوجه می‌شوید که 

پول‌هایتان کجا هدر می‌رود.

6- فهرستی از خرید مایحتاج خود داشته باشید: 
همیشه قبل از اینکه به خرید بروید، یک فهرست 
تهیه کنید و حتما در آن فهرست فقط لوازم و 
خوراکی‌هایی را که احتیاج دارید بنویسید و 
براساس همان خرید خود را انجام دهید. اگر این 
نکته را چند بار اول رعایت کنید، پس از مدتی به 
عادت تبدیل شده و دیگر برای وسایلی که لازم 

ندارید، پول خرج نمی‌کنید.

7-برنامه‌ریزی شده خرید کنید: در خرید افراط 
نکنید. قبل از اینکه حقوقتان واریز شود، فکر 
کنید که این ماه چه خریدهای ضروری‌ای دارید 
که نمی‌توانید از آنها چشم‌پوشی کنید. بعد باید 
حساب کنید که خرید کردن از کدام کارخانه و 
تولیدکننده هم نیازهایتان را برآورده می‌کند و 
هم می‌تواند باعث شود خرج اضافه نکنید و در 

واقع اقتصادی‌تر از بقیه برایتان تمام می‌شود.

8-اشتراک‌های غیرضروری را لغو کنید: برخی 
از ما در ده‌ها سایت و نرم‌افزار و... عضو هستیم 
و هر ماه پولی را برای عضویت در آنها پرداخت 
می‌کنیم. اگر شما هم جزو چنین گروهی 
هستید، بهتر است همین امروز مطمئن شوید 
اشتراک‌هایی که می‌پردازید ضروری هستند 
و بدون آنها کار و زندگی‌تان لنگ می‌ماند. اگر 
گزینه‌هایی را پیدا کردید که می‌توانید بدون آن 
به زندگی خود ادامه دهید، بهتر است اشتراک را 

لغو کرده و پولش را ذخیره کنید.

9-به غذاهای آماده و دخانیات با دیده تردید 
نگاه کنید: غذاهای فوری و آماده این روزها گران 
محسوب می‌شوند. حتی اگر مدام به‌ رستوران 
نمی‌روید هم بهتر است روی عادت خود در 
مورد خوردن غذای آماده یا فوری تجدیدنظر 
کنید. همیشه می‌توانید تعداد وعده‌های غذایی 
خارج از خانه را کمتر کنید. علاوه بر غذا، کسانی 
که عادت به مصرف دخانیات دارند هم برای 
سلامت و جیبشان بهتر است که یا آن را ترک 
کرده یا در مصرف دخانیات خساست بیشتری 

به‌خرج دهند.

10-لباس‌ها و کفش‌های باکیفیت بخرید: 
گزینه آخر ممکن است با بقیه توصیه‌های 
ما هم‌خوانی چندانی نداشته باشد. اما بهتر 
است آن را همیشه آویزه گوش کنید. وقتی به 
کیفیت پارچه و دوخت توجه بیشتری می‌کنید 
یا کفش‌های باکیفیت‌تری می‌خرید، می‌توانید 
به مدت طولانی‌تری از آنها استفاده کنید. در 
حقیقت روند فرسوده شدن لباس‌ها، رابطه 
مستقیمی با کیفیت پارچه‌هایشان دارد. در 
مورد کفش هم همین موضوع صدق می‌کند. 
کفش‌های با کیفیت دیرتر خراب می‌شوند و 
کمتر کف‌پا را اذیت می‌کنند و شما سال‌های 
طولانی‌تری آنها را به پا خواهید داشت. از طرف 
دیگر کالاهای با کیفیتی که چندان هم روی مد 
روز دوخته و تهیه نشده‌اند، تاریخ انقضا ندارند 
و می‌توانید سال‌ها از یک دست لباس یا کفش 

استفاده کنید.

کیش 180 میلیون؟ 
ممنون میرم اروپا!

با پول سه شب اقامت در بعضی از هتل‌های 
کیش به چه کشورهایی می‌توانیم سفر کنیم؟

رازهای مقابله با ولخرجی
چطور هنگام خرید عقلمان را به‌کار بیندازیم و فریب نخوریم؟

 اکرم احمدی|یکی از هتل‌های پنج‌ستاره کیش که به دلیل سوئیت‌های رویایی روی 
آب، محبوبیت زیادی پیدا کرده برای سه شب اقامت در یکی از همین سوئیت‌ها با 
پنجره‌ای که رو به خلیج‌فارس باز می‌شود، 180میلیون تومان هزینه دریافت می‌کند. 
همین موضوع سر‌و‌صدای زیادی در فضای‌مجازی به راه انداخته و بعضی از کاربران 
نوشته‌اند با این مبلغ می‌توانند کل کشورهای اطراف خلیج‌فارس را بچرخند و حتی 
یک سفر هم به اروپا بروند. ما اصلا کاری به 180 میلیون تومان هزینه اقامت برای سه 
شب در یک هتل داخل ایران نداریم چون هر کسی صاحب پول خودش است و هر 
طور که دلش بخواهد می‌تواند پولش را خرج کند. نکته این است که با این 180میلیون 
تومان به غیر از سفر به کیش و اقامت در هتل رویایی، به چه کشورهایی می‌توانیم 

سفر کنیم. 

دستگاه تهیه غذای فوری!
پرفروش‌ترین مایکروفرهای بازار بین ۹میلیون تومان تا ۳۳میلیون تومان قیمت دارند
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میانجی‌گری در امور کیفری
آنچه یک شهروند باید از حقوق کیفری بداند – ۵۳

آرمان احمدی  
             وکیل پایه یک

میانجی‌گری یکی از روش‌های حل اختلاف است که در آن یک شخص 
ثالث به نام میانجی به طرفین اختلاف در رسیدن به توافق کمک می‌کند. 
میانجی‌گری ممکن است به توافق طرفین نینجامد و بی‌نتیجه بماند، در 
صورت موفقیت در دستیابی به توافق نیز، مفاد آن معمولا از سوی خود 

طرفین تعیین می‌شود. نهاد میانجی‌گری که توسط قانونگذار در سال 92 به 
تصویب رسید، در خصوص جرایمی است که مجازات آن‌ها شامل مجازات 

تعزیری درجه شش و هفت و هشت است. )لازم به ذکر است مجازات 
تعزیری 8 درجه است(. میانجی‌گری در شکل قدیمی خود چیزی شبیه 

همان ریش سفیدی رایج میان گروه‌های مختلف مردم است. مردم همواره 
در دعواهای مطرح، ترجیح می‌دادند که دعوی را به شخص ثالث بی‌طرفی 
که البته باتجربه و دنیا دیده باشد ارجاع دهند تا مشکل را به بهترین شیوه 

ممکن و با صرف کمترین هزینه و زمان حل کند. اکنون نیز ساز و کار اصلی 
میانجی‌گری به همان صورت گذشته است. یعنی طرفین دعوا با توافق 

درباره روش‌های جبران خسارت وارده از جرم تصمیم گیری می‌کنند، بدون 
آنکه در روند قضایی و دادگاه و صدور حکم درگیر شوند. حتی اگر ضرورت 

اقتضا کند، میانجی‌گر از بستگان و آشنایان و دوستان دو طرف نیز برای 
تسهیل روند دعوت به عمل می‌آورد. در آیین‌نامه مربوط به میانجی‌گری 

این نکته پیش‌بینی شده است که اگر دو طرف دعوی بر یک شخص خاص 
جهت ارجاع دعوی توافق کنند، مقام قضایی می‌تواند این شخص را تایید 

کند. میانجی‌گری پیش‌بینی شده در قانون توسط سه مرجع می‌تواند انجام 
شود: ۱( شورای حل اختلاف ۲( موسسات میانجی‌گری ۳( افراد میانجی‌گر. 
در صورت وجود شرایط خاص مقرر در ماده ۸۲ قانون آیین دادرسی کیفری 
مقام قضایی می‌تواند دعوا را با توافق هر دو طرف )شاکی و متهم( به شورای 

حل اختلاف یا شخص یا موسسه میانجی‌گری ارجاع دهد. 
شرایط میانجی‌گری چیست؟ 1- مجازات این دسته از جرایم باید قابل 
تعلیق باشد. 2- مقام درخواست‌کننده ارجاع دعوا به میانجی‌گری نیز 

بازپرس است که درخواست خود را به دادستان می‌دهد. 3- جرم ارتکابی 
نیز باید قابل گذشت از جانب بزه دیده باشد. فهرست جرایم قابل گذشت 
در ماده ۱۰۴ قانون مجازات اسلامی قابل مشاهده است. 4- جرم موضوع 

دعوا باید از جرایم تعزیری درجه شش تا هشت باشد. از بحث‌های تکنیکی 
مربوط به رشته حقوق درباره درجه‌بندی جرایم که بگذریم، می‌توان گفت 

جرایم درجه شش تا هشت یعنی جرایم سبک که بالطبع مجازات سبکی نیز 
دارند مثل سرقت‌های کوچک، نه جرایمی مانند قتل و سرقت‌های بزرگ و 
مسلحانه و امثال آن‌ها. برای اطلاع دقیق از درجه هر جرم می‌توان به ماده 

۱۹ قانون مجازات اسلامی مصوب سال ۹۲ مراجعه کرد. 5- مهلت مقرر برای 
میانجی‌گری سه ماه است و تنها یک بار قابل تمدید است. پس از حصول 

توافق و حل موضوع در حضور میانجی‌گر، چنانچه متهم مواردی که بر عهده 
وی قرار گرفته است را اجرا نکند و یا شاکی درخواست دهد، قرار تعلیق لغو و 
تعقیب ادامه خواهد یافت. البته باید توجه داشت در صورت گذشت و رضایت 

شاکی تعقیب موقوف می‌شود و قابل رسیدگی مجدد نیست. 
* برای ارتباط با ایشان می‌توانید با صفحه اینستاگرامی 

armanahmadi7 تعامل کنید. 
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اثبات رابطه بعد از چند سال ممکن است؟
پاسخ به سوالاتی در مورد مسئول پرداخت هزینه شست‌وشوی 

نمای ساختمان، راه‌حل قانونی برای گستاخی پسر نوجوان و ...
این هفته به یک سوال مطرح شده از سوی مخاطبان روزنامه و چهار سوال 

مطرح شده از سوی مخاطبان سایت دادراه پاسخ می‌دهیم:

سوال: آیا شوهر می‌تواند پیام‌ها یا تماس‌های همسرش را از طریق دادگاه 
پرینت بگیرد و آیا اثبات رابطه نامشروع پس از چند سال امکان‌پذیر است؟

پاسخ: در مورد اول، از نظر قانونی به این مربوط است که خط تلفن ثابت یا تلفن 
همراه به نام چه کسی باشد. در صورتی که این خطوط به نام شوهر باشد؛ امکان 
این وجود دارد که حتی بدون حکم دادگاه درخواست پرینت ریز مکالمات آن 
)شماره تلفن‌ها( را بدهد ولی در صورتی که به نام زن باشد؛ نمی‌تواند چنین 

تقاضایی از دادگاه کند. 
در مورد اثبات رابطه نامشروع باید گفت که هر زمانی ممکن است چنین اثباتی 
صورت بگیرد ولی اثبات در قانون محدود به راه‌های معینی است و مثلا برای 

اثبات رابطه نامشروع نمی‌توان به ریز مکالمات استناد کرد. 
سوال: در یک آپارتمان ۶ واحدی یک واحد هست که حق شارژ پرداخت 
نمی‌کند و دلیل آن را انجام نشدن خدمات و تعمیرات به موقع عنوان می‌کند که 
البته این دلیل واقعیت ندارد. حالا یکی از مالکین که ۳ ماه از دوران مدیریتش 
گذشته مسئول جمع‌آوری مبالغ شارژ و هزینه‌هاست. آیا او می‌تواند علیه 

واحدی که تمکین نمی‌کند اقامه دعوا کند؟
پاسخ: بله اما به شرطی که این مدیر ساختمان طبق قواعد مقرر شده در قانون 
تملک آپارتمان‌ها و آیین‌نامه اجرایی آن یعنی بعد از تشکیل مجمع عمومی و 

هیات مدیره ساختمان به طور رسمی تعیین شده باشد. 
سوال: حدود یک سال و ۳ ماه پیش با یک دختر رابطه داشتم. الان می‌تواند 

برود شکایت کند و در پزشکی قانونی مشخص شود؟
پاسخ: از نظر قوانین ایران عمل شما جرم بوده ولی بعد از این مدت امکان 
اثبات جرم با استفاده از ادله پزشکی قانونی وجود ندارد هر چند که ممکن است 
گزارش پزشکی قانونی در مورد تایید اینکه آن دختر رابطه‌ای داشته است با 
دیگر ادله برای قاضی این یقین را به وجود بیاورد که رابطه نامشروعی بین شما 

و او به وقوع پیوسته است. 
سوال: در یک ساختمان ده واحدی، پنج ماهی هست که مستأجر هستم با 
ماهی سی تومان اجاره. ماه گذشته مدیریت بدون اطلاع قبلی و جلسه، اقدام به 
کف‌سابی پارکینگ و شست‌وشوی نما داشته... مالک هم زیر بار پرداخت هزینه 
نمی‌رود؛ مدعی است که جهت کمال انتفاع بنده و سایر ساکنین از ساختمان 
این اقدامات انجام شده و از طرفی چون خارج از حدود حفظ و نگهداری عادی 
ساختمان است، احدی نمی‌تواند از وی طلب وجه کند. آیا من ملزم به پرداخت 

هستم یا می‌توان موجر را الزام کرد؟
پاسخ: می‌توان کف‌سابی پارکینگ و شست‌وشوی نما را نوعی از تعمیرات 
اساسی در ساختمان دانست که هزینه آن به عهده مالک است. دلیل هم آن 
است که معمولا چنین اقداماتی با فاصله زمانی بسیار زیاد از یکدیگر انجام 

می‌شود. از این رو هزینه به عهده مالک است. 
سوال: زنی سرپرست خانوار هستم با دو فرزند دختر ۱۱ و پسر ۱۷ ساله. 
مشکلم این است که پسر ۱۷ ساله به شدت گستاخ شده است و مثلا فحاشی 
می‌کند و پیش پدرش هم نمی‌رود و تهدید هم کرده که اگر از خانه بیرونش 
کنم به من آسیب می‌رساند. چگونه می‌توانم زندگی خودم و دخترم را نجات 

بدهم؟
پاسخ: راه حلی جز شکایت وجود ندارد. شما باید بابت رفتارهای نامناسب او 
مثل فحاشی شکایت کنيد و در صورت نیاز از طریق همسایگان یا آشنایان در 

این زمینه تامین دلیل کنید. 
پارکه پنجشنبه هر هفته در همین صفحه، به پرسش‌های حقوقی 
شهروندان پاسخ می‌دهد. شما هم می‌توانید سوالات خود را به دو 

نشانی الکترونیکی زیر یا پیامک ۰۹۲۰۲۰۰۱۷۰۷ ارسال کنید:
PR@7sobh.com
Mo.masjedi@gmail.com

     پارکه / مصطفی آرانی

این هفته هم چند خبر حوادثی در کشور به وکلا 
مربوط بود. در دو مورد، وکلا به قول معروف بزه‌دیده 
بودند و در یک مورد متهم. دو وکیل معروف هم در 

خارج از مرکز، جان خود را از دست دادند. 
   خانواده وکیل رشتی به مدت ۲۹ ماه گروگان 

بودند.
احتمالا در جریان هستید که این هفته خبر آزادی 
۸ عضو یک خانواده پس از ۲۹ ماه اسارت در منزلی 
متعلق به خودشان منتشر شد. پدر این خانواده وکیل 
بوده و گروگان‌گیرها اعضای این خانواده را به دفتر 
اسناد رسمی برده و اموالی را به نام افراد از قبل تعیین 
کرده بودند؛ علاوه بر سه دستگاه خودرو و یک واحد 
آپارتمان، دفتر وکالت پدر خانواده هم به چنین 

سرنوشتی دچار شده است.
   قتل وکیل به دست فرزند

روز 17 دی مرکز وکلای قوه قضائیه لرستان در 
اطلاعیه‌ای اعلام کرد: متاسفانه باخبر شدیم همکار 
گرانقدر و گرامی‌مان آقای علی قائدرحمتی هنگام 
خروج از درب منزلش مورد اصابت گلوله توسط 
افرادی ناشناس قرار گرفته که در این حادثه ایشان 
به قتل رسیدند. ضمن محکوم نمودن این حرکت 
در نشانه و عرض تسلیت خدمت همه همکاران و 

خانواده این عزیز از مراجع قضایی، امنیتی و انتظامی 
تقاضای رسیدگی و دستگیری عاملین این جنایت را 

خواستاریم.
با گذشت ساعاتی از وقوع این قتل، رئیس پلیس 
آگاهی استان از دستگیری قاتل کمتر از دو ساعت 
در شهرستان خرم‌آباد خبر داد. سرهنگ عبدالرضا 
رخشان اظهار داشت: در پی اعلام مرکز فوریت‌های 
پلیس ۱۱۰ مبنی بر یک فقره خودزنی با سلاح گرم در 
بیمارستان تامین اجتماعی خرم‌آباد، بلافاصله عوامل 
انتظامی و کارآگاهان پلیس آگاهی استان در محل 

حاضر شدند.
وی افزود: پس از بررسی مشخص شد مردی ۵۵ ساله 
به هویت معلوم از وکلای دادگستری از ناحیه اعضای 
بدن )سینه و شکم( مورد اصابت ساچمه قرارگرفته 
و در بیمارستان به‌علت شدت جراحات فوت می 
نماید که برابر اظهارات خانواده اقدام به خودکشی 
کرده است. با اقدامات پلیسی و تخصصی توسط 
کارآگاهان پلیس آگاهی ماموران به فرزند وی مظنون 
و با هماهنگی قضائی دستگیر و به مقر انتظامی دلالت 

دادند.
سرهنگ رخشان بیان داشت: پس از تحقیقات متهم 
به قتل پدرش به انگیزه اختلافات خانوادگی اعتراف 

و سلاح شکاری به‌کار رفته کشف شد. بررسی‌های 
تکمیلی از طریق مرجع قضائی و پلیس تحت 

رسیدگی است. 
   کلاهبرداری ۱۵۰ میلیاردی به نام وکیل

از سوی دیگر رئیس کل دادگستری مازندران 
از دستگیری کلاهبردار حرفه‌ای و جاعل اسناد 
بانکی مرتبط با دادگستری استان خبر داد و 
گفت: متهم از سوی مامورین حفاظت و اطلاعات 
 دادگستری مازندران دستگیر و به زندان معرفی 

شد.
عباس پوریانی چهارشنبه ۱۹ دی‌ماه در این خصوص 
در گفت‌وگو با رسانه‌ها، اظهار کرد: با توجه به وصول 
چندین گزارش، مبنی بر انجام تخلفات مکرر از سوی 
خانمی که خود را وکیل معرفی می‌کرد، پیگیری 
موضوع در دستور کار حفاظت و اطلاعات دادگستری 

مازندران قرار گرفت.
رئیس کل دادگستری مازندران ادامه داد: در تحقیقات 
ابتدایی مشخص شد، مشارالیها ضمن جلب اعتماد 
مردم با جعل اوراق قضایی و چک‌های بانکی صادره 
از دادگستری استان و همچنین سوء‌استفاده از عنوان 
وکیل و ادعای نفوذ در مجموعه‌های قضایی و دولتی 
استان از جمله اداره ثبت، محیط‌زیست و منابع 

طبیعی، نسبت به جعل اوراق قضایی و اسناد سایر 
ادارات دولتی و همچنین کلاهبرداری گسترده از 
مردم اقدام کرده است. پوریانی، مبلغ کلاهبرداری 
صورت گرفته از سوی متهم تا این لحظه را بیش از ۱۵۰ 
میلیارد تومان عنوان کرد و گفت: تحقیقات تکمیلی 
برای کشف زوایای دیگر پرونده و شناسایی مرتبطین 
از سوی مقام قضایی در حال انجام است. وی در ادامه 
اظهار کرد: متهم طی یک عملیات پیچیده اطلاعاتی، 
توسط مامورین حفاظت و اطلاعات دادگستری 
مازندران در یکی از شهرهای غربی استان دستگیر و در 
منزل مسکونی مشارالیها، یک کارگاه ساخت مشروبات 
الکلی و ادوات تولید مرتبط و همچنین مقادیر زیادی 

مشروبات الکلی کشف شد.
پوریانی خاطرنشان کرد: برای متهم پرونده قضایی 
تشکیل شده و مشارالیه با صدور قرار مناسب به زندان 

معرفی شد. 
   دو وکیلی که درگذشتند

همچنین این هفته وکیل حسن صفری، عضو کانون 
وکلای مرکزی )اراک( که پیش از این حین انجام 
وظایف وکالتی‌اش مورد سوء‌قصد قرار گرفته بود،  روز 
۱۵ دی‌ماه پس از تحمل یک دوره بیماری درگذشت. 
او روز 18 شهریور ماه ۱۴۰۳، وقتی برای توقیف ملک 
برای پرونده مربوط به مهریه، به نظم‌آباد مراجعه کرده 
بود، از سوی همسر موکلش مورد سوءقصد قرار گرفت.

همچنین وکیل محمد حسین مسرتی، عضو کانون 
وکلای خوزستان و فعال صنفی و اجتماعی روز 
گذشته مورخ 14 دی‌ماه ۱۴۰۳ به علت  ابتلا به نوعی 
آنفلونزای پیشرفته درگذشت. )باشگاه خبرنگاران، 

میزان و وکلاپرس(

هفته پرحادثه برای وکیل‌ها
وکلا هم‌چنان در کانون اخبار داغ صفحات حوادث قرار دارند

     نکته  

این هفته هم در چهارچوب مبحث مربوط 
به دعاوی ملکی به قانون جدید ساماندهی 

زمین و مسکن و اجاره‌بها می‌پردازیم:
1. با توجه به الزام به ثبت قراردادهای اجاره 
در سامانه‌های مربوطه، آنچه از قوانین جدید 
اعم از قانون ساماندهی زمین و مسکن 
واجاره‌بها و قانون الزام به ثبت رسمی 
معاملات می‌توان برداشت کرد این است که:

قراردادهای اجاره که مدت آن بیش ازدو 
سال است در صورت عدم ثبت رسمی قابلیت 
پیگیری قضایی نداشته و در هیچ مرجع 
قضایی مسموع نخواهد بود. بنابراین توصیه 
می‌شود به عنوان موجر به هیچ وجه قرارداد 

غیررسمی تنظیم نکنید چرا که تبعات 
خوبی نخواهد داشت.

2. یکی دیگر از مواردی که در این قانون 
صریحا درج شده و بسیار حائز اهمیت است، 
بحث وجه التزام قراردادی است. وجه التزام 
قراردادی همان مبلغی است که به صورت 
خسارت ماهانه در نظر می‌گیرند. در قانون 
جدید ساماندهی زمین و مسکن و اجاره‌بها 
متنی وجود دارد مبنی بر اینکه »در صورت 
اتمام مهلت اجاره و عدم تمدید قرارداد، 
وجه التزام قراردادی از تاریخ واریز مبلغ 
قرض‌الحسنه شرط شده در قرارداد اجاره 
به حساب امانی )واسط( و ابلاغ مراتب به 
مستأجر محاسبه می‌شود. ملاک تخلیه 
واحد توسط مستأجر، تأیید برخط مراتب 
توسط موجر در سامانه یا تأیید برخط 

موضوع توسط واحد اجرای احکام یا اجرای 
ثبت است.«

بنابراین تا زمانی که مبلغ ودیعه توسط 
موجر در صندوق دادگستری تودیع نشود، 
هیچ‌گونه وجه التزامی نمی‌توان مطالبه 
کرد. لازم به ذکر است که این موضوع در 
خصوص اجرت‌المثل ایام تصرف نیز صدق 
می‌کند و مبنای این امر، این است که موجر 
بایستی وجوه متعلق به مستاجر را به او بدهد 
تا او امکان اجاره محل دیگر را داشته باشد 
و مستاجر پس از تخلیه و ارائه کلید ملک 

مستحق دریافت مبلغ ودیعه است. 
پیش از تصویب این قانون نیز در خصوص 
اجرت‌المثل ایام تصرف آرائی وجود داشته 

است، با این مضمون که:
در صورتی که پس از انقضای مدت اجاره، 

موجر نسبت به پرداخت ودیعه اقدام نکند و 
مستاجر تخلیه نکند و به تصرفات خود ادامه 
دهد؛ موجر مستحق اجرت‌المثل ایام تصرف 
نیست؛ زیرا اراده باطنی متعاملین انجام 

تعهدات به صورت همزمان است.
در این پرونده فردی به دادگاه مراجعه کرده 
و اجرت‌المثل ایام تصرف ملک خود را از 
تاریخ ۵ آبان ۱۳۹۳ تا ۹ خرداد ۱۳۹۴ را 

مطالبه کرده بود. 
دادگاه گفته است به‌رغم اینکه مدت قرارداد 
اجاره گذشته بوده ولی موجر یا صاحب‌خانه 
نسبت به پرداخت مبلغ ودیعه اقدام نکرده 
بود و در روز ۲۷ خرداد ۱۳۹۴ مبلغ ودیعه 
را به مستاجر داده است. بنابراین با این 
وصف که در این قرارداد اراده باطنی طرفین 
معامله، انجام همزمان تعهدات بوده است؛ 

بنابراین همان طور که تخلیه مستاجر نسبت 
به مورد اجاره به تاخیر افتاده، پرداخت مبلغ 
ودیعه هم از سوی موجر به تاخیر افتاده و 
بنابراین نمی‌توان در اینجا اجرت‌المثل را 

مطالبه کرد. 
صاحبخانه از این رای به دادگاه تجدیدنظر 
شکایت کرده و آن دادگاه هم رای داده که 
دادنامه تجدیدنظرخواسته وفق مقررات و 
براساس محتویات پرونده صادر شده و از 
ناحیه تجدیدنظرخواه علل و جهات موجهی 
که موجبات نقض و از هم گسیختن دادنامه 
تجدیدنظرخواسته را فراهم کند ابراز و اقامه 

نشده است. 
*راه ارتباطی با وکیل:

sahabigroup.com :وب سایت
vakil_sahabii@ :اینستاگرام

نکاتی دیگر از قانون ساماندهی بازار زمین و مسکن و اجاره‌بها
درسنامه‌های حقوقی برای زندگی روزمره – ۱۰۹

‌ابراهیم ایوبی  
            وکیل دادگستری

بزرگان گفته‌اند: »هر کس کلمه‌ای به من 
آموزد، مرا بنده خود ساخته است« یا »با 
کسی که به تو علم آموخته، راه بلاغت 
مپوی«؛  از سوی دیگر اضافه کرده‌اند: 
»بهترین برادران شما کسی است که 
عیب‌هایتان را به شما هدیه کند«. نگارنده 
تا به امروز در چهار دانشکده حقوق مختلف 
)آزاد اسامی واحد تهران مرکز، علامه 
طباطبایی، شهیدبهشتی و تهران( درس 
خوانده و بیشتر دانسته‌های خود را در 
زمینه دانش حقوق، مدیون اساتید همین 
مراکز علمی است. این موضوع منافاتی با 
این ندارد که اگر اشکالی در جایی وجود 
دارد، در جهت بهبود تذکر داده شود. در 
ادامه گذرا به چند باور نادرست که در 
فضای علمی به دانشجویان حقوق آموزش 

می‌دهند، اشاره می‌شود.
نخست. قانون‌شناسی به جای 
حقوق‌شناسی: در اولین درس دانشکده با 
نام »مقدمه علم حقوق« گفته می‌شود که 
منابع حقوق ایران چهار دسته‌اند: قانون، 
عرف، رویه قضایی و عقاید علمای حقوق. 
در اهمیت قانون در نظام‌های حقوقی مانند 
کشور ما که به حقوق نوشته مشهورند 
تردیدی نباید کرد؛ ولی همه حقوق را نباید 
در »قانون« خلاصه دانست. موضوعاتی 
همچون تاریخ حقوق، جامعه شناسی 
حقوق و فلسفه حقوق )که متفاوت از 
فلسفه حق است( پیش شرط مطالعه 
این رشته است. عده‌ای از اندیشمندان 
علوم اجتماعی اعتقاد دارند که حقوق پلی 
میان جامعه شناسی و اخلاق است. در 
برنامه درسی دوره کارشناسی که توسط 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری تنظیم 
شده است، دروس »مبانی علم اقتصاد« 
و »مبانی جامعه شناسی« نیز وجود دارد 
که خیلی جدی تدریس نمی‌شود. مطالب 
روش تحقیق در دوره‌های تحصیلات 

تکمیلی چندان جدی نیست و در کل به 
روش‌شناسی )یا »متدلوژی« البته اگر 

بدانند چیست!( پرداخته نمی‌شود. 
دوم. حفظ نظم حقوقی کنونی: حقوق 
دو رسالت مهم دارد: اول حفظ نظم و 
دوم اجرای عدالت. این دو کلمه شاید 
خلاصه مطالب مهمترین استادان فلسفه 
حقوق داخلی باشد. اما متمرکز شدن بر 
روی نظام حقوقی موجود و عدم تحول 
پذیری، ایرادی بوده که به کار دانشگاهیان 
حقوق  ایران وارد است. جمله‌ای معروف در 
اوایل تحصیل در دانشکده گفته می‌شود: 
»قانون‌گذار عاقل است«. البته فردی که 
در مجلس قانون‌گذار حضور دارد نه تنها 
مانند دیگر انسان‌های متعارف عاقل است، 
بلکه هوش بیشتری نیز دارد که به سمت 
نمایندگی از مردم )درگذشته  به نماینده 
مجلس »وکیل مجلس« هم گفته می‌شد( 
رسیده است. این فرضیه باعث می‌شود که 
در تجزیه و تحلیل قوانین، همه چیز در 
هماهنگی با هم تعریف شود و تلاش شود 
که منظومه‌ای از الفاظ و عبارات ببافیم 
که نقصی در آن رخنه نکند. به زبان ساده 

قوانین »چینی بند زنی« کنیم تا نقد. 
سوم. سنت محافظه‌کاری: در عرف جامعه، 
حقوق‌دانان به عنوان افرادی محتاط 
شناخته می‌شوند. بدون تعارف، احتیاط 
یا محافظه‌کاری چیزی جز نام‌های زیبایی 
برای »ترس« نیستند.  این که اشخاص در 
بیان مواضع خود قانون و ادب را رعایت 
کنند یک چیز است، اما این که همه جوانب 
را بسنجیم تا خساراتی نبینیم یا منفعتی 
فوت نشود، مطلب دیگری است. نمونه بارز 
این موضوع سکوت وکلای دادگستری 
به ویژه اعضای هیأت مدیره کانون‌های 
وکلای دادگستری در قبال موضوعات 
اجتماعی روز است که نمی‌خواهند 
احتمال تأیید صلاحیت‌شان برای نامزدی 
عضویت هیأت مدیره در نهاد ناظر )دادگاه 
عالی انتظامی قضات( کم شود. جمله 
بی‌مزه »من سیاسی نیستم!« را خیلی 

شنیده‌ایم. به عقیده برخی فیلسوفان 
انسان »حیوان سیاسی« است. حقیقت 
این که همه افراد گرایش سیاسی دارند، 
فقط عده‌ای شفاف‌اند و عده‌ای دیگر برای 
منفعت‌طلبی یا شاید دودوزه بازی کردن، 

مخفی‌کاری می‌کنند.
چهارم. خودشیفتگی: اگر در میان 
نزدیکان یک دانشجوی حقوق داشته 
باشید؛ به احتمال زیاد این را جملات از 
او خواهید شنید: حقوق مهم‌ترین رشته 
است؛ در بسياری از کشورهای پیشرفته 
ورود به دانشکده حقوق نیازمند داشتن 
لیسانس در یک رشته علوم اجتماعی است؛ 
حقوق‌دانان فرهیخته‌ترین قشر جامعه‌اند؛ 
بعد از کارکردن در معدن، سخت‌ترین کار 
وکالت است؛ هیچ شغلی به اندازه قضاوت 
حساس نیست؛ وکلا باید لباس خاص 
داشته باشند و...  متأسفانه برخی از این 
باورها را استادان دانشکده حقوق وارد 

ذهن دانشجویان می‌کنند. 
پنجم. رابطه مُراد و مُریدی: در محیط 
آموزشی بین آموزش‌دهندگان و 
آموزش‌گیرندگان رابطه استاد و شاگردی 
وجود دارد که طبیعی است.  اگر این 
شیفتگی دانشجو به استاد از حد بگذرد به 
»مُراد و مُریدی« بدل خواهد شد. بی‌گمان 
برخی از اساتید دانشگاه شخصیت 
برجسته‌ای دارند؛ ولی جذب و هضم شدن 
دانشجو در هویت استاد قابل قبول نیست. 
سال‌ها پیش مدرس یکی از کلاس‌های 
تست حقوقی افتخار می‌کرد که همه 
کتاب‌های فلان استاد را از حفظ دارد، 
کاری که از رایانه هم بر می‌آید! بهترین 
راه برای گرامی داشتن مقام بزرگان هر 
علم، بررسی و نقد آثار آنان در راستای 

تکامل است.
* برای ارتباط با وکیل می‌توانید 
به ایمیل زیر یا آی دی 
EbrahimAyoubi در شبکه ایکس 

)توییتر( رجوع کنید. 
ebrahim.ayoubi@ut.ac.ir

     روزی روزگاری وکالت )۳۹(

ابروی تو گر راست بُدی کج بودی
چه اشتباهاتی در دانشکده حقوق آموزش می‌دهند؟

     دوسیه

صلح عمری راهی برای فرار از پرداخت مالیات بر ارث؟!
حواستان به مالیات درآمد اتفاقی و نیز اظهارنامه استفاده رایگان باشد

هانیه اشتغالی  
            وکیل پایه یک دادگستری

یکی از انواع مالیاتهای شناختهشده، مالیات بر 
ارث است که با فوت شخص به اموال و داراییهای 
شخص فوتشده تعلق میگیرد و  وراث متوفی، 
پرداختکننده چنین مالیاتی به حساب میآیند. 
این مالیات چنان که وراث از طبقه اول )پدر، مادر، 
فرزندان و نوادگان( باشند در خصوص املاک 
معادل هفت و نیم درصد ارزش معاملاتی املاک 

خواهد بود. 
دیده میشود گاهی افراد برای این که بازماندگان 
آنها ملزم به پرداخت چنین مالیاتی نباشند، یا 
برای فاصله گرفتن از قالبهای انعطافناپذیر ارث 
و وصیت و تقسیم یا بخشش اموال خود به نحو 
دلخواه از قالبی حقوقی به نام »صلح عمری« 
استفاده میکنند. به این معنا که عین ملک در قالب 
عقد صلح به مالکیت شخص دیگری )که در اغلب 
موارد فرزندان شخص هستند( در میآید و منافع 
آن را برای خود یا دیگری برای مدت مشخصی یا 
برای تمام طول عمر حفظ میکنند. بدین ترتیب 
شخص میتواند مطمئن باشد که هم در طول 
حیات خود از ملک خود استفاده مورد نظر خود را 
خواهد داشت و هم پس از پایان عمرش، فرزند یا 
شخص دیگری که میخواهد ملک را به او ببخشد 

از مواهب آن برخوردار خواهد شد. 
اما همان طور که گفته شد یکی از انگیزهها در این 
میان، میتواند عدم پرداخت مالیات بر ارث پس از 
فوت شخص باشد که باید دید آیا این تلقی درست 
است؟ هم بله و هم خیر. با وقوع صلح عمری و 
انتقال مال در زمان حیات خود شخص، طبیعتاً 
پرداخت مالیات بر ارث منتفی میشود. چرا که 
مال مورد نظر دیگر در شمار اموال شخص در 
زمان فوت او نیست. اما همزمان پای نوع دیگری از 
مالیات تحت عنوان »مالیات بر درآمد اتفاقی« به 
میان میآید که مالی که تحت عنوان صلح عمری به 
شخص میرسد، مشمول این مالیات واقع میشود. 
مالیات بر درآمد اتفاقی از هر درآمد نقدی یا غیر 
نقدی که به صورت رایگان و بلاعوض یا به صورت 
هدیه و جایزه به شخص تعلق میگیرد، اخذ میشود 
و منظور از درآمد، درآمدهایی است که صورت 

محقق و به فعلیت رسیده به شخص تعلق گرفته 
است. بنابراین مادامی که شخص صلحکننده در 
قید حیات است، مالیاتی اخذ نمیشود اما به محض 
فوت، شخص دریافتکننده، مشمول پرداخت 
مالیات بر درآمد اتفاقی خواهد بود و از آنجا که 
مالیات بر درآمد اتفاقی ذیل دسته مالیات بر 
درآمد قرار میگیرد بر اساس نرخ مندرج در ماده 
131 قانون مالیاتهای مستقیم محاسبه میشود که 
به صورت پلکانی و در فرمول خاص خود، عبارت 
است از پانزده تا بیست و پنج درصد درآمد به 
دست آمده! که در محاسبه نهایی چندین برابر 
مالیات بر ارث خواهد بود. البته باید توجه داشت 
که در خصوص املاکی که مورد صلح عمری قرار 
میگیرند نیز، همانند مالیات بر ارث املاک، ملاک 
ارزش ملک جدول ارزش معاملاتی املاک هستند.

علاوه بر این صلح عمری به لحاظ مالیاتی دارای 
ابعاد دیگری نیز هست که اغلب مورد غفلت واقع 
میشود. وقتی شخص ملک خود را در قالب صلح 
عمری به دیگری واگذار میکند و خود همچنان 
از منافع آن استفاده میکند، باید در اردیبهشتماه 
هر سال اظهارنامهای تقدیم سازمان امور مالیاتی 
کند و اعلام نماید که از منافع این ملک به طور 
رایگان استفاده مینماید و مالیات منافعی را که 
سالانه استفاده میکند، پرداخت کند. با فوت 
شخص، دریافتکننده مال )متصالح( صاحب 
عین و منفعت میشود و چنانچه از ورثه متوفی 
باشد، و متوفی در زمان حیات خود اظهارنامههای 
پیشگفته را تنظیم و ارسال نکرده باشد، سازمان 
امور مالیاتی مالیات مربوط به این منافع را نیز به 
مأخذ درآمد بر مالیات اتفاقی )پانزده، بیست و 
بیستوپنج درصد به صورت پلکانی( از وی دریافت 

خواهد کرد.
بنابراین میتوان گفت اگرچه صلح عمری برای 
فاصله گرفتن از قواعد انعطافناپذیر ارث و وصیت 
و اختصاص دادن اموال به شخص دلخواه، میتواند 
قالب حقوقی و راهحل مناسبی باشد، اما باید 
نسبت به تبعات مالیاتی آن توجه داشت و با علم 
و آگاهی کامل نسبت به استفاده از آن اقدام کرد.

* برای ارتباط با وکیل، از طریق ایمیل 
hanie.eshteghali@gmail.com یا 

شماره تلفن 09122142982 اقدام کنید.  

مهتاب سحابی  
             وکیل دادگستری
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بامزه‌ترین 
»قصاب مطبوعات« ایران!
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 درباره‌ اینکه سریال »سوجان« با 
»پس از باران« مقایسه می‌شود، 
باید گفت برخی محتاط هستند که 
این مقایسه را داشته باشند و فکر 
می‌کنند که شاید ما بدمان بیاید 
که با سریال »پس از باران« مقایسه 
شویم ولی به نظرم این نکته‌ مثبت 
سریال است. در این مدت سازمان 
صداوسیما خیلی سریال گیلانی 
داشته و یکی از موفق‌ترین‌های آنها 
»پس از باران« بوده که به یاد همه‌‌ 
مخاطبان مانده و این خوب است 
که سریال ما با این سریال مقایسه 
می‌شود و حتی آن سریال را برای 
مردم یادآوری می‌کند. این به نظرم 
نکته مثبتی است و نشان می‌دهد 
کیفیت سریال ما در حد »پس از 

باران« بوده.

پریسا دوستی

 پس از بازی در مجموعه »یاور«  ۵ سال 
است که بیکارم. با وجود پیشنهاد، نقش 
و فیلمنامه را نمی‌پسندیدم. سوژه‌هایی 
که انتخاب می‌کنند، به درد امروز مردم 
نمی‌خورد. برای مردم این موضوع‌ها 
جالب نیست اما تلویزیون کوتاه نمی‌آید. 
همان سوژه‌ها را به طور مرتب و به انحای 
مختلف تکرار می‌کند و همینطور هم 
تماشاچی‌هایش را پراکنده می‌کند. 
سینما هم متاسفانه خیلی وضع خوبی 
ندارد؛ به خاطر اینکه می‌خواهند 
مطابق سلیقه عامه مردم فیلم بسازند، 
نمی‌خواهند سطح فرهنگ و جامعه را ارتقا 
دهند؛ در نتیجه هر چقدر فیلم‌های سطح‌ 
پایین‌تر بسازند، تماشاچی‌های بیشتری 
به سینما می‌روند و می‌خندند. خنده که 
دوای دردمان نیست. مشکل‌مان اکنون 

خیلی بیش از این است.

زهرا سعیدی

ایسنا

15 دی

ما از قیصر فهمیدیم تصویر، زبان 
سینماست. فهمیدیم پشت هر داستانی 
فکر و مضمونی هست که حاصل مکاشفه 
نفس آن فیلمساز است. دیالوگ‌هایی 
شنیدیم که تا آن تاریخ در سینمای 
ایران نشنیده بودیم، دیالوگ‌هایی که 
هم ادبیات درستی داشت هم مفهومی 
را منتقل می‌کرد و هم تاثیرگذار بود. 
متوجه تاثیر موسیقی فیلم روی تصاویر 
شدیم، قبل از این تاریخ و این فیلم 
متوجه این تاثیر در فیلم‌های ایرانی نشده 
بودیم... . وقتی می‌آمدیم سینما ونک 
و جوان‌های پولدار را با ماشین‌هایشان 
‌می‌دیدیم که  دارت بازی می‌کردند، از 
فاصله‌ها عصبانی می‌شدیم. سینمای 
کیمیایی از قیصر تا سفرسنگ این 
عصبانیت را نشان ما می‌داد. به همین 

دلیل عاشق این سینما بودیم...

فریدون جیرانی

بخشی از یادداشت جیرانی در ایسنا

17 دی14 دی

سینما حرفه‌ای است که بسیار به آن 
علاقه‌مند هستم و بیش از ۲۰ سال 
است که آن را دنبال می‌کنم. بااین‌ 
حال، من هیچگاه در این موقعیت 
}عضو هیات  انتخاب{ نبودم و همواره 
به عنوان بازیگر در جشنواره فجر 
حضور داشتم. گاهی نیز بابت حذف 
یا نادیده گرفته ‌شدن برخی آثار دچار 
احساس ناامیدی می‌‌شدم. به همین 
دلیل، امروز که در جایگاه انتخاب قرار 
گرفته‌ام، مسئولیت بسیار سنگینی را 
احساس می‌کنم. نکته‌ای که تا این 
لحظه برای من برجسته است، وجود 
تنوع در فیلم‌هاست و این موضوع 
برای من بسیار جذاب است. شاید در 
سال‌های گذشته کمتر شاهد تنوع در 
ژانر و موضوع و… بودیم اما امسال این 

موضوع نمودی ویژه‌ دارد.

رعنا آزادی‌ور

)در توضیح معنای سریال خود که قرار 
است از فیلیمو منتشر شود( معنای 
»تاسیان« یک کلمه نیست، یک حس 
است. یک اندوه و غم بزرگی است. 
وقتی است که آدم در غروب از دست 
دادن عزیزترین کسش تجربه می‌کنه. 
حالی است که وقتی آدم عزیزش 
می‌رود و دیگر در خانه نیست تجربه 
می‌کنه و حالی است که آدم مثلا در 
غروب جمعه یا ظهر عاشورا دارد. 
انگار قلب آدم می‌ایستد.... مدت‌ها 
تست بازیگر »سنتوری« طول کشید. 
بالاخره آقای شریفی‌نیا بهرام رادان 
را با تست گریم علی سنتوری آورد 
جلوی آقای مهرجویی. تا بهرام را 
دیدند گفتند خودش است. در همان 
لحظه آقای مهرجویی از من پرسیدند 

کی کلید بزنیم؟

تینا پاکروان

ایرنابرنامه اکنون

11 دی

فجرنامه

15 دی
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هنوز به 20 سالگی نرسیده بود که بازی‌اش به چشم آمد؛ هرچند تجربیاتی مثل 
»آشپز‌باشی« کوتاه بودند. سال 90 و سریال  »سقوط یک فرشته« شهرت را برای 

هدی زین‌العابدین به ارمغان آورد و تازه خیلی‌ها یادشان 
آمد او پیش‌تر در تیزرهای تبلیغی نیز حضور داشته. او 

تا مدت‌ها نقش دختران را برعهده داشت و حالا ردای 
بانوانی از طیف‌های مختلف جامعه بر تن می‌کند. 
شاخص‌ترین نمونه متاخر، کاراکتر ماهیِ »در 
انتهای شب« است که می‌توان آن را یکی از نقاط 
عطف کارنامه زین‌العابدین نامید. او به خوبی راوی 

دغدغه‌ها و مسائل یک زن از طبقه متوسط 
شد. به تازگی فیلم »عطرآلود« اکران 
آنلاین شده که در آن نقش زنی به اسم 
عاطفه را دارد. زندگی عاشقانه او و علی 
)مصطفی زمانی( به دلیل بیماری همسر، 

رنگی از ناگواری می‌گیرد اما عاطفه قوی 
است و نمی‌خواهد کم بیاورد. این مفهوم به 
درستی در بازی زین‌العابدین بازتاب یافته 
تا جایی که برایش نامزد دریافت سیمرغ 

شد. زین‌العابدین فیلم‌های »بازی را بکش« 
ابراهیم عزیزی و »جاده« یوسف حاتمی‌کیا را 
در نوبت اکران دارد و خیلی‌ها مشتاق هستند 
ببینند عملکرد این بازیگر در تجربیات تازه 

چگونه است.
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  پیشنهاد ویژه هفته  این فیلم ها را ببینید
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مارمولک/ جمعه ساعت 20:30 / شبکه چهار

  کارگردان: کمال تبریزی
  تهیه‌کننده: منوچهر محمدی

  نویسنده: پیمان قاسم‌خانی
  بازیگران: پرویز پرستویی، رعنا آزادی‌ور، 

شاهرخ فروتنیان
  محصول: ایران/ 1382

دو فیلم با یک بلیط/ جمعه ساعت 13/ شبکه نمایش

  کارگردان: داریوش فرهنگ
  تهیه‌کننده: غلامرضا معیری

  نویسنده: داریوش فرهنگ
  بازیگران: مهدی هاشمی، داریوش 

فرهنگ و افسانه بایگان
  محصول: ایران/ 1369

داستان »کتاب جنگل« داستانی بارها روایت شده است اما تماشای نسخه 
لایواکشن آن از شبکه فراتر، جذابیتی مضاعف دارد؛ موگلی نوزادی است 
که در جنگل رها شده ‌. باگیرا، پلنگ سیاه او را پیدا کرده و به نزد خانوادۀ 
گرگ‌ها می‌برد. موگلی در کنار خواهرها و برادرهای گرگ خود بزرگ 
می‌شود. سال‌ها می‌گذرد و موگلی جنگل را خانۀ واقعی خود می‌داند تا 
اینکه با برگشت شیرخان به جنگل که دشمنی دیرینه‌ای با انسان‌ها دارد، 
موگلی مجبور می‌شود که برخلاف میلش جنگل را ترک کرده و به دهکدۀ 

انسان‌ها برگردد.

کتاب جنگل/ پنجشنبه ساعت 21:30 / شبکه فراتر
  کارگردان: جان فاورو

  تهیه‌کننده: جان فاورو
  نویسنده: جاستین مارکس

  گویندگان: بن کینگزلی، اسکارلت 
جوهانسون، نیل ستی

  محصول: آمریکا/ 2016

  کارگردان:
سعید سهیلی
  نویسنده:

حسام سامری‌زاده
  تهیه‌کننده:
سعید سهیلی
  بازیگران:

ساعد سهیلی، پردیس احمدیه، 
مهدی هاشمی، امیر جعفری، 

هادی کاظمی، نیوشا ضیغمی و 
داریوش فرهنگ

  محصول:
ایران/ 1402

  زبان:
فارسی

  زمان:
95 دقیقه

معمای شیب 
 رئیس سازمان صداوسیما اعلام کرده ‌‌برای نخستین بار پس از 

۱۲ سال، شیب نزولی مخاطبان این سازمان افقی شده است. به 
گزارش روزپلاس، این ادعا در حالی مطرح می‌شود که آمارهای 

موجود، تصویر متفاوتی از وضعیت مخاطبان صداوسیما ارائه 
می‌دهند. بر‌اساس نظرسنجی مرکز افکارسنجی دانشجویان 

ایران )ایسپا(، تنها 29/5درصد از ایرانیان ویژه‌برنامه‌های شب 
یلدای صداوسیما را تماشا کرده‌اند. از میان این بینندگان هم 

بار اصلی بر دوش یک شبکه بوده و 59/2درصد برنامه »یلدای 
مادرانه« از شبکه سه‌ و تنها 8/1درصد برنامه‌های شبکه یک 
و 7/6درصد برنامه‌های شبکه دو را مشاهده کرده‌اند. این در 
حالی است که انتظار می‌رود در مناسبت‌هایی مانند نوروز و 

یلدا، صداوسیما بیشترین تعداد مخاطب را جذب کند؛ بنابراین، 
احتمالًا تعداد بینندگان روزانه این رسانه حتی کمتر از این 

میزان باشد .پس افقی شدن شیب نزولی مخاطبان صداوسیما 
که پیمان جبلی به آن اشاره کرد، بر چه اساس است؟ 

»پول و پارتی« از فیلم‌های پربازیگر اکران 
امسال بود که به پشتوانه همین ترکیب 
هم فروش قابل‌توجهی در گیشه داشت؛ 
سعید سهیلی در هر پروژه تازه‌ای، نقش 
اصلی را برای یکی از فرزندان بازیگر خود 
کنار می‌گذارد! این بار هم ساعد، ایفاگر 
نقش اصلی »پول و پارتی«‌ است. نقش 
مقابل او را هم پردیس احمدیه بازی کرده 
که از بعد از درخشش در »پوست شیر« به 
چهره‌ای محبوب و شناخته‌شده در میان 
مخاطبان تبدیل شده است. سهیلی بعد 
از تجربه موفق در همکاری با امیر جعفری 
در »گشت3« این‌بار هم یکی از نقش‌های 
اصلی خود را به او سپرده است. در کنار 
این‌ها مهدی هاشمی و نیوشا ضیغمی را 
هم می‌توان از دیگر چهره‌های آشنا در 
ترکیب بازیگران فیلم دانست. عجیب‌ترین 
حضور را هم باید به نام داریوش فرهنگ 

ثبت کنیم!

درباره بازیگران

سعید سهیلی کارگردان مطرح سینما 
سال‌ها با ساخت فیلم‌های کمدی و اجتماعی 
مختلف، به شناخت خوبی از مخاطبان 
رسیده و معمولا آثارش به‌خصوص در حیطه 
کمدی با استقبال خوبی روبه‌رو می‌شود. از 
این جهت در همین نقطه شروع می‌توانیم به 
تجربه این کارگردان اعتماد کنیم و تا حدی 
مطمئن باشیم اثرش باب طبع مخاطبان 
قرار خواهد گرفت. سهیلی در »پول و پارتی« 
دست روی بازیگران موفقی گذاشته و این‌بار 
هم  در کنار سرگرمی، فقر و آسیب‌های 
اجتماعی را به نقد کشیده است. درواقع با 
یک کمدی عاشقانه مواجهیم که با داستانی 
آشنا و الگوبرداری از سینمای قصه‌گو قابل 
حدس به نظر برسد اما خرده‌روایت‌ها و 
موقعیت‌های کمدی قابل‌قبولی دارد و 
رویکرد انتقادی آن در لایه‌های زیرین قابل 
درک است. ساعد سهیلی و پردیس احمدیه، 

دو بازیگر اصلی این فیلم هستند.

درباره فیلم نمای کلی 

سهیلی به‌صورتی کاما آگاهانه تلاش 
کرده تا نسخه‌ای ایرانی از یک فیلم هندی 
را به سرانجام برساند. اشتباه نکنید، این 
به معنای بازسازی یا اقتباس سینمایی 
از یک فیلم هندی موفق نیست، بلکه به 
معنای تکیه تام‌وتمام بر قواعد فیلمسازی 
هندی است. شاید پارامتری همچون رقص 
و آواز، در آن کمرنگ‌تر باشد اما هر آنچه 
در طراحی داستان و دکوپاژ در کارگردانی 
فیلم لازم بوده تا آن را به روایتگری در 
سینمای هند نزدیک کند، در فیلم موجود 
است. به‌نظر می‌رسد سهیلی این‌بار تمام 
سواد و شناخت سینمایی خود از سینمای 
هند را به خدمت گرفته تا فرمول متفاوتی 
را برای جذب مخاطبان به سالن سینما 
بیازماید. آن هم با ماجرای عشق میان پسر 
فقیر و دختر پولدار که آرام‌آرام متوجه 
می‌شویم زیست مشابهی با هم داشته‌اند 

و هر دو فقیرند!

درباره داستان

ته
هف

ی 
ن‌ها

ری
  ت

توضیح هفته|بازیگری که عاشق کارگردانی است
نام بهادر زمانی با فیلم سینمایی »رستاخیز« و نقش حضرت عباس‌)ع( سر زبان‌ها افتاد. این فیلم 
اما اکران معدود داشت و چهره بازیگر با نور پوشانده شد. زمانی حالا با سریال »سوجان« صاحب 
شهرت شده و همزمان فیلم »برکه خاموش« به کارگردانی او روی پرده رفته. او به ایسنا گفته: از 
همان زمان تحصیلم دوست داشتم کارگردانی کنم و قصدی برای بازیگری نداشتم و چند باری 
به دعوت دوستانم برای آنها بازی می‌کردم. علاقه به فیلمسازی هم آنقدر زیاد بوده که معمولًا در 

هر پروژه‌ای که بازی می‌کردم و همچنین حالا، درگیر یاد گرفتن از بخش‌های مختلف می‌شوم.«

شفاف‌سازی هفته|انتقاد به آناهیتا وارد نیست
این هفته نشست خبری جشنواره ملی چند رسانه‌ای »جاده سبز« برگزار شد. آناهیتا درگاهی 
)بازیگر( داور بخش گرافیک است که نظرات خود را بیان کرد. چند رسانه مجازی دست به انتقاد زدند 
که یک بازیگر را چه به داوری گرافیک؟ اگر آنها سری به ویکی‌پدیای درگاهی می‌زدند چنین نظری 
نمی‌دادند. در بخش فعالیت‌های او آمده: »آموزش هنر نقاشی را از هفت‌ سالگی نزد عباس کاتوزیان 
آغاز کرد و در ایران و چند کشور دیگر، چندین نمایشگاه انفرادی برپا کرده و در چندین نمایشگاه 

گروهی نیز حضور فعال داشته‌. همچنین، طراحی گرافیکی پوسترهای زیادی را بر‌عهده داشته‌.«

   فیلم‌های آخر هفته

این فیلم درباره رضا مثقالی معروف به رضا مارمولک دزد سابقه‌داری است 
که بارها دستگیر و زندانی شده‌ اما در آخرین دستگیری، اتهام او سرقت 
مسلحانه ‌است. رضا در حادثه‌ای مجروح شده و به بیمارستان خارج از زندان 
منتقل می‌شود. در آنجا لباس یک روحانی بیمار را می‌رباید و در لباس 
روحانیت موفق به فرار از زندان می‌شود. او با مصونیتی که در لباس تازه 
پیدا کرده، به یک شهرک مرزی می‌رود تا از این طریق و با گذرنامه جعلی 
از کشور خارج شود اما به دلایلی با یک روحانی دیگر اشتباه گرفته می‌شود.

یک کارگردان بعد از سال‌ها از آمریکا برگشته تا نخستین فیلم خود را 
بسازد. هنرپیشه اول مرد فیلم بر اثر سانحه‌ای نمی‌تواند به کارش ادامه 
دهد. فیلم باید به موقع به جشنواره برسد و کارگردان بعد از جستجوی 
بسیار، فروشنده دوره‌گردی را پیدا می‌کند که شباهت زیادی به هنرپیشه 
فیلم دارد. کارگردان تصمیم می‌گیرد از وجود فروشنده دوره‌گرد در فیلم 
استفاده کند. از سوی دیگر هنرپیشه اول زن درگیر مسائل خانوادگی 
است و قصد سفر به آمریکا را دارد. کارگردان، هنرپیشه بدل و هنرپیشه 

زن هرکدام با تجربه تازه‌ای روبرو می‌شوند.

شبکه نمایش
پنجشنبه 20 دی

امیرکبیر / ساعت 13
اتاق شگفتی‌ها / ساعت 15

مرد تاریکی / ساعت 17
سی و شش / ساعت 19

دکتر / ساعت 21
وندی / ساعت 23

جمعه 21 دی
آخرین مردان سرسخت / ساعت 1 

آتش پنهان / ساعت 11
دو فیلم با یک بلیط / ساعت 13

گروگانگیری در پلهام / ساعت 19
آقای شارمای با نمک/ ساعت 21

پزشک آفریقایی/ ساعت 23

شبکه یک
پنجشنبه 20 دی

سازنده/ ساعت 23:30
جمعه 21 دی

تومار/ ساعت 16

شبکه دو
پنجشنبه 20 دی

سوپ ویژه/ ساعت 23:45
جمعه 21 دی

رویای گوتلی / ساعت 17:45
من پدر خوبی هستم / ساعت 23:45

شبکه سه
پنجشنبه 20 دی

خانه‌ای کنار ابرها / ساعت 10:20
دیوار/ 15:20
جمعه 21 دی

داستان‌های ویرجینیای غربی 
30 دقیقه بامداد

شعبده‌باز / ساعت 8:30
صخره شیر / ساعت 14

شبکه چهار
پنجشنبه 20 دی

خاکسپاری / ساعت 20:30
جمعه 21 دی

مارمولک / ساعت 20:30

شبکه تهران
پنجشنبه 20 دی

بره ناقلا / ساعت 13:30
جمعه 21 دی

بی‌پلاک / ساعت 9
مامور شناسایی / ساعت 13:30

شبکه کودک
پنجشنبه 20 دی

بچه رئیس 2/ ساعت 14
جمعه 21 دی

بوقلمون‌های آزاد / ساعت 14

شبکه امید
پنجشنبه 20 دی

داستان بی‌پایان 3/ ساعت 18
جمعه 21 دی

چی‌دا / ساعت 18

شبکه افق
جمعه 21 دی

کوچک‌ترین سرباز / ساعت 10
حوض نقاشی / ساعت 18:30

شبکه سلامت
جمعه 21 دی

مردی که همه چیز را می‌داند
 ساعت 11

پول و پارتی|   اکران آنلاین

در قامت بانوی ایرانی

فاجعه بودید 
فاجعه!

 صفحه12
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توضیح هفت‌صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه‌های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده‌است. بدیهی‌است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

  رویداد هفته     سوژه هفته

‏   
همون 
همیشگی. 
از ایکس بار 
هس
)تصویر 
قدیمی 
از مهران 
مدیری و 
دخترش(

‏   
پس 
یادداشت 
می‌کنیم: 
برنامه اینه که 
بریم آمریکا 
و چند تا 
خونه بخریم 
و بزنیم توی 
کار پسیو. از 
ایکس میو

از چند روز پیش فضای مجازی و اخبار پر شد 
از اینکه چین دوباره منشاء یک ویروس جدید 
شده. در گیرودار تایید و تکذیب ورود آن به ایران 
مشخص شد اصلا این ویروس به اسم اچ‌ام‌پی‌وی، 
جدید نیست و اولین بار سال 2001 شناسایی شده. 
این هفته ترکیب خبرِ از راه رسیدن این ویروس 
و ابتلای خیلی‌ها به آنفلوآنزا، این ماجرا را ترند 

فضای مجازی کرد.

 پتانسیل: دلم برای اون سرماخوردگی‌های 
ساده و بی‌شیله پیله قدیمی تنگ شده. یک هفته 
سرفه، گلودرد، تب می‌کردی تموم می‌شد 
می‌رفت. این ویروس جدیدا‌رو یه ماه باهاش 
درگیری ولی هنوز مطمئن نیستی گرفتیش یا نه. 

وقتی ازش بپرسی ما الان چی هم محسوب میشیم 
هم میره و دوباره یک ماه دیگه میاد.

 نسرین: من فکر می‌کنم تو بدنم یه برنامه‌ای 
دارم به اسم »ویروس جدید‌یاب«. نامبرده 
می‌گرده ببینه ویروس تازه چی هست تو هوا، با 

همون منو از پا در میاره.
مروچین‌دار: می‌دونم مبنای علمی نداره ولی منی 
که راحت سالی سه‌چهار بار از سرماخوردگی یا 
آنفلوآنزا می‌افتادم از زمان تزریق آسترازنکا 
 به بعد مریض نشدم. شاید هم معتادا 

نمی‌گیرن.
 اف: چینی‌ها »بازی مرکب‌شون« با ویروسه. از 

هر مرحله که زنده بمونی میری ویروس بعدی.
 مرید زکریای رازی: یادتونه می‌گفتید اگه 

می‌دونستم قراره اینجوری‌شه زمان کرونا ماسک 
نمی‌زدم؟ این ویروس جدیده یه فرصت مناسبه. 

لطفا ماسک نزنید.
 خانم الف: یادم افتاد دوران کرونا بعد از مدت‌ها 
داییم اومد خونه‌مون. تو حیاط مشغول احوالپرسی 
بودیم که پدرم همون موقع از راه رسید. دوتایی 
ماسک‌هاشون‌رو کشیدن پایین روبوسی کردن‌ و 

دوباره ماسک زدن. خود ویروس هنگ کرده بود.
 مداد: ویروس جدیده برای خودش هویت 
مستقل نداره که بهش میگن ویروس جدیده؟ 
همین بی‌احترامی‌هارو می‌کنید که مستقیم میاد 

ایران دیگه.
 مل: از زمانی که یادمه هر وقت سرما می‌خوردم 
و می‌رفتم دکتر، دکتره می‌گفت از این ویروس 
جدیدا گرفتی. خب اسمش چیه؟ کدوم ویروس 
جدید؟ چرا مثل چیتوز طلایی همیشه برچسب 

»جدید« روشه با اینکه جدید نیست؟
 ژنرال کوکتو: شما اگه ویروس باشی چین 

بهترین جا برای زندگیه.
 بهم میگن مهندس: یه طوری تو خوابگاه همه 
مریضن که فکر کنم منشاء این ویروس جدیده 

دانشگاه ما بوده.
 فریاد: عزیزان دلم وقتی ویروس می‌گیرید، 
کیلو کیلو سیر هم بخورید، ویروس فرار نمی‌کنه 
فقط وسیله‌ای می‌شید برای فراری دادن دیگران 
از اطراف خود. لطفا آگاه باشید و رعایت کنید. 

سپاسگزارم.
 مرینوس: ماسکت‌رو فعلا بزن هموطن، در 

کنارش به یادگیری اسم ویروس هم ادامه بده.
 آرمان: به چین بگید به‌جای ویروس جدید، 
گانگنام استایل چینی منتشر کنه که وضعیت 

صلح جهانی خیلی وخیمه.

این هفته یکی از کاربران ایکس در یک رشته توئیت 
سعی کرد به دانشجوهایی که به تازگی به آمریکا 
مهاجرت کرده‌اند، کمک کند. بعد از چند ایده و 
نصیحت به دردبخور ناگهان نوشت: »سعی کنید 
درآمد پَسیو )Passive(،)همان غیرفعال( داشته 
باشید. مثلا یک خونه بخرید و اجاره‌اش بدید. از 
پول اجاره اون می‌تونید یک درآمد داشته باشید.« 
متاسفانه به این موضوع فکر نکرده بود اگر جوان 
ایرانی در ابتدای مهاجرت توان خرید خانه را داشت، 

این رشته توئیت را هم نمی‌خواند.  

 آمیس: یارو اومده توضیح داده در دوران 
دانشجویی چطوری درآمد پسیو داشته باشید. من در 
اون دوران ضرر اکتیو )فعال( داشتم. به این صورت که 

روزی 10 ساعت کار می‌کردم ولی اندازه چهار ساعت 
حقوق می‌گرفتم.

 کامیکازه: اگر حقوق‌تون کمه یه هواپیما بخرید و 
با فروش بلیت، درآمد پسیو داشته باشید.

 رضو: خیلی عجیبه که یه عده میگن پول نداریم، 
مگه محله‌تون دستگاه خودپرداز نداره؟!

 سینا: امروز یه خانومی‌رو توی مترو دیدم که 
داشت گدایی می‌کرد. بهش گفتم اگه بری خونه بخری 
و با اجاره‌ش درآمد پسیو کسب کنی، دیگه نیاز نداری 
که بیای چنین کاری‌رو انجام بدی. امیدوارم نصیحتم 

براش مفید باشه.
 اسلش: من پیشنهادم برای درآمد پسیو خرید چاه 

نفته.
 دریمر: بنده بالا خونه‌ام‌رو اجاره دادم ایشالا که 

بتونم ازش یه درآمد پسیو داشته باشم و بعدشم برم 
آمریکا.

 مهدی: دوستان کسی نمی‌دونه چه‌جوری می‌تونم 
تسلا‌رو بخرم تا با فروش ماشین درآمد پسیو داشته 

باشم؟
 زر: من دو سه جفت جوراب نو دارم. اگه میشه 
باهاش درآمد پسیو داشت بهم بگید که زودتر اقدام 

کنم.
 هلو کیتی: یک بار با یه خارجی درباره پاسپورت 
ضعیف صحبت می‌کردم بعد از چند روز یه پست برام 
فرستاد که یک‌میلیون دلار سرمایه‌گذاری کن 
پاسپورت مالتا‌رو بگیر. چرا به فکر خودم نرسیده بود؟
 پرسفونه: اگه نمی‌تونید لبنیات بخرید خب برید 
دامداری بخرید، اینجوری می‌تونید درآمد پسیو هم 

داشته باشید.
 الهه: درآمد پسیو دوران دانشجویی فقط: اختلاف 

قیمت خرید واقعی و اعلامی به خانواده جهت تهیه 
کتب درسی.‌

 سلفتک: حرف از درآمد پسیو شد؛ توی 
ساختمون اعلامیه گذاشتن‌ که دوچرخه‌های انباری‌رو 
تک‌تک با کاغذهای رنگی علامت‌گذاری می‌کنن‌ و اگر 
تا فلان تاریخ کاغذ کنده نشه، می‌برن‌شون محل دفع 
زباله‌های شهری. من و هم خونه‌ایم دو هفته قبل از 
تاریخ موعود دوچرخه‌هایی که معلوم بود بی‌صاحابن‌ 
رو آنلاین فروختیم. البته فکر کنم به این میگن دزدی 

اکتیو.
 هادی: اگر هم ویزا ندارید، از سفارت بگیرید. 

 میلاد: ژانر درآمد ‌ پسیو اومد بالا یاد یه خاطره 
افتادم. یکی از بچه‌هایی که تازه اومده بود اینجا به من 
می‌گفت چرا ماشین نمی‌خری؟ دوستم ۱۵هزار تا داد، 
بقیه‌ش رو وام گرفت. حالا من از ایران زدم بیرون ۲۵۰۰ 

دلار کلا پول تو جیبم بود.
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مصطفی آرانی|  استعفای جاستین ترودو، نخست 
وزیر کانادا پس از ۹ سال، یکی دیگر از پایگاه‌های 
چپ‌گرایی در جهان را به لرزه درآورد. جاستین ترودو، 
رهبر حزب لیبرال در کانادا بود. حزبی که به عنوان یک 
حزب در مرکز بردار سیاسی کانادا البته با گرایش به 
چپ شناخته می‌شود. حزبی که اگر مانیفست سال 
۲۰۲۱ آن را بخوانید به ایده‌هایی مثل سرمایه‌گذاری 
۱۰ میلیارد دلاری برای حمایت از سیستم سلامت 
کانادا، سرمایه‌گذاری برای ساخت یک میلیون و 
۴۰۰ هزار خانه و تعهد برای پذیرش ۴۰ هزار مهاجر 
افغان می‌رسید.  در کانادا البته هنوز انتخابات برگزار 
نشده است ولی قرار است تا پاییز سال آینده انتخابات 
برگزار شود و احتمال خیلی بالایی وجود دارد که 
محافظه‌کاران راستگرا بتوانند در این کشور حاکم 
شوند. در صورتی که AFD در انتخابات آلمان موفق 
شود و کانادا نیز به سمت راستگراها برود؛ ظرف کمتر 
از این یک سال، سه مقصد مهاجرتی مهم ایرانی‌ها 
دولت‌هایی پیدا کردند که سیاست ضدمهاجرت دارند. 
به این بهانه رفتیم سراغ راست‌گرایی و بعد از اینکه 
دیدیم که راست بودن در سیاست اصلا یعنی چه و 
دوم اینکه راستگراها در کدام کشورهای جهان حاکم 
هستند؛ نگاهی کردیم به هفت حزب و شخصیت مهم 

جناح راست سیاست در جهان. 

این هفته ویدیویی از درگیری یک خانم با یک روحانی در فرودگاه مهرآباد 
پربازدید شد. این زن که حجاب روی سرش نبود، به سمت این روحانی رفت 
و عمامه او را از روی سرش برداشت. بعد هم عمامه را باز کرد و مثل شال روی 
سرش گذاشت. او بعد از این درگیری داد می‌زد »شوهرم کجاست؟« زهرا 
رحیمی، نایب قهرمان تکواندوی پارالمپیک با پاداشی که بابت مدال برنز گرفته 
بود، برای پدرش یک تریلی کشنده خرید. او قبل از رفتن به مسابقات گفته بود 
آرزو دارد برای پدرش یک تریلی بخرد. در ویدیویی که از این لحظه منتشر شده، 
زهرا رحیمی با این تریلی که با یک روبان قرمز تزئین شده، به استقبال پدرش 
رفت و سوئیچ ماشین را در یک جعبه قرمز به او هدیه داد. پرستو صالحی که 
مدتی پیش از وضعیت بحرانی سلامت مادرش در ترکیه گفته بود، ویدیوی‌ 
جدیدی منتشر کرد و با گریه گفت: »گفتم یکی از پلاتین‌های پای مامان من 
فرسوده شده و باید عمل کنه. به من تهمت زدید. من حلال نمی‌کنم شمارو. 
می‌دونستم اینطوری میشه و مادرم تو غربت عذاب می‌کشه. فقط دعا کنید.« 
بهرنگ علوی تصاویری از شیشه شکسته ماشینش، یک عروسک عجیب و 
غریب و یک برگه که به ظاهر طلسم بود، منتشر کرد و در ویدیویی گفت: »شیشه 
ماشین من‌رو شکوندند. نمی‌دونم شوخی بوده، جدی بوده، تبلیغ بوده‌ یا دشمنی 
بوده. اگر جدی بوده حتما توانایی تاوان دادنش را دارند. این برگه‌ای که دادن 
زیرش یک لینک بود. گوگل کردم آدرس یک جایی ‌ تو کلاردشت مازندران بود. 
فردا حتما میرم اونجا و هر اتفاقی بیفته با شما به اشتراک می‌گذارم.« فردای 
آن روز با یکی از دوستانش به آن خانه رفت. در ویدیویی که منتشر کرد، همان 
عروسک‌ها را روی زمین دیدند و ناگهان داد و فریادشان بلند شد. خیلی زود 
مشخص شد این بازی‌ها برای تبلیغ سریال جدید بهرنگ علوی به اسم ازازیل 
بوده. اتفاق جالبی که افتاد این بود که آیسان اسلامی قبل از اینکه ماجرا را 
بفهمد، یکی از دوستانش را در کلاردشت به آن خانه که به خانه ارواح معروف 
است فرستاد و گفت هیچ خبری آنجا نیست. البته نمی‌دانیم شاید این هم 
جزئی از تبلیغات بوده باشد. آقای ابراهیم تهامی هم که هفته گذشته با اظهارات 
قدیمی‌اش وایرال شده بود، این هفته در برنامه برمودا گفت: »مطمئن باش با 
15 روز تمرین خیلی چیزهارو به خیلی‌ها نشون می‌دم. من سیستم بدنیم رو 
نگه داشتم. شاید دوندگی طارمی و آزمون از من بهتر باشه ولی از نظر فکری 
اون‌ها به پای من نمی‌رسند. تحت هیچ شرایطی پاس‌های من رو نمی‌توانند 

بدهند و تکنیک من رو هیچ وقت نمی‌توانند داشته باشند.«

    ویدئوهای پربازدید هفته

درگیری در فرودگاه، شوخی‌ بهرنگ و گریه‌های پرستو 

   قاب ‌فرنگی

سلنا گومز 
خواننده و بازیگر 
آمریکایی در 
مراسم پالم 
اسپرینگ با 
یک کت و شلوار 
مونوکروم سفید 
روی فرش قرمز 
آمد.

فوتوشوت جدید 
اندرو گارفیلد. 
عکس از فومی 
هوما 

مهدی طارمی بعد از گلزنی 
در مقابل آث‌میلان، بندری 

رقصید و این قاب از او 
ثبت شد.

دیوید بکهام و 
دخترش هارپر به 
تماشای مسابقه 

بسکتبال نشستند. 

آناهیتا درگاهی 
با این عکس 

اینستاگرام خود 
را به روز کرد.

عکس متفاوت 
شهربانو 
منصوریان به 
همراه پسرش 
بازخوردهای 
زیادی در فضای 
مجازی داشت.

کیت بلانشت در مراسم گلدن گلوب 2025 این لباس تکراری را که یک بار نیز در مراسم 
فیلم کن پوشیده بود، به تن کرد. ترلان پروانه با انتشار این عکس نوشت: خودت باش، خودت قشنگ‌تره.

بعد از برد 
الاتحاد در 
مقابل الهلال، 
کریم بنزما 
به این شکل 
خوشحالی خود 
را ابراز کرد.

آدرین برودی برای 
اولین بار موفق شد 
جایزه گلدن گلوب 
را از آن خود کند. 
او برنده بهترین 
بازیگر مرد در فیلم 
درام بروتالیست 
The Brutalist
شد.

   قاب ایرانی   قاب ایرانی
رویا جاویدنیا هنرپیشه ۵۹ ساله در همکاری جدیدش 
به عنوان مدل جواهرات برند ایرانی مه گُلد ظاهر شد. 

مونا فائزپور، همسر 
احمد مهرانفر این 
عکس را در کنار بهرام 
افشاری منتشر کرد 
و نوشت: »ماشاالله 
داداش.«

هر نوشته‌ای نویسنده‌ای دارد. هر نویسنده‌ای حق دارد اسمش را پای مطلبش 
ببیند. نوشته‌هایی که در این صفحه می‌خوانید توئیتهای کپی پیست شده‌ای 
است که در شبکه‌های اجتماعی دست به دست چرخیده و صاحبش را گم 
کرده. اگر »شما« نویسنده این آثار هستید، لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید 
و به خواننده‌هایی فکر کنید که با خواندن نوشته‌های‌تان لبخند می‌زنند و 

در دل تحسین‌تان می‌کنند.
  ترکیب باهوش بودن و بامزگی در آدم‌ها خیلی برام جذابه؛ اینایی که وقتی 
شوخی می‌کنن، همزمان که داری از خنده منفجر می‌شی، زاویه دیدشون 

به قضیه‌رو هم تحسین می‌کنی.
  تو بحث ازدواج حالا نمی‌خواد خیلی حساسیت به خرج بدین، همین که 

طرف برای هیچ سلبریتی‌ای فن‌پیج نزده باشه اوکیه.
  زنان تا آخرین لحظه تلاش می‌کنن، حتی وقتی همه چیز دو‌طرفه نیست 

ولی وقتی دیگه تلاش نکنن یعنی پایان.
  کارما خیلی داره لفتش میده، لطفا یه دعا‌نویس خوب معرفی کنین.

  کاش یه اپلیکیشن بود هر وقت حالت گرفته بود و حوصله نداشتی زنگ 
می‌زدی به یه غریبه باهاش صحبت می‌کردی آخرش هم شماره کارت 

می‌گرفت پول می‌زد به حسابت.
  یه جا تو انیمیشن Inside Out 2 می‌گفت:

»آدم هر چقدر که بزرگ‌تر میشه قراره کمتر شادی‌رو حس کنه و بیشتر با 
اضطراب سروکار داره« و واقعا هم همینه درست می‌گفت.

  وقتی می‌خواین سراغشو بگیرین، مثل بافقی بپرسین‌: باعث خوشحالی 
جان غمگینم کجاست؟

  منطق ایرانی دوحالت داره:
یا حق با منه، یا تو نمی‌فهمی که حق با منه.

  دیشب عروسی یکی از دوستام بود که ازدواج دومش بود، میکروفونو 
گرفت رو به مهمونا گفت: »دوباره خوش اومدید«

  به اونایی که وقتی از خواب پا میشن اعصاب درست و حسابی دارن حسودیم 
میشه، من تا مغزم لود میشه، نصف روز گذشته.

  بوم‌گردی توی ایران اینطوریه که توی تصاویر سایتش عکس قصر ناصری‌رو 
میذاره، ولی موقع تحویل می‌برتت توی سیاه‌چاله‌های ضحاک ماردوش. یه 
اتاق تنگ و تاریک با سقف کوتاه بهم داده که احتمالا آخرین ساکنش نلسون 

ماندلا در زمان تبعید بوده.
  سرکار هرکی بهم میگه مهندس بلند میشم میرم یه چای می‌ریزم.

  ما خانوادگی دایره لغات‌مون ضعیفه. یه بار مهمون‌مون گفت استدعا دارم. 
بابام گفت دستشویی ته راهرو سمت راسته.

  پيرهن جديدمو با كلي ذوق و شوق به بابام نشون دادم.  مي‌گه مباركه، 
عين روبالشيای خدابيامرز مادر‌بزرگمه.

  شبیه کسانی که بهت آسیب زدن نشو، شبیه کسانی شو که بهت کمک 
کردن بهتر بشی.

  من هنوز با این موضوع که دنیا حول محور من نمی‌چرخه کنار نیومدم، 
حس می‌کنم بهم دروغ گفتن و می‌خوان منو کم‌‌اهمیت جلوه بدن.

  ما دخترا از دست موها و لباسامونم عصبانی می‌شیم، شما که جای 
خود داره.

من بیشتر رفیقامو سر اینکه می‌خواستم پولمو ازشون پس بگیرم از دست دادم.
تو خونه ما خیلی پیش میاد صدات کنن بعد ازت بپرسن »چی می‌خواستم 

بگم؟« و عجیب‌تر اینه که منتظر جواب هم می‌مونن.
جدیداً مد شده می‌گن عاشق سفر، طبیعت‌گردی، دیدن فیلم، تئاتر و رفتن 
به رستوران هستم. انگار بقیه علاقه‌مندن تو غار بشینن، نون‌خشک سق بزنن.

یه پسره‌رو فالو دارم هر روز از پشت فرمونش استوری میذاره، یه سوال؛ داداش 
تو چرا همه‌ش تو راهی؟ پس کِی می‌رسی؟

سخت‌‌ترین قسمت زندگی اونجاس که نمی‌دونی خانواده‌تو انتخاب کنی 
یا آینده‌تو.

  این هم گذشت، این هم رفت قاطیِ بقیه‌ »گذشت«ها. یک مشت »گذشت« 
دور خودم جمع کرده‌ام و دلم خوش است که قوی‌ام‌ که گذشت.

من اگر می‌دونستم کی برای بار اول به ذهنش رسید که شوید‌رو با باقالی  بریزه 
رو برنج زعفرونی، یه ماهیچه هم بزنه تنگش، در جا نوبل شیمی‌رو  می‌بردم 

دودستی تقدیمش می‌کردم.
شدیدا اعتقاد دارم حرفایی که تو عصبانیت زده میشه، حرفاییه که یه مدت 

تو دل طرف مونده بوده و به هر دلیلی نمی‌گفته.
خیلی بده که یه بار واسه آخرین بار بین مامان و بابام خوابیدم اما هیچ وقت 
نمی‌دونستم آخرین باریه که بین‌شون می‌خوابم وگرنه حتما تا آخرین لحظه 

بیدار می‌موندم تا اون حس قشنگش هیچ وقت از ذهنم نره.
  پاشنه‌کش هم مثل خرمالو و پنیر لیقوان و آبگوشت و عناب از یه سِنی به 

بعد توجه آدما‌رو جلب می‌کنه.
بابام اومده میگه این همه از صبح تا شب میگی سر کارم، پس کو پول؟ 

واقعا پدر من، سوال منم همینه، واقعا کو پول؟
کاش برمی‌گشتیم به دورانی که بیشتر از دندونامون به سی‌دی‌هامون 

خمیردندون می‌زدیم.
من تحقیق کردم واقعا لوس بودن از احساس امنیت شدید میاد.

از شماره‌هایی که تو گوشیم هست فقط با ۶-۷ نفرشون ارتباط دارم، بقیه‌رو 
واسه این سِیو کردم که اگه یه موقع زنگ زدن بدونم کیه جواب ندم.
زندگی از وقتی سخت شد که دیگه تو لگن قرمزه حموم جا نشدیم.

هر خونه‌ای که صدای مهمونی میاد وقتی از جلوش رد میشم حس می‌کنم 
به من خیانت شده.

طرحواره‌‌ مهمانی‌‌دعوت‌نشدگی دارم.
اونی که میگه پول خوشبختی نمیاره صد درصد هنوز با کارایی پول تو زندگی 

امروزمون به خوبی آشنا نشده.
ADHD  قبلا همه‌تون پولیپ بینی داشتین الان

آدمیزاد در 98 درصد مواقع خودش هم نمی‌دونه چشه بعد همونجا یکی 
میاد می‌پرسه چته.

عزیزم کلاس بازیگری رفتی؟ آخه نقش قربانی‌رو خیلی خوب بازی می‌کنی.
کم بدبختی داریم‌، زرت زرت هم داره به سن‌مون اضافه میشه.

بعضیا یه جوری میگن ما تهرانیا! انگار کنکور دادن تهران به دنیا اومدن.
خوبه که فقط یه بار زندگی می‌کنیم، وگرنه کی دوباره حوصله‌‌ این همه 

بدبختی‌رو داشت.
خداتومن پول شهریه میدم که آخرش یه هندی تو یوتوب بهم درس بده.

شما روزی که در زندگی متوجه بشی اکثریت آدم‌ها بخیل و حسودن دیگه 
بعد از اون سعی می‌کنی همه‌چیز رو پرایوت نگهداری.

تا میای از اینکه داری قبل ۱۲ می‌خوابی ذوق کنی، ۲ میشه.
  کاش می‌شد آدمی دستشوییِ خانه‌‌ خود را با خود ببرد هر کجا که خواست.

    طنازی‌های شبکه‌های اجتماعی

ADHD قبلا همه‌تون پولیپ بینی داشتین الان‌ 1    راست‌بودن یعنی چه؟ 
تابستان ۱۷۸۹ انقلابی در فرانسه روی داد که به نام انقلاب فرانسه معروف است. انقلابیون در مجمع شورای 
ملی تلاش می‌کردند که یک قانون اساسی جدید بنویسند. یک سوال مهم در آن مجلس این بود: پادشاه 
چقدر باید قدرت داشته باشد و آیا حق وتوی قوانین مجلس را خواهد داشت یا نه؟ در آن زمان کسانی که 
فکر می‌کردند شاه باید حق وتوی مطلق قوانین را داشته باشد در سمت راست رئیس مجمع نشسته بودند 
و کسانی که فکر می‌کردند شاه نباید حق وتو داشته باشد در سمت چپ رئيس مجمع نشسته بودند. به این 
ترتیب کسانی که هواخواه سنت بودند راستگرا شدند و کسانی که خواهان تغییر و تحول شدند؛ چپ‌گرا 
شدند.  حالا الان راست‌گرایی و چپ‌گرایی یعنی چه؟ سال ۲۰۱۹ یک نظرسنجی برگزار شد در بریتانیا و 
دغدغه‌های اصلی راستگراها استخراج شد. اصلی‌ترین دغدغه این بود که دولت خیلی دارد خرج مسایل 
رفاهی می‌کند یعنی مثلا به افراد کمک می‌کند تا حداقلی از تغذیه را داشته باشند. دومین موضوع این 
بود که سیستم خدمات درمانی باید خصوصی باشد و البته ارتقا پیدا کند. سوم اینکه باید محدودیت‌های 
جدی روی مهاجرت گذاشته شود. چهارم اینکه اتحادیه‌های کارگری، نهادهای مفیدی نیستند و به اقتصاد 
ضرر می‌رسانند. پنجم اینکه مدارس باید حق داشته باشند دانش‌آموزان را بر اساس توانایی خود گزینش 
کنند. ششم اینکه دستگاه قضایی باید با مجرمان با شدت بیشتری رفتار کند. هفتم اینکه در مدارس باید 
قواعد انضباطی سختگیرانه‌تری اعمال شود. هشتم اینکه دولت نباید ثروت‌ را از ثروتمندان بگیرد و آن را در 
جامعه توزیع کند. نهم اینکه کسی نباید با شهریه رایگان وارد دانشگاه شود و دهم اینکه بریتانیا باید بمب 
اتم داشته باشد. بنابراین نظرسنجی می‌توان گفت که راستگراها در اقتصاد، طرفدار بخش خصوصی و عدم 
مداخله دولت هستند. در سیاست خارجی ملی‌گرا هستند و کمتر به مسایل جهانی مانند پیمان حقوق 
بشر یا کنترل سلاح‌های هسته‌ای باور دارند. در فرهنگ به دنبال این هستند که سنت‌ها به دانش‌آموزان 
آموزانده شود و در مسایل اجتماعی به دنبال نظم و انضباط بیشتر در سطح جامعه هستند. )به جای 

آزادی‌های اجتماعی بیشتر(.

2    رالی ملی – ماری لو پن
شاید هیچ خانواده‌ای در جهان بیش از خانواده لوپن در فرانسه، در حسرت 
ریاست جمهوری نسوخته باشند. ژان ماری لوپن که روز سه شنبه در ۹۶ 
سالگی درگذشت؛ پنج بار در انتخابات ریاست جمهوری شرکت کرد. 
از سال ۱۹۷۴ تا سال ۲۰۰۷ و فقط یک بار در سال ۲۰۰۲ توانست به 
دور دوم راه پیدا کند که در آنجا هم انتخابات را به ژاک شیراک واگذار 
کرد. دختر او ماری هم تاکنون سه بار در انتخابات شرکت کرده که 
یک بار سوم شده و دو بار دیگری که به دور دوم راه پیدا کرده را هم 
باخته است.  ژان ماری لوپن و پیر بوسکت، موسسان حزب رالی ملی، 
اصلی‌ترین حزب راستگرا در فرانسه هستند. این حزب البته از سال 1972 
که تاسیس شد تا سال 2018 به عنوان جبهه ملی شناخته می‌شد.  حزب در حال حاضر از ۵۷۷ کرسی 
مجلس ملی فرانسه، ۱۲۶ کرسی را در اختیار دارد، در سنای آمریکا وضعیت بسیار بدی دارد و ۳ کرسی 
از ۳۴۸ کرسی مربوط به این حزب است و در شوراهای محلی و ناحیه‌ای، از ۱۷۵۸ کرسی، ۲۴۲ کرسی 
را در اختیار دارد.  راستگراها در فرانسه آخرین بار در سال ۲۰۱۲ و با نخست وزیری نیکولاس سارکوزی 
بر سر کار بودند. البته »اتحاد برای جنبش مردمی« که حزب سارکوزی در آن زمان بود و حالا به حزب 
»جمهوری‌خواهان« تبدیل شده در راستگرایی اصلا با ماری لوپن قابل قیاس نیست. چرا؟  چون مثلا این 
حزب طرفدار ادغام جوامع و کشورهای اروپایی در اتحادیه اروپا است در حالی که قاعدتا احزاب راستگرا 
نباید چنین اندیشه‌ای داشته باشند.  در حال حاضر رالی ملی نه تنها با ادغام در اتحادیه اروپا مشکل دارد 
بلکه به شدت، بسیار بیشتر از احزاب راستگرای سابق، با مهاجران و نیز مسلمانان در جامعه فرانسه تنش 
دارد. این حزب هم‌چنین در زمینه مسایل اقتصادی به فکر مالیات‌های کمتر و کاهش مداخله دولت در 

اقتصاد است و اعلام کرده که تغییرات آب‌و هوایی را در اولویت حزب خود ندارد.

3    حزب AFD آلمان
۵ اسفند یعنی ۴۴ روز دیگر قرار است انتخابات پارلمانی در آلمان برگزار شد و ترس بسیاری از 
صاحبنظران این است که حزب »آلترناتیو برای آلمان« یا AFD در این انتخابات بتواند قدرت 
را در دست بگیرد. چرا چنین ترسی وجود دارد؟ چون این حزب یک حزب سیاسی راست 
افراطی و پوپولیست است و در برخی اظهارنظرها به عنوان ظهور مجدد حزب نازی در 
آلمان، از آن یاد می‌شود. در نظرسنجی آخری که در این زمینه برگزار شده مشخص شده 
است که حزب آلترناتیو برای آلمان خواهد توانست ۱۹ درصد از کرسی‌های بوندستاگ 
یا مجلس آلمان را از آن خود کند و دومین حزب قدرتمند در پارلمان باشد.  اما در مورد 
اعتقادات این حزب چه می‌دانیم؟ نخست اینکه این حزب نسبت به اتحادیه اروپا بدبین 
است و به دنبال سیاست‌های ملی‌گرایانه است. همین سیاست‌های ملی‌گرایانه باعث 
می‌شود که این حزب به شدت هم به دنبال سیاست ضد مهاجرتی باشد. دیگر عقاید این 
حزب مخالفت با اسلام، حمایت از روابط نزدیک‌تر با روسیه و انکار نقش انسان در گرمایش 
جهانی است.  برای اینکه بدانید ماجرا چقدر حساس است جالب خواهد بود اگر بدانید که این 
حزب در آوریل سال ۲۰۱۳ تاسیس شده و فقط ظرف ده سال گذشته توانسته به جایی برسد 
که یک پنجم از کل مجلس آلمان را از آن خود کند. از آن طرف جالب است بدانید که سازمان 
اطلاعات داخلی آلمان این حزب را به عنوان یک سازمان مظنون به افراط‌گری و رادیکالیسم 
طبقه‌بندی کرده است.  در حال حاضر این حزب در مجلس فدرال آلمان ۷۷ کرسی از ۷۳۶ 

کرسی و در مجالس ایالتی، ۲۸۲ کرسی از ۱۸۸۴ کرسی را در اختیار دارد. 
محبوبیت این حزب در مناطق آلمان شرقی سابق بیشتر است. نکته آخر اینکه ریاست 
این حزب در حال حاضر به طور مشترک بر عهده آقای تینو چورپالا، ۴۹ ساله و خانم 

آلیس ویدل، ۴۵ ساله است. 

4    برادران ایتالیا – جورجا ملونی

کشور چکمه‌ای اروپا دو سال است که برای نخستین‌بار یک نخست‌وزیر زن دارد. نامش جورجا ملونی 
است. آن روز که رئيس دولت این کشور شد؛ خیلی‌ها نگران این بودند که او ایتالیا را حتی فراتر از دوران 
سیلویو برلوسکونی به سمت زمان موسولینی ببرد ولی تجربه این دو سال نشان داد که ملونی آن‌قدرها هم 
خطرناک نبوده است. البته برخی می‌گویند که او از سیاست‌های راستگرایانه خود عقب‌نشینی کرده و اگر 
واقعا همان سیاست‌ها را اجرا می‌کرد اوضاع خیلی متفاوت می‌شد. با این وجود هنوز هم گفته می‌شود که 
دولت جورجا ملونی »راست‌ترین« دولت در ایتالیا بعد از جنگ جهانی دوم است. خانم ملونی ۴۷ ساله حدود 
10 سال است که رئيس یک حزب سیاسی است به نام »برادران ایتالیا« یک حزب ملی‌گرا، پوپولیست و 
راستگرا. این حزب در حال حاضر به تنهایی ۱۱۷ کرسی از ۴۰۰ کرسی مجلس ایتالیا و ۶۶ کرسی از ۲۰۰ 
کرسی سنای این کشور را در اختیار دارد و خب دو سال است که رئيس دولت نیز از این حزب است. جالب 
است بدانید که مثل حزب AFD در آلمان، حزب برادران در ایتالیا هم حزب بسیار جوانی است و در سال 

2012 تاسیس شده است. یعنی همه این موفقیت‌ها در کمتر از ۲۰ سال به دست 
آمده است.  مانند دیگر احزاب راستگرا در اروپا، برادران ایتالیا نیز کانون توجه خود 
را به سمت سیاست اروپایی برده و می‌گوید به جای یک اروپای فدرال که گویی 
هر یک از کشورها، یک استان یا ایالت از یک کشور به نام اتحادیه اروپا باشند؛ 
می‌خواهد اتحادیه را به یک کنفدراسیون تبدیل کند. کنفدراسیونی که در آن 

اصول مثلا سیاست خارجی یا اقتصاد مشخص است ولی هر یک از واحدها 
یعنی کشورها می‌توانند در آن چارچوب سیاست‌های خود را اجرا کنند.  
علاوه بر  برادران ایتالیا به عنوان حزب ضدمهاجران شناخته می‌شد، حامی 
کاهش مالیات است و در زمینه خانواده با اتانازی )مرگ خودخواسته با 

روش‌های درمانی( و سقط جنین و نیز ازدواج همجنسگرایان مخالف است. 

5    راستگراها کجا حاکم هستند؟
۵۱ درصد از اقتصاد جهان در دست پنج کشور است: ایالات متحده، چین، ژاپن، آلمان و هند. از این جمع، 
سیستم حکومتی در سه کشور راستگرایی است: ایالات متحده البته بعد از روی کارآمدن رسمی ترامپ، 
هند و ژاپن. آلمان، همانطور که بعد از این خواهیم دید در آستانه یک راستگرایی جدی است.  ۱۵ درصد 
اقتصاد جهان در دست پنج کشور دیگر است: بریتانیا، فرانسه، کانادا، روسیه و ایتالیا. فرانسه و کانادا در آستانه 
راستگرایی هستند ولی در ایتالیا  مدت‌هاست که راست‌ها حاکم شده‌اند.  ۱۸ درصد دیگر از اقتصاد جهان در 
دست پانزده کشور قرار دارد. در این پانزده کشور هم هشت کشور به طور قطعی در دست راستگراها هستند: 
کره جنوبی، اندونزی، لهستان، سوئیس، سوئد، اندونزی، آرژانتین و هلند.  به این ترتیب در میان ۲۵ کشوری 
که ۸۴ درصد از اقتصاد جهان را در دست دارند، اداره ۱۲ کشور به طور قطعی در دست راستگراها است، ضمن 
اینکه کشورهایی مثل روسیه، چین، ترکیه، عربستان سعودی و ایران هم که در این فهرست قرار دارند چپ 
نیستند.  در واقع می‌توان این طور گفت که از این ۲۵ کشور اداره کشورهای بریتانیا، تایوان، برزیل، اسپانیا، 
مکزیک و استرالیا قطعا در دست چپ‌هاست. کانادا هم البته فعلا چپ است مگر اینکه انتخابات زودهنگامی 
در این کشور برگزار شود. حالا با این مقدمه برویم و وضعیت هفت حزب راست قدرتمند یا در آستانه قدرت 
مهم جهان را بررسی کنیم: جمهوری‌خواهان در ایالات متحده، حزب بهاراتیا جاناتا در هند، حزب AFD در 
آلمان، حزب محافظه‌کار در کانادا، حزب رالی ملی در فرانسه، حزب برادران در ایتالیا و دست آخر حزب فیدس 
در مجارستان به رهبری آقای ویکتور اربان.  همین‌جا دو نکته را توضیح بدهیم که واژه »لیبرال« در عنوان 
یک حزب به معنای راست بودن یا نبودن آن نیست. حزب نزدیک به چپ‌گرایان در کانادا حزب لیبرال و حزب 
حاکم ژاپن که راستگرا است هم حزب لیبرال دموکرات نام‌گذاری شده است. نکته دوم این است که برخی 
کشورها در جهان دولت چپ‌گرا دارند ولی با دیگر کشورهای چپ‌گرا در سیاست‌های بین‌المللی همراهی 
کامل ندارد. مثلا برزیل. چپ است؛ آفریقای جنوبی هم دولت چپ دارد ولی هر دو نزدیک به بلوک بریکس 
هستند و در ماجرای فلسطین با سیاست‌های دولت فعلی آمریکا یعنی دولت بایدن همراهی نداشته است.  

6    جمهوری خواهان آمریکا – ترامپ 
از حالا تا دو سال دیگر دولت و هر دو مجلس در آمریکا در اختیار 
جمهوری‌خواهان است. آن‌ها دونالد ترامپ 78 ساله را تا پاییز سال 1407 
در کاخ سفید خواهند داشت و تا دو سال دیگر که انتخابات کنگره برگزار 
شود 219 کرسی از ۴۳۵ کرسی مجلس نمایندگان آمریکا و ۵۲ کرسی از 
۱۰۰ کرسی مجلس سنا را در اختیار خواهند داشت. فرماندار ۲۷ ایالت از ۵۰ 
ایالت آمریکا نیز در دست جمهوری‌خواهان خواهد بود.  جمهوری‌خواهان 
در این مدت هم‌چنین حمایت ثروتمندترین مرد جهان یعنی ایلان ماسک 
را هم خواهند داشت. ماسک ۵۳ ساله که قرار است یکی از اعضای کابینه 
ترامپ باشد با حدود ۴۲۵ میلیارد دلار و مالکیت غول‌هایی چون تسلا، 
استارلینک، اسپیس ایکس و شبکه اجتماعی ایکس یا همان توییتر سابق، 
یکی از قدرتمندترین افراد در جهان جدید ماست. کسی که بدش نمی‌آید 
حتی در انتخابات دیگر کشورها نیز به نفع راستگراها دخالت کند. نمونه 
آن حمایتش از حزب AFD است در آلمان که اخیرا در قالب یک مقاله در 
روزنامه دی ولت آلمان ظهور و بروز پیدا کند و چون در آستانه انتخابات 
آلمان بود باعث شد داد دیگر حزب‌ها من جمله مسئولان حاکم فعلی درآید. 
جمهوری‌خواهان در دوره جدید یک برنامه حدودا هزار صفحه‌ای به نام پروژه 
۲۰۲۵ برای خود ریخته‌اند تا مشخص کنند که قرار است در آمریکا و نیز خارج 
از آن چه کنند. در این برنامه مثلا آمده که آن‌ها قرار است مسیری که دیوان 
عالی آمریکا با قضات محافظه‌کار و نزدیک به اندیشه جمهوری‌خواهان دارند 
را پیش بگیرند و به سمت محدودیت کامل سقط جنین در آمریکا بروند. 

7    حزب محافظه‌کار کانادا – پیر پولیور
آخرین نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد اگر همین امروز انتخابات کانادا برگزار 
شود، حزب محافظه‌کار این کشور می‌تواند بیش از ۴۵ درصد از کل کرسی‌های 
مجلس این کشور را به‌تنهایی در اختیار خود بگیرد. به این ترتیب این چشم‌انداز 
وجود دارد که این حزب حتی بدون کمک احزاب دیگر در مجلس بتواند یک 
دولت غیرائتلافی در کانادا تشکیل دهد. در حال‌حاضر این حزب ۱۲۰ کرسی 
از ۳۳۸ کرسی مجلس عوام و ۱۲ کرسی از ۱۰۵ کرسی مجلس سنای این 
کشور را در اختیار دارد.  حزب محافظه‌کار در سال ۲۰۰۳ و  با ادغام چند حزب 
اصلی سیاسی متمایل به راست سیاسی تشکیل شد و از سال 2006 تا 2015 
قدرت را در اختیار داشت ولی حالا ۹ سال است که دولت در اختیار ترودوی 
لیبرال است.  به طور کلی محبوبیت چپ‌گراها در کانادا بیشتر است به نوعی 

که از سال ۱۹۵۰ تاکنون یعنی در ۷۵ سال اخیر، قدرت ۲۸ سال 
در اختیار راست‌ها بوده است. در مورد پیر پولیور هم بگوییم 
که یک مرد ۴۵ ساله است و از سال ۲۰۰۴ یعنی ۲۱ سال 
پیش، یکی از اعضای پارلمان کانادا بوده است. او در این میان 

حدود سه سالی هم در یک دولت راستگرا وزیر بوده.    
کاهش مالیات، آزادسازی اسلحه و افزایش مجازات 
برای جرائم خشونت‌آمیز و خروج از پیمان‌های 
محیط‌زیستی و افزایش سن رضایت جنسی، 
از زمره سیاست‌هایی بود که در آخرین دولت 

محافظه‌کار کانادا پیگیری شد. 

8    فیدز مجارستان – ویکتور اوربان 
بلندترین صدای راستگرایی در اروپای این روزها از حلقوم ویکتور اوربان بیرون 
می‌آید. نخست وزیر ۶۱ ساله مجارستان که از سال ۲۰۱۰، این سمت را در 
اختیار دارد و حالا طولانی‌ترین دوره رهبری در اتحادیه اروپا را در اختیار دارد. 
اوربان رهبر حزبی است به نام فیدز یا اتحاد مدنی مجارستانی. ریشه این 
حزب به سال 1988 بازمی‌گردد و در آن زمان یک جنبش فعال چپ میانه و 
لیبرال که مخالف دولت مارکسیست-لنینیست حاکم بود ولی از سال 2010 
سیاست‌های ملی‌گرایانه و محافظه‌کارانه پیش گرفت و به سمت چپ رفت 
و حتی از بسیاری از اصول دموکراتیک وضع شده از سوی اتحادیه اروپا نیز 
عقب‌نشینی کرد یا برای اجرای آن مانع ایجاد کرد تا حدی که در برخی اوقات 

اروپایی‌ها برای الزام حکومت اوربان به محدودیت‌های 
بودجه‌ای و نوعی تحریم علیه مجارستان روی آوردند و 
البته در بسیاری از اوقات نیز اوربان تلاش کرده از رای 
خود به نفع راست‌های جهان استفاده کند و دست 

کم نیرویی باشد که اتحادیه اروپا نتواند چهار نعل 
سیاست‌های ضد پوتین خود را پیش ببرد. 
در کنار این حزب، لهستان نیز کشوری 
است که سیاست‌های راست در آن 
مقبولیت بالایی دارد و همین حالا 
نخست وزیر این کشور از حزب 

راستگرای پلتفرم مدنی است. 

9    بهاراتیای هند – نارندرا موندی
سیاست حزب از سال 2014 در دست یک حزب راستگرا به نام بهاراتیا جاناتا 
است. حزبی می‌خواهد خود را ملی‌گرا معرفی کند و از این‌رو حتی نام هند را هم 
به بهارات تغییر داده است. با این حال در میانه ترویج و پیگیری این ایدئولوژی 
ملی‌گرای هندو، آنچه قربانی می‌شود، حقوق اقلیت‌ها در این کشور ۷۲ ملت 
است. کشوری که به‌تازگی به پرجمعیت‌ترین کشور جهان تبدیل شده و تعداد 
مسلمانانش که در آن کشور در اقلیت هستند مساوی با ۲۰۵ میلیون نفر و به 
عبارتی دیگر مساوی با کل جمعیت ایران، ترکیه و عربستان‌سعودی است. 

مثلا در هند این روزها برخی از احکام اسامی غیرقانونی 
اعلام شده و حتی جرم‌انگاری شده است و ماده ۳۷۰ قانون 
اساسی هند که به منطقه جامو و کشمیر )مسلمان‌نشین( 

خودمختاری اعطا می‌کرد؛ لغو شده است. حزب بهاراتیا 
جاناتا، در حال‌حاضر به‌تنهایی در مجلس اول هند، 
۲۴۰ کرسی از ۵۴۳ کرسی را در اختیار دارد و به 
این ترتیب با مشارکت یکی دو حزب کوچک دیگر 
می‌تواند دولت را در دست خود حفظ کند. از 
آن گذشته موفقیت سیاست‌های لیبرالی 
دولت نارندرا مودی نخست‌وزیر ۷۴ ساله 
این کشور نیز به محبوبیت آن افزوده و بعید 

است که هند به این زودی‌ها از زیر سایه این حزب 
راستگرا بیرون بیاید. 

ویروس جدیدی که جدید نیست اگر پول نداری، خب کارت بکش!
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   گزارش

از همان اولین فصل استثنایی محمد صلاح، ستاره 
مصری در لیورپول یعنی فصل ۱۸-۲۰۱۷ که او با 
زدن ۳۲ گل در لیگ‌برتر انگلیس به عنوان آقای گلی 
رقابت‌ها رسید، همه متوجه روبرو شدن با یک بازیکن 
بزرگ در فوتبال انگلیس شدند. این احساس در بین 
برخی از طرفداران لیورپول به وجود آمد که صلاح با 
سبک منحصر به‌فرد و قدرت بالای تمام کنندگی، 
اوج فوتبال خود را به نمایش گذاشته و این درخشش 

چشمگیر ممکن است دیگر تکرار نشود.
با این حال اما صاح در پایان فصل ۲۰۱۸-۱۹ 
لیورپول را به قهرمانی در چمپیونزلیگ رساند و نقش 
یک ستاره واقعی را ایفا کرد. یک سال بعد او همچنان 
بهترین گلزن لیورپول بود و توانستند بعد از سال‌ها 
به قهرمانی لیگ برتر برسند. ستاره مصری لیورپول 

در پایان فصل
 ۲۲-۲۰۲۱ به جمع بازیکنان ۱۰۰ گله تاریخ لیگ‌برتر 
اضافه شد. دو سال و نیم بعد از آن فصل، صلاح 
همچنان به رکوردشکنی‌ها ادامه می‌دهد و حالا 
تیمش را برای کسب دومین قهرمانی در لیگ‌برتر 
هدایت می‌کند و حتی شاید به توپ طلای سال 

۲۰۲۵ برسد.
صلاح حالا به یک اسطوره در لیگ‌برتر تبدیل شده 

و یکی از بهترین فوتبالیست‌هایی است که تاکنون 
در فوتبال انگلیس به میدان رفته ‌. می‌توان گفت 
صلاح در سال ۲۰۲۴ به سطح کاملا بالایی رسیده 
و به اعدادی دسترسی پیدا کرده که او را در کنار 

فوق‌ستاره‌ای همچون لیونل مسی قرار می‌دهد.
در طول سال گذشته میلادی، صلاح بیشترین گل 
و پاس گل را در بین پنج لیگ معتبر اروپایی به نام 
خود ثبت کرد. او با ثبت آمار هر ۶۴ دقیقه یک گل یا 
پاس گل، بالاتر از هری کین و وینیسیوس جونیور از 
این حیث در سال ۲۰۲۴ قرار گرفت. اگرچه تاکنون 
تنها نیم‌فصل از مسابقات لیگ‌برتر به پایان رسیده 
اما صلاح از هم‌اینک رکورد فصل گذشته خود در 
امر گلزنی و پاس گل را رد کرده است. موضوع اما 
زمانی مشخص‌تر می‌شود که سهم صلاح در گل‌های 
لیورپول تجزیه و تحویل شود. چرا‌که میزان آمادگی 
و گل و پاس گل‌های فوق‌العاده او در ۳۲ سالگی او را 
به سطح جدیدی از دوران حرفه‌ای خود رسانده است.

صلاح در حال حاضر با ۱۷۴ گل در تاریخ لیگ برتر، 
در رتبه هشتم برترین گلزنان قرار دارد و اگر همین 
روال یعنی ۰.۹۷ گلزنی در ۹۰ دقیقه را ادامه دهد، در 
پایان فصل به ۱۹۳ گل خواهد رسید و بالاتر از تیری 
آنری، فرانک لمپارد و سرخیو آگوئرو قرار می‌گیرد. او 

برای پیش گرفتن از آلن شیرر که بهترین گلزن تاریخ 
لیگ برتر است، به ۶۸ گل دیگر نیاز دارد و باید حداقل 
یک فصل دیگر را در لیورپول سپری کند. اتفاقی که 
شاید دور از انتظار به نظر برسد اما صلاح بارها ثابت 

کرده که هیچ کاری برای او غیرممکن نیست.
او همین حالا هم بالاتر از دیوید بکام، در رتبه دهم 
برترین گلزن تاریخ لیگ برتر انگلیس قرار گرفته 
است. یکی از رکوردهای دیگری که فرعون در فصل 
جاری می‌تواند به نام خود کند، بیشترین پاس گل 
در یک فصل لیگ برتر است که اکنون کوین دی 
بروینه و تیری آنری مشترکا با ۲۰ پاس گل به نام خود 
کرده‌اند. بنابراین دیگر‌ شکی در این موضوع وجود 
ندارد که صلاح را می‌توان یکی از بهترین بازیکنان 
جهان دانست.  او با ادامه این روند تا پایان فصل، 
بهترین عملکرد فردی یک بازیکن در تاریخ لیگ 
برتر انگلیس را به نام خود می‌کند. او حالا با میانگین 
1/7 گل و پاس گل در هر ۹۰ دقیقه، فاصله اندکی با 
سال‌های اوج لیونل مسی یعنی ۱.۹۴ گل و پاس گل و 
همچنین آمار ۱.۸۶ گل و پاس گل کریستیانو رونالدو 
فاصله دارد. همین آمارها است که این روزها خیلی‌ها 
را به این واقعیت وا داشته که محمد صلاح بهترین 

بازیکن حال حاضر کره زمین است.

رضا اسدی: غیرمنتظره‌ترین چهره این 
فهرست! مهاجم سپاهان  است که فصل قبل 
برای این تیم 10 گل و یک فصل قبل‌تر برای 
تراکتور 11 گل زده بود. او نیم‌فصل اول را فقط 
با یک گل زده به پایان برد. البته درباره همان 
یک گل هم حرف و حدیث زیاد است و بعضی از 
کارشناسان داوری معتقدند او برای زدن این گل 
از دستش استفاده کرده و این گل باید مردود 
اعلام می‌شد. این آمار ضعیف و ناامیدکننده 
باعث شد شایعه جدایی‌اش از سپاهان در 

نیم‌فصل مطرح شود. 
فرشاد احمدزاده: پرسپولیس ابتدا در 
پست او، مهدی لیموچی را می‌خواست اما این 
بازیکن به سپاهان رفت. با این انتقال، احمدزاده 
ترجیح داد از سپاهان جدا شود و به تیم سابقش 
برگردد. او البته از جواد نکونام و استقلال هم 
پیشنهاد داشت. هواداران پرسپولیس امیدوار 
بودند او همان بازیکن موثر سابق باشد اما در 

کمال ناباوری، احمدزاده با وجود اینکه زیاد در 
ترکیب پرسپولیس قرار گرفت، حتی روی یک 
گل هم تاثیر نداشت. گفته می‌شود او در لیست 

مازاد پرسپولیس قرار دارد.
ریکاردو آلوز: مهندس پرتغالی دو فصل 
اخیر لیگ‌برتر، در فصل جاری کمرنگ ظاهر 
شده است. او در دو فصل گذشته، مجموعا 23 
پاس گل به هم‌تیمی‌هایش در تراکتور داده بود 
و به خصوص پاس‌های گلش در جریان بازی، از 
او یک هافبک متفاوت و باهوش به نمایش 
گذاشته بود اما در نیم‌فصل اول لیگ بیست و 
چهارم، فقط و فقط یک پاس گل برای او ثبت 
شده است. آلوز در این فصل تحت تاثیر نفراتی 
مثل امیرحسین حسین‌زاده و مهدی هاشم‌نژاد 

و حتی ایگور پوستونوفسکی قرار گرفته است. 
سیاوش یزدانی: مدافع جنجالی و 
پرحاشیه سال‌های اخیر فوتبال ایران، یک 
نیم‌فصل فاجعه‌بار دیگر را پشت سر گذاشت. او 

از روزی که از استقلال جدا شد و به سربازی 
رفت، دیگر نتوانست جایگاهش را در تیم‌های 
مختلف به دست بیاورد. در همین نیم‌فصل هم 
کلا نزدیک به 300 دقیقه برای سپاهان بازی 
کرده و دو کارت زرد گرفته است! البته انصافا در 
ماه‌های اخیر حاشیه‌ای از او ندیده‌ایم اما به نظر 
می‌رسد دوران فوتبالش خیلی زود دارد تمام 

می‌شود. 
سعید مهری: آخرین یاغی فوتبال ایران، 
یک نیم‌فصل پر فراز و نشیب را پشت سر 
گذاشت. در آخرین دقایق دربی رفت به میدان 
آمد و یک پنالتی را برای پرسپولیس در 
وقت‌های تلف شده گرفت و نقش اول را در 
شکست تیم سابقش ایفا کرد. به نظر می‌رسید 
با این اتفاق جایگاه خوبی در پرسپولیس و در 
میان هواداران پیدا کند اما همه چیز خیلی زود 
تغییر کرد. مهری نتوانست به ترکیب اصلی 
برسد و اشتباهش روی گل سوم مس رفسنجان 

هواداران پرسپولیس را ناامید کرد. حالا گفته 
می‌شود نامش در فهرست مازاد پرسپولیس قرار 

گرفته است.
یاسین سلمانی: بعد از مصدومیت 
کابوس‌وار و طولانی فصل گذشته، پیش‌بینی 
می‌شد در این فصل با توپ پر به میدان بیاید و در 
پرسپولیس تبدیل به یک مهره کلیدی شود اما 
نه گاریدو به او روی خوش نشان داد و نه او 
توانست خودش را به سرمربی سابق پرسپولیس 
اثبات کند. در نیم‌فصل اول فقط 230 دقیقه در 
ترکیب قرار گرفت و کار خاصی نکرد و کم‌کم 
اعتماد هواداران و رسانه‌ها را هم از دست داد. 
گمانه‌زنی‌ها حاکی از احتمال قرار گرفتن نام او 

در لیست مازاد پرسپولیس است.
لوکاس ژوائو: با قراردادی چشمگیر و 
گران‌قیمت به پرسپولیس آمد و به نظر 
می‌رسید می‌تواند مشکل گلزنی این تیم را حل 
کند اما یا مصدوم و ناآماده بود یا در ترکیب هم 

ناموفق بود و گلزنی نمی‌کرد. گاهی فرصت‌هایی 
که از دست می‌داد باورنکردنی بودند. فقط یک 
گل در جام حذفی به مس سونگون زد و یک 
پاس گل هم در همان بازی به علیپور داد. او 
مدتی است در ایران نیست و گفته می‌شود یکی 
از خروجی‌های قعطی پرسپولیس در پایان نیم 

فصل اول است.
استقلال: در نیم‌فصل اول ضعیف‌تر و 
ناکام‌تر از هر کس و هر تیمی، استقلال بود. این 
تیم با فقط 4 برد در یک نیم‌فصل و تفاضل گل 
منفی، بدترین نیم‌فصل تاریخش را در ادوار 
مختلف لیگ برتر رقم زد. به جز یکی دو بازیکن، 
سایر نفرات این تیم در نیم‌فصل اول ضعیف و 
بی‌روحیه کار کردند و حسابی روی اعصاب 
هواداران رفتند. باخت‌هایی تحقیرآمیز مقابل 
ذوب‌آهن، تراکتور و خیبر خرم‌آباد را رقم زدند 
و با وجود تغییر سرمربی هنوز نتوانسته‌اند 

هواداران را به نیم‌فصل دوم خوشبین کنند.

بازگشت میزبانی؛ آزادی آماده
 چند بازی مهم

آخرین میزبانی ایران از رقابت‌های بین‌المللی فوتبال به دیدار سپاهان 
مقابل استقلال تاجیکستان در هفته دوم لیگ قهرمانان آسیا در 
ورزشگاه فولادشهر اصفهان برمی‌گردد، ولی پس از آن دیگر تیم 

ملی یا باشگاه‌های ایرانی نتوانستند در زمین خودی میزبانی کنند 
و مجبور به انجام مسابقات خود در کشور ثالث شدند ولی پس از سه 
ماه این ممنوعیت پایان یافت. سپاهان در روز دهم مهرماه 1403 در 

اصفهان میزبان یک رقابت آسیایی بود، ولی پس از محرومیت تیم 
ملی و باشگاه‌های ایران، دیگر شاهد برگزاری مسابقات بین‌المللی 

فوتبال در این کشور نبودیم که حالا ای‌اف‌سی خبر از برگزاری دیدار 
بعدی تراکتور در لیگ قهرمانان در تبریز داده است. در برنامه جدید 
فدراسیون فوتبال آسیا که اعلام رسمی شده و باشگاه‌های حاضر در 

لیگ قهرمانان نیز در جریان قرار گرفتند، تراکتور می‌تواند در روز 
سه‌شنبه، 30 بهمن 1403، در ورزشگاه یادگار امام تبریز میزبان 

الخلدیه بحرین باشد و مسابقه برگشت مرحله یک‌هشتم نهایی این 
رقابت‌ها را برگزار کند. تراکتور پس از صدرنشینی در گروه A لیگ 

قهرمانان آسیا، روز 23 بهمن 1403 در بحرین باید نخستین مسابقه 
مرحله حذفی را مقابل تیم الخلدیه برگزار کند و یک هفته پس از 

آن هم با تایید ای‌اف‌سی، در تبریز میزبان خواهد بود. با این شرایط، 
می‌توان گفت ‌ پیش از میزبانی تراکتور در روز سی‌اُم بهمن‌ماه، 

استقلال و پرسپولیس هم این اجازه را دارند تا در ایران مسابقات 
لیگ نخبگان آسیا را برگزار کنند و در شرایط بهتری با حمایت 

تماشاگران‌شان برای کسب پیروزی به دست بیاورند. استقلال روز 15 
بهمن در هفته هفتم لیگ نخبگان آسیا میزبان الشرطه عراق خواهد 

بود و پرسپولیس هم در هفته هشتم این رقابت‌ها در روز 29 بهمن 
پذیرای النصر عربستان و فوق ستاره‌های این تیم است که در صورت 

تایید ای‌اف‌سی این دو بازی در استادیوم آزادی برگزار خواهد شد. 
البته ورزشگاه آزادی هنوز هم آماده میزبانی از رقابت‌ها نیست ولی 

مسئولان قول داده‌اند که این ورزشگاه را تا اواخر دی ماه آماده کنند. 
اگر این اتفاق رخ ندهد ممکن است بازی استقلال و الشرطه هم مثل 
بازی این تیم مقابل الغرافه قطر در ورزشگاه شهر قدس برگزار شود. 
علاوه بر اینکه استقلال، پرسپولیس و تراکتور می‌توانند در بهمن‌ماه 

رقابت‌های حساسی را در لیگ نخبگان و لیگ قهرمانان آسیا را برگزار 
کنند، قاعدتا تیم ملی فوتبال ایران هم این اجازه را خواهد داشت تا 
در آخرین روز سال 1403 )سی‌اُم اسفندماه( در هفته هفتم مرحله 

مقدماتی جام جهانی 2026 در ورزشگاه آزادی به مصاف امارات برود. 
این همان بازی مهمی است که تیم ملی می‌تواند با پیروزی در آن 

صعود خود به جام جهانی را قطعی کند و در ورزشگاه آزادی جشن 
صعود زودهنگام خود را برپا کند.
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کمک به عربستان؟ خنده‌تان نمی‌گیرد؟
مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال، ‌ برای شرکت در انتخابات فدراسیون فوتبال ثبت‌نام کرد. او در حاشیه این ماجرا، 
با خبرنگاران صحبت کرد و در بخشی از صحبت‌هایش گفت: »پیش از توافقات سیاسی، تفاهمنامه‌ای بین ایران و 
عربستان انجام شده و فوتبالی‌ها توافقی با هم داشته‌اند. رفت و آمد تیم‌های ایرانی و عربستانی انجام خواهد شد و 
من اگر کمکی بتوانم به میزبانی عربستان در جام‌جهانی انجام خواهم داد.« اصلا کاری به این نداریم که جام‌جهانی 
2034 عربستان قرار است 10 سال دیگر برگزار شود و معلوم نیست تا آن زمان چه اتفاقاتی رخ بدهد و اصلا آقای 
تاج رئیس فدراسیون هست که بتواند به عربستان کمک کند یا نه. اما این ادعا و ادعاهای مشابه آن از سوی تاج و 
خیلی از مسئولان ما دیگر خنده‌دار هم نیست. فکرش را بکنید! نیم‌فصل اول تمام شده و بیش از نیمی از بازی‌ها 
بدون VAR برگزار شده. بعضی از بازی‌هایی که با VAR برگزار شده، مشکلات زیادی داشته، مثل ناقص بودن 
دستگاه، آماده نبودن، قطع و وصل شدن و ... ورزشگاه‌های ما هنوز مشکلات زیادی دارند و آماده شدن آنها هی به 
تعویق می‌افتد! زمین‌های چمن در فصل بارش کیفیت‌شان را از دست می‌دهند و با عجیب‌ترین تکنولوژی‌ها آماده 
برگزاری می‌شوند، توپ رنگی برای زمین‌های برفی نداریم یا اگر داریم، مسئولی نداریم که حواسش به وضعیت آب 
و هوا باشد! اینها البته مشکلات همین چند وقت اخیر است! با این شرایط نمی‌دانیم وقتی آقای تاج صحبت از کمک 
به عربستان می‌کنند، خودشان خنده‌شان نمی‌گیرد؟ راستی از کمک به میزبانی قطر در جام‌جهانی 2022 چه خبر؟

اگر فصل بعد هم همین برنامه بود چه؟
اتفاقات بازی نساجی و تراکتور، باعث ورود کمیته انضباطی به این بازی شد و در نهایت با حکم کمیته انضباطی هر دو 
تیم در رویارویی بعدی از حضور هواداران مرد خود محروم هستند و هواداران زن هم فقط اجازه حضور در 50 درصد 
سکوها را دارند. این حکم برای تراکتور در بازی برگشت این فصل و برای نساجی در بازی رفت فصل بعد اعمال خواهد 
شد. تراکتوری‌ها اما به این حکم معترضند و معتقدند این حکم به دلیل اینکه بازی برگشت با نساجی در هفته‌های 
پایانی فصل برگزار می شود و هواداران این تیم نمی‌توانند ورزشگاه را پر کنند عادلانه نیست. سعید مظفری‌زاده 
مدیرعامل تراکتور درباره این حکم گفته: »تراکتور امسال در کورس قهرمانی قرار دارد. چرا در هفته‌های پایانی که 
تیم به حمایت هواداران نیاز دارد، از حضور آنان محروم شود؟ این موضوع شائبه‌برانگیز است. چون حکم محرومیت 
تیم مقابل در فصل بعدی اجرا خواهد شد، پس مطابق آن حکم محرومیت تراکتور نیز باید در فصل آتی اجرا شود.« 
به اینکه تراکتوری‌ها به هر حکمی با دیده شک و توطئه علیه این تیم نگاه می‌کنند عادت کرده‌ایم. همین هفته پیش 
بود که شجاع خلیل‌زاده هم این حرف‌ها را زد و زنوزی هم همین ادعاها را مطرح کرد. اما از مظفری‌زاده که خودش 
روزگاری داور بوده بعید است که اینطور قوانین را تعبیر کند. اصلا فرض کنید حرف شما پذیرفته ‌ و حکم علیه شما 
هم در فصل بعد اجرا شود. اگر بازی برگشت‎تان در تبریز با نساجی در هفته سی‎ام باشد و شما باز هم در کورس 

قهرمانی بودید چه؟ باید حکم به فصل بعدتر منتقل شود؟

فاصله اندک 
فرعون تا دوران 

اوج مسی و رونالدو
محمد صلاح با ثبت آمار 

1/7 گل و پاس گل در هر 
۹۰ دقیقه، فاصله اندکی تا 

شکست رکورد لیونل مسی و 
کریستیانو رونالدو دارد

فاجعه بودید 
فاجعه!

مرور بدترین و ضعیف‌ترین‌های نیم‌فصل اول 
لیگ بیست و چهارم با یک انتخاب خاص

نادر نامدار | بعد از مرور موفق‌ترین و بهترین بازیکنان نیم‌فصل اول، نوبت 
می‌رسد به مرور ضعیف‌ترین و ناکام‌ترین بازیکنان. در این فهرست، هم 
چهره‌های غیرمنتظره وجود دارد و هم نفراتی که ناکامی‌شان تا حدودی 

قابل پیش‌بینی بود.

جدایی دشان از تیم ملی فرانسه در سال ۲۰۲۶
دیدیه دشان که از سال 2012 هدایت تیم ملی فوتبال فرانسه را بر‌عهده دارد، 
روز چهارشنبه به‌طور رسمی اعلام کرد، پس از پایان مسابقات جام‌جهانی 
2026 به حضور 14 ساله‌اش روی نیمکت خروس‌ها پایان داده و از سمت 
خود در این تیم کناره‌گیری خواهد کرد. سرمربی پیشین تیم‌های‌ موناکو، 
یوونتوس و مارسی در این مدت فرانسه را به قهرمانی در جام‌جهانی 2018 و 
قهرمانی در لیگ ملت‌های اروپا در فصل 21-2020 رساند. تیم تحت هدایت 
او همچنین در جام‌جهانی 2022 تا فینال پیشروی کرد و در لیگ ملت‌های 
اروپای 2016 هم به عنوان نایب‌قهرمانی رسید. دشان 56 ساله ‌ تاکنون در 
165 بازی روی نیمکت تیم ملی فوتبال فرانسه حضور داشته که حاصلش 
105 برد، 34 تساوی و 26 شکست بوده است. پیش از این از زین‌الدین زیدان 
به عنوان اصلی‌ترین گزینه جانشینی او یاد شده بود. زیزو که از زمان پایان 
همکاری‌اش با رئال مادرید در تابستان 2021 دیگر هدایت تیمی را بر‌عهده 

نداشته، علاقه زیادی به سرمربیگری تیم ملی کشورش دارد.

دست به کار شدن میلان و دورتموند برای
 جذب رشفورد

مارکوس رشفورد که این روزها شایعات زیادی در خصوص آینده حرفه‌ای‌اش 
مطرح است، به خاطر سرد شدن رابطه‌اش با سرمربی جدید منچستریونایتد 
یعنی روبن آموریم، یکی از بازیکنانی است که احتمال جدایی‌اش از جمع 
شیاطین سرخ در این پنجره زمستانی یا در پایان فصل جاری وجود دارد. 
فابریتزیو رومانو خبرنگار سرشناس ایتالیایی و کارشناس نقل‌وانتقالات 
فوتبال اروپا در این خصوص خبر داد؛ دو باشگاه میلان و بوروسیا دورتموند از 
منچستریونایتد شرایط انتقال احتمالی این مهاجم انگلیسی را جویا شده‌اند. 
طبق ادعای رومانو؛ باشگاه گالاتاسرای هم نسبت به جذب ستاره انگلیسی 
شیاطین سرخ ابراز علاقه کرده، اما رشفورد می‌خواهد در پنج لیگ برتر اروپا 
به بازی‌اش ادامه دهد. گفته می‌شود؛ بارسلونا هم مشتری رشفورد است‌ اما 
تنها در صورتی می‌تواند او را به خدمت بگیرد که حاضر به کاهش 50 درصدی 
دستمزد فعلی‌اش شود. در سوی دیگر منچستریونایتد حاضر به فروش مهاجم 
27 ساله خود با رقمی کمتر از 40 میلیون یورو است. مارکوس رشفورد در 6 
بازی اخیر شیاطین سرخ، در چهار بازی به تشخیص آموریم اصلًا در ترکیب 
تیم نبوده و در بازی با نیوکاسل تنها نیمکت‌نشین بود و در بازی حساس با 

لیورپول هم به دلیل بیماری غایب بود.

رونالدو خواهان جذب کاسیمیرو شد
کریستیانو رونالدو گزینه‌های مختلفی برای آینده خود دارد. یکی از آنها 
ادامه حضور در لیگ عربستان است‌ اما با تیمی تقویت‌شده که بتواند برای 
عنوان قهرمانی با الهلال قدرتمند و الاتحاد اوج گرفته بنزما با هدایت لوران 
بلان رقابت کند. در رویایی که رونالدو برای ساختن یک تیم قهرمان دارد، 
کاسمیرو یک پازل مهم است. بازیکنی که پنج فصل در رئال مادرید با او 
هم‌تیمی بود. هافبک برزیلی بعد از جدایی از رئال و پس از شروع خوب در 
منچستریونایتد، به دلیل وضعیت بد تیم انگلیسی دچار مشکل شده است. 
سومین فصل او، با تغییر مربی، برای همه یک کابوس بوده و کاسمیرو نیز از 
این قاعده مستثنا نیست. به دنبال راه‌حل‌ برای خروج از این شرایط، دوستش 
رونالدو می‌تواند به کمک بیاید البته به شرطی که کاسمیرو انگیزه لازم 
برای ادامه فوتبالش در عربستان را پیدا کند. در ریاض امیدوارند که فوق 
ستاره پرتغالی را تحت اختیار خود نگه دارند، اما می‌دانند که این کار آسان 
نخواهد بود و برای این کار باید پروژه‌ای جذاب به CR7 پیشنهاد دهند و 
این می‌تواند قرار دادن کاسمیرو در کنار او باشد. زوجی که شاید النصر را به 

آرزوی بزرگش برساند.

مودریچ آماده تمدید قرارداد در 40 سالگی
لوکا مودریچ پس از درخشش خیره‌کننده در ترکیب تاتنهام و رقابت‌های 
لیگ‌برتر انگلیس در سال ۲۰۱۲ از این باشگاه جدا شد و به رئال مادرید 
پیوست و از همان زمان تا به حال توانسته است به عنوان یکی از بازیکنان اصلی 
و مهره‌های کلیدی این تیم در زمین حضور پیدا کند. این ستاره کروات حالا 
به عنوان پرافتخارترین بازیکن تاریخ رئال شناخته می‌شود و بازوبند کاپیتانی 
این تیم را هم بر بازو دارد. او در ماه سپتامبر سال ۲۰۲۵ چهل ساله خواهد شد 
اما به نظر می‌رسد که هنوز تصمیمی برای خداحافظی از دنیای فوتبال نگرفته 
است. روزنامه اسپانیایی مارکا مدعی شده است که مودریچ امیدوار است بتواند 
قراردادش را با باشگاه رئال مادرید حداقل برای یک سال دیگر هم تمدید کند و 
در فصل ۲۶-۲۰۲۵ هم با پیراهن این تیم به میدان برود که با توجه به عملکرد 
خوب و قابل قبولش در این فصل شاید دور از ذهن هم نباشد. گفته می‌شود 
که این بازیکن قصد دارد در جام جهانی ۲۰۲۶ به همراه تیم ملی کرواسی و 
میدان برود و همین باعث شده است که به دنبال این باشد که فصل آینده هم 

در سانتیاگو برنابئو بماند.

تاجرنیا جانشین شهریاری در استقلال شد
محمد شریعتمداری، مدیرعامل شرکت هلدینگ خلیج فارس در حکمی، علی 
تاجرنیا را به عنوان دستیاری و نماینده تام‌الاختیار مدیرعامل در امور شرکت 
فرهنگی - ورزشی استقلال ایران  منصوب کرد. در سوابق ورزشی تاجرنیا، 
عضویت در هیات مدیره باشگاه استقلال و هیات رئیسه فدراسیون فوتبال 
دیده می‌شود. تاجرنیا جانشین احمد شهریاری شده که چندی پیش از این 

سمت استعفا کرده بود.

علیرضا حقیقی در راه بازگشت به لیگ‌برتر
علیرضا حقیقی دروازه‌بان اسبق پرسپوليس و تیم ملی که در لیگ‌برتر‌ نیز 
سابقه حضور در تیم‌های گل‌گهر سیرجان، نساجی قائمشهر و هوادار را در 
کارنامه دارد، اکنون با دو پیشنهاد برای بازگشت مواجه شده است. خیبر 
خرم‌آباد جدی‌ترین مشتری علیرضا حقیقی محسوب می‌شود که مذاکراتی 
جدی برای به خدمت گرفتن این دروازه‌بان دنبال کرده و از سوی دیگر 
شمس‌آذر قزوین نیز که بعد از جدایی علیرضا جعفرپور پدیده فصل گذشته‌اش 
به مقصد ملوان و برای خدمت سربازی، با چالش گلر مواجه شده، علاقه خود 

را برای این انتقال نشان داده است.

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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   هدیه تهرانی. تهرانی پدیده دهه هفتاد بود. هیچ 
بازیگری این‌گونه منطبق بر خواسته‌های یک دوران و 
یک نسل ظاهر نشده بود. آن هم ناخودآگاه. در واقع نسل 
نوجوان و جوانی که حاصل انفجار جمعیتی در سال‌های 
59 و 60 بودند حالا کم‌کم در صحنه جمعیتی کشور در 
مدارس و دانشگاه‌ها ظاهر می‌شدند و خواسته‌های خود 
را داشتند. در آن سال‌ها فائزه هاشمی خواسته‌هایی چون 
آزادی دوچرخه‌سواری خانم‌ها و فوتبال خانم‌ها را پیش 
کشید که تنش‌های مداومی در سطح جامعه آفریده بود . 
هدیه تهرانی با سبک سرد و آن نگاه از بالای خاص خود، 
شد ترجمان خواسته‌های دختران نوجوان و جوانی که در 
جامعه مردانه ایرانی دنبال اتفاقات جدیدی بودند. هدیه که 
سه سال قبل  برای  »روز واقعه« تست داده و قبول نشد و 
نقش را به لادن مستوفی باخته بود، برای  »سلطان« توسط 
کیمیایی انتخاب شد. اکران سلطان همه را با زن جوان 
25 ساله‌ای آشنا کرد که شبیه هیچ بازیگر دیگری نبود. 
جلوی دوربین شرم‌زده نبود و با اعتماد‌به‌نفس حتی جلوی 
بازیگر همه‌فن‌حریفی مثل فریبرز عرب‌نیا از پس نقش 
خود بر‌می‌آمد. از سال 76 تا سال 81 ،  تهرانی با فیلم هایی 
مثل سلطان‌، غریبانه،  قرمز، شوکران، دست‌های‌آلوده، 
چتری برای دو نفر، دختر ایرونی و... به ستاره بزرگ 
سینمای ایران بدل شد و حتی گروهی تا آنجا پیش رفتند 
که این بچه آن خانه ویلایی خیابان میرزای شیرازی و 
محله عباس‌آباد را   که اصلیتی گرگانی داشت و بدون هیچ 
تحصیلات دانشگاهی که به شکلي غریزی، طراحی داخلی 
خانه‌های ثروتمندان را انجام می‌داد به  عنوان تنها ستاره 
واقعی سینمای پس از انقلاب قلمداد می‌کردند. زنی که 
در یک دوره شش یا هفت ساله، حضورش در هر فیلمی 
 ، بهانه اصلی  بسیاری از تماشاگران سینما برای خرید 

بلیت بود.

   فریبرز عرب نیا؛ همای سعادت خیلی دیر بر سر 
عرب‌نیا نشست اما خوب نشست. مسعود کیمیایی که 
تا آن موقع نتوانسته بود جایگزین بهروز وثوقی را در 
فیلم‌هایش پیدا کند برای فیلمنامه »ضیافت« سراغ این 
بازیگر 33 ساله نه‌چندان سرشناس تهرانی رفت و او رادر 
فیلمی بسیار پربازیگر به ستاره اول فیلم خود بدل کرد. 
حاصل عالی بود. یک سال بعد عرب‌نیا این بار در  سلطان 
در نقشی ظاهر شد که انگار برقامت وثوقی دوخته شده بود. 

اقتباسی آزادانه از داستان فیلم »جیب‌بر خیابان جنوبی«. 
عرب‌نیا در این فیلم تقریبا بی‌نقص است. در سال های 77 
و 78 او در دو فیلم از بهروز افخمی سیر صعودی خود را 
ادامه می‌دهد. در »جهان پهلوان تختی« و  بخصوص در 
»شوکران« که برای  دومین‌بار مقابل هدیه تهرانی قرار 
گرفت ویکی از بهترین فیلم‌های تاریخ  سینمای ایران را 
پدید آورد. متاسفانه راه همکاری عرب‌نیا با کیمیایی  بر 
اثر یک اختلاف شخصی بسته شد و هردو نفر به‌شدت ضرر 
کردند. مطمئنا سینمای کیمیایی در صورت ادامه همکاری 
با عرب‌نیا می‌توانست دستاوردهای فوق‌العاده‌ای به دست 
بیاورد اما در نبود عرب‌نیا کیمیایی مجبور شد  در سال‌های 
بعد و حتی تا امروز نقش جوان اول خود را به فروتن و 
پولاد کیمیایی بدهد که خب جواب ندادند. عرب‌نیا هم 
 به‌جز سریال مختار هرگز نتوانست  به دوران خوب دهه 

هفتادش بازگردد.

   نیکی کریمی؛ حضورش در سینمای ایران صاعقه‌وار 
بود. وقتی »عروس« در سال 1370 اکران شد؛ کریمی 
دختری 19 ساله بود که ناگهان پرتره‌هایی از چهره زیبا 

و جوانش در این فیلم، روی بیلبوردهای شهر خاکستری 
تهران نقش بستند. کریمی طی سه سال بعدی ستاره 
بی‌رقیب سینمای ایران بود‌. به جز عروس او در »ردپای 
گرگ« اثر مسعود کیمیایی ، »سارا« و همین طور »پری« 
هردو از ساخته‌های داریوش مهرجویی، »بوی پیرهن 
یوسف« و »برج مینو« هردو از ساخته‌های ابراهیم 
حاتمی‌کیا ظاهر شد . هنوز میزان پختگی بازی او در فیلم 
سختی مثل سارا می‌تواند شما را شگفت‌زده کند. در این 
سال‌ها عکسش مدام در نشریات چاپ می‌شد و خودش 
هدف مصاحبه‌های مختلف بود. یک ازدواج ناموفق بسیار 
کوتاه وقفه‌ای در درخشش او انداخت و بعد هم از میانه دهه 
هفتاد او دو رقیب بسیار جدی داشت: هدیه تهرانی و لیلا 
حاتمی. نیکی کریمی اما هیچ از سطح اول سینمای ایران 
دور نشد و نشانه این مدعا بازی حیرت انگیز او در فیلم »دو 
زن« از تهمینه میلانی بود که داوران جشنواره فجر به ناحق 
سیمرغ را از او دریغ کردند... . نیکی کریمی از محترم‌ترین 

نام‌های تاریخ سینمای ایران است. 

   پرویز پرستویی: بازیگر همدانی ‌الاصل تئاتر در اواخر 
دهه شصت در سینما ظاهر شد اما او هم مثل عرب‌نیا دنبال 
یک فرصت طلایی می‌گشت تا استعداد خود را نشان دهد. 
بازی در کمدی_ جنگی »لیلی با من است« این فرصت را به 
او داد تا استعداد بی‌دریغش در عرصه کمدی را نشان دهد. 
یک سال بعد در پروژه پرستاره و جنجالی »آدم برفی« نقشی 
را در کنار اعجوبه‌هایی مثل اکبر عبدی و داریوش ارجمند 
و محمدرضا شریفی‌نیا ایفا کرد و بر شهرتش افزود. پرنده 
اقبال در سال 76 بار دیگر روی دوشش نشست وقتی که 
ابراهیم حاتمی‌کیا یک نقش دراماتیک پرتنش را به او عرضه 
کرد. حاج‌کاظم در فیلم مشهور »آژانس شیشه‌ای«. این 
فیلم بود که پرستویی را به عنوان مهم‌ترین ستاره مرد دهه 
هفتاد تثبیت کرد. کارنامه او در دهه هفتاد باز هم غنی‌تر 
شد وقتی که در »روبان قرمز« از حاتمی‌کیا و »مرد عوضی« 
کمدی جنون‌آمیز محمدرضا هنرمند هم بازی کرد. این 
زنجیره  موفقیت تا اوایل دهه هشتاد و بازی در فیلم‌هایی 
مثل »مومیایی 3 و مارمولک و کافه ترانزیت« ادامه داشت.  

   خسرو شکیبایی؛ 45 ساله بود که در سال 1368 با 
»هامون« درخشید و نامش بر سر زبان‌ها افتاد. سپس  در 
اوایل دهه هفتاد با فیلم‌هایی مثل »سارا« و »پری« و دو 
تا ملودرام جنگی پرهزینه ساخت احمدرضا درویش یعنی 
»کیمیا« و »سرزمین خورشید« جایگاه خود را به عنوان 
یکی از مهمترین ستاره‌های تاریخ سینمای ایران  تثبیت 
کرد. او در این دهه بسیار پرکار بود . حتی ردپای او در 
موزیکال دوست‌داشتنی کیومرث پوراحمد یعنی »خواهران 
غریب« هم به چشم می‌خورد. او سال‌های انتهای دهه را به 
بازی در یکی از زیباترین سریال‌های تاریخ تلویزیون ایران 

سپری کرد: »روزی‌روزگاری«...

نسل تکرار نشدنی 
دهه هفتاد از مهم‌ترین دوران سینمای ایران است. دوران پوست‌اندازی. دوران تبدیل سینمای کنترل‌شده 
دهه شصت به چیزی رها‌تر و عام‌تر و نافذتر. دورانی که زنان نقش‌های مهم تری در سینمای ایران پیدا کردند 
و ملودرام‌های زنانه به عنوان ترجمان وضعیت بغرنج جامعه ایرانی محبوب شدند. دهه پرآوازه شدن سینمای 
ایران در سطح جهان. دهه کن، ونیز و اسکار. سال‌های درخشش کیارستمی، حاتمی‌کیا، مجیدی و مهرجویی. 

و البته اولین نسل از ستارگان پس از انقلاب . 

 هجوم سنگین راست‌ها 
به جهان

 صفحه 14

ناگهان »یدَی« خوابید زیر 
چرخ ماشین کاپیتان!
 صفحه 16

هفت‌یک|شش ماه پس از جام 
جهانی ۲۰۲۲ بود که لیگ حرفه‌ای 
عربستان، که بیش از ۴۰ سال توجه 
چندانی از سوی دنیا دریافت نکرده بود، 
اعلام کرد که صندوق سرمایه‌گذاری 
عمومی عربستان مالکیت چهار باشگاه 
بزرگ این لیگ، یعنی الاتحاد، النصر، 
الاهلی جده و الهلال ریاض را، در قالب 
آنچه که »خصوصی‌سازی« توصیف 
شد، برعهده گرفته است. همچنین 
اعلام شد که چهار باشگاه دیگر به 
شرکت‌های دولتی واگذار می‌شوند 
تا با این اقدام، حرفه‌ای‌سازی لیگ 
۱۸ تیمی، بهبود مدیریت، جذب 
سرمایه‌گذاری و افزایش رقابت‌پذیری 

باشگاه‌ها محقق شود.
سپس صندوق سرمایه‌گذاری عمومی 
عربستان حدود یک میلیارد دلار در 
بازه نقل و انتقالات تابستانی ۲۰۲۳ 
سرمایه‌گذاری کرد. پس از اینکه 
گرد و غبار این معاملات فرونشست، 
بازیکنانی مانند کریم بنزما، ریاض 
محرز، الکساندر میتروویچ، روبن نوِِس، 
نیمار و بسیاری دیگر برای پیوستن به 
رونالدو، که پیش‌تر به‌عنوان ستاره‌ای 
بزرگ به لیگ رفته بود، راهی این 

کشور شدند.
این سیاستی شبیه بازی فوتبال 
فانتزی بود که به‌عنوان بخشی از 
برنامه استراتژیک »چشم‌انداز ۲۰۳۰« 
محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان، 
اجرا شد. او به همان اندازه که به مترو 
جدید ریاض، خطوط هوایی جدید با 
هواپیماهای بوئینگ و شهر خیالی‌ای 
که قصد دارد در سواحل دریای سرخ 
بسازد، اهمیت می‌دهد، تبدیل لیگ 
حرفه‌ای عربستان به رقیب جدی لیگ 

برتر انگلیس را هم مهم می‌داند.
این شاهزادة ۳۹ ساله می‌داند که باید 
عربستان را از وابستگی تقریباً کامل به 
نفت رها کند. اگر در این کار شکست 

بخورد، او و خانواده بزرگش ممکن 
است از قصرهای طلایی‌شان بیرون 

انداخته شوند.
با این حال، جنبه‌های دیگر این پروژه 
نیز باید در نظر گرفته شود. محمد 
بن سلمان به‌عنوان کسی شناخته 
می‌شود که به قتل روزنامه‌نگاری به 
نام جمال خاشقجی در سال ۲۰۱۸ 
متهم شده و مداخله خشن عربستان 
در جنگ داخلی یمن را در سال 
۲۰۱۵ تأیید کرده‌ است. علاوه بر این، 
عربستان همچنان با کارگران مهاجرش 
بدرفتاری می‌کند، همجنس‌گرایی را 
جرم می‌داند، صدها نفر را به دلایل 
غالباً جزئی اعدام می‌کند، حقوق زنان 
را به‌شدت محدود کرده و افراد را با 
کوچک‌ترین اعتراضات زندانی می‌کند.

تا زمانی که این مسائل وجود دارند، 
تصورش سخت است که جهان با لیگ 
حرفه‌ای عربستان یا بازیکنان پیوسته 
به آن، برخوردی مثبت – چیزی غیر از 

مزدور – داشته باشد.
این پیام ظاهراً از سوی مخاطبان 
اروپایی به لیگ عربستان ارسال 
شده است، چرا که لیگ حرفه‌ای 

عربستان سعودی 
مجبور شده برای 
جلب مخاطبان 
به  علاقه‌مند 
رونالدو، به پلتفرم 
پخش دازِن در 
بریتانیا هزینه 
پرداخت کند 
و حقوق پخش 
زنده را به صورت 
تقریبا رایگان در 
اختیار رسانه‌های 
خارجی دیگر 

بگذارد.
با وجود این، 
هفته گذشته 

مقامات فوتبال عربستان در اجلاس 
جهانی فوتبال آسیای ۲۰۲۴ در ریاض 
مشتاق بودند که داستان موفقیت لیگ 
حرفه‌ای عربستان سعودی را تبلیغ 
کنند. عمر مغربل، مدیر اجرایی لیگ، 
توضیح داد: »تمرکز ما بر ساختن لیگی 
رقابتی برای مردم عربستان و سپس 
صادرات این لیگ به بقیه جهان است.«
بر اساس گزارشی از روزنامه ورزشی 
اکیپ، دو هفته پیش تنها ۴ هزار 
بینندة فرانسوی بازی النصر رونالدو در 
مقابل ضمک – تیمی از میانه جدول – 

را تماشا کردند.
مغربل همچنین چیزی در این باره 
نگفت که تنها تعداد بسیار کمی از 
سعودی‌ها برای تماشای دیدارها به 
ورزشگاه‌ها می‌روند، مگر اینکه یکی 
از »چهار تیم صندوق سرمایه‌گذاری 
عمومی عربستان« در بازی باشد، و 
حتی در آن صورت هم جمعیت 
حاضر، »مدل تجاری پایداری« به نظر 

نمی‌رسد.
در ماه سپتامبر فقط 390 نفر 
برای تماشای بازی تیم جدید 
کریس اسمالینگ، مدافع سابق 

منچستریونایتد، در تیم الفیحا مقابل 
الریاض حضور داشتند. در همین 
حال، هفته گذشته 405 نفر برای 
دیدن الوحده در مقابل الاخدود با 
بازی اودیون ایگالو، تیم مهاجم سابق 

یونایتد، به ورزشگاه رفتند.
بر اساس وب‌سایت آمار آلمانی 
ترنسفرمارکت، میانگین تماشاگران 
لیگ در این فصل 7,880 نفر بوده است 
که کمی کمتر از فصل گذشته با 8,158 
نفر و به طور قابل توجهی پایین‌تر از 
9,701 نفر در فصل 23-2022 است. 
دو تیم بزرگ جده، الاتحاد و الاهلی، به 
ترتیب با میانگین 34366 و 23502 
تماشاگر در صدر قرار دارند، اما چهار 
تیم کمتر از 2 هزار تماشاگر دارند. 
میانگین جمعیت تیم بداقبال الوحده، 
با فرض اینکه لقب مناسبی برایشان 

باشد، تنها 656 نفر است.
برای مقایسه بهتر، لیگ یک فوتبال 
انگلیس )سطح سوم فوتبال کشور( 
میانگین حضوری نزدیک به 10هزار 

تماشاگر دارد.
در گفت‌وگو با افراد در حاشیه اجلاس 
جهانی فوتبال، اتلتیک دریافت که 

نگرانی‌هایی درباره دوگانگی موجود 
در لیگ وجود دارد که ناشی از 
سرمایه‌گذاری‌های هنگفت دولتی 
در برخی باشگاه‌ها است، در حالی که 
سایر باشگاه‌ها از این سرمایه‌گذاری 

محروم مانده‌اند.
یکی از پیامدهای ناخواسته این 
وضعیت که احتمالًا فدراسیون فوتبال 
عربستان را نگران کرده، افزایش 
میانگین سنی بازیکنان سعودی واجد 
شرایط در لیگ است. تیم‌هایی که 
نتوانسته‌اند 10 بازیکن خارجی‌شان 
که دو نفر از آنها باید زیر 21 سال 
باشند را تکمیل کنند، تمرکز خود را بر 
بازیکنان باتجربه‌تر گذاشته‌اند و کمتر 

به بازیکنان جوان فرصت می‌دهند.
با این حال، تمام کسانی که اتلتیک 
با آن‌ها صحبت کرد، معتقد بودند که 
حضور تماشاگران افزایش خواهد 
یافت، زیرا کیفیت بازیکنان سعودی 
بهبود می‌یابد و چهار تیم دولتی دیگر 

نیز عملکرد بهتری خواهند داشت.
عمر چائودری، مدیر اطلاعات نوعی 
شرکت مشاوره‌ای مستقر در لندن، به 
نام توئنتی فرست است که از داده‌ها 
برای رتبه‌بندی باشگاه‌ها، لیگ‌ها، 
بازیکنان و غیره استفاده می‌کند. او 
به اتلتیک گفت: »شیوه نگرش ما 
درباره لیگ حرفه‌ای 
عربستان سعودی در 
12 ماه گذشته تغییر 
چندانی نکرده است 
– این لیگ بر اساس 
میانگین تیم‌های 
حاضر، همچنان در 
حدود رتبه شصتم 
بهترین لیگ‌های 
جهان قرار دارد. به 
عبارت دقیق‌تر، رتبه 
56 و نزدیک به سطح 
سری سی ایتالیا یا 

لیگ برتر اسلوونی.«
او افزود: »نشانه‌هایی 
از بهبود، به‌ویژه در 

برخی باشگاه‌های خارج از چهار یا پنج 
تیم برتر فصل گذشته دیده می‌شود که 
در نتایج پایدارتر لیگ قهرمانان این 
سال نیز منعکس شده است. القادسیه 
نسبت به تیم‌هایی که سقوط کردند 
بسیار بهتر است؛ این تیم‌ها تأثیر منفی 

زیادی بر کیفیت کلی لیگ داشتند.«
به گفته او، الاتحاد در سطح یک تیم 
خوب لیگ یک انگلیس یا انتهای 
جدول چمپیونشیپ ارزیابی می‌شود، 
در حالی که النصر تیمی در نیمه بالای 
چمپیونشیپ با جاه‌طلبی‌ رسیدن به 
لیگ برتر است. بنابراین، مسابقه این 
دو تیم شبیه به دیدار پلیموث آرگیل و 

واتفورد خواهد بود.
این وضعیت، با توجه به کیفیت 
بازیکنان برجسته‌ لیگ، دشوار به نظر 
می‌رسد. اما بازیکنان ضعیف‌تر در 
ترکیب اصلی نه‌تنها کیفیت کلی تیم‌ها 
را کاهش می‌دهند، بلکه در کمک به 
ستارگان تیم برای نمایش بهترین 

عملکردشان نیز موفق نیستند.«
از نظر چائودری، الهلال بهترین تیم 
لیگ حرفه‌ای عربستان سعودی است 
که فصل گذشته را بدون شکست به 
پایان رساند، اما ماه گذشته 3-2 مقابل 
تیمِ کم‌تر مطرح الخلیج شکست خورد. 
این نتیجه برایشان شوک‌‌کننده بود، 
اما دقیقاً همان چیزی است که لیگ 
برای تشویق مردم به تماشای بازی‌های 
واقعی به‌جای دیدن کلیپ‌های درون 

گوشی‌های‌شان نیاز دارد.
برای رعایت عدالت، برخی شرکت‌های 
تحلیل داده، لیگ حرفه‌ای عربستان 
سعودی را کمی بالاتر ارزیابی می‌کنند. 
به عنوان مثال، وب‌سایت رتبه‌بندی 
جهانی فوتبال این لیگ را در رتبه 31 
قرار داده است، درست پشت سر لیگ 
دوم فرانسه. همچنین ترنسفرروم، که 
تیم‌ها را بر اساس رتبه‌بندی بازیکنان 
ارزیابی می‌کند، معتقد است که این 
لیگ در جایگاه هفدهم است، یعنی 
یک رتبه پایین‌تر از لیگ ام‌ال‌اس 

آمریکا.

 آیا فوتبال عربستان پیشرفت کرده است؟ ‌

سایه‌ها و صحراها
این بيست‌و دومين قسمت پاورقی معرفی فیلم‌های محبوب عمرم است‌. یک 

شمارش معکوس طولانی که به انتهایش 4 هفته دیگر بیشتر نمانده است.  

50- مراکش. فیلم زیبای جوزف فن اشترنبرگ درباره عشق یک 
آوازه‌خوان کارکشته به یک سرباز جوان لژیونر در صحراهای مراکش. با 
دو بازی درخشان از گری کوپر و مارلنه دیتریش. اولین فیلم آمریکایی 
زوج دیتریش و اشترنبرگ و یکی از بهترین‌های آنها. پایان نفسگیر فیلم 
و پیوستن آوازه خوان به کولی‌هایی که همراه با سربازان لژیونر در صحرا 
روان هستند هنوز هم شما را مبهوت خود می‌سازد. یکی از زیباترین 

پایان‌بندی‌های تاریخ سینما.
Morocco. 1930

49-ارتش سایه‌ها. اثر دلفریب ژان پی‌یر ملویل درباره ساختار نیروهای 
مقاومت فرانسه در دوران اشغال توسط آلمان نازی. با بازی لینو ونتورا، 
سیمون سینیوره، پل موریس و ژان-پیر کسل. ارتش سایه‌ها گروه کوچکی 
از مبارزان مقاومت را دنبال می‌کند که بین خانه‌های امن جابه‌جا می‌شوند، 
با ارتش متفقین کار می‌کنند، خبرچین‌ها را می‌کشند، و تلاش می‌کنند تا 
از دستگیری و اعدامی که می‌دانند محتمل‌ترین سرنوشت آنهاست بگریزند. 

فیلمی دلتنگ کننده و بسیار حساب شده.
Army of the shadows.1969

48-فانی و الکساندر. شاید آخرین شاهکار برگمان و در ردیف پرسونا 
و توت فرنگی‌های وحشی. داستان زندگی اسکار و همسرش امیلی و 
فرزندانشان فانی و الکساندر است. همه چیز خوب و عالیست تا زمانیکه 
اسکار می‌میرد و امیلی با اسقفی ازدواج می‌کند که رنگ زندگی آنها را 
تیره می‌کند. پس از آن خانواده پدر بچه‌ها کمک می‌کنند و آنها را نجات 
می‌دهند و ... تفاوت فانی و الکساندر با دیگر شاهکارهای بزرگ برگمان، 
‌تلفیق یک داستان با شخصیت‌های حقیقی و ملموس با مفاهیم همیشگی 

سینمای برگمان است. همان رابطه انسان با خدا. 
Fanny and alexander.1982

47- در مکانی خلوت. نوآر تکان دهنده و تاثیرگذار نیکلاس ری. در 
مورد یک فیلمنامه‌نویس طعنه‌زن اما درستکار که دلیلی برای پوشاندن 
خشم و یا نارضایتی خود از دیگران نمی‌بیند و همین خشم صادقانه‌اش 
موجب درگیری او با اتهام قتل می‌شود آن هم درست در وقتی که او پس از 
سال‌ها دوباره با مفهوم عشق روبه‌رو شده بود. احتمالا بهترین و کامل‌ترین 
نقش‌آفرینی  بوگارت  و دقیق‌ترین تفسیر از پرسونای سینمایی او. و التبه 

یک گلوریا گراهام کم‌نظیر.
In a Lonely Place. 1950

46- خوشه‌های خشم. اقتباس هنرمندانه و تکان دهنده جان فورد از 
رمان مشهور جان اشتاین بک درباره اعضای یک خانواده روستایی در مرکز 
آمریکا که در شوق رسیدن به  شرایط بهتر زندگی آن هم در اوج دوران 
بحران اقتصادی آمریکا، ‌یک مهاجرت اجباری به سمت کالیفرنیا را شروع 
می‌کنند. فیلمبرداری گرگ تالند، ‌کارگردانی جادویی جان فورد و بازی 
واقعگرایانه ستاره بزرگی مثل هنری فاندا  شرایطی را مهیا می‌کند که 

فراموش می‌کنیم فیلم یک اثر هالیوودی و اسکاری است. 
The Grapes of Wrath.1940

45- آلمان سال صفر. یکی از تلخ‌ترین فیلم‌های تاریخ سینما. در 
ویرانه‌های برلین  اشغال شده پس از جنگ مردم در تقلا برای  یافتن غذا با 
هم رقابت می‌کنند و در این میان پسر بچه‌اى به نام ادموند سخت كار مى‌كند 
تا پولى براى خانواده به دست آورد. ديدار تصادفى ادموند با معلم سابق‌اش که 
گرایشات فاشیستی دارد پسرک را به سمت یک کنش غیرقابل درک پیش 
می‌راند. آلمان سال صفر آخرین فیلم از سه گانه جنگی و نئورئالیستی روبرتو 

روسلینی محسوب می‌شود. در کنار رم شهر بی‌دفاع و پاییزا.
Germany year zero. 1947

44-داستان توکیو. یکی از مشهور‌ترین فیلم‌های تاریخ سینما.  زوج 
بازنشسته، شوکیچی و تومی هیرایاما، به همراه دخترشان کیوکو که معلم 
مدرسه ابتدایی است، برای دیدار با پسر، دختر و عروسِ بیوه‌شده خود به 
توکیو سفر می‌کنند.  و این شروع آشنایی با مختصات دنیای نو آن هم در 
شهری بزرگ مثل توکیو است. یک ملودرام مهربان اما به شدت تلخ درباره 
روابط انسانی  و مهم‌تر ازآن شرحی است بر مسئله طول عمر و کوتاهی آن. 

حضور چیشو ریو و ستسوکو هارا بر غنای فیلم افزوده است. 
Tokyo story.1953

43- ادیسه فضایی 2001. شاهکار بزرگ استنلی کوبریک که هنوز هم 
پس از گذشت 56  سال از زمان ساختش، ‌غبار کهنگی بر روی آن ننشسته و 
این برای یک فیلم سنگین علمی تخیلی  یک موفقیت بسیار بزرگ است آن 
هم پس از توفان پیشرفت‌های تکنولوژیک در دو دهه اخیر. داستان طغیان 
هوش مصنوعی علیه سرنشینان یک سفینه  فضایی و یک داستان دلهره‌آور 
درباره مبارزه آخرین بازمانده و هوش مصنوعی. یک پیشگویی شگفت‌انگیز 
که به یک نتیجه‌گیری فلسفی عجیب تبدیل می‌شود. فیلم بر مبنای رمان 

مشهور آرتور سی کلارک ساخته شده است. 
2001: A Space Odyssey.1968 

42- مرا در سن لویی ملاقات کن. موزیکال دلفریب وینسنت مینه لی 
درباره ساکنان این شهر منطقه مرکزی آمریکا در سال‌های اولیه  قرن. در 
واقع تنها شش روز در روایت داستان نشان داده می‌شود: سه روز در تابستان، 
هالووین، شب کریسمس و یک صبح در بهار... این اولین تجربه مشترک 
وینسنت مینه لی با  جودی گارلند بود که بلافاصله پس از پایان فیلم به 

ازدواج ختم شد. لیزا مینه لی بازیگر مشهور حاصل این پیوند بوده است. 
Meet Me in St. Louis.1944

41- اتاق موسیقی. فیلم درخشان ساتیا جیت رای درباره یک ارباب 
دلشکسته و ناامید در قلعه‌ای در هند مرکزی که روزگاری محل زندگی‌اش‌، 
‌محل تجمع دوستداران موسیقی و آواز هندی بوده است و ارباب همه 
زندگی خود را بر سر این عشق بی‌پایان برباد داده است. هم زمین‌هایش را 
هم خانواده‌اش را و حالا وارث قلعه‌ای متروک و بی‌حاصل است. جیت رای 
این فیلم را در میانه سه‌گانه مشهورش یعنی پاترپنچالی و آپاراجیتو و دنیای 

اپو ساخت  و حاصل اثری چشم‌نواز و به شدت گوشنواز شده است. 
Music room.1958
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برترین ستاره‌های دهه هفتاد سینمای ایران

 و دیگر ستاره‌های مهم  این دهه :�
 فاطمه معتمد‌آریا ، ماهایا پتروسیان،  محمدرضا 
فروتن ، علی مصفا ، امین تارخ، لیلا حاتمی، رضا 

کیانیان، مهدی هاشمی .
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  قاب مشاهیر 1
آهنربا بود؛ روایت جواد شیرازی از پهلوان بسیجی شهید ابراهیم هادی از بنیانگذاران گروه چریکی شهید اندرزگو در جبهه گیلانغرب 
و ستاره ورزش کشتی‌‌؛ من و ابراهیم بچه محل بودیم، من پنج سال از او کوچک‌تر بودم. آشنایی‌ام با او از زورخانه حاج‌حسن توکل و 
کلوپ صدری آغاز شد. ابراهیم به این زورخانه می‌آمد. من هم که خانه پدربزرگم در همین منطقه بود، به زورخانه می‌رفتم. کسانی 
که بچه‌سال بودند، بالای گود می‌نشستند و بزرگ‌ترها داخل گود. کلوپ صدری مجموعه‌ای ورزشی بود در تقاطع خیابان ‌۱۷شهریور 
و غیاثی. در این مجموعه ورزش‌های مختلفی انجام می‌شد. برادرم »محمدهادی« و پسر‌خاله‌ام سید‌علی هنجنی در کلوپ صدری 
کشتی‌گیر بودند. ابراهیم هم به آنجا می‌آمد و من از همین طریق بیشتر با او آشنا شدم. در خاطرم هست جوی آب خیابان ۱۷ شهریور 
باریک و کوچک بود. با اولین باران شدیدی که می‌زد، آب این جوی بالا می‌آمد و خیابان مملو از آب می‌شد و حالت سیل می‌گرفت. قبل 
از انقلاب که در روزهای بارانی از چهارراه غیاثی عبور می‌کردم، بارها شاهد بودم ابراهیم افراد مسن را کول می‌کرد و از بین سیلاب 
می‌گذشت و به آن طرف خیابان می‌برد. پاتوق آقا ابرام مسجد محمدی در خیابان زیبا بود. این مسجد وسط اتوبان شهید محلاتی 
فعلی قرار داشت و چون قرار بود در آن منطقه اتوبان زده شود، تصمیم به تخریب مسجد گرفته شد. سال ۱۳۶۰ کلنگ مسجد شهدا 
هم زده شد که نزدیک مسجد محمدی بود. تا سال ۱۳۶۴ که مسجد محمدی تخریب شد ما همزمان هم در مسجد محمدی بودیم 
هم اقدامات لازم جهت ساخت و حتی نگهبانی از مسجد شهدا را انجام می‌دادیم. زمانی که مسجد شهدا در حال ساخت بود، بعضی 
از اهالی مخالف این قضیه بودند و ساخت مسجد در محل‌شان را باعث کم‌ارزش شدن خانه خود قلمداد می‌کردند. به همین دلیل 
گاهی مزاحمت‌هایی ایجاد می‌شد. وقتی ابراهیم تهران بود، مخصوصاً در ماه رمضان از سحر تا ظهر با اسلحه یک گوشه می‌ایستاد تا 
مبادا کسی برای کارگرها مزاحمت ایجاد کند. آقا ابرام همیشه یک ساعت قبل از نماز صبح به مسجد می‌آمد. نماز شب‌هایش دیدنی 
بود. او با آن چهره نورانی و محاسن زیبا و پیراهن بلند شیخی که می‌پوشید، چنان خاشعانه و عاشقانه نماز می‌خواند که آدم فقط 
دوست داشت نگاهش کند. آن زمان در محله‌ها جوان‌های بزن بهادری بودند که تفریح‌شان شر و دعوا راه انداختن و پایین آوردن 
شیشه مغازه‌ها و از این قبیل کارها بود. بعد از مدتی من یکی از اینها را که هیکل قوی و نیرومندی هم داشت دیدم که مسیرش را از 
رفقای شر خود جدا کرده و به قولی سر به راه شده بود. در فرصتی از او پرسیدم چی شد عوض شدی‌؟ گفت آقا ابرام یک کلمه به من 
گفت که حیف این هیکل و زور بازو و این بدن نیست که توی راه حق و حقیقت خرجش نکنی؟ همین... او طوری جذب شده بود که 
من می‌دیدم به ابراهیم می‌گفت: »آقا ابرام کی میری منطقه‌؟ مارم ببر. در تصویر، شهید هادی را )نفر راست( در حال زدن فن لنگ 

به دوستش می‌بینید. و عکسی دیگر در جبهه.
منبع: روایت جواد شیرازی برگرفته از کتاب جوانمرد، خاطرات شهید ابراهیم هادی

  قاب مشاهیر 2
گفت‌وگویی خواندنی با شهلا ریاحی - سال 1355: ‌ در آذر ماه ۱۳۵۵ وقتی خبرنگار مجله‌‌ زن روز برای گفت‌وگو 
با او به مناسبت روز مادر به خانه‌اش رفت، در آستانه‌‌ ۵۰ سالگی بود و دو فرزند و سه نوه داشت. در ادامه، خلاصه 
بخش‌هایی از این گفت‌وگو را ‌به نقل از خبرآنلاین می‌خوانید: اسماعیل ریاحی، شوهر ‌‌شهلا را قبلا هم دیده‌ام. مرد 
موقری است با موهای جوگندمی که حرفه‌های متنوعی را مثل تدریس، نویسندگی و ترجمه، سردبیری مجله‌ ‌و 
کارگردانی سینما پشت سر گذاشته است. پسر خانم شهلا، منوچهر، مهندس است و تازه دانشنامه‌‌ دکترا هم گرفته‌‌. 
دامادش مهندس زهری است که با منوچهر شریک و همکار است و از همسرش پریچهر دو فرزند ‌۱۴ساله و ‌۱۱ساله 
به نام‌های پریسا و رامین دارد... ‌چند سال است ازدواج کرده‌اید؟ من ۲۴ دی‌ماه ۱۳۲۰ ازدواج کردم. یعنی ۳۵ سال 
پیش. به این ترتیب زناشویی ما از مرحله‌‌ »نقره« هم گذشته ‌ و به مرحله‌ »طلا« نزدیک می‌شود. / ‌ موقع ازدواج 
چندساله بودید و چطور با شوهرتان آشنا شدید؟ حدود ‌۱۴سالم بود و برای عقد ازدواج مجبور شدیم از دادگاه اجازه 
بگیریم. من و ‌ریاحی‌ دخترعمو و پسرعمو بودیم‌‌! /  اولین باری که مادر شدید ،چه احساسی داشتید؟راستش من 
خیلی زود برای اولین بار افتخار مادر شدن را پیدا کردم‌‌. در آن موقع نوعی دختربچه‌‌ بی‌تجربه بودم که شیطنت‌های 
نوجوانی حتی فرصت نمی‌داد به یاد داشته باشم که باردار هستم. درست در شب قبل از زایمان که تابستان بود و 
هوا خیلی گرم، هوس شنا کردن در حوض کوچک خانه به سرم زد و مشغول آب‌تنی و دست و پا زدن در آب شدم که 
ناگهان درد شروع شد و... /‌ ‌ ‌شما هم مثل اغلب هنرپیشه‌ها در خانه دست به سیاه و سفید نمی‌زنید؟ من از کارهای 
خانه لذت می‌برم. نظافت، خرید، پخت و پز، شست‌وشو هرکدام برایم لطفی دارند. روزهای پنجشنبه دل‌خوشی‌ام 
این است که برای بچه‌ها چلوکباب خانگی درست می‌کنم و همه دور هم جمع می‌شویم. ما خدمتکار نداریم ولی کارها 
را بین خودمان تقسیم کرده‌ایم و هیچ‌کدام خسته نمی‌شویم.‌/ شما تقریبا در آستانه‌‌ ‌50سالگی هستید. چه شگردی 
به کار برده‌اید که اینقدر جوان مانده‌اید؟ من شگرد به‌خصوصی ندارم. می‌توانید این را به حساب خوش‌قلبی‌ام 

بگذارید! شرح عکس: شهلا ریاحی و محمد عبدی در پشت صحنه فیلم گنج و رنج؛ سال ۱۳۴۶

  قاب مشاهیر 3
زمزمه سرود ملی کشور فرانسه به جای شعر خواب؛ بسیاری از شخصیت‌های سیاسی حکومت پهلوی، 
تحصیلکرده‌های غربی بودند که نه‌تنها با سیاست و فرهنگ ایران آشنا نبودند؛ بلکه حتی به زبان فارسی نیز 
تسلط و اشراف نداشتند. امیرعباس هویدا از جمله این افراد بود که حتی در محیط خانه خود نیز ‌‌فارسی صحبت 
نمی‌کرد: »امیرعباس هویدا در خانواده‌ای به دنیا آمد که مادرش به جای شعر خواب، سرود ملی کشور فرانسه را 
در گوشش زمزمه می‌کرد و عشق به فرانسه را به همراه شیر خود به او می‌نوشانید و پدرش کسی بود که با نوشتن 
سلسله مقالاتی در تایید قرارداد وثوق‌الدوله در روزنامه رعد سید‌ضیاءالدین طباطبایی، در سرسپردگی به 
بیگانگان شهره بود. ‌ در 1/5 تا ۲ سالگی امیر‌عباس و سپس تحصیل در مدارس فرانسوی‌ و بیروت باعث شد تا او به 
کلی با زبان فارسی بیگانه و ناآشنا تربیت شود. هویدا پیش از آنکه زبان‌فارسی را بیاموزد، زبان فرانسوی و عربی 
را آموخت. اغلب شاگردان کلاس اول مدرسه او، فرانسوی بودند. غریب بودن زبان فارسی برای امیرعباس هویدا 
از انشا و املای او که ‌در پشت یکی از عکس‌های مشترک خود با فردی به نام جواد موسوی نوشته شده، به‌خوبی 
مشهود است؛ »این قطیعه عکس برسم یادگاری بآقای جوادخان موسوی داده شد برای یادداش روز‌های خشی که 
با هم در شهر بیروت گذشته شد.‌ ۲۴ آوریل ۱۹۴۴ امیرعباس.« صرف‌نظر از انشای این عبارت، کلماتی چون قطیعه، 

یادداش و خشی خود حکایت روشنی از آشنایی ‌نخست‌وزیر ‌۱۳ساله ایران با زبان فارسی دارد!«
منبع: امیرعباس هویدا به روایت اسناد ساواک )مرکز بررسی اسناد تاریخی( 

  قاب نوستالژی
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)عکس: مجید سعیدی(
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افقي 
 1-از دانشمندان ایرانی ملقب به شیخ 

الرئیس-  پیشی گرفتن
2- مقابل عقب- از شاعران ایرانی- نپخته 

بودن
3- ریز نمرات- خجسته و مبارک- 

پشتگرمی و اطمینان
4- خبرگزاری دانشجویی- دود از آن بلند 

می شود- دستگاه نمابر
5- علامت مفعولی- زشت تر و ناپسندتر- 

تیز و قاطع- سخن ناگفتنی
6- جرقه آتش- غدار- از نشانه های جمع  

فارسی
7- یاری دهنده- مختصر- صاحب

8- پیشینه- نسیه نیست- سبزی خورشتی
9- عظمت و شکوه- آسمانی- پایه و اساس

10- مروارید- بازگشت به عقب- نام آخرین 
پیامبر

11- ضربه شدید روحی- مبهوت و متحیر- 
پزشک اتاق  عمل- خودم

12- دور کردن  و راندن- دوری و جدایی- 
طبیعی و معمولی

13- شهری در ژاپن- وسیله انتقال برق- 
گل ملی تایلند

14- مردمان- لباس کهنه و کارکرده- امر 
به نرفتن

15- پایتخت نامیبیا- استانی در کشورمان

 عمودي
1- به زور کسی را به کاری واداشتن- اثر 

تاریخی شهر تفرش
2- آفات و صدمات- راه عبور چهارپایان- نو 

به زبان آذری
3- نهال نازک-  سخنوران- شهری در 

استان  بوشهر
4- محل زانو زدن شتر- خوی خاص- تباه
5-  آب منجمد- در آن هنگام- شخصیت

6- محل تغذیه جنین- مرکز استان البرز-  
کلمه ای در خطاب به مردان- رب النوع 

سومریان
7- اعتراف کردن- زاویه باز در هندسه-  

عدد نخستین
8- مأنوس شدن- گیاهی یک ساله- بدن 

و تن
9- رود آرام- شب  بلند سال- نشریه

10- سازمان جاسوسی آمریکا- از عناصر 
فلزی- بخشی از بدن- خزنده گزنده

11- پاکدامنی - سبزی کبابی- حافظه ای 
در تلفن همراه

12- کابوس- بی سواد قدیمی- تحریف 
شده

13- شهری در استان مازندران- رزم و 
جنگ- سرخوش

14-  درجه حرارت- نابود کردن-  پشت سر
15- ایالتی در آلمان- نام کوچک ماندلا 

  پاسخ هاي شماره قبل

  جدول کلمات متقاطع
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6 حرفي :
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 گل کاری
 یورتمه

7 حرفي : 
افشاریه

 بیچارگی
8 حرفي :

 صابون پزی
 کارآفرین
 کامرانیه

لباس محلی

توضيح
کلماتي که بر اساس تعداد حرف 
دسته بندي شده اند بايد در جاي مناسب 
خود در جدول قرار گيرند. شما بايد با 
توجه به راهنماي جدول که برايتان قرار 
داده ايم؛ جاي لغات را حدس بزنيد و در 

جدول جايگذاري نماييد.

رح

گف

غ

ك

پ

طراح : حميدرضا محمدرضايی   

123456789101112131415
كمانراكاتنالتا1
متسىسىمخزششوپ2
اهلاچوترمدقا3
نمانملبىسعفر4
دزپدنتدقتعما5
اسرانحبرغىلبت6
ربدتفراقرشوى7
لهملكهعلقىر8
فاگنزولپنزاخ9
انسىامشىاىدنا10
سدنفرتلىرواط11
تمهاهنمنتدسر12
وشنتاتعاجشىج13
نبركونرباىازم14
ىكناوىاثىلورمع15

ىىاجرباپتاواكراغ
طاهنىرنقو

فللنهتمج
رگاوغااضتراىتناما
معرلاسلخ
ااىخساهنىفدو
ننبلرىقر
بسانتمنتفوكلداىرد
رردزاحمن

وخادىوهاا
ىدامملاعىتفرگقرب

پىى
رادگهاگ

وكااىد
رىفناد

ازعزو
سهشورس

تراد
ىنابرهش

تحاسم
باتشدر

لىىما
نجرىسك

دنىرت
گربوزاس

وىاسان

۵ ۷ ۸ ۳ ۶ ۹ ۴ ۲ ۱       ۹ ۱ ۸ ۵ ۶ ۳ ۴ ۲ ۷ 
۶ ۱ ۳ ۴ ۵ ۲ ۷ ۸ ۹       ۷ ۵ ۳ ۸ ۲ ۴ ۹ ۱ ۶ 
۹ ۲ ۴ ۸ ۷ ۱ ۶ ۵ ۳       ۴ ۲ ۶ ۱ ۹ ۷ ۳ ۵ ۸ 
۲ ۵ ۷ ۱ ۸ ۶ ۹ ۳ ۴       ۲ ۳ ۴ ۹ ۸ ۱ ۶ ۷ ۵ 
۸ ۴ ۶ ۵ ۹ ۳ ۲ ۱ ۷       ۱ ۷ ۵ ۳ ۴ ۶ ۲ ۸ ۹ 
۱ ۳ ۹ ۷ ۲ ۴ ۵ ۶ ۸       ۸ ۶ ۹ ۲ ۷ ۵ ۱ ۳ ۴ 
۳ ۸ ۲ ۶ ۴ ۷ ۱ ۹ ۵ ۴ ۶ ۷ ۳ ۸ ۲ ۶ ۵ ۹ ۷ ۴ ۱ 
۴ ۶ ۵ ۹ ۱ ۸ ۳ ۷ ۲ ۹ ۸ ۵ ۶ ۴ ۱ ۷ ۳ ۸ ۵ ۹ ۲ 
۷ ۹ ۱ ۲ ۳ ۵ ۸ ۴ ۶ ۱ ۲ ۳ ۵ ۹ ۷ ۴ ۱ ۲ ۸ ۶ ۳ 
            ۹ ۶ ۴ ۵ ۱ ۲ ۷ ۳ ۸             
            ۷ ۱ ۸ ۶ ۳ ۹ ۲ ۵ ۴             
            ۵ ۲ ۳ ۷ ۴ ۸ ۱ ۶ ۹             
۱ ۲ ۶ ۹ ۳ ۸ ۴ ۵ ۷ ۲ ۹ ۶ ۸ ۱ ۳ ۹ ۶ ۴ ۲ ۷ ۵ 
۴ ۳ ۹ ۲ ۷ ۵ ۶ ۸ ۱ ۳ ۷ ۴ ۹ ۲ ۵ ۷ ۸ ۳ ۱ ۶ ۴ 
۷ ۸ ۵ ۶ ۴ ۱ ۲ ۳ ۹ ۸ ۵ ۱ ۴ ۷ ۶ ۵ ۱ ۲ ۹ ۳ ۸ 
۹ ۷ ۳ ۸ ۲ ۶ ۵ ۱ ۴       ۱ ۶ ۴ ۸ ۷ ۹ ۵ ۲ ۳ 
۲ ۴ ۸ ۵ ۱ ۳ ۷ ۹ ۶       ۷ ۳ ۸ ۲ ۵ ۱ ۶ ۴ ۹ 
۶ ۵ ۱ ۷ ۹ ۴ ۳ ۲ ۸       ۲ ۵ ۹ ۴ ۳ ۶ ۷ ۸ ۱ 
۵ ۱ ۴ ۳ ۶ ۹ ۸ ۷ ۲       ۶ ۸ ۱ ۳ ۹ ۷ ۴ ۵ ۲ 
۳ ۶ ۲ ۱ ۸ ۷ ۹ ۴ ۵       ۳ ۹ ۲ ۶ ۴ ۵ ۸ ۱ ۷ 
۸ ۹ ۷ ۴ ۵ ۲ ۱ ۶ ۳       ۵ ۴ ۷ ۱ ۲ ۸ ۳ ۹ ۶ 

  

  پيام‌هاي برگزيده خوانندگان/ پنجشنبه ها/  پيامك: 09202001707

0936658: آقای افشار شما هم بله؟ مرشد بلقیس مال زمان 
ناصرالدین‌شاه قاجار است. سوسن خدابیامرز اصالتا مال شهر 
قصرشیرین بود که یک بیمارستان‌ هم تو زادگاهش در قبل انقلاب 

تاسیس کرده بود که زمان جنگ موشک بهش اصابت کرد.
  قربانت گردم واگن دودی و مرشد بلقیس تا سال 
1335 که گاردماشین از کار افتاد و برچیده شد، کار می‌کردن و 
سوسن هم که متولد 1322 بود و قصه من هم در نیمه‌دوم دهه 
20 جریان داشت که مرشد، دخترکش را می‌گذاشت در آغوشش 
و آنجا معرکه می‌گرفت. در همان سال هم بود که واگن دودی به 
علت اعتراض ساکنان اطراف راه‌آهن و متخصصین ریلی مملکت 
که دیگ‌بخار لوکوموتیوها تماما فرسوده شده و ‌ریل‌ها از کار افتاده 
و ترمز ماشین دودی ممکن بود باعث کشت و کشتار مردم بشود 
برچیده شد. شما هنوز هم پای خاطرات فرامرز ظلی و حسن 
حبیبی و بقیه ستاره‌های مملکت بنشینی قصه‌هایی از واگن دودی 
دهه‌های 20 و 30 تعریف می‌کنن‌ که آدم می‌گوید ای شب نیا که 

من در هزارتوی حکایت‌های‌شان غرقه بشم! 
0911846: آقاي پزشکيان! بنده به عنوان يک ايراني از شما که 
به خاطر مسئوليت سنگين‌تان گريه مي‌کنيد، بر خود مي‌بالم و 
اين نشان شخصيت والاي شماست. اگرچه خود مشکلات فراوان 
اقتصادي و مالي دارم خدا ياري‌مان کند.)خواهشا چاپ کنيد. 
کم‌لطفي را به گردن محرمعلي‌خان بيچاره نيندازيد.( )جمالي، 

لاهيجان(
  مرد حسابی! شما اولین نفری در جهان هستید که 
به محرمعلی‌خان لقب »بیچاره« دادید! با اینکه همشهری‌ام بود، با 
اینکه عین خودم فقط سواد‌ نوشتن داشت، بااینکه عین خودم اهل 
چایی لیوانی و سیگاری بود )نه، او حّب تریاک هم بالا می-انداخت!( 
اما همین پیرمرد همیشه سیاهپوش ساده‌دل فکستنی، در زمان 
خودش به قصاب مطبوعات ایران شهرت داشت! اگرچه او گاهی 
لوطی‌گری‌هایی هم نسبت به اهالی مطبوعات نشان می‌داد؛ مثلا 
قبل از هجوم مامورانش به چاپخانه و روزنامه‌های در مظان اتهام، 
به مدیران مربوطه مطبوعات زنگ می‌زد که از چاپخانه بیرون 
بروید که احیانا خودتان دستگیر نشوید! یکهو مثل سایه از کنار 
بچه‌های تحریریه می‌گذشت و کنار میز سردبیر جلوس می‌کرد. 
اول دستور چایی می‌داد و  بعد یک سیگار اشنو توی مشلوکش 
می‌گذاشت و فسدود راه می‌انداخت. و آنگاه در کمال آرامش دستور 
جمع-آوری نسخه‌های چاپ‌شده را می‌داد. من هنوز اعلامیه 
چهلمش را دارم )27 اسفند 1354( که  کبری‌خانوم در فقدان  
همسرش »محرمعلی زینعلی« نوشته » مطمئن باش که داغت 
نرود از دل ما/ مگر آنکه در خاک شود منزل ما«. یک بار با یکی از 
روزنامه‌نگاران  قدیم برای تاریخ شفاهی مطبوعات مصاحبه داشتم 
شاهد دست اول روزی بود که کارگران توده‌ای روزنامه باختر امروز، 
محرمعلی‌خان را در چاپخانه تابان انداخته بودند توالت و درش را 
بسته بودند.  گویا آقای محمدعلی سفری -روزنامه‌نگار معروف 
دوره مصدق- گذری، صدای ناله‌اش را شنیده و رفته بود او را بیرون 

درآورده بود و فوری در آشپزخانه چند حّب تریاک در آب حل کرده 
و به خوردش داده بودند و  داداش‌مان به حال آمده بود! 

0910224: خسته نباشید. در صفحه آخر هفته، پیشنهاد ویژه 
هفته مورخه 6دی1403، این پیشنهاد را در تاریخ 29 آذرماه هم 

داده بودید. جهت اطلاع.
  ما کارمون پیشنهاد دادنه داداش. بعضی‌هاشو دوبل 

سوبل می‌دیم که یادتون نره! )ایبرام در نقش شوینده و مالنده!(
0936741: اخیرا ۴۰ نشست هم‌اندیشی مدیران پزشک‌قانونی 
در اهواز برگزار شد. پرسش از مسئولان سازمان: ۴۰ نشست در 
چه بازه‌ای برگزار و چه دستاوردی داشته؟ پاسخ به هفتصبح. 

)حیدری(
  چهل نشست رو من تو چهل دقیقه هم برگزار 
می‌کنم داش! چیزی نیس که! شما فقط بودجه‌شو آماده کن، 
کیک و ساندیس و چلوجوجه‌رو هم داغ کن، فلاسک من هم بذار 

اون گوشه!
0936190: تو را به ناموس ناصرالدین شاه، ما را نخندان مستر 

پروین...  )سعیدی از البرز(
  بیا! از یه طرف می‌گن مردم نیاز به خنده و تفریح 
و انبساط‌خاطر دارن، از اون طرف هم شما قسم و آیه می‌دی که 

نخندونه! گیری کردیما!
0912405: داش‌ابرام خواستم خدمت اون خواننده محترم روزنامه 
که فرمودن »عکس زن‌های کم‌حجاب و فاسق را کنار مردان 
چاپ کردید و توبه کنید« عرض کنم که همین عکس‌های زنان 
کم‌حجاب رو در صف انتخابات و راهپیمایی هم می‌دیدید یا خیر؟

  انتخابات همه آزادن، قضیه‌اش فرق می‌کنه! من 
خودم اون روز آستین‌کوتاه می‌پوشیدم که 20 سال پیش به 

خاطرش از روزنامه اخراج شدم!
0912354: جناب سردبیر، قبل از ترجمه پروتکل مواجهه با 
حیوانات وحشی آمریکا و کانادا، یه کم تحقیق کنید که در آمریکا 
هم انسان‌ها قلمرو حیوانات‌رو خشک و بی‌آب و علف کردند و 
جاده و ساختمان و غیره علم کردند یا... جسارتا اینم بگم که تو 
دلم نمونه. ارادت شما به پلنگ‌ها قطعا به گربه‌سانان نیست و شما 
قطعا حیوان‌ستیز هستید و پلنگ‌های شهری‌رو دوست دارین. )و 
البته من شما و روزنامه هفت‌صبح رو دوست دارم. با همه تفاوت 

سلیقه‌ها و...(
  فقط ایشون که عشق پلنگ نیس، من خودم چنون 
عشقی به پلنگ‌های درون‌شهری دارم که اصلا هر جا پلنگ می‌بینم 
اولش تهوعم می‌گیره بعدش اما دست و بالم می‌لرزه و همونجا 

شکار می‌شم!
0912586: توجه کردن به ورزش هندوستان در کشورهای حاشیه 
خلیج‌فارس تعجب نداره. چون چند میلیون هندی در این کشورها 

برای کار اقامت دارند.
  هندوستون مگه ورزش هم داره؟ من فکر می‌کردم 

فقط اینچیکی‌دانا بلدن!

0912385: آقای خوشخو، در مورد گزارش ‌ صفحه اول، فردی 
که در سال ۱۳۴۸ نسبت به فیلم قیصر ابراز انزجار کرده، هوشنگ 
طاهری بوده که به اشتباه بهمن طاهری نوشته شده. لطفا اصلاح 

بفرمایید.)با تشکر، بهمن طاهری(
  من نه که از اول هم »هوشنگ و بهمن« رو عین 

»بروجن و بیرجند« اشتباه می‌گیرم، بازم خطا کردم!
0914043: شما  روزنامه‌ها که دسترسي به کارشناسان داريد 
سوال کنيد آيا اگر چهار صفر يا پنج صفر از پول ملی حذف شود 
برای  بهبود اوضاع اقتصادی و کاهش فشار اقتصادی ار روی دوش 
مردم مفيد است؟ شما روزنامه‌ها به دور از نگاه حزبی-جناحی، تو را 

خدا به خاطر مردم اين موضوع را تيتر اول‌تان  قرار دهيد.
  ولم کن بابا. می‌خوای منو به خاک سیاه بنشونی و 
همه روزنامه‌هام برگشت بخورن؟ الان »تیتر یک« آدم اگه متعلق 
به عکس و خبر پلنگ‌ها نباشه، هیشکی سمت دکه نمی‌ره! من که 

هیچ، دکه هم بدبخ می‌شه!
0912777: کاش بازسازی استادیوم آزادی به یک شرکت خارجی 
سپرده می‌شد. چون بالاخره در یک  تاریخی، کار اتمام پیدا 

می‌کرد. )ناصرکرمانی(‏
  آخه نه که شرکت خارجی نشسته که ما به‌شون 
پیشنهاد بدیم؟ بذار مهندسین داخلی اونقدر سوک‌سوک کنن 
که وقتی افتتاحش کردند فکر کنیم که یه استادیوم تازه ساختیم! 
دوباره بریم واسه پاره کردن روبان! نمی‌دونی چه لذتی داره روبان!

0935358: خداقوت بابت روزنامه متنوع و جذاب‌تون. بنده 
احساس می‌کنم پرداختن به ماشین، اونم هر روز و در حد یک 
صفحه کامل، واقعا زیاده. می‌تونین این صفحه رو دو روز در هفته 
کنید و بقیه روزا نقد و معرفی فیلما و سریال‌های دنیا، مطالب 
علمی، تاریخی و پزشکی رو بیشتر کنید که طرفدار بیشتری داره.

)دوستدار شما از نیشابور(
  پس این همه شوفر و شاگردشوفر و دلال و 
نمایشگاهی و سازنده اتومبیل که صبح به صبح چشم‌شون به 
ماست که ببینن چه مطالبی تو کاسه‌شون گذاشتیم، برن پی 

یللی‌تللی‌شون؟
0915104: وقتی امنیت باشد، می‌شود با نان خالی هم زندگی 
کرد و آرامش داشت ولی امنیت که نباشد هیچ لذتی وجود نخواهد 
داشت. عاقل باشیم و از سرنوشت  سوریه و لیبی عبرت بگیریم و 

دوست و دشمن خود را بشناسیم.
  اینو گفتی، یاد معرکه‌گیرهای قدیم افتادم که به 
حیوانات دست‌آموز خودشون می‌گفتن جای دوست و دشمن 
کجاست؟ اون بدبخا هم در نهایت صداقت و راستی نشون‌ می‌دادن! 
0918404: خدمت هفت‌صبحی‌های گرامی، می‌خواستم راجع 
به موضوع نابینا شدن چند نفر در کلینیک )...( که اخبارش طی 
چند وقت اخیر زیاد به گوش می‌رسد بگم که اولا مشخص شده 
که سهامدار عمده اون درمانگاه معروف، از ... هستند که اونجا را 
می‌چرخانند و حالا می‌گویند یک اتفاق عادی افتاده. واقعا که 

دست‌شون درد نکند با این مسئله عادی‌سازی. دیگه چی می‌شه 
گفت از دست...!!!؟؟؟

  راست هم می‌گن خب! چشم که ارزشی نداره. می‌شه 
از دستفروش‌های کنار خیابون هم یه جفت خرید و جاساز کرد تو 
حدقه! )یعنی من اگه تو قوه قضا، یه کاره‌ای بودم اونا‌رو آویزون 

می‌کردم که دیگه عبرت بشه واسه تجّار دوره رضاشاه!( 
0914761: احتراما درتاریخ 1403/05/12 در وبسایت وزین 
شما مصاحبه‌ای با آقای دکتر مصطفی رجبی مدیرعامل توزیع 
برق کشور انجام گرفته و مطالبی درباره ولتاژ پایین برق در سطح 
کشوری اشاره شده بود و اینکه هموطنان در صورتی که خسارتی 
از این بابت متحمل شده باشند ‌ با توجه به دریافت حق بیمه در 
قبوض، می‌توانند خسارت دریافت کنند. لطفا درصورت امکان به 
ایشان اطلاع دهید درست در همان روزها بنده دقیقا به همان دلیل 
متحمل، 14 میلیون تومان خسارت بابت سوختن یخچال مغازه‌ام 
شده‌ام و تاکنون هیچ نتیجه‌ای نگرفته‌ام. )من از شهر شبستر تماس 
گرفتم و رئیس و همه عوامل اداره برق در جریان هستند. باتشکر(

  نه‌وار نه یوخ قارداش. اتفاقا من هم ریسیور ماهواره‌ام 
سوخت، رفتم مثلا شکایت کنم، برقچی محل، خِرم رو گرفت که پس 
تو هم ماهواره نیگا می‌کنی؟ یه ساعت التماسش کردم که بابا من فقط 
سخنرانی‌های مسئولین رو گوش می‌دادم و کانال‌های پند و موعظه 
رو! دیگه قول دادم فقط شبکه افق نیگا کنم و برگشتم خراب-شده‌ام!

0910646: برجام، نگاه منفعلانه نيست و معنی تسليم نمي‌دهد. 
اگر اينطور است سازش با سعودی هم يعنی تسليم. پس چرا با 
عربستان سازش کرديم؟ دوگانه دوقطبی يا فقط مقاومت يا  فقط 
مذاکره، از نگاه مردم مردود است. مقاومت و مذاکره در کنار هم 

است ديپلماسی و مقاومت.
  اینا‌رو ول کن بابا، ونزوئلای احمدی‌نژاد چی شد؟ تازه 

می‌خواستم برم اونجا مغازه سوپری وا کنم!
0912254: این عصبانیت و اعتراض گلرها به مدافعان در برابر 
شوت مهاجمان حریف هم در انحصار فوتبال ماست‌ها! خنده‌دار 

نیست؟
  الان که خوبه داش، شما عزیز اصلی‌رو می‌دیدی 
چی می‌گفتی؟ تا شلوار دفاع اشتباهکارش را رو سرش نمی‌کشید 

ول نمی‌کرد!
0933380: من نمی‌گم به درد این می‌خورم که به شما بگم باید 
چکار کنید ولی می‌گم به درد این می‌خورم که شما بگید می‌خواید 

چکار کنید تا من بگم بهترتره چکار کنید.  
  من برم  ویندوز مغزمو ری‌استارت کنم بیام ببینم 

چی نوشتی آخه! 
0936229: ستون نکته‌سنج دوباره شد خبرهای کوتاه. امان از 

دست محرمعلی‌خان.
  خواهشا دیگه چیزی به محرمعلی‌خان نگو. به جان 

خودم از گور درمیاد بیچاره می‌کنه جفت‌مونو!
0918133: به سختي 10تومني از خودپرداز گير مي‌آرم و مي‌دم 

هفت‌صبح که زده: ليلا حاتمي در شام آخر!
  دیگه باس بزنیم لیلا حاتمی در شام اول!

0916800: مسئولان نظام بايد حتما مسير ريلی-جاده‌ای ايران 
به ارمنستان، گرجستان و روسيه را ايجاد و احداث کنند و مسير 
احداث کشتی‌های »رورو« دريای کاسپين و تجهيز فوری ايران به 
کشتی‌های »رورو« انجام شود تا ترکيه و آذربايجان، خود را تنها 

مسير دسترسی ايران به ‌روسيه و اروپا و  شمال اروپا ندانند.
  به جان خودم من اولین بار بود کلمه »رورو« را 
می‌شنیدم. اومدم همه‌شونو خط بزنم و بکنم »روی« دریای کاسپین‌ 
که فرشته روی شانه چپم گفت ابله اونم یکجور وسیله آبیه! الان 

شما حق استادی به گردن ایبرام داری و تا آخر عمر غلامتم!
0918969: چرا هفت‌صبح، یک میخ به نعل و یک میخ به دیوار 
می‌زند؟ به‌خصوص با فرهنگ غنی حلّل مشکلاتی که داریم 
و قدرش‌رو نمی‌دانیم.؟! چرا بخشی را با مطالب نقد رسانه‌ها و 
کشورهایی که به نام ایران و ضد مردم‌اند و  سرنوشت آنها، کار 

نمی-کنید؟
  والله سرنوشت مطالبی که فینگلیش می‌نویسین 
همین می‌شه دیگه. من بدبخ با این چشم‌های باباقوری، دوساعت 
طول کشید اینو ترجمه کنم. منم که اوستاکار زبان انگلیسی و 

حومه!
0903015: دولت می‌گه مشکل مصرف گاز و بدمصرفی داريم، 
آن وقت در استان يزد خط  جديد توليد کلاف فولادی را افتتاح 
مي‌کند. اين شرکت‌های فولادی  سوخت‌شان  هواست؟ گازه گاز. 
اونوقت ديوار چه کسی در کشور، از همه کوتاه‌تره؟ ديوار ما مردم 
بدبخت.  همه حمله مي‌کنند به مردم که شما مقصر مصرف گاز 

هستيد. 
  واقعا غازه غاز! )ببخشید من تارهای صوتی‌ام از اول 

جوریه که گاز و غاز و قاز رو نمی‌تونم درست بگم!(
0910966: هفده دی، یادآور درگذشت جهان ‌پهلوان تختی و 

تشییع باشکوه اوست.
  امسال اولین سالی بود که بالاخره تو 17 دی، هیچی 

درباره تختی ننوشتم. خسته شده بودم از تکرار مکررات!
0916667: لطفا یه درخواست داشتم. من یک سال پیش برای 
ماشین تی T5.5 شرکت فرداموتور ثبت‌نام کردم. طبق قرارداد 
قرار بود چهار ماهه تحویل بدهند ولی بعد از گذشت یک سال 
هنوز خبری نیست. تعدادمون خیلی زیاده. گفتم اگه ممکنه یه 
گزارش زحمت بکشید تهیه بفرمایید ممنون میشم.)باتشکر.

مسعود دهقانی(
  مرد حسابی! زن من، ایکس 22 خریده، از روز اول 
مونیتورش خرابه و کمربند ایمنی‌اش از کار افتاده و هر ماه می‌ریم 
دفتر مرکزی، التماس  و می‌گن نداریم! ما اگه مشاطه خوبی بودیم 
ابَروی خودمونو درست وسمه می‌کشیدیم! )زنم از سارا خانوم 
غضنفری هم تشکر می‌کنه که پیگیری کرد. شمام دست به دامن 

ایشون بشید پس!( 

بامزه‌ترین »قصاب مطبوعات« ایران!
مرشد بلقیس، هوشنگ طاهری، پزشک ‌قانونی، ورزشگاه آزادی، کلینیک کورکننده، ساحل ماسپالوماس، کشتی‌های »رورو«، جهان‌پهلوان تختی و محرمعلی‌خان

مرتضی کلیلی
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سوژه هفته 
يک‌نفره لشگر

نادر نامدار

حمید رستمیرضا فراهانی

عجیب است که با بیشتر کسانی که گاهی یک‌تنه بار 
تیم‌شان را در قامت سرمربی به دوش کشیده‌اند، زاویه دارم. 
یا از توانایی فنی‌شان اطمینان ندارم یا شخصیت‌شان را 
دوست ندارم. البته ماجرا درباره علی دایی فرق می‌کند. او در 
لیگ ششم بعد از یک جام جهانی فاجعه‌بار، به عنوان بازیکن 
با سایپا قرارداد بست اما از هفته ششم و بعد از جدایی 
غیرمنتظره ورنر لورانت آلمانی، در نقش سرمربی-بازیکن 
قرار گرفت و نتیجه حیرت‌انگیز بود! او سایپا را در رقابتی 
تنگاتنگ با استقلال اهواز قهرمان کرد؛ آن هم در شرایطی 
که خودش در بیشتر بازی‌ها روی نیمکت می‌نشست و 
گاهی در نقش یک تعویضی طلایی به زمین می‌رفت. دایی 
در آن فصل بهترین گلزن تیمش هم بود و آخرین گل 
تیمش را هم زد. البته انصافا با بازیکنانی مثل سیدجلال 
حسینی، ابراهیم صادقی، داریوش یزدانی و محسن خلیلی، 
تیم خوبی در اختیار داشت اما نقش اول آن قهرمانی بدون 

شک خود دایی بود که انگیزه‌های زیادی داشت.
یکی دیگر از کسانی که تیمش را در فرصتی کوتاه متحول 
و در نهایت شگفتی قهرمان کرد حسین فرکی بود. به نظرم 
در همان مقطع مربیان زیادی بودند که از او بهتر بودند 
اما سرنوشت این بود که او در لیگ چهاردهم و در فاصله 
6 هفته تا پایان فصل به سپاهان بیاید و این تیم را قهرمان 

کند. آن هم در شرایطی که سپاهان در زمان استعفای 
زلاتکو کرانچار فقید، در رده چهارم قرار داشت و اصلا 
نمی‌شد این تیم را مدعی قهرمانی دانست. با این حال 
تیم اصفهانی هر 6 بازی پایانی فصل را با پیروزی پشت 
سر گذاشت و با استفاده از امتیازاتی که دیگر مدعیان 
مثل تراکتور و نفت از دست دادند و البته اتفاقات عجیب 
هفته آخر در تبریز، ناباورانه قهرمان لیگ برتر شد. در این 
قهرمانی اما نباید نقش محرم نویدکیا را هم نادیده گرفت. 
او تا همان هفته بیست و چهارم مصدوم بود اما در 6 بازی 
آخر برگشت و به فرکی کمک کرد تا سپاهان قهرمان شود.

اما تک‌نفره‌ترین موفقیت و قهرمانی در لیگ برتر را متعلق 
به فرهاد مجیدی می‌دانم. او که یک بار در دوران بازی 
استقلال را در میانه فصل رها کرده و به امارات رفته بود و 
دو سه بار هم به عنوان سرمربی جانشین موقت سرمربیان 
قبل شده بود، در لیگ بیست و یکم برای اولین بار از ابتدای 
فصل به عنوان سرمربی روی نیمکت استقلال نشست. 
در چند فصل گذشته، استقلال یا نایب قهرمان شده بود 
یا در رده سوم ایستاده بود و هواداران از او فقط یک چیز 
می‌خواستند: قهرمانی! او به خوبی این را می‌دانست و 
با تجربه‌ای که در چند سال قبل کسب کرده بود، راه و 
چاه قهرمان شدن را شناخته بود. او در آن فصل، همه 

چیز را در اختیار گرفت و قدم به قدم تیمش را در مسیر 
قهرمانی پیش برد. تیمش زیبا بازی نمی‌کرد اما این در 
مقابل خواسته هواداران چه اهمیتی داشت؟ او تیمی را 
ساخت که گل نمی‌خورد و بالاخره زهرش را به هر تیمی 
می‌ریخت. در یکی دو بازی هم شانس با او یار بود و در 
لحظات آخر برنده شد و در نهایت، به قولی که در اواسط 
فصل داده بود عمل کرد و تیمش را بعد از ده فصل، قهرمان 
لیگ برتر کرد. البته این یک قهرمانی معمولی نبود. تیم او 
در این فصل حتی یک بار هم نباخت و برای اولین بار در 
لیگ برتر، یک قهرمانی بدون شکست را ثبت کرد. چند 
روز بعد هم فیلش یاد هندوستان کرد و با وجود قراردادی 

که داشت، جدا شد و به امارات رفت!
قهرمان‌ها البته همیشه کسانی نیستند که تیم‌شان 
را قهرمان می‌کنند. گاهی کسی می‌آید و تیمی را از 
ورطه قطعی سقوط نجات می‌دهد و تبدیل به قهرمان 
می‌شود. اکبر میثاقیان نمونه بارز همین قهرمان‌هاست. 
او چند بار تیم‌هایش را از سقوط به لیگ یک نجات داد اما 
باورنکردنی‌ترین مورد، نجات ابومسلم از سقوط در لیگ 
شانزدهم بود. ابومسلم فصل را با فرهاد کاظمی شروع کرد 
و با خداداد عزیزی ادامه داد. اما در پایان هفته بیست و 
دوم خداداد تیم را در رده پانزدهم تحویل مدیران داد. در 

آن مقطع سقوط ماشین‌سازی قطعی بود و در میان سایر 
قعرنشینان، وضعیت ابومسلم از همه بدتر بود. تقریبا هیچ 
امیدی به بقای این تیم وجود نداشت اما اکبر اوتی کارش 
را بلد بود. او آمد و از استقلال و سپاهان مساوی گرفت، 
استقلال خوزستان و پیکان و ماشین‌سازی را برد و در هفته 
آخر با بردن پرسپولیسی که قهرمان شده بود، تیمش را از 
سقوط به لیگ یک نجات داد. بازی که تمام شد، به همراه 

او، تمام مشهد از خوشحالی گریه می‌کرد!
خیلی دلم می‌خواست در این فهرست مربیان و بازیکنانی 
باشند که دوست‌شان دارم. مثل آندره‌آ استراماچونی، 
وینفرد شفر، علیرضا منصوریان و کارلوس کی‌روش. اما 
اولی تیمی را که ساخته بود و قدرت قهرمانی آسیا را هم 
داشت، در نیمه راه به خاطر پول رها کرد، دومی را در 
اواخر فصل، با زشتی تمام کنار گذاشتند و به تمرین تیم 
راه ندادند، سومی در مربیگری ناامیدم کرد و آخری با 
وجود همه تلاش‌هایش نتوانست مزد زحماتش را بگیرد. 
موسیمانه را هم دوست دارم. می‌دانم در این فصل کار از 
کار گذشته اما مطمئنم اگر بماند، فصل بعد می‌تواند مثل 
فرهاد مجیدی، استقلال را قهرمان کند. اما می‌ترسم مثل 
همه آنهایی که دوست‌شان دارم، فرصت قهرمانی را یا به 

دست نیاورد یا از دست بدهد!

1  دوست دارم این یادداشت را از جایی شروع‌ کنم كه دوست 
ندارم، از فرهاد مجیدی که هیچگاه مربی مورد علاقه‌ام نبوده اما 
هیچ وقت نمی‌توانم توانایی‌هایش را انکار کنم، پسر خوشتیپ 
استقلال که باهوش‌تر از سایر پیشکسوت‌های آبی بود، چه در زمین 
چه روی نیمکت و بعد یکی دوبار رفتن و برگشتن طوری استقلال 
را قهرمان لیگ کرد که هنوز خیلی‌ها آن قهرمانی بی‌شکست 
را »قهرمانیِ مجیدی« می‌دانند، درست هم می‌گویند، او تک 
ستاره قهرمانی استقلال در آن فصل بود، بی‌انصافی است که نقش 
سایر عوامل باشگاه را نادیده بگیریم اما این یک واقعیت است که 
مجیدی بیشتر و بهتر از هرکسی یک »تیم« ساخت و این ساخت 
و سازش باعث قهرمانی‌اش شد،تمام آن فصل را که مرور کنید رد 
یک بازیکن که نبودنش کمر استقلال را بشکند یا بودنش انرژی 
مضاعفی در روند تیم باشد پیدا نمی‌کنید، برای مجیدی بلانکو و 
سلمانی و آرمان رمضانی فرقی نداشتند، همه‌شان می‌توانستند در 

بزنگاه‌ها گل سه امتیازی بزنند.
»استقلال مجیدی« عبارت درستی است که حالا خیلی‌ها به 
آن تیم نسبت می‌دهند اما افسوس که مجیدی اهل ماندن نبود، 
هیچ‌گاه و درست در زمانی که سازه‌اش داشت جان می‌گرفت و 
هواداران را به شروع عصر جدیدی امیدوار کرد با چشمک یک تیم 

اماراتی گذاشت و رفت.
»رفت مجیدی وار« هم ابداعی است که از آن موقع ساخته شده و 

ادامه یافته و البته آن هم عبارت درستی است.
2  در دنیای من فوتبالیست‌های وظیفه شناس خیلی محترم‌تر 
از فوق ستاره‌ها هستند، شاید به همین جهت است که سیدمهدی 
رحمتی هم گلر مورد علاقه من نیست، چون او واقعا یک فوق ستاره 
درون دروازه بود اما همیشه سرک کشیدنش به نقش‌های دیگر 
باعث شد که توانایی‌های فنی‌اش تحت شعاع قرار گیرد، رحمتی 
بی‌شک یکی از بهترین گلرهای تاریخ ایران است که می‌توانست 
تیم نصفه و نیمه ‌پرویز مظلومی را با درخشش تا حد مدعی 
قهرمانی بالا ببرد. رحمتی شاید اگر آن خروج اشتباه از دروازه و 
سپردن پنالتی در آن دربی عیدانه به فرشید اسماعیلی را انجام 
نمی‌داد می‌توانست سال‌های بیشتری در قفس توری استقلال 
بماند اما نکرد و  اشتباهی را مرتکب شد که قبل‌تر مشابه‌اش را در 
تیم ملی انجام داده بود، اشتباه محاسباتی! او با قهر بد موقعش از 
چشم کی‌روش افتاد و در حالیکه می‌توانست حداقل در دو جام 
جهانی دروازه‌بان ایران باشد این فرصت را از خودش و ایران گرفت. 
افسوس که رحمتی ابراهیم وار به آتش کی‌روش پريد  اما آن آتش 

هیچ وقت برای فوق ستاره دروازه‌بانی ایران گلستان نشد...

1   سیروس قایقران یک بازیکن صرف نبود، یک 
کاپیتان تنها هم نبود، یک تیم بود به معنای واقعی 
کلمه! تیمی که می‌توانستی با اتکا به روحیات خاصش 
مسئولیت کامل تیم را بدهی دستش و خود آرام 
بگیری تا او با تکیه بر روحیه جنگاوری و قدرت بدنی 
بالایش ۹۰ دقیقه تمام طول و عرض زمین را بدود و 
کتک بخورد و تکل بزند و شوت کند و مثل یک مربی 
داخل میدان سر همبازیان کم کارش داد بزند و آنها 
را برای تلاش بیشتر تهیيج کند. او یک هافبک صرف 
نبود که در وقت مقتضی هم دفاع می‌کرد و هم حمله! 
هم گل می‌زد هم مانع گلزنی رقیب می‌شد! روزی که از 
قطر به انزلی بازگشت شاید چندان بی‌میل نبود که به 
تیم قبلی‌اش استقلال انزلی برگردد ولی بهمن صالح نیا 
زودتر از غفور جهانی قاپش را دزدید و او را در معذوریت 
اخلاقی قرار داد تا قفل میانه میدان ملوان را به دستان 
کاپیتان ابدی ازلی‌اش بدهد و او خیلی زود جای خود را 
در عمق اسکواد آن روزهای سپید پوشان ساحل انزلی 
پیدا کرده و در مسابقات جام حذفی همان سال تبدیل 
به نفر اول تیم شود. در حالی که در مسابقه رفت مرحله 
نیمه نهایی در برابر پرسپولیس تهران در ورزشگاه 
آزادی ۲ بر یک مغلوب شده بودند و کمتر کسی به بازی 
برگشت امید داشت، در یک روز سرد و ابری اسفند 
ماهی میزبان سرخ پوشان تهرانی تحت امر علی پروین 
شدند تا با دو گل فراموش نشدنی سیروس قایقران 
پیروز میدان شوند و مهمانان را با باخت به سوی تهران 
بدرقه کنند تا فینال مسابقات را ۴ روز بعد در حالی که 
همگان در حال تهیه سور و سات عید نوروز بودند به 
صورت تک بازی در ورزشگاه آزادی تهران برگزار کنند 
و در حالی که همه شرایط برای قهرمانی آبی‌پوشان 
تهرانی مهیا بود فضایی پیش آمد تا باز این رگ غیرت 
گیله مردانه قایقران و رفقایش بجنبد و در تهران به 
استقلال باج ندهند تا در راه قهرمانی دومین قربانی 
را هم از سوگلی‌های پایتخت انتخاب کنند. در حالی 
که در کنار قایقران بازیکنانی نظیر محمد احمدزاده، 
محمد قدیر بحری و بهروز پرورشخواه حضور داشتند و 
محمد حبیبی در درون دروازه، وظیفه سنگربانی انزلی 
چی‌ها را به عهده داشت در آن سوی میدان بازیکنان 
اسم و رسم دارتری چون احمدرضا عابدزاده، صادق 

ورمزیار، جواد زرینچه، صمد مرفاوی، رضا حسن‌زاده، 
مهدی فنونی‌زاده، عبدالعلی چنگیز، امیر قلعه‌نويی، 
رضا احدی و شاهرخ و شاهین بیانی تحت هدایت 
منصور پورحیدری که آن سال شادمان از فتح جام 
باشگاه‌های آسیا به خانه بازگشته بودند حضور داشتند 
تا روزگار پرافتخار خود بعد از قهرمانی باشگاه‌های 
تهران، ایران و آسیا را با قهرمانی در جام حذفی تکمیل 
کنند اما شرایط آنگونه که دلخواهشان بود پیش نرفت 
و قوهای سپیده انزلی ۱۲۰ دقیقه تمام مقابل آبی 
پوشان پایتخت مقاومت کردند تا کار به ضربات پنالتی 
بکشد و بعد از ۵ ضربه پنالتی اول که هر دو تیم آنها را 
تبدیل به گل کردند ضربه شاهرخ بیانی به تیر دروازه 
بخورد و پنالتی ششم ملوان که به تور دروازه رسید این 
ملوان‌ها باشند که شاهد پیروزی را در مقابل چشمان 
حیرت زده و متعجب هواداران آبی به آغوش بکشند و 
عیش عیدشان تکمیل گردد و سهم سیروس قایقران و 
تجربه بین‌المللی‌اش بیش از تک تک بازیکنان باشد و 
شاید اگر او تصمیم به بازگشت از قطر نمی‌گرفت اصلًا 
بازی نیمه نهایی آنگونه با برتری در مقابل پرسپولیس 
به پایان نمی‌رسید و آنها از رسیدن به فینال و متعاقب 

آن بردن جام باز می‌ماندند.

2  سید مهدی ابطحی یک بازیکن صرف نبود یک 
ستون بود، یک تکیه‌گاه برای تیم! کسی که می‌شد با 
حضورش ۱۰ بازیکن عادی را دور هم جمع کرد و یک 
تیم خطرناک به اسم وحدت تهران درست کرد و با 
بازی‌های چشم نواز و بدون کمترین امکانات خواب از 
چشم تیم‌های بزرگ پایتخت ربود. یک تیم زردپوش با 
مربیگری مجید جلالی جوان که گربه سیاه پرسپولیس 
محسوب می‌شد و در دهه ۶۰ و در اوج اقتدار سرخ 
پوشان موفق شده بود این تیم را دو بار شکست داده 
و چهار بار بازی را مساوی کند. ابطحی سال ۶۶ تا 
۷۲ در تیم وحدت حضور داشت و به نوعی تبدیل به 
شناسنامه این تیم شده بود و با همین تیم ضعیف و 
بی‌امکانات سال‌های سال پیراهن تیم ملی را به تن 
کرده و در دو دوره هم به عنوان یار کمکی پرسپولیس 
و استقلال در جام باشگاه‌های آسیا حضور پیدا کرد. 
امری که در آن سال‌ها متداول بود و تیم‌های شرکت 

کننده در جام باشگاه‌های آسیا اجازه داشتند از یکی دو 
بازیکن نخبه سایر باشگاه‌ها برای برطرف کردن نقطه 
ضعف‌های خود در ترکیب تیم استفاده کنند. ابطحی 
با استقلال نایب قهرمان مسابقات باشگاه‌های آسیا 
شد که در فینال مغلوب الهلال عربستان شده بودند و 
در سال ۶۸ از طرف هفته نامه »دنیای ورزش« -مجله 
پرفروش و متنفذ آن سال‌های ایران- به عنوان بازیکن 

برتر سال انتخاب شد. 
او در تیم ملی قهرمان بازی‌های آسیایی پکن در 
سال ۱۹۹۰ نقش کلیدی داشت و به عنوان بازیکنی 
ثابت در اکثر دقایق حضور داشت و از معدود بازیکنان 
غیر سرخابی تیم ملی آن روزها محسوب می‌شد. 
ابطحی ذاتا چپ پا بود و به شدت تکنیکی، معمولا 
هافبک چپ یا پیستون چپ بازی می‌کرد ولی 
آنچنان دوندگی بالایی داشت که در هر گوشه از 
زمین می‌توانستی سراغش را بگیری! یک بازیکن 
زحمتکش و کارگر و کتک خور به تمام معنا که وقتی 
بازی پایان می‌گرفت دیگر نای حرکت نداشت و عرق 
سر و صورت و لباس‌هایش را به رنگ دیگر در می‌آورد.  
او در میانه میدان همواره دلبری می‌کرد و دریبل‌های 
گل کوچیکی قشنگی می‌زد و سانترهای دقیقی داشت 
و به همین خاطر هم بود که در اولین دوره تشکیل تیم 
ملی داخل سالن به عنوان یکی از بازیکنان اصلی به 
مسابقات جهانی هنگ کنگ در سال ۱۹۹۲ انتخاب شد 
و با این تیم به مقام چهارمی جهان دست یافت. همین 
سابقه و پیش زمینه باعث شد که بعد از به راه افتادن 
رسمی فوتسال در ایران فعالیت‌هایش را در این بخش 
ادامه داده و مربی تعدادی از باشگاه‌های فوتسال ایران 
شود. بازی‌اش چنان کیفیت بالایی داشت که همبازیان 
کم نام و نشانش در وحدت، تحت تاثیر بازی او به 
بالاترین کیفیت خود رسیدند و نامی در فوتبال تهران 
برای خود دست و پا کردند. از مهرداد فیض اربابی و 
قاسم کشاورز گرفته تا حمید مطهری! حتی به جرات 
می‌توان گفت تثبیت مربیگری سه چهار دهه‌ای مجید 
جلالی در فوتبال ایران مرهون نتایج اولیه وحدت تهران 
بود و در حالی که چند سال بعد دیگر نه از وحدت نام و 
نشانی بود نه از آن پیراهن های ارزان قیمت زرد رنگ 

که غول کشی را خوب یاد گرفته بودند .

قهرمان‌هایی که دوست‌شان ندارم

آنها به تنهایی یک تیم بودند!ستاره‌های رِند

پایان افسانه‌ای یک دهه طاقت‌‌فرسا
نام‌های زیادی در تاریخ فوتبال ایتالیا جاودانه شده‌اند اما در میان آنها 
شاید کمتر از بقیه مورد توجه قرار گرفته باشد. الساندرو لوکارلی به‌جز 
یک قهرمانی سری دی هیچ افتخار انفرادی یا تیمی دیگری را در کارنامه 
ندارد. هیچ‌گاه در تیم‌های مطرح و بالانشین فوتبال ایتالیا حضور پیدا 
نکرد و حتی سابقه بازی در اروپا را هم ندارد. لوکارلی حتی فرصت 
یک دقیقه بازی کردن در لباس آتزوري را هم به دست نیاورد اما برای 
طرفداران فوتبال چکمه از اهمیت بالایی برخوردار است. لوکارلی به 
عنوان یک دفاع آخر هیچ‌گاه در سطح و اندازه ستاره‌های دفاعی سبک 
کاتناچیو ظاهر نشد اما خصوصیتی داشت که در حال حاضر جایی در 
فوتبال مدرن ندارد. خصوصیتی که طرفداران واقعی فوتبال در‌به‌در 
دنبال آن هستند. لوکارلی فقط و فقط یک کار را خوب بلد بود انجام 
دهد و آن هم وفاداری بود. در میانه دهه 90 میلادی فوتبال حرفه‌ای 
خود را با دورانی طولانی در پیاچنزا شروع کرد و در ادامه حضورهایی 
کوتاه‌مدت در دیگر تیم‌های ایتالیایی همچون رجینا، پالرمو و فیورنتینا 
را تجربه کرد. خانه آخر او اما پارما بود. عضو سابق هفت خواهر ایتالیا 
که روزگاری در فوتبال اروپا آقایی می‌کرد. پارما از آن دست تیم‌هایی 
است که با نوستالژی‌های هیجان‌انگیز ابتدای قرن بیست‌و‌یکم شناخته 
می‌شود. زمانی که تیمی قدرتمند با حضور ستاره‌هایی تکرار ناشدنی 
همچون بوفون، تورام، کاناوارو، کرسپو البته هدایت اریکسون سوئدی 
توانست در اروپا به قهرمانی برسد و اکثر قدرت‌های ایتالیا آن دوران را 
با چالشی جدی روبه‌رو کند. آن تیم البته بعد از مدتی تکه‌تکه شد و 
تمام ستاره‌هایش به دیگر قدرت‌های ثروتمند منتقل شدند. پایان پارما 
از همان سال‌ها شروع شد و یکی از قدرت‌های ایتالیا به مرور تبدیل به 
تیمی میان‌رده شد. با این حال پارما همچنان به کار خود ادامه داد تا به 
سال 2007 رسیدیم. این‌بار پارما به واسطه نتایج ضعیف و برای اولین‌بار 
بعد از 18 سال حضور متوالی در سری آ به لیگ دوم سقوط کرد. اهالی 
امیلیا رومانا در سطح دوم فوتبال ایتالیا بودند که به سراغ جذب لوکارلی 
رفتند و او هم فرصت   هم‌بازی شدن با برادرش کریستیانو را از دست 
نداد. الساندرو کار خودش در پارما را به شکل رسمی در سال 2008 و 
با صعود به سری آ شروع کرد. در شرایطی که بسیاری انتظار داشتند 
این تولدی دوباره برای پارما باشد اما تیم با مشکلات مالی متعددی 
دست‌و‌پنجه نرم می‌کرد. مشکلاتی که به مرور پررنگ‌تر شدند و نهایتا 
در سال 2015، پارما به شکل رسمی و حتی بعد از فروختن تعدادی از 
جام‌هایش در حراجی، اعلام ورشکستگی کرد. نویو اسکالا اما تصمیم 
به تسلیم شدن نداشت و فرایند تولد دوباره پارما را شروع کرد. آنها فصل 
16/15 را با قهرمانی سری دی شروع به پایان رساندند و هر سال به لیگ 
بالاتر صعود کردند تا نهایتا در سال 2018 به سطح اول فوتبال ایتالیا 
برگشتند. داستان الساندرو لوکارلی در میان تمام این رفت‌و‌برگشت‌ها 
و بالاو‌پایین‌ها شکل گرفت. او در سال 2008 به پارما رفت تا بعد از یک 
سال دوباره به سطح اول برگشته و این فرصت را به دست آورد که بازی 
در تیم بهتری را  تجربه کند. روزگار اما برنامه‌ای متفاوت برای او داشت. 
شش فصل حضور موفق در پارما و تبدیل شدن به یکی از 100 بازیکنی 
که بیشترین حضور در سری‌آ را تجربه کرده‌اند، به‌خوبی نشان می‌داد 
که لوکارلی در نیمه پایانی فوتبال خود، بهترین عملکردش را به نمایش 
درآورده. او حتی در جریان فصل 2015 به بازوبند کاپیتانی پارما رسید 
که زمانی در دستان چهره‌هایی همچون روبرتو سنسینی، لیلین تورام و 
فابیو کاناوارو بود. همه چیز برای الساندرو در وضعیت خوبی قرار داشت 
اما گفتیم، روزگار برنامه‌ای متفاوت برایش داشت. درست در زمانی که 
لوکارلی تبدیل به کاپیتان باشگاه شد، پارما به سطح چهارم فوتبال 
ایتالیا سقوط کرد. تمام بازیکن‌ها از تیم خارج شدند. هیچ‌کس حاضر 
نبود فوتبال خود را با پارما به سیاه‌چاله‌های ایتالیا ببرد. یک نفر اما برای 
همیشه به واژه وفاداری معنایی متفاوت داد. الساندرو لوکارلی که از 
تمامی تیم‌های بالانشین سری‌آ پیشنهاد داشت، تصمیم گرفت باشگاه 
را تنها نگذاشته و با پارما به سری‌ دی سقوط کرد. بازیکن‌های پوشالی 
این روزها در اوج فوتبالشان برای پول بیشتر به عربستان می‌روند و 
اسطوره‌هایی همچون لوکارلی از همه چیز چشم‌پوشی می‌کنند تا به 
تیم، مردم و طرفداران خیانت نکنند. لوکارلی سه فصل دیگر را در پارما 
ادامه داد تا یک‌دهه عضویتش در این تیم را با صعود به سری‌آ جشن 
بگیرد. دیگر وقتش رسیده بود که بازیکن 40 ساله داستان ما کفش‌ها 
را آویخته و با همه چیز خداحافظی کند. او وظیفه سختی که برعهده 
داشت را با موفقیت به سرانجام رساند و عشقش به پارما را با بازگرداندن 
این تیم جاودانه کرد. الساندرو پارما را روی شانه‌های خود گذاشت و 
همه چیز را به جان خرید تا مردم امیلیا رومانا او را در آخرین لحظات 

فوتبالش روی شانه‌هایشان برده و تولد دوباره پارما را جشن بگیرند. 

1   ناگهان یاد درخشش علی جباری افتادم که در برابر 
تایلند )ميزبان جام ملت‌‌هاي آسيا 1972( در حالی که دو-

هيچ عقب افتاده بوديم، ناگهان موتورش روشن شد و طی 
هشت دقیقه -از دقيقه 80 تا 88 -با سه گل شاهانه‌‌ و نفیسی 
که درون دروازه حريف كاشت همه را انگشت به دهان کرد. 
این تازه، هنر یک هافبک دفاعی یا همان »هافبک ولگرد« 
قدیم ما بود که وظیفه‌‌اش بیشتر جنگیدن برای بازپس‌‌گیری 
توپ بود نه مرده‌‌خوری در مقابل دروازه حریف. »پسر 
تسليحات« جنگنده‌‌ترین هافبک دفاعی ایران بود. اولين 
سلطان فوتبال مملکت -كه روزگاري امجديه را سوگلي‌ 
دردانه خود می‌‌دانست  و چنان وزنه‌‌ای برای تیم تاج بود 
که یکبار وقتی تاجي‌ها شنيدند كه مي‌خواهد از تيم‌شان 
برود، 15 تيفوسي جلوي خانه‌اش رفتند و خودشان را زير 
چرخ‌هاي پيكانش انداختند که باید از روی جنازه ما بگذری. 
روزگار اما با او خوب تا نکرد. ناگهان پسر دسته‌‌گل‌اش را بر اثر 
ايست تنفسي از دست داد و ناگهان دختر دردانه‌اش به خاطر 
یک تومور مغزي به کما رفت. اما او هرگز از پا نیفتاد. چون 
اسطوره سپر نيانداختن بود. هافبک ولگردی که وقتی پسران 
تاج  در جام باشگاه‌‌های تهران 6 گل به تیم برق تهران زدند 
5 تایش به برکت ساق پاهای او زده شد. دیگر از گل زیبایش 
به فنرباغچه ترکیه نگویم یا آن گل‌‌هاي آتشينش که در 
تابستان داغ 44 در تور نورنبرگي‌‌ها نشست. همان نورنبرگی 
که وقتی تیم پاس ما را با سه گل بردند مربي‌‌شان بادي به 
غبغب انداخت كه »بايد شش گل مي‌‌زديم« اما در بازي بعدی، 
بچه‌‌های تازه‌‌جوان كلني تهران به ویژه علی جباری در امجديه 
لبريز از تماشاگر، بلايي سر آلماني‌‌ها آوردند كه مسلمان نبيند 
كافر نشنود. همان بازی که در آغازش، تيفوسي‌‌ها در اعتراض 

به جوانگرایی تیم داد می‌‌زدند »قلابيه قلابيه«، اما وقتی 
موتور جباری به حركت درآمد و آن اورلب استثنايي را براي 
آقاجلال فرستاد كه منجر به گل اول شد حساب دست‌‌شان 
آمد. وقتی تيم آلماني دو - يك جلو افتاد، جباری دو گل 
محشر زد که گل دومش را باید با آب طلا در تاريخ بنويسند. 
در پایان بازی چنان به دست مدافعين ژرمن سلاخي شده بود 
که كيهان ورزشي )5 تيرماه 44 ( درباره‌‌اش نوشت: »جباري 
براي سه چهار روزي خانه‌‌نشين شد. دليلش هم اين است 
كه تماشاگران امجديه از داخل امجديه تا حمام بيرون، او را 
روي دست بلند كردند. چه بلندكردني! يك پايش توي بيست 
تا دست! پاي ديگرش هم همينطور! و سر و گردنش لاي 
چندين دست گم شده بود. از ساير قسمت‌‌هاي بدنش حرف 

نزنيم بهتر است!«
2  آن شماره هشت افسانه‌‌اي كه آبروي تمام هشت‌‌هاي 
جهان بود و آنقدر كاپيتاني بهش مي‌‌آمد كه بازوبند ثابتي 
را براي هميشه روي پيراهنش دوخته بودند، کم بزبياري 
نیاورد! او بازیکنی بود که حتی سهراب سپهری هم برایش 
اشک ریخت. براي آقا صدرالدين در كيهان‌‌ورزشي نامه 
نوشت و به شدت ناليد كه اين چه فوتبالي‌ست كه اشك‌‌هاي 
همايون و علي جباري را در داخل ميدان چنين برملا مي‌‌كند 
و فضيلتش را از دست مي‌‌دهد؟‌ سهراب حتي براي سرطان 
خودش نگريست اما براي اشك‌‌هاي علي اشك ريخت. وقتي  
تماشاگران حاضر در امجديه )در بازي تاج با تيم بن سوسون 
برزيل در سال 1350( در نهايت زشتخويي به همايون و علي 
فحاشي كردند )طبیعتا قرمزها به علي و آبي‌‌ها به همايون(، 
علي اواسط بازي طاقت از دست داد و از فرط اندوه، جاي 
خود را به روشن 16ساله داد و خود آنگاه همچون ابر بهاري 

گريست. چه هق‌‌هقی که دل شاعر سنجاقك‌‌ها را هم به درد 
آورد و از امجديه‌‌نشيني سيرش كرد. گيرم در بازي بعد كه 
منتخب تهران به مصاف آن تيم برزيلي رفت طفلي ممدبوقي 
سركرده شيپورچي‌‌هاي قرمز، رفت او را روي دوش خود گرفت 
و پرسپوليسي‌‌ها با شعار »جباري دوستت داريم« برايش 
سنگ‌‌تمام گذاشتند. مردی که زودتر از علي‌‌ پروین به افتخار 
»اولين سلطان غيرقابل مصادره فوتبال ايران« نائل آمده بود 
آخرین اشك‌‌هايش را در بازي با بن‌‌سوسون نریخت. او بارها و 
بارها وقتي جام قهرماني آسيا و ايران را با پيراهن تاج و تيم ملي 
روي دست گرفت گريست. حتی در شب‌‌هاي ظلمات  پس از 
خداحافظي زودهنگامش گريست اما گریه‌‌اش را کسی ندید. 
بن سوسون چنان شیفته بازی او شد که پیشنهاد داد او را با 
خود به برزيل ببرند اما این بار هم مربی‌‌اش آقامدد، پاهايش را 
كرد توي يك كفش كه »من مگر مي‌‌گذارم علي را تنها ببريد؟ 
بايد خانواده‌اش را هم ببريد. مادرش مگر مي‌‌گذارد علي از 
وَردلش تكان بخورد بيايد سائوپولو؟« شايد اگر علی‌‌آقا آن روز 
به برزيل رفته بود بعدها با یک زندگي پر از مچاله و در شولاي 

بي‌‌پناهي غرق نمی‌‌شد. 
3  مردي كه ده سال تمام جنگجوي سامورائي آبي‌‌ها بود 
89 گل ناقابل براي اين تيم زد و در 17 دربي از حيثيت تيمش 
دفاع كرد. گل فينال او با پیراهن تیم ملی به كره‌‌جنوبي بود که 
تيم ايران را قهرمان جام ملت‌‌هاي آسيا كرد )1972(. مردی 
که در جام ملت‌‌هاي قبلي )68( نیز نشان مخصوص طلايي 
كنفدراسيون فوتبال آسيا را دریافت کرده بود اما در روزهای 
تنگدستی، آن را با يك كيلو سبزي هم عوض بدل نکردند. 
مردی که در قهرمانی ایران در جام ملت‌‌هاي آسيا -تهران 
1347- سهم داشت. همان پیروزی تاریخی بر اسرائيل که 

باعث شد ملتی شب را تا صبح از شادي پلک روی پلک نگذارد. 
مردی که با پيراهن تاج در جام باشگاه‌‌هاي آسيا 1349 قهرمان 
شد و جام را روي دستان خود بالا برد. مردي كه  ده سال تمام 
در ميانه ميدان تيم ملي ايران جنگيده و آخ نگفته بود در فينال 
پرشكوه بازي‌‌هاي آسيايي تهران)1353( بعد از حضور در 

مراسم سرموني افتخار، كفش‌‌هايش را آويخت. 
4  اين همان علي سلطون بود كه پرسپوليسي‌‌ها وقتي 
فهميدند آبش با تاج به يك جوي نمي‌‌رود، نشستند زیرپایش 
كه يك کیف سامسونت پر از اسكناس به او ببخشند. شايد اگر 
آن روز مُخش خوب كار كرده بود و روي دلش پا گذاشته بود 
و پوله را گرفته بود و گذاشته بود زیر تشکش، بعدش آنهمه 
در مواجهه با درد بی‌‌پولی آه نمی‌‌کشید. طفلي پول سیصد 
برابر مبلغ باشگاه تاج که به اندازه قیمت چهار پنج خانه در 
تهران آن روزگار بود را نگرفت و عبده را كه مي‌‌خواست با 
لوطي‌‌گيري، او را توي آمپاس بگذارد و هيكلش را قالب طلا 
بگيرد ناکام گذاشت. علي جباری ابتدا با خوشحالي رفت خانه 
كه به همسرجان مشتلق بدهد که »بیا این هم کیف سامسونت 
حاوی پيش‌‌قرارداد پنجاه هزارتومني نقد«، اما ناگهان هيكل 
نحس»يدي« و رفقای تیفوسی‌‌ را ديد كه با بوقچي‌‌ها و 
هوادارهای سه‌‌آتشه، رسیده بودند دم در خانه‌‌اش در ميدان 
نوبنياد و مي‌‌خواستند خودشان را بيندازند زير چرخ ماشين 
كاپيتان‌‌شان كه چرا مي‌خواهد برود پيش قرمزها؟ مجسم 
کن 15 آدم بزن‌‌بهادر غيرتي، با رگ گردن بيرون زده، علنا 
خوابيدند زير ماشينش كه »اگر عرضه داري امضا كن و برو 
پرسپوليس اما قبلش بايد از رو جنازه ما بگذري.« پس چه شد 
آن جماعت كوفه‌‌نشين فوتبال در آن روزها که كاپيتان‌‌شان 
نمی‌‌دانست آه‌‌هاي جگرسوز همسرش را تاب بیاورد يا اندوه 

مرگ پسرش يا تومور دخترش؟ 
5  روزي هم كه در اوج خداحافظي كرد خود به دست 
خود در مجله‌‌اي نوشت: »خداحافظ تاج!‌ مرا در 29 سالگي 
پير حساب مي‌‌كنند!« سال‌‌ها بعد در روزی که آبی‌‌ها به ناصر 
حجازی خیانت کردند فریاد زد که »در استقلال هميشه 
خودي‌‌ها خيانت كرده‌‌اند.« هیچکس اما عمق و عظمت این 
حرف را متوجه نشد. اين همان مردي بود كه وقتي پسر جوانش 
را با دست‌‌هاي خود در خاك گذاشت هیچ اقدامی در همدردی 
باشگاه پدری‌‌اش استقلال ندید. با اينكه گفته بودند مراسم 
چهلم را برگزار مي‌‌كنند، اما آنهم يادشان رفت. او در چنین 
روزهایی فقط آه کشید و درد را روی درد انباشت. مثل روزهای 
اول انقلاب که باشگاه استقلال تحت سلطه تفنگچي‌‌هاي 
پروفسور ميرزايي! بود علی این صحنه را از دور تماشا کرد و 
باز هم بغضش گرفت. اراذل ريخته بودند توي باشگاه پدری 
او و روي ديوارهایش نگهباني مي‌‌دادند. موزه‌‌اش هم که 
بزرگترين گنجینه  ورزش کشور بود افتاده بود دست‌‌شان و 
كاپ‌‌ها يكيي‌‌كي سر به نيست مي‌‌شدند. دلش طاقت نیاورد 
و به همراه منصورخان رفتند پيش آقاي شاه‌‌حسيني )رئيس 
ورزش وقت( كه ما جواني‌‌مان را در این باشگاه گذاشتیم اما 
اکنون غريبه‌‌ها آنجا را گرفته‌‌اند. مگر از جان كلوپ محبوب ما 
چه مي‌‌خواهند؟ آقاي شاه‌‌حسيني گفته بود »برويد هر وقت از 
دست‌‌شان گرفتيم خبرتان مي‌‌كنيم.« اين همان ستاره‌‌اي بود 
كه در روز تولد اولین بچه‌‌‌‌اش، تمام شب را به تنهايي تا صبح در 
مقابل در ورودي زايشگاه قدم زد و ظهرش هم رفت امجديه كه 
براي تيمش جان فدا كند. اما روزهایی رسید که پول داروی 
همان جگرگوشه‌‌اش را هم نداشت. فوتبال ایران، تجارتخانه 

غریبی شد برادر. 

ناگهان »یَدی« خوابید زیر چرخ ماشین کاپیتان!
ابراهيم افشار

محمد طالبیان
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